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1. RELATORIO CONSOLIDADC DO CONSELHO DE ADMINISTRAGCAO

Senhores Acionistas,

Nos termos da Lei e do Contrato de Sociedade, o Conselho de Administracdo tem a honra de
submeter a apreciagéo de V.Exas o Relatério de Gestdo e as contas consolidadas da Companhia
de Seguros Tranquilidade, S.A. (adiante designada por Grupo Tranquilidade), respeitantes ao
exercicio de 2015.

1.1. ENQUADRAMENTO MACROECONOMICO

Em 2015 a atividade economica global voltou a estar marcada por alguma incerteza
interrompendo a tendéncia de gradual crescimento que se observava em 2014,

Nas economias mais desenvolvidas, o crescimento econdémico manteve-se fraco embora com
tendéncia positiva, a inflagdo continuou em niveis préximos de zero, e os bancos centrais
mantiveram politicas orgamentais favoraveis ao crescimento. As economias emergentes
continuaram a influenciar desfavoravelmente a atividade econémica global, tendo sido a
desaceleracdo da China o fator de maior influéncia.

1.1.1. - S1TUACAD ECONOGMICA INTERNACIONAL

Nos EUA, a informagdo econdmica mais recente aponta para uma evolucio favoravel do mercado
de trabalho e do mercado imobiliario. O setor industrial apresenta ainda sinais de
enfraguecimento.

Estima-se que o crescimento economico se tenha situado em torno de 2,5%, ligeiramente acima
do valor do ano anterior (2,4%). A economia esteve mais robusta que no passado recente, facto
que foi confirmado pela decisdo da Reserva Federal (Fed) em finais de 2015 de alterar o rumo da
sua politica monetaria e subir a taxa diretora pela primeira vez em cerca de uma década, para
0,50%.

O crescimentc do consumo das familias devera ter superado os 3,0% pela primeira vez desde
2006, reflexo da melhoria ne mercado de trabalho com uma taxa de desemprego a rondar 5,3%.
Em contrapartida, a queda dos pregos do petrdleo refletiu-se negativamente no investimento,
enquanto as exportagdes abrandaram significativamente fruto da valorizacdo do délar.

A atividade econdémica na Zona Euro manteve ¢ processo de recuperacgdo em 2015, embora a
um ritmo mais lento do que o previsto. Os baixos precos do petréleo, a desvalorizagéc do euro e
os estimulos monetdrios do BCE impulsionaram o consumo privado e as exportagdes. No
entanto, o crescimento econémico da Zona Euro ndo ultrapassou 1,5%.

O elevado nivel de endividamento do setor privado, o fraco investimento e a desaceleragio

econdmica dos paises emergentes, foram os principais fatores que impediram um crescimento
mais robusto na Zona Euro.

~
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A taxa de inflagdo manteve-se em niveis muito baixos (0,1%) e o mercado de trabalho
apresentou melhorias modestas em linha com um crescimento econémice que ndo foi suficiente
para fomentar a criagdio de mais empregos. Assim, a taxa de desemprego manteve-se elevada,
em 11,0%, e continuou a revelar elevadas disparidades entre os paises membros da Zona Euro.

Em 2015, as taxas Euribor desceram em todos os prazos, situando-se a Euribor a 3 meses em
-0,13% (2014: 0,08%) e a Euribor a 12 meses em 0,06% (2014: 0,33%).

O ano de 2015 fol marcade também pela acentuada apreciagdo do délar face & generalidade das
divisas, apesar de ter tocado o minimo de 1,5 face ao euro. No final do ano, a taxa de cAmbio
situava-se em 1,09 USD por EUR (1,21 em dezembro de 2014).

Os mercados acionistas europeus registaram uma performance superior & dos mercados
americanos que, com excecdo do Nasdaq (+5,9%), terminaram o ano com perdas contidas
enquanto o Eurostoxx 50 registou uma valorizagéo de 3,8% em 2015. O recelo do
abrandamento da economia chinesa e o seu impacto na economia mundial afetaram
negativamente o desempenho das bolsas mundilals, sobretudo a partir do 20 semestre de 2015,
despoletando urna forte turbuléncia nos mercados.

1.1.2. - SITUACAO ECONOMICA NACIONAL

De acordo com os (ltimos dados divulgados, em 2015 a economla portuguesa registou um
crescimento de 1,5%, mais 0,6 p.p. do que no ano anterior.

A procura interna apresentou um comportamento positivo, refletindo o crescimento do consumo
privado de 2,6% (2,2% em 2014) e publico de 0,8% (-0,5% em 2014)., Verificou-se uma
recuperacdo do rendimento disponivel das familias ao longo do ano e também uma queda da
taxa de poupanga (alcangou 4,0% no 3° trimestre de 2015, o nivel mais baixo desde, pelo
menos, 1995). Por outro lado, o crescimento do investimento desacelerou, passando de 5,5%
em 2014 para 3,6% em 2015.

A procura externa liquida registou um comportamento mais favoravel, em resultado da
aceleragdo das exportagdes, que cresceram 5,1% face a 2014 (3,9% em 2014). No entanto,
também as importagbes mantiveram um ritmo elevado de crescimento (7,3% em 2015 que
compara com 7,2% em 2014).

A taxa de desemprego recuou de 13,9% para 12,4% em 2015 e a taxa de inflagio regressou a
valores positivos, 0,5% (2014: -0,3%). Todavia, a taxa de inflacdo permanece ainda em valores
historicamente baixos, refletindo parcialmente a queda significativa dos pregos do petréleo no
mercado internacional.

O saldo das Administragdes Publicas registou uma melhoria face ao periodo homélogo devido ao
efeito conjugado de diminuicdo da despesa (nomeadamente, queda das despesas com pessoal,
prestacBes de desemprego e juros) e aumento da receita (principalmente fiscal).

No entanto, o governo estima que o saldo orgamental de 2015 supere o nivel de -4,0% do PIB,
reflexo da operacdo de venda num contexto de resolugdo do BANIF decidida proximo do final do
ano e cujo impacto nas contas do Estado deverd ascender a 2.255 milh$es de euros (1,3% do
PIB estimado em 2015), sendo cerca de 1.766 milhdes de euros injetados diretamente pelo
Tesouro portugués e 489 milhdes pelo Fundo de Resolugdo.
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1.1.3. - MERCADO SEGURADOR EM PORTUGAL

Em termos globais, a producdo de seguro direto em 2015 registou uma diminuico de 11,4%
face a 2014, situando-se em 12.662 milhSes de euros (-1.627 milhdes de eurcs). A quebra nos
prémios do ramo Vida esteve na origem deste decréscimo da produgdo, interrompendo
novamente o ciclo de expansao deste ramo que se verificava desde 2013.

O segmento Vida foi afetado por uma conjuntura que aliou a persisténcia das baixas taxas de
juro de longo prazo, a acentuada redugdo da taxa de poupanca dos particulares e a aproximagao
de um novo regime de solvéncia que penaliza os riscos inerentes as garantias financeiras.

Os prémios do ramo Vida alcangaram 8.669 milhSes de euros, -17,0% face ao ano anterior
(-1.770 milhdes de euros). Apenas os prémios dos seguros tradicionais cresceram relativamente
a 2014 (+4,6%). Os produtos de capitalizagdo diminuiram 17,8% (-1.258 milhdes de euros) e as
contribuicbes para PPR’s que alcangaram 1.897 milhfes de euros, tiveram uma quebra de 22,6%
(-555 milhdes de euros) face ao ano anterior.

Quanto ao segmento Ndo Vida, apresentou um crescimento assinalavel de 3,7%, a maior taxa
de crescimento anual dos ultimos 10 anos. O volume de prémios Nao Vida atingiu 3.993 milhGes
de euros (+144 milhdes de euros) com destaque para o ramo Acidentes de Trabalho que cresceu
7,8%, dando um novo impulso a recuperacgdo iniciada em 2014. O aumento da massa salarial,
expectavel com o relangamento da atividade econdmica, assim como as corregdes tarifarias para
fazer face ao desequilibrio técnico do ramo, deverdo estar na origem deste aumento do volume
de prémios.

Os ramos de Acidentes Pessoais/Pessoas Transportadas (+5,2%) e Salde (+7,5%) que ja
apresentavam crescimentos positivos, progrediram em 2015 a um ritmo mais elevado do que
em anos anteriores. O ramo de Incéndio e outros Danos {+2,0%), com destaque para os ramos
Multirrisco (+2,1%), também apresentou taxas de crescimento positivas embora mais
moderadas. O ramo Automével, gue interrompeu o ciclo descendente dos dltimos anos, registou
uma subida no volume de prémios de 1,5%. Em sentido inverso, destaque para a quebra da
producdo nos ramos de Transportes {-5,8%).

O peso da atividade seguradora no PIB baixou de 8,3% em 2014 para 7,2% em 2015. O
segmento Vida representa 4,9% do PIB e o Ndo Vida representa 2,3% (6,1% e 2,2% em 2014,
respetivamente).

De acorde com os Ultimos dados divulgados pela Autoridade de Supervisdo de Seguros e Fundos
de Pensdes (ASF), o Resultado Liquido das empresas de seguros (sob supervisdo da ASF) foi
positivo em 2015, atingindo 378 milhdes de euros (77 milhdes de euros em 2014), contribuindo
para o reforgo de capitalizagdo do setor.

A taxa de cobertura da margem de solvéncia (das empresas sob supervisdo da ASF) situou-se,
no final de 2015, em 238%, o que representa um aumento de 32 p.p. face a 2014, evidenciando
a solidez do setor segurador bem como o seu nivel de preparagdo para responder as exigéncias
de capitais resultantes da entrada em vigor em 1 de janeiro de 2016 do novo regime de
solvéncia (Solvéncia II).

O segmento direto do mercado continua a ser essencialmente constituido pelo ramo Automovel,

sendo determinado pela sua evolugdo. O volume total de prémios de todas as seguradoras que

operam neste segmento cresceu 2,6% em relagdo ao ano anterior, e a producdo do ramo
(g). : § Automével subiu 1,9%, um desempenho ligeiramente acima do mercado segurador gicbal.
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1.2 - FACTOS RELEVANTES EM 2015

Em 2015 a economia Portuguesa manteve a trajetéria de evolugdo positiva que ja vinha
evidenciando no ano anterior, naquele que fol 0 primeiro ano completo apos a saida de Portugal
do programa de consolidag8o orcamental acordado com a Troika.

Para o Grupo, 2015 foi um ano importante. Com a entrada do novo acionista em 15 de janeiro
de 2015, uma sociedade controlada pelos fundos de investimento afiliados da Apollo Gilobal
Management, LLC, a Calm Eagle Holdings, S.a r.l. (“Apollo”), permitiu um virar de paglna,
recapitalizando o Grupo com a injecdo de capital necessaria para repor os racios de solvéncia em
niveis adequados, e permitindo que o Grupo dispusesse de novo de condigles para focar-se
ainda mais em criar valor e gerar resultados.

Em 2015, o Grupo demonstrou uma vez mais a sua forca e capacidade regeneradora, j& neste
contexto de um novo acionista. Assim, foi possivel coimatar as perdas fruto da desagregacao do
Grupo Espirito Santo, através de uma superior capacidade de retencdo e de uma elevada
dindmica comercial na captagio de novos negécios, em particular na 4rea de Retalho.

No mercado nacional o Grupo manteve a quota de 3,3% em 2015. Em N3o Vida alcangou 8,5%
do mercado e a 22 posicdio em termos de ranking. No mercado Vida, a quota de mercado passou
de 0,8% em 2014 para 0,5% em 2015.

Na vertente comercial, o ano foi marcado por uma dindmica crescente e pela confirmacgado da
confianga e solidez das parcerlas comerclais entre 0 Grupo e os seus canais ndo diretos de
distribuicdo profissionais:

» Os Parceiros Multimarca e Exclusivos, cresceram 6% e 4%, respetivamente, o que
representou uma performance superior @ do mercado, sobretudo nos Multimarca
reforcando o reconhecimento da proposta de valor global das marcas do Grupo e do seu
servigo por parte deste importante canal;

¢ Os Corretores, decresceram 1% em 2015, mas a dinAmica comercial evoluiu de forma
crescente ao longo do ano, com o volume de prémios no 49 trimestre a evoluir 10%;

¢ As Redes de Retalho Alternativas cresceram 31% face a 2014 e reforcaram o seu
importante papel na area do retalho do Grupo, em particular no ramo Automével em que
contribufram com 12% da receita nova.

Em 2015, a base de Clientes Ndo Vida e Vida do Grupo, ndo conslderando o canal
bancassurance, atingiu 811.000 clientes (+4,2%, +33.000 clientes face a 2014). Esta evolucdo
muito positiva, e sem precedentes nos anos anteriores, foi alcancada sobretudo devido ac
sucesso dos mecanismos de retencdo que permitiram uma descida da taxa de anulagdo na
renovagao em Automoébvel.

O Grupo conseguiu uma performance superior ao mercado em Automével devide & elevada
retencdo e uma dindmica de novos muito positiva, com um ano recorde de novas apdlices. Em
Acidentes de Trabalho e Saude, o Grupo ficou aquém do mercade, quer devido a perda de
negécios (ainda) relacionada com a desintegracdo do Grupo Espirito Santo, quer devido ao
processo de reequilibrio técnico de carteira assente em aumentos de pregos com vista ao seu
ajustamento ao custo do risco.
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No ramo Vida, a aposta estratégica nos produtos Vida Risco gerou novamente, resultados
positivos permitindo que o Grupo tenha crescido 7,5% neste produto em 2015, com os principais
parceiros do Grupo a crescerem aproximadamente 23% em Vida Risco.

Tem vindo a recriar a sua gama de produtos de Vida Previdéncia e Vida ligado ao Crédito
Habitacdo e reforcou a sua capacidade de distribuicdo, selecionando um conjunto de parceiros de
negécio com perfil e apeténcia para vender este tipo de seguros. Desenvolveu ainda nesta area,
novas formas de distribuigdo, nomeadamente a venda por telefone, tendo obtido resultados
muito satisfatérios, desde 2011. De notar o langamento de uma oferta inovadora dirigida ao
segmento dos jovens adultos, o Vida Mais Cool, com uma protecdo acrescida e substancial dos
riscos de Invalidez.

O canal direto manteve uma quota de mercado no universo das seguradoras diretas de cerca de
20%, contando com uma quota de cerca de 30% em Casa e cerca de 50% em Sadde, ramos
onde foi pioneira,

O ano de 2015 marca igualmente a consolidagdo da plataforma do canal direto para Iniciativas
co-branded efou de whitelabelling com diversos parceiros. Destinada a marcas interessadas em
acrescentar servicos e valor aos seus clientes, oferece a possibilidade Gnica de partilhar toda a
plataforma tecnoldgica e know-how do Grupo nas diversas vertentes, com um simples “plug-&-
play”. Trata-se de uma forma de parceria totalmente inovadora no nosso mercado, ao qual
aderiram, por exemplo, a Cetelem e a Via Verde.

Por outro lado, e também reforcando a diferenciacéio face & concorréncia, foi langada a nova érea
cliente no site do canal direto, totalmente Responsive Web Design (RWD), dando resposta a
crescente procura de clientes via dispositivos méveis - smartphones ou tablets (cujo trafego no
site supera ja os 15% do total de acessos).

A nivel das redes sociais, o canal direto ultrapassou a barreira dos 50 mil fds no Facebook e
consolidou a sua lideranca nas mesmas, desde o YouTube ao LinkedIn. Tal facto permitiu
também a que a subsididria do Grupo dedicada a este canal fazer parte de um restrito ndmero
de empresas portuguesas presentes no Facebook: apenas 10% destas estdo acima deste valor
de f3s, o que ndo deixa de ser notdvel para uma seguradora e atesta a forga e diferenciagdo da
marca e proposta de valor da mesma.

Com a crise financeira global que se iniciou em 2007, as principais economias mundiais tém
apresentado taxas de crescimento econémico modestas, condicionando a normal evolugéo dos
mercados financeiros. Em 2015, os mercados financeiros foram caracterizados pela elevada
volatilidade que apresentaram.

Neste ambiente, a estratégia de investimentos do Grupo foi caraterizada no 1° quadrimestre
pela aplicacdio em obrigacbes de taxa fixa permitindo que o Grupo beneficiasse do programa de
quantitative easing do BCE. A partir de maio, as operacdes realizadas tiveram como principal
objetivo a implementagéo de uma gestdo ALM devido a entrada em vigor do regime Solvéncia II
a partir de 2016.

O saldo técnico global Ndo Vida, sem inclusdo do canal direto e canal bancassurance, aumentou
de 55,8 milhdes de euros para 60,5 milhdes de euros em 2015, o que representa um
crescimento de 8,4%. Apesar da diminuigdo do saldo técnico do ramo Automével, cuja
sinistralidade, liquida de resseguro, subiu para 73,1%, salienta-se a contribuicdo positiva de
Acidentes e Doenca, principalmente de Acidentes de Trabalho que viu a taxa de sinistralidade
diminuir para 82,4%, o que constitui uma evolucdo positiva, mas aquém do desejavel.
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No ramo Vida, o saldo técnico liquido de resseguro subiu de 6,1 milhdes de euros para 9,1
milhdes de euros. Apesar da evolugio positiva do saldo técnico, os resultados liquidos pioraram
25,4%, para 3,2 milhdes de euros, fruto do decréscimo dos resultados da atlvidade financeira,
enquanto o raclo de solvéncla se cifrou em 202% (+6 p.p. vs 2014).

No canal direto, aos bons resultados comerciais juntou-se também uma melhoria da taxa de
sinistralidade de mais de 30pp de 2010 para 2015 e uma reducdo de mais de 2 milhdes de euros
(quase 25%) dos custos operacionais proforrma nos ultimos 2 anos.

A nivel operacional, por forma a dar continuamente melhor resposta ao nivel da oferta e da
qualidade de servico prestado a Clientes e Parceiros, o Grupo langou um conjunto de novas

iniciativas:

1. Lancamento de novos produtos, sobretudo em Particulares, mas também em Empresas:

e Em Particulares

[}

Em Automével, reforgo da oferta com o relangamento da cobertura de Protecdo
Especlal do Condutor, refor¢o do QIV, alargamento do complemento de
indemnizaclio por Perda Total e lancamento da Viatura de Substituicdo
Equivalente também para Ligeiros de Mercadorias;

Em Sadde, reformulacdo da oferta para Séniores e reforco do nimero de
consultas base da opgdo Essencial;

Em Multirriscos Habitag&o, langamento da cobertura de Mudancas;

Melhorla das vantagens associadas ao equipamento de Clientes com Carro e
Casa, através da oferta de combustivel,

= Em Empresas

]
Q

Nova tarifa de Transportes;
Revisitacdc dos setores estratégicos e identificagio de setores super-
estratégicos para Médias Empresas.

2. Introdugdo de melhorias e novas funcionalidades no posto de trabalho do Parceiro (SIA-

net):

* Alargamento da capacidade de simulagdo e subscricio em Automdvel e Acidentes de
Trabalho;

= Possibilidade de reaproveitamento de todas as simulagdes efetuadas;

» Renovagdo de todos 0s outputs dos produtos Habitacdo e Salde, tornando-os mals
transparentes e simples para o Cliente;

» Novo cockpit de retencdo Automovel;

* Acesso a informagdo de detalhe de incentivos e concursos.

3. Introduc8o de processos mais simples e rapldos de regularizacSo de sinistros:
» Video peritagem em Automével;
» Melhoria na comunicacdo com Clientes e Parceiros nos processos de Habitacdo;
e Revisdo e aprofundamento de informac8o disponivel na ferramenta de Ciaims
Tracking.

O continuo investimento e a aposta transversal a toda a organizacdo na melhoria da qualidade
de servigo a Clientes e Parceiros, permitiu manter elevados niveis de servigo e satisfagdo:

* O tempo médio de resposta a cotagdes complexas melhorou 26% face a 2014;
» O tempo médio de abertura de sinistros em Automdvel em 2015, foi de 0,5 dias;
* Os Clientes continuam a reconhecer a nossa qualidade na gestdo de sinistros: em
Automével e Acidentes de Trabalho a satisfaco média situa-se em torno de 8%’
.

Ao

Relatéric e Contas 2015  Contas consolidadas 9

A
le_



@ TRANQUILIDADE

(numa escala de 10) e a intengdo de recomendagéo &€ superior a 85%, enquanto em
Habitacdo a satisfagdo média melhora para 7,2 (7,0 em 2014) e a recomendacac
para 75% (+ 5 p.p).

A estratégia de melhoria continua e consistente dos niveis de servico do Grupo a Parceiros e
Clientes e uma postura de proximidade no mercado permitiu-nos ser, uma vez mais, distinguidos
por instituigdes independentes, tendo recebido os prémios:

» “Escolha dos Profissionais do setor segurador, gue renovdmos pelo 2.2 ano
consecutivo;

+ “Best Buy Award”, que reconhece a empresa méde do Grupo como a companhia com
melhor relacdo Prego/Qualidade.

Finalmente, englobada na aposta na qualidade e no nivel de servico prestado, peca chave na
fidelizagio dos clientes e na geragdo de novas /eads, destaque também para a medigdo
sistematica da satisfacdo dos clientes que interagem telefonicamente com o Grupo e para a
obtencso, ja no inicio de 2016, da certificagdo pela DGERT enquanto entidade formadora - o que
atesta a qualidade da formagdio ministrada, nomeadamente a nivel dos operadores do Call
Center.

1.3. PRINCIPAIS VARIAVEIS E INDICADORES DE ATIVIDADE

{mihares de euros)

3 2015 2014 | VAR 15/14 (%)
Balanco
Investimentos 895.515 972.347 -7,9%
Ativo Liquido 1.280.179 1.451.713 -11,8%
Capital Préprio 130.238 46.507 180,0%
Provisdo p/Prémlos Ndo Adquiridos (SD+HRA} 91.169 85.577 6,5%
Provisdo Matematica do ramo Vida 271.628| 278.831 -2,6%
ProvisBo para Sinistros (SD-+HRA) 447.005 450.145 -0,7%
ProvisSo para Sinistros, liquida de Resseguro 407.747 402.724 1,2%
ProvisBes Técnicas (SD+HRA) 838.449 850.361 -1,4%
hos e as
Prémios Brutos Emitidos 402.716 383.327 5,1%
Prémios Adquiridos, liquidos de Resseguro 340.679 324.020 5,1%
Custos com Sinistros e Beneficlos Pagos de Seguro Direto 469.206 312.076 50,3%
Custos com Sinistros, liquidos de Ressegurc 252.602 265.740 -4,9%
Custos Operacionais 110.576 133.786 -17,3%
Rendimentos 17.965 30.742 -41,6%
Resultado Liquido 30.020 -146.170 120,5%
Indicadores
Prémios Brutos Emitidos / N© de Empregados 113,0 100,5 12,4%
Taxa de Sinistralidade de Seguro Direto {Ndo Vida) 63,8% 64,2% -0,4 p.p.
Taxa de Sinistralidade liquida de Resseguro 74,1% 82,0% -7,9 p.p.
Resultado Liquido/ Prémios Brutos Emitidos 7,5% -38,1% 45,6 p.p.
Récio Combinado ligquido de Resseguro (Nao Vida) 101,8% 103,3% -1,5 p.p-
; Ré&cio de Solvéncia 137,0% 9,2%| 127,8 p.p.
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1.4 - A ATIVIDADE DO GRUPO TRANQUILIDADE EM 2015

1.4.1 - TOTAL DE PRODUGAQ

A produgdo de seguro direto atingiu 409.161 milhares de euros em 2015, o que significa uma
variagdo de -3,3% em relacdo ao ano anterior. O ramo Vida, com uma producio de 44.472
milhares de euros, apresentou uma variagdo negativa de 50,0% relativamente a 2014,
diretamente ligada & queda verificada no canal assurfinance, bem como, a dificuldades de
crescimento da economia nacional e disponibilidade dos consumidores, ja identificadas em 2014.
O conjunto dos ramos N&o Vida cresceu 9,1% em relagdo ac ano anterior, com prémios de
364.689 milhares de euros.

Em Acidentes e Doencga, a produgdo do Grupo Tranquilidade fol superior & do ano anterior em
11,109 milhares de euros (+10,6%) fruto do crescimento de 4.683 milhares de euros em
Acidentes de Trabalho (+7,8%, igual ao crescimento do mercado). O ramo de Incéndio e Outros
Danos cresceu 4,0% face a 2014 e o ramo Automével apresentou uma subida na produgdo de
12,8% (+16.781 milhares de euros).

TOTAL DE PRODUCA O DE SEGURO DIRETO _ _ (milhares de euros)
) il 1 2015 % 2014 T | VAR 15/14 (%)
Total Vida 44,472 10,9 88.935 21,0 -50,0%
Contratos de Seguros 36.794 9,0 38.367 9,1 -4,1%
Contratos de Investimento 7.678 1,9 50.568 11,9 -84,8%
Total N&o Vida 364.689 89,1 334.252 79,0 9,1%
Acidentes e Doenca 116.286 28,4 105.177 24,9 10,6%
Incéndio e Outros Danos 66.472 16,2 63.890 15,1 4,0%
Automdvel 147.481 36,0 130.700 30,9 12,8%
Transportes 6.078 1,5 7.191 1,7 -15,5%
Responsabilidade Civil 10.152 2,5 10.134 2,4 0,2%
Diversos 18.21% 4,5 17.160 4,1 6,2%
TOTAL 409,161 100,0 423.187 100,0 ~3,3%

1.4.2 - CuSTOS COM SINISTROS E BENEFiCI0S PAGOS DE SEGURO DIRETO

O total de custos com sinistros e beneficios pagos de seguro direto em 2015 ascendeu a 469.206
milhares de euros, o que slgnifica um aumento de 157.130 milhares de euros (+50,3%) em
relagdo a 2014. Este comportamento deveu-se principalmente ao aumento verificado em Vida
(+143.525 milhares de euros, +151,3%). No entanto, excluindo Operagbes de Capitalizagdo, o
total de custos com sinistros e beneficios pagos Vida apresenta uma diminuicdo de 21,7%
comparativamente a 2014. Esta variacdo é justificada pelo impacto da redugdo significativa dos
resgates nos PPR Garantidos.
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Em N3o Vida o aumento dos custos com sinistros de 6,3% em relagdo ao ano anterior (+13.605
milhares de euros), deveu-se & subida dos custos em Automdvel (+28,017 milhares de euros),
resultado dos reajustamentos em 2014 que se deveram sobretudo a uma maior eficiéncia na
regularizagio dos sinistros, permitindo nesse ano uma redugdo sustentada dos custos com
sinistros e a reavaliacio das provisdes necessdrias para anos anteriores. Por outro lado, em
Acidentes e Doenga verificou-se uma gquebra nos custos com sinistros (-8,9%), assim como em
Incéndio e outros Danos (-29,6%), consequéncia da menor ocorréncia de sinistros graves e
eventos do tipo catastréfico.

CUSTOS COM SINISTROS E BENEFICIOS PAGOS DE SEGURO DIRETO = (milhares de euros)
: : | 2015 2014 [VAR15/14 (%)
Total Vida 238.416 94.801| 151,3%
Contratos de Segures 41.787 64.305 -35,0%
Beneficios Pagos de Contratos de Investimento 196.629 30.586 542,9%
Total N&o Vida 230.790 217.185 6,3%
Acidentes e Doenga 88.535 97.159 -8,9%
Incé&ndio e Qutros Danos 27.805 39.491 -29,6%
Automével 103.624 75.607 37,1%
Transportes 400 1.428 -72,0%
Responsabilidade Civil 9.591 2.326 312,3%
Diversos 835 1.174 -28,9%
JOTAL .  469.206 __312.076 50,3%

A taxa de sinistralidade N3o Vida em 2015 (custos com sinistros brutos / prémios brutos

adquiridos) situou-se em 63,8% o que representa uma diminuicdo de 0,4 p.p. em relagdo ao ano
anterior. Destaca-se:

e A subida da taxa sinistralidade em Automével para 71,3% (56,8% em 2014) e em
Responsabilidade Civil para 92,6% (22,7% em 2014);

e A descida da taxa em Acidentes e Doenga para 77,4% (92,2% em 2014) e em
Incéndic e outros Danos para 41,6% (60,2% em 2014).

CUSTOS COM SINISTROS / PREMIOS BRUTOS ADQUIRIDOS * (%)
' 2015 1014
Acidentes e Doenca 77,4 92,2
Incéndio e Outros Danos 41,6 60,2
Automdvel 71,3 56,8
Transportes 6,0 194
Responsabilidade Civil 92,6 22,7
Diversos 4,7 7.1
[TOTAL 63,8 64,2

* cLstas com sinistros com custos imputados em % dos prémios adquiridos

P \.\%\
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1.4.3 - PROVISOES TECNICAS DE SEGURO DIRETO E RESSEGURO ACEITE

As provisdes técnicas de seguro direto e resseguro aceite em 2015 ascenderam a 838.449
milhares de euros, o que significa uma diminuigio de 11.912 milhares de euros relativamente ao
ano anterior (-1,4%). A Provisdo para Sinistros diminui 3.140 milhares de euros, repartida pelo
aumento da provisdo para sinlstros afeta a Vida e a AT, em 5.744 milhares de euros e 3.030
milhares de euros, respetivamente, e pela diminuicSio da provis3o afeta aocs outros ramos, em
11.914 milhares de euros.

PROVISOES TECNICAS (SD+RA) (milhares de euras)
- B = — T dois | 2014 Jwamsspacw
Provisao Matematica Vida 271.628 278.831 -2,6%
ProvisSo para Prémios N&o Adquiridos 91,169 85.577 6,5%
Provis@o para Sinistros 447.005 450.145 -0,7%
Vida 15,717 9.973 57,6%
Acidentes de Trabalho 225.892 222.862 1,4%
Outros Ramos 205.396 217.310 -5,5%
Outras Provisdes Técnicas 28.647 ~ 35.808 -20,0%
TOTAL 838.449 850.361] -1,4%

1.4.4 - RESSEGURO CEDIDO

O saldo de resseguro cedido em 2015 ascendeu a 21,332 milhares de euros e fol mais favorgvel
em 9.002 milhares de euros face a 2014 (-29,7%). Esta evolucio deve-se ao menor volume de
Prémios cedidos aos resseguradores.

RESSEGURO CEDIDO —

' B Sl 2015 |
Prémios 56.747
Comissdes -9.892
Sinistros e Variacio das Provisdes Técnicas -25.523
RESULTADO - : 21,33

1.4.5 — SALDO TECNICO LIQUIDO DE RESSEGURO

O saldo técnico liquido de resseguro em 2015 foi de 130.531 milhares de euros e representou
um crescimento de 91,5% em relagdo ao ano anterior (+62.381 milhares de euros), fruto
sobretudo do aumento do saldo em Vida (+51.049 milhares de euros, 47.430 milhares de euros
relativos a Operag8es de Capitalizagéo). O saldo de 2014 néo inclui a operagdo de Angola.

Em N&o Vida, saldo técnico liquido de ressequro em 2015 foi de 73.327 milhares de euros e
representou um crescimento de 18,3% em relagdo ao ano anterior.
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Em sentido favordvel, destaque para o saldo técnico de Acidentes e Doenga que passou de
negativo em 2014 para positivo de 16.972 milhares de euros em 2015 (+21.605 milhares de
euros), e para Incéndio e outros Danos cujo saldo técnico subiu 13.561 milhares de euros em
relacdo a 2014, devido sobretudo ao comportamento favoravel do ramo Multirrisco. A maior
quebra foi registada em Automdvel com o saldo técnico a descer 24.170 milhares de euros
(aumento dos custos com sinistros).

SA LDO TECNICO, LIQUIDO DE RESSEGURO

{milhares de euros)

2015 2014 VAR 15/14 (%)
Vida 57.205 6.156 829,3%
Acidentes e Doenca 16.972 -4.633 466,3%
Incéndio e Outros Danos 22.358 8.797 154,2%
Automével 26.113 50.283 -48,1%
Transportes 3.101 1.679 84,7%
Responsabilidade Civil 4,043 4,698 -13,9%
Diversos 740 1.170 -36,8%
TOTAL 130.5_311 : 68-15QJ 91,5%

1.4.6 — CusTOS OPERACIONAIS

Os custos operacionais ascenderam a 110.576 milhares de euros em 2015, -17,3% em relagdo
ao ano anterior. De notar que em 2015 sairam varias empresas do perimetro de consolidacéo
(Advancecare, Esumédica). Em termos de custos recorrentes, e através da continuagao do
Programa de Eficiéncia, verificou-se uma redugdo dos custos operacionais em 26,8 milhées de
euros (-20,8% face a 2014), conforme detalhe de fatores extraordindrios referido de seguida em
cada tipo de custo.

Os Custos com Pessoal, no valor de 49.947 milhares de euros diminuiram 30,5% face a 2014,
i.e. -21.965 milhares de euros. Esta significativa diminuic8o esta relacionada sobretudo com a
saida das referidas empresas do perimetro de consolidagdo e também da existéncia, em 2014,
de um custo adicional e ndo recorrente de +4.726 milhares de euros justificado maioritariamente
pelo reconhecimento de beneficios com o Fundo de PensGes dos Administradores relacionados
com saidas de participantes antes da idade normal de reforma.

Os custos com Fornecimentos e Servigos Externos diminuiram 18,8% face a 2014, -9.215
milhares de euros, refletindo o continuo empenho do Grupo Tranquilidade na obtencdo de
ganhos de eficiéncia. Se tivermos em consideragéo que em 2015 existiram 1.212 milhares de
euros de custos ndo recorrentes relativos fundamentaimente a custos de consultadoria com
projetos estratégicos, projetos relacionados com solvéncia II e compliance, a diminuicdo, em
termos proforma, foi de -10.427 milhares de euros (-21,3%).

As Amortizagdes aumentaram em 2015, 7.876 milhares de euros (+82,0%) devido sobretudo a
contabilizagdo de amortizacBes extraordindrias de ativos intangiveis no valor de 6.140 milhares
de euros e ao inicio de amortizacdo, no valor de 311 milhares de euros, de uma carteira de
seguros adquirida em 2013. Sem estes efeitos, em termos proforma, o aumento teria sido de
1.426 milhares de euros (-+14,8%).
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CUSTOS OPERACIONAIS (milhares de euros)
e 2014 | VAR 15/14 (%)
Custos com Pessoal 49.947 71,912 -30,5%
Fornecimentos e Servigos Externos 39.676 48.891 -18,8%
Impostos e Taxas 2.738 2.632 4,0%
Amortizaches 17.480 9.604 82,0%
Outros * 734 747 -1,7%
TOTAL * 110.576 133.786] _ -17,3%

* Inchi ProvisGes para Riscos e Encargos, Juros Suportados, Comissdes e Outros Custos com Investimentos

1.4.7 - INVESTIMENTOS

A crise financelra global que se Iniclou em 2007 obrigou desde cedo a implementacdo de
medidas singulares para mitigar o seu efelto sistémico. Apesar das politicas adotadas, as
principais economias mundiais apresentaram taxas de crescimento econémico modestas,
condicionadas pelos nivels elevados de endividamento e pelo abrandamento econémico dos
paises emergentes, condicionando a evolucdo dos mercados financeiros.

Em 2015, os _mercados flnanceiros foram caracterizados pela elevada volatllidade que
apresentaram. E possivel segmentar o ano de 2015 em trés periodos distintos: um primeiro
periodo de crescimento até abril/maio fruto da politica expansionista dos principais bancos
centrais; um segundo periodo marcado por um decréscimo até setembro, altura em que os
mercados financeiros atingem o ponto de inflex8o, retomando um ciclo crescimento até ao final
do ano.

Neste ambiente, a estratégia de investimentos do Grupo foi caraterizada no 1° quadrimestre
pela aplicacdo em obrigagbes de taxa fixa permitindo que as empresas do grupo beneficlassem
do programa de quantitative easing do BCE. A partir de Maio, as operacBes realizadas tiveram
como principal objetivo a implementagdo de uma gestdo ALM devido & entrada em vigor do
regime Solvéncia II a partir de 2016.

No 1° quadrimestre, as empresas do Grupo mantiveram uma estratégla seletiva cumprindo com
a sua politica de investimentos, participando sobretudo em emissBes Benchmark que
apresentassem prémios de subscricdo atrativos, com maturidade limite de 10 anos, de emitentes
investment grade com um nivel de senioridade superior, essencialmente europeus de exposicao
core e periférica.

Durante o primeiro semestre, os principais indices aclonistas atingiram sucessivos mé&ximos
histéricos. Apesar disso, o Grupo decidiu manter a sua exposicdo nula a esta classe ja que o
mercado obrigacionista permitia obter retornos de forma garantida, regular e superiores ao
mercado acionista. Relembra-se que a agdo do BCE, permitiu que as taxas de juro caissem para
niveis nunca observados.

Alguns eventos iriam marcar este periodo e condicionar os periodos seguintes, nomeadamente, a
divida soberana alem& com maturidade de 10 anos chegou a transacionar a 0,04%; a taxa
Euribor a 3 meses atingiu pela primeira vez valores negativos; e pela primeira vez na histéria,
Portugal emltlu divida publica com juros negativos. Os prémilos de risco da divida soberana dos
paises periféricos cairam para niveis ja ndo atingidos desde 2010.
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A partir de maio, a elevada instabilidade associada & situacéo na Grécia teve repercussdes nos
mercados financeiros em especial nos mercados de taxa fixa. J& no segundo semestre, a
situagdo economica da China provocou um terramoto nos mercados acionistas mundiais. Na
sequéncia da desvalorizagdo do Yuan em 1,9%, a bolsa de Xangai caiu mais de 8% influenciando
os indices europeus, norte-americanos e também os pregos das matérias-primas.

Nesta fase, o principal objetivo do Grupo foi reforgar a gestdo ALM e preparar de forma
adequada a entrada no regime de Solvéncia II. No final do ano com a melhoria do sentimento
dos mercados, foram realizados investimentos noutras classes de ativos nomeadamente, acdes e
divida subordinada.

Com a implementagdio em 2016 do regime Solvéncia II, foi decidido otimizar a exposicdo do
Grupo ao sector ao imobiliario.

ATIVOS SOB GESTAO () (milhares de euros)
2015 2014 [VAR 15714 (%)
Obrigagdes 651.772 532.525 22,4%
Taxa Fixa 604.477 494.675 22,2%
Taxa Varidvel 47.295 37.850 25,0%
Acbes e Fundos de Investimento 103.238 107.132 -3,6%
Estratégicos 49.185 59.294 -17,0%
Acbes 15.080| 0
Fundos de Investimento 34.973 47.838 -26,9%
Imbveis 112.764 120.219 -6,2%
Uso Préprio 36.058 24.423 47,6%
Rendimento . 76.706 95.796 -19,9%
Liquidez 39.524 42.749 -7,5%
Outros L R 4373 2,049 113,4%
TOTAL s/ Unit Linked : _ 911.671 804.674| 13,3%
Unit Linked _ . 1. .. 4308 216.293|  -98,0%
TOTAL 915.979 1.020.967| -10,3%

) vatores apurados numa Gtica de gestdo

N&o tendo em conta os ativos associados a produtos Unit Linked, os ativos sob gestdo situaram-
se nos 911.671 milhares de euros representando um crescimento de 106,997 milhares de euros
(+13,3%), face ao ano transato, que é explicado sobretudo pelo reinvestimento apos a
recapitalizacdo feita pelo acionista.

No final do ano, os ativos Unit Linked sob gestdo do Grupo ascendiam a 4.308 milhares de
eurcs, representando um decréscimo de 211.985 milhares de euros (-98,0%) face a 2014,
justificado pelo resgate de uma Operacéo de Capitalizagdo.

A carteira de obrigacdes ascendeu a 651,772 milhares de euros (71,5% dos ativos sob gestao),
apresentou um rating médio de investment grade (BBB) e uma exposigao a divida soberana de
188.395 milhares de euros (28,9% do total da carteira de obrigagfes), incluindo 11.002 milhares
de euros em divida publica de curto prazo (maturidade inferior a 1 anos que € considerada como
alternativa a liquidez).

O investimento em obrigacbes de taxa fixa registou um crescimento de +22,2% (+109.802

milhares de euros) face a 2014. A carteira de obrigagBes de taxa varidvel representou em média
7,5% dos ativos sob gestdo.
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Durante todo o ano foi mantido um nivel de liquidez de seguranca de 5,5% em média dos ativos
sob gestdo. A exposicéo ao setor imobilidrio, através de fundos de investimento e posicles
diretas em balanco, reduziu-se em 7.455 milhares de euros (-6,2%), face ac ano anterior.

Cumprindo os limites definidos na politica de investimento, n&o foi realizada qualquer operaco
envolvendo hedge funds, ou produtos de caracteristicas semelhantes, e as aplicagbes em
instrumentos derivativos serviram Unica e exclusivamente para cobertura de risco cambial.

RESULTA DO FINANCEIRO () R (milhares de euros)
- T_to1s | 3014 [vamisiiacon)
Rendimentos 17.965 30.742 -41,6%
Titulos 15,597 29.193|  -46,6%
Imdveis 2.368 1,549 52,9%
Ganhos e Perdas 49.876 -102.630 148,6%
Titulos 46,885 -101.244|  146,3%
Iméveis 2.991 -1.386]  315,8%
Imparidades / Reversgo 313 -17.192]  101,8%
Titulos 313 -17.192|  101,8%
Iméveis 0 0
Ganhos e Perdas Unit Linked -47.221 -66.114|  28,6%
TOTAL 20.933 -155.194) 113,5%
TOTA s/ Unit Linked 8111, -89.170| 1764%

™ valores apurados numa dptica de gestiio
Indlui custos e proveltos com operagbes de reporte financeiro, valorizagio de passivos financeiros e desreconhecimento de passivos contingentes

No ano de 2015, o resultado da atividade financeira foi positivo em 20.933 milhares de euros o
que representa um aumento de +176.127 milhares de euros (+113,5%) face ao ano anterior. Se
excluirmos o efeito dos Unit Linked, regista-se uma variacdo de +157.281 milhares de euros
(+176,4%).

Se excluirmos eventos ndo recorrentes, o resultado financelro de 2015 teria sido de +25.261
milhares de euros, e o do ano de 2014 teria sido de +20.964 milhares de euros, correspondente
a uma variacao de +20,5%

1.4.8 - CAPITAL PROPRIO E MARGEM DE SOLVENCIA

O resultado liquido do Grupo Tranquilidade em 2015 ascende a 29,4 milhdes de euros que
compara com uma perda de -147,5 milhdes de euros em 2014. No entanto, importa destacar
que para este resultado de 2015 contribuiram, positiva e negativamente, vérios efeitos
extraordindrios e de caracter ndo recorrente, nhomeadamente:

¢ Uma mais-valia de 33,8 milhBes de euros na venda da subsididria Advancecare -
Gestdo e Servicos de Sad(de, S.A., decorrente do processo de recapitalizacio da
empresa fruto das perdas em 2014 na sua exposigdo ao GES e conforme o plano de
recapitalizacdo acordado com a ASF;

* Um proveito de 10,5 milhbes de euros (liquido de impostos) decorrente da alteracdo
dos pressupostos atuarials utilizados no calculo das provisdes matematicas de

acidentes de trabalho; —A %

e
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« Foi decidido proceder & amortizacdo extraordindria de 4,8 milhdes de euros (liquido de
impostos) decorrentes de uma revisdo da politica de capitalizacdo de custos
informaticos com projetos, nomeadamente pela redefinigdo da sua vida util

« Finalmente, foi reconhecida uma imparidade de 3,2 milhdes de euros (liquido de
impostos) na participacéo de 10% na GNB - Gestdo de Ativos, SGPS, S.A., que reflete
a perda de valor que esta sofreu apds o desmembramento do GES

Assim, deve ser destacado que o resultado liquido de 2015 ajustado por todos estes efeitos ndo
recorrentes mais relevantes, foi de -6,9 milhdes de euros.

Este resultado reflete a modesta recuperacio econémica ainda em periodo embrionario e
sobretudo, as grandes dificuldades sentidas pelo Grupo Tranquilidade apés o desmembramento
do GES do qual fazia parte.

Por ser materiaimente relevante, importa referir e recordar que o resultado liquido de 2014,
negativo em cerca de -147,5 milhSes de euros, se deveu essencialmente aos seguintes fatores:

+« Menos valias e imparidade de divida GES (140,3 milhSes de euros)
Imparidade em ativos intangiveis - Goodwill da ESIA (25,8 milhdes de euros)
Custo adicional n3o recorrente de responsabilidades com o Fundo de PensBes dos
Administradores (4,7 milhdes de euros)

Em 2015, a margem de solvéncia situa-se em 137,0% e o Capital Préprio aumentou 133,6%
para um valor final de cerca de 138,6 milhdes de euros, devido essencialmente aos seguintes
fatores:

Aumento de capital e prestagGes acessoérias realizados (72,6 mithdes de euros)
Ajustamentos negativos de justo valor dos ativos financeiros (20,4 milhdes de euros,
liguido de impostos)

+ Resultado do exercicio {29,4 milhdes de euros)

CAPITAL PROPRIO (mihares de euros)
: 2015 2014 | VAR 15/14 (%)
Capital Social 12.600 160.000 -92,1%
Outros Instrumentos de Capital 60.000
Reservas de Reavaliagdo -10.032 10.364 -196,8%
QOutras Reservas 39.003 33.142 17,7%
Resultados Transitados -748 -9.491 -92,1%
Resultado Liquido 29.415 -147.508| -119,9%
ToTAL mm“ 46.507| 180,0%
Interesses que ndo controlam 8.373| 12.829 -34,7%
[TOTAL Capital Proprio e interesses gue néio controlam 138.611 59.336| 133,6%

Desta forma, em 31 de dezembro de 2014, o Grupo Tranquilidade ndo cumpria, conforme
determinado pela ASF, com os requisitos de margem de solvéncia minima nem com o nivel de
garantias financeiras de cobertura de provisbes técnicas através dos seus ativos afetos, nem
com os requisitos minimos exigidos pelo Artigo 35.° do Cédigo das Sociedades Comerciais. Nao
obstante, de referir, que os niveis de provisionamento das provisdes técnicas se mantinham
solidos e sem qualquer alteracdo de politica.
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A essa data, a margem de solvéncia situava-se em 9% e apresentava uma insuficiéncia de 85
milhdes de euros de garantlas financeiras.

Contudo, no inicio de 2015, o Grupo Tranquilidade implementou um plano de recapitalizacdo,
aprovado pela ASF, que permitiu ao Grupo cumprir com os racios prudenciais e legais mediante
a implementacdo de entre outras, as sequintes medidas:

1. Allenagdo de atlvos e participacdes, nomeadamente:

a. Alienacdo da participagdo na Advancecare - Gestdio e Servicos de Salde, S.A.
permitindo a Tranquilidade um encaixe financeiro de 37,4 milhdes de euros
(operacéo concluida)

b. Alineacéio das participagGes na ES ContactCenter, S.A. e na GNB - Gestio de
Ativos, SGPS, S.A. (operagdes ainda por concluir)

2. Aumento dos capitais prdprios do Grupo através da realizacio de prestagdes acessorias
no montante de 60 milhdes de euros (operagéo conclufda)

3. Redugdo de capital para cobertura de prejuizos e aumento posterior de capital no
montante de 42 milhdes de euros, dos quais 12,6 milhdes de euros ja realizados
(operacdo concluida)

Este plano proposto pelo Grupo Tranqullidade, e aprovado pela ASF, permitiu que o Grupo
Tranquilidade apresentasse logo em marge de 2015, uma margem de solvéncia adequada e um
nivel de garantias financeiras de cobertura de provisées técnicas através dos seus ativos afetos,
superiores ao nivel exigido pefa ASF.

1.4.9 ~ GESTAO DE R1SC0, SISTEMA DE CONTROLO INTERNO E COMPLIANCE

No ambito da Diretiva 2009/138/CE, do Parlamento Europeu e do Conselho, de 25 de novembro
de 2009, relativa ao acesso a atividade de seguros e resseguros e ao seu exercicio (Solvéncia
IT), o Grupo prosseguiu, no decorrer do ano de 2015, o trabalho de adaptacio ao novo regime
de Solvéncia II.

Durante o ano de 2015, a Diretiva 2009/138/CE foi transposta para a ordem juridica interna
através da Lei n.9 147/2015, de 9 de setembro, onde se encontra definida a data de entrada em
vigor do novo regime Solvéncia II, a partir de 1 de janeiro de 2016.

Na sequéncia da publicagio da Lei n.° 147/2015, do Regulamento Delegado 2015/35 da
Comissdo, de 10 de outubro de 2014, e das Orientacdes Técnicas, o Grupo ajustou o seu
programa de agdo, de forma a permitir o cumprimento do novo regime.

No decurso do ano de 2015, e no dmbito integrado do Grupo, foram desenvolvidas diversas
acles e projetos, dos quais destacamos 0s seguintes:

» Participagdo ativa em grupos de trabalho da Associa¢do Portuguesa de Seguradores sobre
matérias referentes a evolugdo do projeto Solvéncia II;

* Resposta a Circular n.2 1/2015 de 16 de julho;
Definicdo e formalizagdo de diversas politicas no ambito do acompanhamento do
Programa Solvéncla II em vigor;
Sistematizacdo de toda a legislag@o referente ao Solvéncia II na Intranet do Grupo;
Elaboragdo e envio a ASF dos reportes quantitativos e qualitativos da fase preparatéria, a

‘WV\'//' J
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nivel individual e de Grupo,
Reporte do ORSA;
Atualizag8o da ferramenta de projecdo de cash-flows (segmento Vida);

« Revis8o de processos, informacdo e respetiva documentacdo para efeitos de reporte e
calculo das cargas de capital;
Revisdo do Sistema de Governo;
Desenvolvimento da Politica de Prevencdo ao Branqueamento de Capitais e
Financiamento ao Terrorismo (segmento Vida), criagdo de uma politica de Sangdes e
Anticorrupcdo, bem como de implementagéo de procedimentos de Know Your Customer e
de conservacao de documentos;

« Monitorizag8o e reporte do risco operacional relacionado com a fraude;
Desenvolvimento do ciclo de revisdo de Continuidade de Negdcio, conforme programado
(incluindo a realizac8o de exercicios operacionais de Continuidade de Negécio);
Desenvolvimento de programas de formacdo especificos e de informacgao;
Inicio do projeto para substituicdo das ferramentas / Datawarehouse que permitam
responder aos requisitos de Pilar I e III;

e« Inicio de projeto de revisao do processo ORSA.

Em matéria de Solvéncia II foi adicionalmente efetuada a monitorizagdo das agbes/projetos
previstos no plano de implementacdio do Programa de Solvéncia II (Roadmap) previamente
definido.

1.5. APLICACAO DE RESULTADOS

O resultado liquido consolidado do exercicio de 2015, no montante positivo de 29.415 milhares
de euros sera transferido para resultados transitados.

1.6. OBJETIVOS PARA 2016

O contexto econdmico em 2016 deverd apresentar-se positivo embeora havendo ainda
volatilidade nos mercados internacionais e incerteza em relagéo a real capacidade de
recuperacdo de Portugal, que podera por em causa o processo de ajustamento e reequilibrio das
contas publicas, com riscos e impactos para as familias e empresas Portuguesas.

O setor segurador continua, assim, num contexto desafiante em que se perspetivam varias
mudancas que deverdo trazer novas oportunidades para o Grupo. O crescimento econémico
limitado impacta o potencial de crescimento de mercado a médio prazo, embora algumas linhas
de negdcio, sobretudo Saude, tenham potencial elevado.

Adicionalmente, o contexto de baixas taxas de juro gera ainda maior pressdo para a necessidade
de reequilibrio técnico em Acidentes de Trabalho, Salide Grupo, mas também Automével, sendo
de esperar um ambiente competitivo mais racional € ndo baseado meramente em redugbes de
tarifas.

A entrada em vigor de nova legislacdo, nomeadamente Solvéncia II e regras regulatorias cada
vez mais exigentes, abre espaco a consclidagdo de mercado e trazem acionistas mais exigentes
que tornam as seguradoras que permanecem em atividade cada vez mais profissionais e
inovadoras, de forma a responderem aos desafios de mercado.
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O ano de 2016 sera um ano chave para o Grupo lancar as bases para perseguir nos préximos
anos oportunidades de crescimento combinando-as com os necessérios esforcos de melhoria de
margem,

Os desafios estratégicos no segmento de N3o Vida para 2016 sdo:

1. Continuar a desenvolver Parcerlas de referéncia investindo nos seus canais de
distribuigdo profissionais;

2. Continuar a melhorar a margem, através de uma capacidade técnica superior e custos
operacionais controlados;

3. Reforgar a aposta no segmento de Particulares:

« Aumentando o nimero de produtores regulares e as vendas de produtos com
margem mais elevada: Multirisco Habitagdo, Salde e Vida Risco;

* Mantendo a retengdo em Automdvel em niveis elevados, procurando ainda melhora-
la fora do periodo de renovacdo;

4. Gerir com equilibrio o desenvolvimento dos segmentos Empresa:

» Em Médias e Grandes Empresas assegurar a renovagdo rentdvel do negécio, e
melhorar a atratividade e captacéo de novos Clientes, assim como o equipamento
dos atuais através de parceiros de distribuicdo especialmente vocacionados para
empresas;

s No segmento de Negéclos, manter a disciplina de pregos em Automoével e Acidentes
de Trabalho.

As linhas de negocio estratégicas no Vida Risco serdo:

e Individual:
= Previdéncia, com uma abordagem segmentada;
e  Protecdo ao Crédito Habitag8o;
* Empresas:
Protecéo dos "Homens-chave” nas PME's;
Protegdo dos profissionais deslocados profissionalmente no exterior (empresas
exportadoras);

De salientar nos Particulares um up-grade do processo de selecdio do risco (com as Tele-
entrevistas), que permitirda uma maior aceleracéio do processo de venda, malor qualidade no
apuramento do risco e uma tarifagdo personallzada a cada proponente. Este processo de selegdo
sera progressivamente generalizado, tendo em conta a sua excelente aceitacdo por parte dos
Parceiros de negocio e Clientes.

Haverd também continuidade da inovag8io por nichos de mercado, assim como um estudo em
profundidade da vlabllidade de uma oferta para Dependéncia. De notar que se pretende manter
a qualidade de servico percebida pelos Clientes Empresas e seus Corretores, o que permite uma
taxa de renovagdo muito elevada. Nos produtos de Poupanca e Investimento a médio ou longo
prazo, o ambiente de taxas de juro em minimos histéricos e o enquadramento Solvéncia II irio
levar a uma reformulacdo das condicBes para carteira e novos contratos, afirmando-se cada vez
mais os Unit Linked.

A base de atuacdo no segmento de Vida continuaré inserida numa légica de fidelizagdo dos

Clientes e de complementaridade & proposta de valor para os Parceiros de negocio da
Tranquilidade (Agentes e Corretores), assente nos seguintes pilares:
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1. O alargamento seletivo da base de Agentes distribuidores de produtos Tradicionais, Vida
Risco e Poupanca de médio longo prazo. O coaching da rede de Agentes para reforgo das
suas competéncias ao nive! do aconselhamento assim como a disponibilizagéo de ofertas
inovadoras que ddo resposta as necessidades das sociedades modernas, serdo as
alavancas fundamentais para atingir o crescimento perspetivado.

2. O reforco da presenca do Grupo no Segmento Empresas, Grandes e Médias numa ldgica
de Fringe Benefits ou de Employee Benefits, com solugBes ajustadas, as empresas e em
particular &s que atuam em diversas areas geograficas ou com projecdo internacional.

3. A abordagem ao segmento Negdcios numa légica de oferta integrada, Vida e Ndo Vida,
continuara a ser desenvolvida e potenciada.

Em 2016 continuara ainda a ser objetivo, no canal direto, continuar e reforgar a sua lideranga e
diferenciacdo a nivel tecnolégico e de inovagdo, respondendo as necessidades existentes e
latentes dos seus cliente, bem como elevar a qualidade do servigo prestado.

O ano de 2016 serd determinante ao nive! da transformagdo de negdcio. Estdo em curso dois
projetos estruturantes para o Grupo: o projeto C.5.T. e o da Visdao 2020.

O projeto C.S.T. foca-se em iniciativas de mais curto prazo, que estdo a ser ja implementadas
por equipas multidisciplinares. Tém impacto relevante no negocio e visam tornar rapidamente o
Grupo numa organizagdo “Célere, Simples e Triunfante”, com enfoque na catalisacdo do
crescimento rentével.

O projeto Visdo 2020 estd a tragar o plano estratégico do Grupo para os proximos 5 anos. O
grande objetivo é assegurar uma visdo partilhada, comum e coesa das prioridades do Grupo que
tenham um poder inspirador e, consequentemente transformador e mobilizador sobre a Equipa,
para 0s proximos anos.

Assim, com o apoio do seu novo acionista, a “Apollo”, com uma equipa de gestdo decidida e
empenhada e com colaboradores talentosos, enfocados e alinhados, o Grupo continuara a
orientar a sua acdo para se manter uma referéncia no mercado ao nivel da rendibilidade, do
crescimento e do servigo.

1.7. CONSIDERACOES FINAIS

No inicio de 2015, a estrutura acionista do Grupo alterou-se, levando a eleicdo de novos Orgaos
Sociais, com a nomeacdo de novos membros do Conselho de Administragdo, novo Conselho
Fiscal e novo Revisor Oficial de Contas.

Neste ano extremamente desafiante o Conselho de Administracdo deseja expressar ¢ seu
reconhecimento aos seus Clientes, Mediadores, Colaboradores e restantes Parceiros, pela sua
contribuicdo para a mitigagdo dos impactos negativos na Sociedade e desenvolvimento da
mesma.

O Grupo reconhece também a colaboragdo que a Associacéo Portuguesa de Seguradores tem

vindo a prestar & Companhia em vérios dominios das suas éreas de competéncia e garantindo a
defesa dos interesses do setor.
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Um ditimo agradecimento 20 apolo da Autoridade de Superviso de Seguros e Fundos de
PensBes que contribuiy também e de forma decisiva, para que o Grupo conseguisse Uitrapassar

€om sucesso mais um ano Importante da sua histéria,

Lisboa, 31 de maio de 2016

O CONSELHO DE ADMINISTRACAOD

Gustavo Alexandre Pontes Teixeira de Mesquita Guimardes
(Presidente do Conse[]in de A'dmlnistrat;'a'o)
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2. DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS - BALANCO (ATIvO) DE 31 DE
DEzEMBRO DE 2015 E 2014

{miinares de eu-0s}
31 de Dezembro da 2315

Notas d:’:z:‘::ﬁi:'l 31 de Dze:.e:nbm de
ATIVO A:;n Valor brute amortizagées ou valor Liquide -
ajustamentos
Caba e seus equivalentes e depdsitos a ordem a 39 149 33 149 54 819
Investimentos em das & emp tos 4 22 810 22 810 26 254
Atlvos financelros detidos para negociacfio 7 3s
::I:oh:sﬂ:ap:ur::s classificados no reconheciments Inlclal ao justo vator através de 7 7721 77301 15476
Derivados de cobertura
Alivas disponivels para venda 7 564 429 5753 658 676 608 576
Em pré stim os ¢ contas a recebar 38 544 15 000 23 544 a8 215
Depb junto de ? 2 2 2
Outros depdsitos 7 18 665 18 665 32730
Empristiros conced!dos 7 19 426 15 000 4426 5914
Contas o receber
Qutros 7 451 451 669
investimentos a deter até & maturidade
Tarrenos s adfficles 122 788 10 021 112 T84 282 805
Terrenos e edlficlos de use préprio ] 46 079 10021 36 058 24 423
Terrenos e edificlos de rendimenta 9 76 705 76 706 258 272
Qutros atlvos tanglveis 10 56 515 51 080 5435 6416
Inventérios 10 66 2] 52
Goodwhi 12 26 436 25 785 651 2098
Qutros attvos imangivels 12 132 673 94 901 Era s 4% 312
Provisdes técnicas de resssgura cedido 5B B8 &6 818 87 185
Provis§o para prémios ndo adquiridos 5 16 347 16 347 18 297
Provisio matemdtica 4o rmme vida 5 666 656 &6
ProvisSa para sinistros 5 39 258 an 258 47 421
Provisdo para participagdo nos resultados 5 547 547 801
Provis3o para compromissos de kaxa
Provis3o para estabilizaclo de cartelra
Cutras provisies técnicas
Ativos por beneficlos pas-emprego e outros beneficios de lango prazo
Qutros devedorss por operagbes de seguros a outram oparagdes 1021 10 756 ao 250 112 083
Contas a receber por operaciies de seguro direto 13 53 252 8997 44 255 57123
Contas a receber por outras operagles de resseguro 13 13 244 237 13 307 14 241
Contas & receber por outras operaglies 13 24 527 1521 23 006 40 689
Ativas por Impostos 15 oes 15086 13 180
Ativos por Impostos conrentes 24 5135 5135 7 697
Ativos por impostos diferldos 24 9 960 9 960 5 463
Acréscimos e diferimentos 13 3 059 3059 3704
Outras alermentos do ative 13 146 351 146 351 170 588
TOTAL ATIVO 1493 474 213 285 1 280 179 1451 713
O DIRETOR DA CONTABILIDADE O DIRETOR FINANCEIRO E O CONSELHO DE ADMINIS
ADMIMIBYRATIVO

can O Lﬂld ' thwh‘"
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2. DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS - BALANGO (PAsSSIVO E
CAPITAL PROPRIO) DE 31 DE DEzEmMBRO DE 2015 E 2014

{milhares de euros)

PASSIVO E CAPITAL PROPRI O mdt:s a d;g"g:;“’m i d:e');;f:"m
Anexa
PASSIVO
ProvisSes técnican 830 440 850 381
Provislio para prémios nd¢ adquirides 5 91 169 85577
Provis3o matemdtica do ramo vida ¥ 271 628 278831
Provisio para sinlstros 447 DOS 458 145
De vida 5 15717 94973
De acidentes de trabalho 5 225 892 222 862
De outros ramos 5 205 396 217 310
ProvisSo para participagio nos resultadas 5 4 252 B820%
Provisdo para compromissos de taxa 5 1133 2025
ProvisSo para estabilizagio de cartelra
ProvisBo para desvios de sinistralidade 5 8363 7 694
Provislio pare riscos em curso 5 14 899 17 884
Qutras provisbes técnlcas
Passivos financelros da cor de depb de de geguros @ de contratos de seguro e aperaghes & 177 647 214 345
censiderados para efeitos contabllisticos come cantratos de Investfmenta
Outros passivos flnancalros 4173 4704
Derivados de cobertura
Passivos subordinados
Depé de g ' 850 559
Qutros 6e7 3523 4235
Passlvos por beneficios pds-emprego e outros beneficios de kingo prazo 23 11 343 8544
Outros credores por oparagSes de seguros o outras operagdes &0 308 60 942
Contas a pagar por operaches de segure direto 13 17421 23621
Contas a pagar por outras operagbes de ressequra 13 17 765 17 824
Contes a pagar por outras operacles 13 25 212 19 497
Passfvos por Impeostes 17 488 23 738
Passivos por Impostos correntes 9 17 455 23 482
Passivas por Impostos diferidos 24 254
Acréscimos e diferimentas 13 26 113 27 658
Qutras Provisbes 13 5980 1997
Cutros Passivos
Pessivos de um grupo para alienaglc classificade como detide para venda
TOTAL PASBIVO 1141 588 1392 377
CAPITAL PRGPRIO
Capital a5 12 600 160 000
(AgBes Proprias)
Outros [natrumentos de capltal 60 000
Ressrvas de ranvallagiio -10 032 10 384
Por ajustamentos no justo valor de atlvos Anancelros 26 -4 981 11 650
Por revalorizaclie de terrenes e edificios de uso proprio
Por revalorizac8o de ativos intanglvels
Par revalorizagdo de outres ativos tangiveis
Por afustameantos no justo valor de Instrumentos de cobertura em coberturas de Auxos de calxa
For ajustamentos no justo valor da cobartura de Investimentos Ilquidos em moeda estrangelra
De diferencas de cAmblo 26 -5 051 -1 286
Reserva por Impostos diferides e correntes 26 669 -3 036
Qutras reservas 26 38334 36178
Resultados transitados -748 -9 491
Resultado do exerciclo 29 415 -147 508
TOTAL CAPITAL PROPRIC ATRIBUIVEL ADS ACIONI BTAS DA EMPRESA MAE 130 238 48 807
Interessas que ndo controlam L 8373 12 B29
TOTAL CAPITAL PROPRI O E I NTERESSES QUE HAD CONTROLAM 139 611 §0 336
TOTAL PASSI VO, |NTERESSES QUE NAQ CONTROLAM E CAPITAL PROPRID 1260179 1431 713
O DRETOR DA © |LIDADE © DIRETOR FINANCEIRG E O GONSELHD DE ADMINISTRAGAC
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2. DEMONSTRACOES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS — CONTAS DE GANHOS E
PERDAS PARA 0S EXERcicios FINDOS EM 31 DE DEzeEMBRO DE 2015 E DE 2014

(milharas da euras}

mibre de 2015
“:':’ habaditnis 31 de Dezembro
Contas de Ganhos » Perdas Téonica Técnica P . de 2014
Anexp vica 80 V'da N¥o Téonica Tota:

Prémlas adquiridos liquldos de resssgure 33 872 308 807 340 679 224 020
Prémios brutos emitidos 14 36 794 365 922 402 716 383 327
Prémios de resseguro cedido 14 -2 576 -54 171 -56 747 =61 234
Provisdc para prémias nd0 sdquiridos variacdo} 5e14 -S4 -1424 -1928 2212
Provis@o para prémios ndo aaquirdos. parte resseguradares {variagho) Seil4 158 -3 520 -3 362 -285

Comissbes ge contratos de segura e operagbes cor para efeltas i 15 443 443 1046

como contrates de Investimente pu como contrates de prestacio de servigos

Custos com alnistros, liquidoe de resssgure 3 40 BRD 211 012 252 602 205 T40

Montantes pagos 5 36 466 212 723 248 189 27T 958
#Montantes brutos 5 36 124 736 430 T34 554 258 555
Parta dos resseguradores 5 -658 -25 707 -26 365 -20 596
ProvigBo para sinistros {varlagio) - 5 224 ~-8141 4 413 «12 249
Montanta bruto 5 3] a7 189 EVETY
Parte dos resseguradores 5 -439 4 663 4 224 377
Qutras provisdes técnlcas, liquidas de resseguro 5 -951 -2 276 -3 237 -1 407
Provisdo matemitica do ramo vida, ligulda de rasseguro 5 =11 842 11 642 -30 670
Montanta bruto 5 -11 622 -11 822 -30 430
Parte dos resseguradores 5 -20 -20 -149
Partitipagdo nos resultados, |iquida da resseguro 5 2152 -1 044 1108 3 057
Custas & gasios da axploragic Iiquides 21 8720 102 148 111 888 109 880
Custos de aquisichio 6874 76 137 83 011 79 248
Custos de aquisi¢io diferidos {variacdo} 5 ] -128 -122 478
Gastos adminigtrativos 3732 35 139 38 871 40 350
Comissties e participagio nos resultados de resseguro -B92 -9 0Dg -9 892 -10 396
Randimentos 16 4 568 7 212 4 052 18 833 24 066
De juros de ativos Fnanc, n¥o valorizades ao justo valor por via de ganhos e percas 4 389 5094 1696 11179 17 154
De juros de passivos financ, ndo valorizados ao justo valor por via de ganhos e perdas
Outros 179 2119 2 356 4 654 G912
Gastos financeiros 16 432 1802 303 2327 2 327

De jurcs de atives financeiros ndo valorizados ac juste valor por via de ganhos e perdas

De juros de passivos financeiros ndo valorizadss a0 Justo vaior pior via de gantios e pardas
Cutras 432 1592 323 2327 2327
Ganhos liqguidos da atlvos & passivos flnancelros nko valorizados ao juste valor

5104 6100 1304 44 573 -UB 776

atraviés ganhos s perdas

Do athves disponiveis para venda 1718 6 184 4 330 468 i0 982 48 669

De empréstimos e contas a receber

fa investimentas a oeter até & maturidade 17 021

Da passivos financelros valorizados a custo amortizado 6al17 -1 020 -1 02% -1063

De autros 17 33 778 833 34 611 36
Ganhas llguldos de ativos o passives financeires valorizadon ao Justo valor através 280 220 a2 it 82 445
ganhos & pardas

Ganhos liquidas de ativos & passi detldos para 17e16

Ganhos liquides de ativas a p no h iniclal a0

Justo valor através de ganhos € perdas 617218 286 ~220 -2 18 62 445
Diferencas da cdmblo 19 [ 148 -4 368 -4 651 471
Ganhos liquidos de ativos néo ﬁnan)uelms que ni}o estejam ¢assificacdos como atives nio 17 18 2991 3412 579 68 424
correntes cdetidos para venda @ oper
Pardas de imparidade (liquidas reversio) 170 -7 810 -7 980 =41 854

De ativos disponivels para vanda 7 -170 =4 328 -4 498 -663

De empréstimos & contas & réceber vaorizados a custo amordzado 7 ~200 -200 -15 0D

De ko & deter até &

De outros 13 -3 282 -3 282 -25 991
Outros rendimentos/gastos técnicos, lquidos de resseguro 20 3 -2 833 -2 830 -1 450
Qutras provisdes {vanagio} 20 -3 761 -3 701
Qutros rend.mentos/gastos 20 -3 320 -3920 -1 629

Bocdwilk negative reconhecido imediatamente em ganhos e perdas

Ganhos & perdas de associadas e empreendimentos conjuntos centabilizados pele método da
equivaléncia patrimonial 4els 5 527 5 527 6 724
Ganhos & perdas de ativos nfio correntes (ou grupos para alienacdo) classificados coma
detidos para venda

RESULTADO LIQUIDO ANTES DE | MPOSTOS 4 008 39 712 -12 178 31 544 =141 997
Imposto sobre o rendimento do exercicie - Impestos correntes 24 -2 643 -2 643 -4 873
p sobre ar do icio - Tmp 24 1119 1119 700
RESULTADO L{ QUIDO DO EXERCI C1O 4008 39 712 13700 30 020 148170
Atrbuive] aos Interesses que n¥o controlam 4 122 2 554 -2 0% 6C5 1338
Atrlbufvel aos amonistas da empresa mie 3 857 37 118 -i1610 29 415 -147 528
Rosultado por agho (em surom) 27 0,70 =481
O DIRETOR FINANGEIRO E © CONSELHO DE ATMINISTRAGAD
ADMINISTRATIVG
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3. DEMONSTRACAQO DO RENDIMENTO INTEGRAL CONSOLIDADO PARA OS
ExERCic10s FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2015 E DE 2014

{milhares de 2uros)

2015 2014
Resultado liquido do axerciclo 30 020 (146 170)
Itens que poderdo vir a ser reclassificados para a demonstragiio de resultados {16 691) 10 992
Variactio de justo valor dos ativos disponiveis para venda, associadas e empreendimentos conjuntos {20 396) 15 104
Varagso dos Impostos correntes & diferidos 3705 {4 112)
Itens que ndo irdo ser reclassificados para a demonstragiio de resultados {1593) (484)
Varlagio de desvlos atuarlais reconhecidos nas reservas {1 593) (484)
Varlacio dos Impostos correntes e diferidos
Total do rendimento integral do exercicio 11 736 (135 662)
Atribufvel aos interesses minoritdrios 605 1338
Atribulvel aos acienistas da empresa méie 11131 (137 000)
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4., MAPA DE VARIACAO DE CAPITAIS PROPRIOS CONSOLIDADOS PARA 0S
Exercicios FINDOS EM 31 DE DezemBRO DE 2015 E DE 2014

{ milhares ds suos}

Resuliado

Suson Resarva por liquido do Total de Caphai Tatal da
" 5 Resorvas de Impustos Cutrae Resukados Go Préprivo atribulvei  Inlerenses que
Cepllal Fainmel "kl:’ do reavaliaghio DHeridos Fevarva ogal eearvas Tramltadca airibulve! ace aos aclonistss da néo conto art ::d"“";
ong: nlas acianialas da smprana-mila Lol
smpresa-mia

Saldo #m 1 o Janslro de 2014 180 000 (4740) 197 Taa (a2 2574 @) 173 198 833 2038 207 291
Transferincs pars s s j i 6 489 (17 381) - - -
Oulras variagdes 1 - (428} {1 788} {2 196)
Dasvizs »tuamals racortacidoz nes raseies cal) o4y - {484)
Soathuis e haTanwaiTa - - 8L} - (16000} . (16 000}
Altoachan e Juxn vakr, lizudas du ool . 15104 4z - - 10992 10 Boz
Rosamuz o ke 30 enoraisis = 47 608} (147 BOd) 1338 (148 170}
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5. DEMONSTRAGAO DE FLUXOS DE CAIXA CONSOLIDADOS PARA 0S EXERCICIOS
FINDOS EM 31 DE DEzZEMBRO DE 2015 E DE 2014

{mllhares de euros)

2015 2014
Fluxos de ceixa de atividades operacionals {157 165) (57 097)
Resultado liquido do exercicio 30 020 {146 170)
Depreciagfies e amortizagbes do exercicio 17 480 9 604
Rendimentos e valias de ativos financeiros (21 741) 137 913
Imparidade de ativos liquida de reversdes e recuperagBes 7 981 41 654
Beneficos pés emprego 1 052 4173
Variagdo de outras provisdes . 3 983 (547}
Variac8o de devedores por operagbes de seguro direto, de resseguro e outros 28 370 2080
Variagdo de outros ativos e passivas por impostos {8 206) 1 894
Variac8io de outros ativos e passivos {1 534) 5237
Variaglio de credores por operacBies de seguro direto, de resseguro e outros (546) {1 844)
Varlaco das provisBes técnicas de seguro direto (11 911) {19 317)
Variag8o das provisdes técnlcas de resseguro cedido 10 347 {2 046)
Variacdo de passivos por contratos de investimento (236 698) (58 854)
Variag8o de outros elementos do ativo 24 238 (30 874)
Fluxos de caixa de atividades de investimento 68 B95 80 275
Variagdo de investimentos 54 989 62 216
Juros 3 508 19 215
Rendas 4 374 6 697
Dlvidendos Recebidos 8 39
AquisicSes de atlvos tangivels e Intangivels {6 863) (12 924)
Alienagdes de ativos tangiveis e intangivels 1845 1 860
Aquisicio e beneficiagies de imdveis (374) (2 260}
AlienagBes de terrenos e edificios 11 408 5432
Fluxos de cailxa de atividades de financiameanto 72 600 (15 000)
Distribuicdio de dividendos - {15 000}
Subscrigao de capltal/Presta¢es acessorias 72 600
Variacio Hquida em Caixa e seus equivalentes e depdsitos 4 ordem {15 670) 8178
Caixa e equivalentes no Inicio do exercicio 54 819 46 641
Caixa e equivalentes no fim do exercicio 39 149 54 819
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6. ANEXO AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS DE 31 DE
DezeMBrO DE 2015 E DE 2014

NOTA 1 - INFORMACOES GERAIS

A empresa mée do Grupo, a Companhia de Seguros Tranquilidade, S.A. {(adiante designada por
Tranquilidade ou Companhia) resultou da transformagdo em sociedade anonima de capitais
maioritariamente plblicos da entdo empresa publica Tranquilidade Seguros, EP, a qual foi
formada a partir da fusdo da Companhia de Seguros Tranquilidade, da Companhia de Seguros A
Nacional e da Companhia de Seguros Garantia Funchalense.

Apbs as duas fases de privatizagdo, ocorridas em finais de 1989 e de 1990, a Companhia passou
a ser detida maioritariamente pelo Grupo Espirito Santo. De referir que a Companhia procedeu
ainda & fusSo da ESIA - Inter — Atléntico Companhia de Seguros, a data de 30 de dezembro de
2004.

Em 15 de janeiro de 2015, a totalidade do capital acionista da Companhia foi adquirida pela
Calm Eagle Holdings, S.a r.l., uma sociedade controlada pelos fundos de investimento afiliados
da Apollo Global Management, LLC, tendo esta aquisicdo merecido a aprovacdo prévia da
Autoridade de Supervisdo de Seguros e Fundos de Pensdes {ASF).

A empresa mde do Grupo tem sede social € local principal de negécios na Av. da Liberdade, 242,
em Lisboa, estando registada com o NIPC 500940231 e matriculada na Conservatéria do Registo
Comercial de Lishoa. Exerce a atividade de seguros e resseguros em Portugal em todos os ramos
técnicos N80 Vida (com excecdo do seguro de crédito), sob a supervisdo da Autoridade de
Supervisio de Seguros e Fundos de Pensdes (ASF) e mediante a autorizagdo n° 1037.

Em volume de prémios diretos, os ramos técnicos de maior significado s&o o ramo Automével e o
ramo de Acidentes e Doencga.

Presentemente, o Grupo opera através dos seus escritérios de Lishoa e Porto e de uma sucursal
em Espanha, além da atividade desenvolvida pelas suas subsididrias em Angola e Mogambique.
A rede de distribuicdo em Portugal esta dividida em 21 zonas comerciais, que sdo suportadas por
um total de 359 pontos fisicos de venda que se distribuem geograficamente por todo o territério
continental e regides autdnomas. Por tipologia, a rede fisica é composta por 34 lojas proprias e
por 325 Lojas de Parceiros com imagem da Tranquilidade, dos quais 176 sdo Exclusivos e 35 s3o
pontos de venda partilhados com balcdes do Novo Banco.

As notas incluidas no presente Anexo respeitam a ordem estabelecida no Plano de Contas para
as Empresas de Seguros, sendo de referir que os nimeros que ndo sdo indicados, ndo tém
aplicagdo por inexisténcia de valores ou situagbes a reportar, ou ndo sdo relevantes.

NOTA 2 - INFORMAGAO POR SEGMENTOS
O Grupo explora maioritariamente o negécio segurador, em todos os ramos de seguros Vida e
Nao Vida, para os quais foi autorizado pela ASF, e as suas politicas e regras de subscrigdo visam

obter o maximo beneficio da segmentacdo das tarifas dos varios produtos, sejam eles para
particulares ou para empresas e utilizar todas as fontes de informagao disponiveis para avaliagéo
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da qualidade dos riscos fisicos, financeiros e morais. Os segmentos operacionais sdo seguros
Vida e Nao Vida.

A analise das principals rubricas das demonstragdes financeiras consolidadas em 31 de dezembro
de 2015 e 2014, da conta técnica de Vida por tipo de produto, € como segue:

(milhares de euros)

Capltalizagio com Capitalizaglo
2015 Total Vida Tradiclonals participagiio nos som particlpaglo
resultados nos resultados
Rubricas de Ganhos e Perdas
Prémics brutos emitidos 36 794 27 830 8 958 6
ComissBes de contratos de investimento 443 ] 443
Prémios brutos adquirides 36 290 27 326 8 958 6
Resultade dos investimentos 9 649 2818 7017 (1863}
Custos com sinistros brutos 41 787 16 358 25 429
varlagio da provisfio matematica (11 622} 591 (12 213)
Varlag3o da provis3o para compromissos de taxa (961) {770) (191)
Participagfio nos resultados 2152 1364 788
Custos de exploracéo brutos 10612 7 503 1820 1288
Saldo de ressequro (409) {409) .
Qutros valores da conta de ganhos e perdas 3 3
Resultado Técnico 4008 4 692 341 (1025}
Rubricas de Balango
Ativos afetos & representacio das provisBes técnicas
e passivos financeiros de contratos de investimento 478 382 B3 395 216 179 178 808
ProvisBes técnicas 295 301 93 743 201 515 43
Passivas financeiros de contratos de investimento 177 647 177 647

{millhares de eurns)

Capltalizagio com Capitalizaglio
2014 Total Vida Tradiclonals particlpagéo nos sem participagio
resultados nos resultados
Rubricas de Ganhos e Perdas
Prémios brutos emitidos 38 367 25282 13 0B85
ComissBes de contratos de Investimento 1046 - - 1 046
Prémlos brutos adquiridos 37 618 24 533 13 085 -
Resultado dos investimentos 16 570 6412 12 224 (2 066)
Custos com sinistros brutos 64 305 16 859 47 446
Variagdo da provisdo matemdtica {30 430Q) {2 025) (28 405)
Variagdo da provisdo para compromissos de taxa 2025 1699 326 -
ParticipacSo nos resultados 3 055 1553 1502
Custos de exploragdo brutos 10 607 5745 1932 2930
Saldo de resseguro (1 351) {1 351)
Resultado Técnico 4312 5 753 2 508 (3 949)
Rubricas de Balango
Ativos afetos & representacfio das provisbes técnicas
e passlvos financelros de contratos de investimento 723 444 93 943 212 507 416 894
ProvisGes técnicas 300 247 91252 208 995 J
Passivos financeiros de contratos de investimento 414 345 - 414 345

A analise das principais rubricas das demonstracgdes financeiras consolidadas em 31 de dezembro
de 2015 e 2014, da conta técnica de Ndo Vida por produtos, é como segue:

P2
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Rubricas de Ganhos e Perdas
Prémios brutes emitidos
Prémies de resseguro cedido
Prémics brutos adquiridos
Resultado dos investimentos
Custos com sinistros brutos
Custos de exploragdo brutos
Resuitado Técnico

Rubricas de Balanco
Atlvos afetos a representagdo das provisdes téen
ProvisBes técnicas

2014

Rubricas de Ganhos e Perdas
Prémios brutos emitidos
Prémios de resseguro cedido
Prémios brutos adquiridos
Resultado dos investimentos
Custos com sinistros brutos
Custos de exploragdo brutos
Resultado Téenico

Rubricas de Balanco

Ativos afetos a representagdo das provisfes técnicas

ProvisGes técnicas

NEo Vida Trabalho Outros Danos Automével Outres
365.022 64,557 66.596 148.440 86.329
{54.171) (457) (26.756) (1.516) (25.442)
364.498 64.884 66.800 148.363 84,421
46.478 5.340 10.153 31.219 9.783
232.956 51.900 27.820 105.701 47.535
111.148 16.431 23,961 48.009 22.747
39.712 (1.024) 16.288 17.403 7.045
580.375 247.264 62.560 205.509 65.042
543.148 231.871 58.755 189.564 62.858
mi~anas de aLToa)
Total Acldentes de Incéndio e
NSo Vida Trabalho Outros Danos  Automével Outros
344,960 60.271 65.183 137.359 82.108
(58.191) (1.316) {30.555) (1.311) (25.009)
347.921 60.255 66.514 140.09%9 81.054
23.097 10.459 {3.688) (8.607) 24,933
221.654 66.228 39.681 79.368 36.377
109.469 15.642 24.542 46.344 22.941
13.565 {9.832) (11.543) 6.366 28.574
429.483 176.000 53.270 154.475 45,738
550.114 230.252 69.339 190.245 60.277

A analise das principais rubricas das demonstrag¢des financeiras consolidadas em 31 de dezembro
de 2015 e 2014, da conta técnica de Nao Vida por zona geografica, é como segue:

2015

Rubricas do Ganhos o Perdas
Prémios brutos emltidos
Prémios de resseguro cedido
Prérmios brutos adquiridos
Resultado dos Investimentes
Custos com sinistros brutos
Custos de explorago brutos
Resultado Técnlco

Rubricas de Balango
Ativos afetos a representacio das provisdes técnicas
ProvisBes técnicas

2014

Rubricas de Ganhos ¢ Perdas
Prémios brutos emitidos
Prémios de resseguro cedido
Prémios brutos adquiridos
Resultado dos investimentos
Custos com sinistros brutes
Custos de exploragdo brutes
Resultado Técnico

Rubricas de Balango

{riimgras de earos)

Ativos afetos a representaglo das provisbes técnicas

Provisfies técnicas

)/l Relatério e Contas 2015 - Contas consolidadas

Total Portugal Espanha Mogambique Angola
365 922 339797 606 2321 23198
(54 171) {51 541) (52) (97) (2 481}
364 498 340 265 629 2 141 21 463

46 478 45 508 (17} 507 480
232 956 223178 254 573 8 951
111 148 105 710 841 938 3 652

39712 29 035 (483) 1403 9 757
580 375 571 727 571 463 7 614
543 148 531 387 535 828 10 398

{mihares deeuros)

Total Portugal Espanha Mocambique
344.960 342.468 672 1.820

(58.191) (57.406) (59) (726)
347.921 345.756 687 1.478
23.097 22.954 {12) 155
221.654 220.792 318 544
109.469 107.818 887 764
13.565 14.077 {616) 104
429.483 428.433 469 581
550.114 548.621 613 880
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NOTA 3 - BASE DE PREPARACACO DAS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS E DAS
PoLiTIcAS CONTABILISTICAS

BASES DE APRESENTACAO

As demonstracdes financeiras consolidadas da Tranquilidade agora apresentadas, reportam-se
ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2015 e foram preparadas de acordo com os principios
estabelecidos no Plano de Contas para as Empresas de Seguros ("PCES 07"), emitido pela ASF e
aprovado pela Norma Regulamentar n.°© 4/2007-R, de 27 de abril, e subsequentes alteracdes
introduzidas pelas Normas n.2 20/2007-R, de 31 de dezembro, e n° 22/2010-R, de 16 de
dezembro, e ainda de acordo com as normas relativas a contabilizagdo das operagfes das
empresas de seguros estabelecidas pela ASF.

O normativo consagrado no Planc de Contas para as Empresas de Seguros corresponde em geral
as Normas Internacionais de Relato Financeiro (IAS/IFRS), conforme adotadas pela Unido
Europeia, de acordo com o Regulamento (CE) n°® 1606/2002 do Parlamento Europeu e do
Conselho, de 19 de Julho, transposto para o ordenamente nacional pelo Decreto-Lei n® 35/2005,
de 17 de Fevereiro, exceto no que se refere & aplicagdo da IFRS 4 - “Contratos de sequros”,
relativamente a qual apenas foram adotados os principios de classificacdo do tipo de contrato de
seguro. Os IFRS incluem as normas contabilisticas emitidas pelo International Accounting
Standards Board (IASB) e as interpretagbes emitidas pelo International Financial Reporting
Interpretation Committee (IFRIC), e pelos respetivos 6rgdos antecessores.

Em 2015, o Grupo adotou as IFRS e interpretagdes de aplicagdo obrigatdria para exercicios que
se iniciaram a 1 de janeiro de 2015. Essas normas apresentam-se discriminadas na Nota 37. De
acordo com as disposicbes transitorias dessas normas e interpretagbes, sfo apresentados
valores comparativos relativamente as novas divulgacGes exigidas.

As normas contabilisticas e interpretaces recentemente emitidas mas que ainda ndo entraram
em vigor e que o Grupo ainda ndo aplicou na elaboracdo das suas demonstragdes financeiras
podem também ser analisadas na Nota 37.

As politicas contabllisticas abaixo descritas foram aplicadas de forma consistente para os
periodos apresentados nas demonstragdes financeiras.

As demonstracbes financelras estdo expressas em milhares de euros, arredondado ao milhar
mais préximo, e estdo preparadas de acordoe com o principio do custo histérico, com excecdo dos
ativos e passivos registados ao seu justo valor, nomeadamente ativos financeiros disponiveis
para venda, ativos financeiros ac justo valor através de ganhos e perdas e propriedades de
investimento. Os restantes ativos e passivos financeiros, bem como ativos e passivos ndo
financeiros, sdo registados ao custo amortizado ou custo histérico, deduzido de eventuals perdas
por imparidade.

A preparacao de demonstragdes financeiras de acordo com o Plano de Contas para as Empresas
de Seguros requer que o Grupo efetue julgamentos e estimativas e utilize pressupostos que
afetam a aplicagdo das politicas contabllisticas e os montantes de proveitos, custos, ativos e
passlvos.

Estas estimativas e pressupostos sdo baseados na informacao disponivel mais recente, servindo

de suporte para os julgamentos sobre os valores dos ativos e passivos cuja valorizagdo néo é
suportada por outras fontes. Os resultados reais podem diferir das estimativas.
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As demonstragdes financeiras consolidadas da Tranquilidade em 31 de dezembro de 2015 foram
aprovadas pelo Conselho de Administracdo em 30 de maio de 2016.

PRINCIPAIS PRINCIPIOS CONTABILISTICOS E CRITERIOS VALORIMETRICOS ADOTADOS

Ativos financeiros
Classificacdo

O Grupo classifica os seus ativos financeiros no inicio de cada transagéo considerando a intengdo
que lhes estd subjacente, de acordo com as seguintes categorias:

Ativos financeiros ao justo valor através de resultados, que inclui:

o Os ativos financeiros detidos para negociacdo, que correspondem essencialmente
a titulos adquiridos com o objetivo de realizagdo de ganhos como resultado de
flutuacbes de curto prazo nos precos de mercado. Incluem-se também nesta
categoria os instrumentos financeiros derivados, excluindo agueles que cumpram
05 requisitos de contabilidade de cobertura;

o Os ativos financeiros designados no momento do seu reconhecimento inicial ao
justo valor com variagbes reconhecidas em resultados, nomeadamente quando:

* Tais ativos financeiros sdo geridos, avallados e analisados internamente
com base no seu justo valor;

» Tal designacdo elimina uma inconsisténcia de reconhecimento e
mensuracdo (accounting mismatch};

* Tals ativos financeiros contém derivados embutidos.

Ativos financeiros disponiveis para venda, que inclui:

o Os ativos financeiros ndo derivados em que existe inten¢do de manter por tempo
indeterminado;

o Os ativos financeiros que sdo designados como disponiveis para venda no
momento do seu reconhecimento inicial;

o Os ativos financeiros que ndo se enquadrem nas categorias restantes.

Empréstimos concedidos e contas a receber, onde sdo classificados os ativos financeiros
com pagamentos fixos ou determindveis, ndo cotados num mercado ativo, que inclui os
valores a receber relacionados com operagbes de seguro direto, resseguro cedido e
transagdes relacionadas com contratos de seguro e outras transacgdes.

Ativos financeiros a deter até a maturidade, que inclui ativos financeiros ndo derivados,
com pagamentos fixos ou determindveis e maturidade fixa, para os quais o0 Grupo tem a
intencdo e capacidade de manter até a maturidade e que ndo foram designados para
nenhuma outra categoria de ativos financeiros. Qualquer reclassificagdo ou venda de
ativos financeiros reconhecidos nesta categoria que ndo seja realizada préxima da
maturidade, obrigaréd o Grupo a reclassificar integralmente esta carteira para ativos
financeiros disponiveis para venda e o Grupo ficard durante dois anos impossibilitado de
classificar qualquer ativo financeiro nesta categoria. Durante 2014, o Grupo procedeu a
alienacdo de ativos desta categoria, ndo cumprindo com os requisitos definidos na IAS39
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(“tainting”). Nesta base, até ao final do exercicio de 2016 o Grupo ndc podera ter ativos
classificados nesta categoria.

Reconhecimento, mensuracao inicial e desreconhecimento

Aquisicbes e alienagbes de ativos financeiros ao justo valor através de resultados e ativos
financeiros disponivels para venda sdo reconhecldos na data da negociacdo (trade date), ou seja,
na data em que o Grupo se compromete a adquirir ou allenar o ativo.

Os ativos financeiros s@o iniciaimente reconhecidos ac seu justo valor adicionado dos custos de
transacdo, exceto nos casos de ativos financeiros ao justo valor através de resultados, caso em
que estes custos de transacio sdo diretamente reconhecldos em resultados.

Estes ativos sdo desreconhecidos quando (i) expiram os direitos contratuais do Grupo ao
recebimento dos seus fluxos de caixa ou (ii) o Grupo tenha transferido substancialmente todos
os riscos e beneficios associados a sua detencdo.

Os ativos financeiros a deter até & maturidade sdo reconhecidos ao seu justo valor no momento
inicial do seu reconhecimento e mensurados subseguentemente ao custo amortizado. O juro é
calculado através do método da taxa de juro efetiva.

Mensuracdo subsequente

Apos o seu reconhecimento inicial, os ativos financeiros ao justo valor através de resultados sdo
valorizados ao justo valor, sendo as suas variagdes reconhecidas em resultados.

Os investimentos classificados como ativos financeiros disponiveis para venda sdo registados ao
justo valor sendo as respetivas variagBes reconhecidas em reservas, até que os investimentos
sejam desreconhecidos ou seja identificada uma perda por imparidade, momento em que o valor
acumulado dos ganhos e perdas potencials reglstados em reservas é transferldo para resultados.

As variagdes cambiais associadas a estes investimentos sdo reconhecidas também em reservas,
no caso de agbes, e em resultados, no caso de instrumentos de divida. Os juros, calculados &
taxa de juro efetiva, e os dividendos sdo também reconhecidos na demonstracdo de ganhos e
perdas.

O justo valor dos ativos financeiros cotados é o seu preco de compra corrente (bid-price). Na
auséncia de cotagdo, o Grupo estima o justo valor utilizando (i) metodologias de avaliacdo, tais
como a utilizacdo de precos de transagBes recentes, semethantes e realizadas em condicdes de
mercado, técnicas de fluxos de calxa descontados e modelos de avaliacdo de opgbes
customizados de modo a refletir as particularidades e circunstancias do instrumento, e (ii)
pressupostos de avaliagdo baseados em informagbes de mercado.

Os empréstimos concedidos e contas a receber, sdo posteriormente valorizados ao custo
amortizado, com base no método da taxa de juro efetiva.

Os instrumentos financeiros para os quais ndo é possivel mensurar com fiabilidade o justo valor

sdo registados ao custo de aquisigdo, liquido de perdas por imparidade.

L
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Transferéncias entre categorias

Em outubro de 2008 o IASB emitiu a revisdo da norma IAS 39 - Reclassificacdo de instrumentos
financeiros (Amendements to IAS 39 Financial Instruments: Recognition and Measurement and
IFRS 7! Financial Instruments Disclosures).

Esta alteracdo veio permitir que uma entidade transfira ativos financeiros ao justo valor através
de resultados para as carteiras de ativos financeiros disponiveis para venda, empréstimos e
contas a receber ou para ativos financeiros a deter até & maturidade, desde que esses ativos
financeiros obedegam as caracteristicas de cada categoria.

Adicionalmente, as transferéncias de ativos financeiros reconhecidas na categoria de Ativos
financeiros disponiveis para venda para as categorias de Crédito a clientes - Crédito titulado e

Ativos financeiros a deter até a maturidade sdo permitidas, em determinadas circunstncias
especificas.

Imparidade

O Grupo avalia regularmente se existe evidéncia objetiva de que um ativo financeiro, ou grupo
de ativos financeiros, apresenta sinais de imparidade. Para os ativos financeiros que apresentam
sinais de imparidade, é determinado o respetivo valor recuperdvel, sendo as perdas por
imparidade registadas por contrapartida de resuitados.

Um ativo financeiro, ou grupo de ativos financeires, encontra-se em imparidade sempre gue
exista evidéncia objetiva de imparidade resultante de um ou mais eventos que ocorreram apds o
seu reconhecimento inicial, tais como: (i) para os titulos representativos de capital, uma
desvalorizagdo continuada ou de valor significativo na sua cotagdo, e (ii) para titulos de divida,
quando esse evento (ou eventos) tenha um impacto no valor estimado dos fluxos de caixa
futuros do ativo financeiro, ou grupo de ativos financeiros, que possa ser estimado com
razoabilidade.

De acordo com as politicas do Grupo, 30% de desvalorizacdo no justo valor de um instrumento
de capital € considerada uma desvalorizagdo significativa e o periodo de 1 ano é assumido como
uma desvalorizagéo continuada do justo valor abaixo do custo de aquisicdo.

Quando existe evidéncia de imparidade nos ativos financeiros disponiveis para venda, a perda
potencial acumulada em reservas, correspondente a diferenca entre o custo de aguisicio e o
justo valor atual, deduzida de qualquer perda por imparidade no ativo anteriormente
reconhecida em resultados, é transferida para resultados.

Se num periodo subsequente o montante da perda por imparidade diminui, a perda por
imparidade anteriormente reconhecida € revertida por contrapartida de resultados do exercicio
até a reposicdo do custo de aquisicdo, se o aumento do justo valor for objetivamente relacionado
com um evento ocorrido apés o reconhecimento da perda por imparidade, exceto no que se
refere a agbes ou outros instrumentos de capital, casos em que o aumento do justo valor dos
titulos é reconhecido por contrapartida de reservas.
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Instrumentos financeiros derivados

Os Iinstrumentos financeiros derlvados sao reconhecidos na data da sua negociagdo (trade date),
pele seu justo valor., Subsequentemente, o justo valor dos instrumentos financelros derivados é
reavaliado numa base regular, sendo os ganhos ou perdas resultantes dessa reavaliagdo
registados diretamente em resultados do periodo.

O justo valor dos Instrumentos financeiros derlvados corresponde ao seu valor de mercado,
quando disponivel, ou é determinado tendo por base técnicas de valorizacSo Incluindo modelos
de desconto de fluxos de caixa (discounted cash-flows) e modelos de avaliagdo de opcdes,
conforme seja apropriado.

Derivados embutidos

Os derivados que estdo embutidos em outros Iinstrumentos financeiros sdo tratados
separadamente quando as suas caracteristicas econémicas e os seus riscos ndo estdo
relacionados com o instrumento principal e o instrumento principal ndo estd contabilizado ao seu
justo valor através de resultados. Estes derivados embutidos séo registados ao justo valor com
as variagBes reconhecidas em resultados.

Contabilidade de cobertura

Critérios de classificagdo

Os instrumentos financeiros derivados utilizados para fins de cobertura, podem ser classificados
contabilisticamente como de cobertura desde que cumpram, cumulativamente, com as seguintes
condicOes:

+ A data de inicio da transagiio a relagdo de cobertura encontra-se identificada e
formalmente documentada, incluindo a identificagdo do item coberto, do instrumento de
cobertura e a avaliacdo da efetividade da cobertura;

» Existe a expectativa de que a relagdo de cobertura seja altamente efetiva, a data de inicio
da transacdo e ao longo da vida da operagdo;

» A eficacia da cobertura possa ser mensurada com flablilidade & data de Iniclo da transacdo
e ao longo da vida da operacao;

+ Para operagbes de cobertura de fluxos de caixa os mesmos devem ser altamente
provaveis de virem a ocorrer.

Cobertura de justo valor (fair value hedge)

Numa operacdo de cobertura de justo valor de um ativo ou passivo (fair value hedge), o valor de
balango desse ativo ou passlvo, determinado com base na respetiva politica contabilistica, &
ajustado de forma a refletir a varlagcdo do seu justo valor atribuivel ao risco coberto. As

variagbes do justo valor dos derivados de cobertura sdo reconhecidas em resultados,
conjuntamente com as variagbes de justo valor dos ativos ou dos passivos cobertos, atribuiveis

ao risco coberto.
'—_\"VV 244.
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Se a cobertura deixar de cumprir com os critérios exigidos para a contabilidade de cobertura, o
instrumento financeiro derivado é transferido para a carteira de negociagdo e a contabilidade de
cobertura é descontinuada prospetivamente. Caso o ativo ou passivo coberto corresponda a um

instrumento de rendimento fixo, 0 ajustamento de revalorizagdo é amortizado até a sua
maturidade pelo método da taxa efetiva.

Durante o periodo coberto por estas demonstragies financeiras o Grupo ndo detinha operacgdes
de cobertura classificadas como coberturas de justo valor.

Cobertura de fiuxos de caixa (cash flow hedge)

Numa operacédo de cobertura da exposicdo a variabilidade de fluxos de caixa futuros de elevada
probabilidade (cash flow hedge), a parte efetiva das variacbes de justo valor do derivado de
cobertura é reconhecida em reservas, sendo transferida para resultados nos exercicios em que o

respetivo item coberto afeta resultados. A parte ndo efetiva da cobertura é registada em
resultados.

Quando um instrumento de cobertura expira ou é vendido, ou quando a cobertura deixa de
cumprir os critérios exigidos para a contabilidade de cobertura, as variagdes de justo valor do
derivade acumuladas em reservas sdo reconhecidas em resultados quando a operagdo coberta
também afetar resultados. Se for previsivel que a operagdo coberta n3o se efetuard, os
montantes ainda registados em capital proprio sdo imediatamente reconhecidos em resultados e
o instrumento de cobertura é transferido para a carteira de negociagdo.

Passivos financeiros

Um instrumento € classificado como passivo financeiro quando existe uma obrigagdo contratual
da sua liquidagdo ser efetuada mediante a entrega de dinheiro ou de outro ativo financeiro,
independentemente da sua forma legal.

Os passivos financeiros ndo derivados incluem empréstimos, credores por operagdes de seguro
direto e resseguro e outros passivos. Estes passivos financeiros sdo registados (i) inicialmente
pelo seu justo valor deduzido dos custos de transagdo incorridos, e (ii) subsequentemente ao
custo amortizado, com base no método da taxa efetiva.

O Grupo procede ao desreconhecimento de passivos financeiros quando estes sao liquidados,
cancelados ou extintos.

Operacbes em moeda estrangeira

As transacBes em moeda estrangeira sdo convertidas a taxa de cdmbio em vigor na data da
transacdo. Os ativos e passivos monetdrios expressos em moeda estrangeira sé@o convertidos
para euros a taxa de cambio em vigor na data do balango. As diferencas cambiais resultantes
desta conversdo sdo reconhecidas em resultados, exceto quando classificadas como coberturas
de fluxos de caixa ou coberturas de um investimento liquido, em que as variagdes cambiais
resultantes sdo reconhecidas em reservas.
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Os ativos e passivos ndo monetdrios registados ao custo histérico, expressos em moeda
estrangeira, sdo convertidos & taxa de cambio a data da transac¢8o. Ativos e passivos nio
monetarios expressos em moeda estrangelra registados ao justo valor sio convertidos a taxa de
camblo em vigor na data em que o justo valor foi determinado.

Ativos tangiveis

Os ativos tangivels do Grupo encontram-se valorizados ao custo de aquisicio deduzido das
respetivas amortizacbes acumuladas e perdas por imparidade.

Os custos subsequentes com os ativos tangiveis sdo capitalizados apenas se for provavel que
deles resultardo beneficios econémicos futuros para o Grupo. Todas as despesas com
manutencdo e reparagdo sao reconhecidas como custo, de acordo com o principio da
especializacdo dos exercicios.

Os terrenos néo séo amortizados. As amortizagBes dos atlvos tangiveis sdo calculadas segundo o
método das quotas constantes, &s seguintes taxas de amortizaco que refletem a vida Util
esperada dos bens:

Tipo de atives Ndmero de anos
Imobveis de servigo proprio 40
Equipamento informatico 3aé6
Mobiliario e material 6al0
InstalacOes interiores 5a10
Maquinas e ferramentas 4a8
Material de transporte 4
Qutro equipamento 3al0

A vida util esperada dos bens é revista em cada data de balango e ajustada, se apropriado, de
acordo com o padrdo esperado de consumo dos beneficios econémicos futuros que se esperam
vir a obter do uso continuado do ativo.

Quando existe Indicacéo de que um ativo possa estar em imparidade, o IAS 36 exige que o seu
valor recuperavel seja estimado, devendo ser reconhecida uma perda por imparidade sempre
que o valor liquido de um ativo exceda o seu valor recuperavel. As perdas por imparidade sdo
reconhecidas na demonstracdo de ganhos e perdas.

O valor recuperéve! é determinado como o mais elevado entre o justo valor deduzido dos custos
de venda, e o seu valor de uso, sendo este calculado com base no valor atual dos fluxos de caixa
estimados que se esperam vir a obter do uso continuade do ativo e da sua alienacdo no fim da
sua vida qtil.

Propriedades de investimento

O Grupo classifica como propriedades de investimento os iméveis detidos para arrendamento ou

para valorizagdo do capital ou ambos.

“ g
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As propriedades de investimento sdc reconhecidas inicialmente ao custo de aquisi¢do, incluindo
os custos de transacdo diretamente relacionados, e subsequentemente ao seu justo valor.
Variagbes de justo valor determinadas a cada data de balango sdo reconhecidas em resultados.
As propriedades de investimento ndo sdo amortizadas.

Dispéndios subsequentes relacionados sdo capitalizados quando for provavel que o Grupo venha
a obter beneficios econémicos futuros em excesso do nivel de desempenho inicialmente
estimado.

Ativos Intangiveis

O valor do negécio adquirido (Value in force-VIF) é reconhecido como um ativo intangivel e é
amortizado pelo periodo de reconhecimento do proveito associado as apdlices adquiridas. O VIF
corresponde ao valor atual estimado dos fluxos de caixa futuros dos contratos em vigor & data
de aquisigdo.

Os custos incorridos com a aquisicdc de software sdo capitalizados, assim como as despesas
adicionais suportadas pelo Grupo necessarias a sua implementacdo. Estes custos sdo
amortizados de forma linear ao longo da vida util esperada destes ativos, normalmente 3 anos.

Os custos diretamente relacionados com o desenvolvimento de aplicagbes informaticas pelo
Grupo, sobre os quais seja expectavel gue estes venham a gerar beneficlos econdémicos futuros
para além de um exercicio, s8o reconhecidos e registados como ativos intangiveis. Estes custos
sdo amortizados de forma linear ao longo da vida Util esperada destes ativos, a qual ndo excede
na sua maioria os 5 anos.

O Grupo efetuou em 2015 uma revisdo criteriosa da sua politica de capitalizacdo de custos
informaticos registados em ativos intangiveis, tendo chegado a concluséo, pela analise individual
de cada projeto, que se tornava imperativo proceder a uma amortizacdo extraordinaria destes
ativos, quer pela redefinicdo da sua vida Gtil & iuz do seu contributo para os proveitos futuros,
quer pela reavaliacdo da sua materialidade. O impacto desta revisdo encontra-se expresso na
Nota 12.

Todos os restantes encargos relacionados com os servigos informatices sdo reconhecidos como
custos quando incorridos.

Quando existe indicagdo de que um ativo possa estar em imparidade, o IAS 36 exige que o seu
valor recuperavel seja estimado, devendo ser reconhecida uma perda por imparidade sempre
que o valor liguido de um ativo exceda 0 seu valor recuperavel.

As perdas por imparidade sdo reconhecidas na demonstracdo de ganhos e perdas.

Goodwill

O goodwill resuitante da aquisicdo de um negadcio é definido como a diferenca entre o valor do
custo de aquisicdo e o justo valor total ou proporcional dos ativos, passivos e passivos
contingentes desse negécio, consoante a opcdo tomada.

Caso o goodwill apurado seja negativo este é registado diretamente em resultados do periodo
em que a concentracdo de atividades ocorre.
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O valor recuperavel do goodwill é avaliado anualmente, independentemente da existéncia de
indicadores de imparidade. As eventuais perdas por imparidade determinadas sdo reconhecidas
em resultados do exerciclo.

O valor recuperavel é determinado com base no maior vaior entre o valor em uso dos ativos e o
valor de mercado deduzido dos custos de venda, sendo calculado com recurso a metodologias de
avaliacdo, suportadas em técnicas de fluxos de calxa descontados, considerando as condiges de
mercado, o valor temporal e os riscos de negocio.

Locacdes

O Grupo classlifica as operagbes de locagdo como locacBes financeiras ou locacBes operacionais,
em fungdo da sua substéncia e ndo da sua forma legal cumprindo os critérics definidos no
IAS 17 - Locacbes.

Sédo classificadas como locagdes financelras as operacdes em que os riscos e beneficios Inerentes
a propriedade de um atlvo sdo transferidos para o locatario. Todas as restantes operacdes de
locagado sdo classificadas como locactes operacionais.

Nas locagbes operacionais os pagamentos efetuados pelo Grupo a luz dos contratos de locacdo
operaclonal sdo registados em custos nos periodos a que dizem respeito.

Os contratos de locag8o financeira sdo registados na data do seu inicio, no ativo e no passivo,
pelo custo de aquisicdo da propriedade locada, que é equivalente ao valor atual das rendas de
locagdo vincendas. As rendas sdo constituidas (i) pelo encargo financeiro que é debitado em
resultados e (ii) pela amortizacdo financelra do capital que é deduzida ao passivo.

Os encargos financeiros sé@o reconhecidos como custos ao longo do periodo da locagdo, a fim de
produzirem uma taxa de juro periddica constante sobre o saldo remanescente do passivo em
cada periodo.

Caixa e equivalentes de caixa

Para efeitos da preparagdo da demonstracdo de fluxos de caixa, 0 Grupo considera como “Caixa
e seus equivalentes” o total da rubrica “Calxa e seus equivalentes e depdsitos & ordem”. Caixa e
seus equivalentes englobam os valores registados no balango com maturidade inferior a trés
meses a contar da data de balango, onde se incluem a caixa e as disponibilidades em instituicBes
de crédito.

Resseguro

Os contratos de resseguro sdo revistos de forma a determinar se as respetivas disposicdes
contratuals pressupSem a transferéncia de um risco de seguro significativo. Os contratos de
resseguro que ndo pressuponham a transferéncia de risco de seguro significativo s&o
contabilizados utilizando ¢ método do depésito e registados em empréstimos como ativos ou
passivos financeiros relacionados com a atividade de resseguro. Os montantes recebidos ou
pagos ao abrigo destes contratos séo contabilizados como depésitos utilizando o método da taxa
de juro efetiva.
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No decurso da sua atividade, o Grupo aceita e cede negécio. Os valores a receber ou a pagar
relacionados com a atividade de resseguro, incluem saldos a receber ou a pagar de empresas de
seguro e de resseguro, de acordo com as disposigies contratuais previamente definidas nos
respetivos tratados de resseguro.

Os principios contabilisticos aplicaveis aos passivos relacionados com resseguro aceite, no
&mbito dos contratos de seguro que pressupdem risco de seguro significative, sdo tratados de
forma idéntica aos contratos de seguro direto.

Beneficios aos empregados

As responsabilidades com beneficios dos empregados sdo reconhecidas de acordo com os
principios estabelecidos pela Norma IAS 19 - Beneficios dos Trabalhadores.

Plano de Beneficio Pds-Reforma

As companhias de segquros do Grupo assumiram a responsabilidade de pagar aos seus
empregados pensdes de reforma por velhice e invalidez, nos termos estabelecidos nos
Instrumentos de Regulamentacdo Coletivas de Trabalhe (IRCT) aplicaveis.

Em conformidade com o Contrato Coletivo de Trabalho do setor segurador, publicado no BTE n©.
32 de 9 de agosto 2008, é concedida aos Colaboradores abrangidos por este contrato, admitidos
no setor até 22 de junho de 1995, a possibilidade de acederem a uma prestagdo pecunidria
complementar a reforma atribuida pela Segurancga Social.

As responsabilidades do Grupo com as referidas prestagbes complementares as pensdes de
reforma (plano de beneficios definidos) séo calculadas anualmente, na data de fecho de contas,
individualmente para cada plano.

Em 23 de dezembro de 2011, foi aprovade um novo Contrato Coletivo de Trabalho dos Seguros
que veio alterar um conjunto de beneficios anteriormente definidos, alteragbes que se
mantiveram no Acordo Coletivo de Trabalho publicado no BTE, n° 4 de 29 de janeiro de 2015.

Das alteragbes decorrentes do novo Contrato Coletivo de Trabalho, sdo de salientar as
seguintes: (i) no que respeita a beneficios pés-emprego, os trabalhadores no ativo admitidos até
22 de junho de 1995 deixaram de ser abrangidos por um plano de beneficic definide, passando a
estar abrangidos por um plano de contribuicdo definida, (ii) compensagdo de 55% do salario
base mensal paga em 2012 e (iii) prémio de permanéncia equivalente a 50% do seu ordenado
sempre que o trabalhador complete um ou mais multiplos de 5 anos no Grupo.

Relativamente a alteragdo do plano e tendo em consideracdo que o valor integralmente
financiado das responsabilidades pelos servigos passados relativo as penstes de reforma por
velhice devidas aos trabalhadores no ativo foi convertido em contas individuais desses
trabalhadores, integrando o respetivo plano individual de reforma, de acorde com o IAS 19, o
Grupo procedeu a liquidagdo da responsabilidade (settlement).

A responsabilidade liquida do Grupo relativa ao plano de pensbes de beneficio definido e outros
beneficios é calculada separadamente para cada plano através da estimativa do valor de
beneficios futuros que cada colaborador deve receber em troca pelo seu servigo no periodo
corrente e em periodos passados.
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O beneficio & descontado de forma a determinar o seu valor atual, sendo aplicada a taxa de
desconto correspondente a taxa de obrigagSes de alta qualidade, de empresas de rating elevado,
com maturidade semelhante @ maturidade média das obrigag8es do plano. A responsabilidade
liquida é determinada apés a dedugdo do justo valor dos ativos do Fundo de Pens&es.

O proveito/custo de juros com o plano de pensdes € calculado pelo Grupo multiplicando o
ativo/responsabilidade liquido com pensdes de reforma (responsabilidades deduzidas do justo
valor dos ativos do fundo) pela taxa de desconto utilizada para efeitos da determinacéo das
responsabilidades com pensbes de reforma atras referida. Nessa base, 0 proveito/custo liquido
de juros inclui o custo dos juros associado as responsabilidades com pensBes de reforma e o
rendimento estimado dos ativos do fundo, ambos mensurados com base na taxa de desconto
utilizada no cadlculo das responsabilidades.

Os ganhos e perdas de remensuragdo, nomeadamente (i) os ganhos e perdas atuariais,
resultantes das diferengas entre os pressupostos atuariais utilizados e os valores efetivamente
verificados (ganhos e perdas de experiéncia) e das alteragdes de pressupostos atuariais e (i) os
ganhos e perdas decorrentes da diferenga entre o rendimento estimado dos ativos do fundo e os
valores obtidos, sdo reconhecidos por contrapartida de capital préprio na rubrica de outro
rendimento integral (Outras reservas).

O Grupo reconhece na sua demonstragdo de ganhos e perdas um valor total liquido que inclui
(i) o custo do servico corrente, (ii) o proveito/custo liquldo de juros com o plano de pensées, (iii)
o efeito das reformas anteclpadas, (iv) custos com servicos passados e (v) os efeltos de
qualquer liquidagcdo ou corte ocorridos no periodo. Os encargos com reformas antecipadas
correspondem ao aumento de responsabilidades decorrente da reforma ocorrer antes do
empregado atingir a idade da reforma.

O plano € financlado anualmente com contribuigdes do Grupo para cobrir responsabilidades
projetadas com Pensdes, Incluindo beneficios complementares quando apropriado. O
financiamento minimo das responsabilidades é de 100% para as pensbes em pagamento e de
95% para os servigos passados do pessoal no ativo.

Em cada data de reporte o Grupo avalia, individualmente para cada Plano, a recuperabilidade de
qualquer excesso do fundo, baseado na perspetiva de futuras contribuicdes que possam ser
necessarias.

Plano de contribuicdo definida

Para os planos de contribuigdo definida, as responsabilidades relativas ao beneficio atribuivel aos
colaboradores do Grupo sdo reconhecidas como custo do exercicio quando devidas.

Em 31 de dezembro de 2015, as companhias de seguros do Grupo tém um plano de contribuicdo
definida contributivo para os trabalhadores no ativo admitidos até 22 de junho de 1995, bem
como para todos os trabalhadores que observem as condi¢des definidas no novo Contrato
Coletivo de Trabalho, efetuando contribuicdes anuais, tendo em atengo a remuneracdo

individual de cada trabalhador.
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Prémio de permanéncia

O prémio de permanéncia equivale a 50% do seu ordenado sempre que o trabalhador complete
um ou mais mditiplos de 5 anos no Grupo. O prémio de permanéncia é determinado utilizando a
mesma metodologia e pressupostos dos beneficios pos-emprego.

Os desvios atuariais determinados s3o registados por contrapartida de resultados quando
incorridos.

Beneficios de saide

Adicionalmente as companhias de seguros do Grupo concederam um beneficio de assisténcia
médica aos colaboradores no ativo e aos pré-reformados até a idade da reforma. O calculo e
registo das obrigacdes do Grupo com beneficios de salde atribuiveis aos pré-reformados até a
idade de reforma sdo efetuados de forma semelhante as responsabilidades com pensdes.

Bénus

As remuneragdes variaveis dos colaboradores, quando existentes, sdo contabilizadas como custo
do exercicio a que respeitam.

Responsabilidade por férias e subsidio de férias

Incluida na rubrica de Acréscimos e Diferimentos do passivo, corresponde a cerca de 2 meses de
remuneracdes e respetivos encargos, baseada nos valores do respetivo exercicio, e destina-se a
reconhecer as responsabilidades legais existentes no final de cada exercicio perante os
empregados pelos servigos prestados até aquela data, a regularizar posteriormente.

Impostos sobre lucros

As empresas do Grupo com sede em Portugai estdo sujeitas a tributagdo em sede de Imposto
sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas (IRC) e a Derrama Municipal, cuja taxa agregada nos
exercicios de 2015 e 2014 corresponde a 22,5% e 24,5%, respetivamente, acrescida da
respetiva Derrama Estadual, determinada nos termos da Lei n® 66-B/2012, de 31 de Dezembro,
que corresponde & aplicagdo de uma taxa adicional de 3% sobre a parte do iucro tributavel
superior a 1.500.000 euros e inferior a 7.500.000 euros, de 5% sobre a parte do lucro tributdvel
superior a 7.500.000 euros e inferior a 35.000.000 euros, € de 7% sobre a parte do lucro
tributdvel que exceda este valor.

As sucursais das companhias de seguros do Grupo sdo sujeitos a impostos locais nos
paises/territdrios onde estas estdo estabelecidas.

Os impostos sobre lucros compreendem os impostos correntes e os impostos diferidos. Os
impostos sobre lucros sdo reconhecidos em resultados, exceto quando estdo relacionados com
itens que sdo reconhecidos diretamente nos capitais proprios, caso em que sdo também
registados por contrapartida dos capitais proprios.
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Os impostos reconhecidos nos capitais proprios decorrentes da reavaliacdo de investimentos
disponiveis para venda sdc posteriormente reconhecidos em resultados no momento em que
forem reconhecldos em resultados os ganhos e perdas que |hes deram origem.

O imposto corrente € calculado com base no lucro tributdvel do exercicio, o qual difere do
resultado contabilistico devido a ajustamentos & matéria coletdvel resultantes de custos ou
proveitos ndo relevantes para efeitos fiscais, ou que apenas serdo considerados noutros periodos
contabllisticos, bem como de ajustamentos de valor para efeitos de apuramento das vallas
tributaveis.

Os impostos diferidos correspondem ao impacto no imposto a recuperar/pagar em periodos
futuros resuitante de diferengas temporarias dedutiveis ou tributéveis entre o valor de balango
dos ativos e passivos e a sua base fiscal, utilizada na determinacéo do lucro tributével.

Os passivos por impostos diferidos sdo normalmente registados para todas as diferengas
temporérias tributdveis, enquanto os impostos diferidos ativos s6 sdo reconhecidos até ao
montante em que seja provdvel a existéncia de lucros tributdveis futuros que permitam a
utilizagdo das correspondentes diferencas tributdrias dedutivels ou de reporte de prejuizos
fiscais. Adicionalmente, ndo sdo registados impostos diferidos ativos nos casos em que a sua
recuperabilidade possa ser questiondvel devido a outras situages, incluindo questdes de
Interpretagdo da legislagdo fiscal em vigor.

Os Impostos diferidos sdo calculados com base nas taxas de imposto que se antecipa venham a

estar em vigor a data da reversdo das diferengas tempordrias, as quais correspondem as taxas
aprovadas ou substancialmente aprovadas na data de balanco.

ProvisbGes e passivos contingentes

Procede-se a constituicdo de provisbes quando existe uma obrigacio presente (legal ou
construtiva) resultante de eventos passados relativamente a qual seja provével o futuro
dispéndio de recursos, e este possa ser determinado com fiabilidade. O montante da provisdo
corresponde @ melhor estimativa do valor a desembolsar para liquidar a responsabilidade na
data do balanco.

Caso ndo seja provavel o futuro dispéndio de recursos, trata-se de um passivo contingente. Os
passivos contingentes sdo objeto de divulgacdo, a menos que a possibilidade da sua
concretizacdo seja remota.

As “Outras provisbes” destinam-se a fazer face a contingéncias fiscais e outras resultantes da
atividade do Grupo.
Reconhecimento de juros

Os resultados referentes a juros de ativos financeiros disponiveis para venda e ao justo valor por
via de resultados s&o reconhecidos nas rubricas especificas de ganhos e perdas.

O célculo do custo amortizado é efetuado utilizando o método da taxa efetiva, sendo o seu
impacto registado em rendimentos de investimento.

A taxa de juro efetlva € a taxa que desconta 0s pagamentos ou recebimentos futuros estimados

durante a vida esperada do instrumento financeiro. {g

}
Relatério ¢ Contas 2015 - Contas consolidadas - 45 A‘ L

=1



@ TRANQUILIDADE

Para o calculo da taxa de juro efetiva sdo estimados os fluxos de caixa futuros considerando
todos os termos contratuais do instrumento financeiro (por exemplo opc¢des de pagamento
antecipado), n8o considerando, no entanto, eventuais perdas de crédito futuras. O célculo inclui
as comissdes que sejam parte integrante da taxa de juro efetiva, custos de transagao e todos os
prémios e descontos diretamente relacionados com a transagdo.

Dividendos recebidos

0Os rendimentos de instrumentos de capital (dividendos) sé@o reconhecides quando recebidos.

Resultados por agéo

Os resultados por acdo basicos sdo calculados dividindo o resultado liquido do Grupo pelo
nimero médio ponderado de agbes ordinarias emitidas.

Compensacéo de instrumentos financeiros

Ativos e passivos financeiros sdo apresentados no balango pelo seu valor liquido quando existe a
possibilidade legal de compensar os montantes ja reconhecidos e exista a intengdo de os liquidar
pelo seu valor liquido ou realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente.

Ajustamentos de recibos por cobrar e de créditos de cobranca duvidosa

Com referéncia a cada data de apresentacdo de demonstracbes financeiras o Grupo avalia a
existéncia de indicios de imparidade ao nivel dos ativos originados por contratos de seguro e de
ressegurg, nomeadamente as contas a receber de segurados, mediadores, resseguradores e
ressegurados e as provisGes técnicas de resseguro cedido, e também ao nivel das outras contas
a receber.

Caso sejam identificadas perdas por imparidade, o valor de balanco dos respetivos ativos é
reduzido por contrapartida da demonstracdo de ganhos e perdas do exercicio, sendo o custo
refletido na rubrica “Perdas por imparidade (liquidas de reversdo)”. Os montantes destes
ajustamentos sdo calculados com base no valor dos prémios por cobrar € nas dividas de
cobranca duvidosa, segundo a aplicacdo dos critérios estabelecidos pela ASF.

Reporte por segmentos

O Grupo determina e apresenta segmentos operacionais baseados na informac¢do de gestdo
produzida internamente.

Um segmento operacional de negocio é uma componente identificavel do Grupo que se destina a
fornecer um produto ou servigo individual ou um grupo de produtos ou servigos relacionados,
dentro de um ambiente econdémico especifico e que esteja sujeito a riscos e beneficios que sejam
diferencidveis de outros, que operem em ambientes econémicos diferentes.

O Grupo controla a sua atividade através dos segmentos operacionais principais referidos na
Nota 2.

.y
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PRINCIPAIS ESTIMATIVAS E JULGAMENTOS UTILIZADOS NA ELABORACAO DAS DEMONSTRACOES
FINANCEIRAS CONSOLIDADAS

Os IFRS estabelecem uma sérle de tratamentos contabilisticos e requerem que o Conselho de
Administracdo utilize o julgamento e fa¢a as estimativas necessarias de forma a decidir qual o
tratamento contabilistico mais adequado.

As principais estimativas contabilisticas e julgamentos utilizados na aplicacdo dos principios
contabilisticos pelo Grupo sdo analisadas como segue, no sentido de melhorar o entendimento
de como a sua aplicacdo afeta os resultados reportados do Grupo e a sua divulgagio.
Considerando que em muitas situactes existem alternativas ao tratamento contabilistico adotado
pelo Conselho de Administragdo, os resultados reportados pelo Grupo poderiam ser diferentes
caso um tratamento diferente fosse escolhido,

O Conselho de Administragdo considera que as escolhas efetuadas s&o apropriadas e que as
demonstragdes financeiras apresentam de forma adequada a posicéo financeira do Grupo e os
resultados das suas operagfes em todos os aspetos materialmente relevantes.

As alternativas analisadas de seguida sdo apresentadas apenas para assistir o leitor no
entendimento das demonstracBes financeiras e ndo tém intengdo de sugerir que outras
alternativas ou estimativas sdo mais apropriadas.

Entidades incluidas no perimetro de consolidagio

Para determinacdo das entidades a incluir no perimetro de consolidagdo, o Grupo avalia em que
medida est§ exposto, ou tenha direitos, & varlabilidade nos retornos provenlentes do seu
envolvimento com essa entldade e possa apoderar-se dos mesmos através do poder que detém

sobre essa entidade (controlo de facto).

A decisdo de que uma entidade tem que ser consolidada pelo Grupo requer a utilizagiio de
julgamento, pressupostos e estimativas para determinar em que medida o Grupo est4 exposto a
variabilidade do retorno e a capacidade de se apoderar dos mesmo através do seu poder.

Outros pressupostos e estimativas poderiam levar a que o perimetro de consolidagdo do Grupo
fosse diferente, com impacto direto nos resultados consclidados.

Imparidade para investimentos em associadas

O Grupo avalia anualmente o valor recuperdvel dos investimentos em associadas,
independentemente da existéncla de indicadores de imparidade. As perdas por imparidade so
apuradas tendo por base a diferenga entre o valor recuperavel dos investimentos em associadas
e 0 seu valor contabilistico. As perdas por imparidade identificadas s3o registadas por
contrapartida de resultados, sendo subsequentemente revertidas por resultadeos caso se
verlfique uma redugdo do montante da perda estimada, num periodo posterior.

O valor recuperavel é determinado com base no maior entre o valor em uso dos ativos e o valor
de mercado deduzido dos custos de venda, sendo calculado com recurso a metodologias de
avaliagdo, suportadas em técnicas de fluxos de caixa descontados, considerando as condigbes de
mercado, o valor temporal e os riscos de negdclo, os quais requerem a utilizacio de
determinados pressupostos ou julgamento no estabelecimento de estimativas de justo valor.

k
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Metodologias alternativas e a utilizacdo de diferentes pressupostos e estimativas poderiam
resultar num nivel diferente de perdas por imparidade reconhecidas, com o consequente impacto
nos resultados do Grupo.

Imparidade dos ativos financeiros disponiveis para venda

O Grupo determina que existe imparidade nos seus ativos disponiveis para venda quando existe
uma desvalorizacdo continuada ou de valor significativo no seu justo valor. A determinagdo de
uma desvalorizagdo continuada ou de valor significativo requer julgamento.

De acordo com as politicas do Grupo, 30% de desvalorizacdo no justo valor de um instrumento
de capital é considerada uma desvalorizagdo significativa e o periodo de 1 ano é assumido como
uma desvalorizacdo continuada do justo valor abaixo do custo de aquisi¢cdo, para instrumentos
de capital e eventos que alterem os cash flows futuros estimados para titulos de divida.

Adicionalmente, as avaliages sdo obtidas através de pregos de mercado ou de modelos de
avaliacdo os quais requerem a utilizagdo de determinados pressupostos ou julgamento no
estabelecimento de estimativas de justo valor.

A utilizacdo de metodologias alternativas e a utilizagdo de diferentes pressupostos e estimativas,
podera resultar num nivel diferente de perdas por imparidade reconhecidas, com o conseguente
impacto nos resultados do Grupo.

Justo valor dos instrumentos financeiros derivados

O justo valor é baseado em precos de cotagdio em mercado, quando disponiveis, ou, na auséncia
de cotagio, é determinado com base na utilizagdo de pregos de transacdes recentes,
semelhantes e realizadas em condicBes de mercado cu com base em metodologias de avaliacéo,
baseadas em técnicas de fluxos de caixa futuros descontados considerando as condigbes de
mercado, o efeito do tempo, a curva de rentabilidade e fatores de volatilidade. Estas
metodologias podem requerer a utilizacdo de pressupostos ocu julgamentos na estimativa do
justo valor.

Consequentemente, a utilizagéo de diferentes metodologias ou de diferentes pressupostos ou
julgamentos na aplicagdo de determinado modelo, poderia originar resultados financeiros
diferentes daqueles reportados.

Impostos sobre os lucros

A determinacdo dos impostos sobre os lucros requer determinadas interpretagbes e estimativas.
Outras interpretagdes e estimativas poderiam resultar num nivel diferente de impostos sobre os
lucros, correntes e diferidos, reconhecidos no periodo.

De acordo com a legislagio fiscal em vigor em Portugal, as Autoridades Fiscais tém a
possibilidade de rever o cdlculo da matéria coletdvel efetuado pelas empresas do Grupo com
sede em Portugal durante um periodo de quatro anos, ou um periodc superior se estiver em
causa a deducgdo de prejuizos fiscais, sendo nesse caso aplicado um periodo idéntico ao limite
temporai de dedugdo dos mesmos.
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Desta forma, & possivel que haja correges a matéria coletdvel, resultantes principalmente de
diferencas na interpretacdo da legislagdo fiscal. No entanto, é conviccdo do Conselho de
Administragdo da empresa m&e do Grupo, de que ndo haverd correcbes significativas aos
Impostos sobre lucros registados nas demonstragbes financeiras.

Pensées e outros beneficios a empregados

A determinacdo das responsabilidades por pensdes de reforma requer a utilizacdo de
pressupostos e estimativas, incluindo a utilizagcdo de projecbes atuariais, taxas de desconto e
outros fatores que podem ter impacto nos custos e nas responsabilidades do plano de pensdes.
Alteragbes a estes pressupostos poderiam ter um impacto significative nos valores
determinados.

Provisdes técnicas e responsabilidades relativas a contratos de investimento

A determinacdo das responsabilidades das companhias de seguros do Grupo por contratos de
seguros & efetuada com base nas metodologias e pressupostos descritos na Nota 5. Estes
passivos refletem uma estimativa quantificada do impacto de eventos futuros nas contas do
Grupo, efetuada com base em pressupostos atuarials, histérico de sinistralidade e outros
métodos aceites no setor.

As provisdes técnicas relativas aos produtos vida tradicionais, rendas e acidentes e doenga foram
determinadas tendo por base vérios pressupostos nomeadamente mortalidade, longevidade e
taxa de juro, aplicaveis a cada uma das coberturas, incluindo uma margem de risco e incerteza.

Os pressupostos utllizados foram baseados na experiéncia passada do Grupo e do mercado.
Estes pressupostos poderao ser revistos se for determinado que a experiéncia futura venha a
confirmar a sua desadequacao.

As provisdes técnicas decorrentes de contratos de seguro e de Investimento com participacdo
nos resultados discricionaria incluem (i} provisdo para prémios n3o adquiridos, (ii) provisdo
matemaética do ramo Vida, (iii) provisdo para sinistros reportados e ndo reportados incluindo as
despesas de regularizagdo respetivas, (iv) provisdo para participacdo nos resultados atribuida e
a atribuir, (v) provisdo para compromissos de taxa, (vi} provisdo para estabilizacdo de carteira,
(vll) provisdo para desvios de sinistralidade e (vlil) provis8o para riscos em curso.

No ramo vida, a provis8o para compromisso de taxa inclui a avaliagdo resultante do teste de
adequacdo das responsabilidades. A provisdo para participacdo nos resultados inclui a
responsabilidade apurada através do Shadow Accounting. A provisdo para sinistros inclui a
estimativa das responsabilidades dos sinistros ocorridos a data do balanco.

Quando existen sinistros indemnizéveis ao abrigo dos contratos de seguro, qualquer montante
pago ou que se estima vir a ser pago pelo Grupo € reconhecido como perda nos resultados.

O Grupo estabelece provisbes para pagamento de sinistros decorrentes dos contratos de seguro
e de investimento com participagdo nos resultados e na sua determinacgdo avalia periodicamente

as suas responsabilidades utilizando metodologias atuariais e tomando em consideracio as
coberturas de resseguro respetivas. As provisdes s&o revistas periodicamente por atudrios

qualificados.
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As provisbes para sinistros ndo representam um calculo exato do valor da responsabilidade, mas
sim uma estimativa resultante da aplicacdo de técnicas de avaliagdo atuariais. Estas provisbes
estimadas correspondem & expectativa do Grupo de qual sera o custo Ultimo de regularizagdo
dos sinistros, baseado numa avaliagdo de factos e circunstdncias conhecidas nessa data, numa
revisio dos padrbes histéricos de regularizacdo, numa estimativa das tendéncias em termos de
frequéncia e custo da sinistralidade e outros fatores.

As varidvels utilizadas na determinacdo da estimativa das provisdes podem ser afetadas por
eventos internos efou externos, nomeadamente alterages nos processos de gestdo de sinistros,
inflagiio e alteracdes legais. Muitos destes eventos ndo sdo diretamente quantificaveis,
particularmente numa base prospetiva.

Adicionalmente, podera existir uma diferenca temporal significativa entre o momento da
ocorréncia do evento seguro (sinistro) € 0 momento em que este evento € reportado ac Grupo.

As provisdes s3o revistas regularmente, através de um processo continuo, a medida que
informac&o adicional é recebida e as responsabilidades vdo sendo liquidadas.

Face ao exposto e tendo em conta a natureza da atividade seguradora, a determinagdo das
provisGes para sinistros e outros passivos por contratos de seguros reveste-se de um elevado
nivel de subjetividade, podendo os valores reais a desembolsar no futuro vir a ser
significativamente diferentes das estimativas efetuadas.

No entanto, considera-se que os passivos por contratos de seguros refletidos nas demonstragdes
financeiras refletem de forma adequada a melhor estimativa na data de balango dos montantes
a desembolsar pelo Grupo.

NOTA 4 - CONSOLIDACAO

Principios de consolidagao

As demonstracdes financeiras consolidadas agora apresentadas refletem os ativos, passivos e
resultados da Tranquilidade e das suas subsidiarias ("Grupo” ou “Grupo Tranquilidade”), e os
resultados atribuiveis ao Grupo referentes as participacbes financeiras em empresas associadas.

As politicas contabilisticas foram aplicadas de forma consistente por todas as empresas do
Grupo.

Subsidiarias

Subsididrias s8o entidades (incluindo fundos de investimento e veiculos de securitizagdo)
controladas pelo Grupo. O Grupo controla uma entidade quando estd exposto, ou tenha direitos,
a variabilidade nos retornos provenientes do seu envolvimento com essa entidade e possa
apoderar-se dos mesmos através do poder gque detém sobre as atividades relevantes dessa
entidade (controlo de facto). As demonstragbes financeiras das subsididrias sdo incluidas nas
demonstragdes financeiras consolidadas desde a data em que o Grupo adquire o controlo até a
data em que o controlo termina.

As perdas acumuladas s@o atribuidas aos interesses que ndo controlam nas proporgbes detidas,
o que poderd implicar o reconhecimento de interesses que ndo controlam negativos.

$
}(\\ FeY

i f\ \“J Relatério e Contas 2015 - Contas consolidadas 50 -



@ TRANQUILIDADE

Numa operacdo de aquisicdo por fases/etapas (step acquisition) que resulte na aquisicio de
controlo, aquando do calculo do goodwill, a reavaliagdo de qualquer participacdo anteriormente
adquirlda é reconheclda por contrapartida de resultados. No momento de uma venda parcial, da
qual resulte a perda de controlo sobre uma subsididria, qualquer particlpacdo remanescente é
reavaliada ao valor de mercado na data da venda e o ganho ou perda resultante dessa
reavaliagdo é registado por contrapartida de resultados.

Associadas

Sao classificadas como associadas, todas as empresas sobre as quais o Grupo detém o poder de
exercer influéncia significativa sobre as suas politicas financeiras e operacionais, embora nio
detenha o seu controlo. Normalmente é presumido que o Grupo exerce influéncia significativa
quando detém o poder de exercer mais de 20% dos direitos de voto da associada.

Mesmo quando os direitos de voto sejam inferiores a 20%, poderd o Grupo exercer influéncia
significativa através da participacdo na gestéo da assoclada ou na composi¢iio dos Conselhos de
Administragdo com poderes executivos. Os Investimentos em associadas s8o registados pelo
método da equivaléncia patrimonial, desde que o Grupo adquire a influéncia significativa até ao
momento em que a mesma termina.

Quando o valor das perdas acumuladas incorridas por uma associada e atribuiveis ao Grupo
iguala ou excede o valor contabilistico da participacdo e de quaisquer outros interesses de médio
e longo prazo nessa associada, 0 método da equivaléncia patrimonial é interrompido, exceto se o
Grupo tiver a obrigacdo legal ou construtiva de reconhecer essas perdas ou tiver realizado
pagamentos em nome da associada.

Goodwill

As concentragbes de atividades empresariais sdo registadas pelo método da compra. O custo de
aquisicdo equivale ac justo valor determinado a data da compra, dos ativos cedidos e passivos
incorridos ou assumidos. O registo dos custos diretamente relacionados com a aquisicio de uma
subsididria sdo imputados diretamente a resultados. Na data de aquisicdo, que corresponde ao
momento em que o Grupo obtém o controlo sobre a subsididria, os ativos, passivos e passivos
contingentes identificdveis que reGnam o0s requisitos para reconhecimento previstos na Norma
IFRS 3 - “"Concentracbes de atividades empresariais” sdo registados pelo respetivo justo valor.

O "goodwill" positivo resultante de aquisigdes é reconhecido como um ative e registado ao custo
de aquisicdo, ndo sendo sujeito a amortizagdo. O “"goodwill" resultante da aquisicio de
participacdes em empresas subsididrias, € definido como a diferenga entre o valor do custo de
aquisicdo e o justo valor proporcional da situagdo patrimonial adquirida, consoante a opcdo
tomada.

Caso se verifique que a parcela correspondente a percentagem de participagdo adquirida pelo
Grupo nos ativos, passlvos e passivos contingentes Identificdvels de uma subsididria excede o

r

custo de aquisicdo, o excesso € registado diretamente em resultados do exercicio em que a
concentracdo de atividades ocorre.

O valor recuperavel do "goodwill" das subsidiarias é avaliado anualmente, independentemente
da existéncla de indicadores de imparidade, de acordo com os requisitos da Norma IAS 36 -

“Imparidade de ativos”,

-4

]
Relatdrio = Contas 2015 - Contas consolidadas - 51 A L

.



7Y,

@ TRANQUILIDADE

As eventuais perdas de imparidade determinadas sdo reconhecidas em resultados do exercicio €
ndo podem ser revertidas. O valor recuperavel é determinado com base no valor em uso dos
ativos, sendo calculado com recurso a metodologias de avaliagdo, suportadas em técnicas de
fluxos de caixa descontados, considerando as condigdes de mercado, o valor temporal e os riscos
de negdcio.

O goodwill ndo é corrigido em fun¢do da determinagdo final do valor do prego contingente pago,
sendo este impacto reconhecido por contrapartida de resultados, ou capitais proprios, se
aplicavel.

Imparidade

O valor recuperdvel dos investimentos em associladas € avaliado anualmente,
independentemente da existéncia de indicadores de imparidade. As perdas por imparidade séo
apuradas tendo por base a diferenca entre o valor recuperavel dos investimentos em associadas
e o seu valor contabilistico. As perdas por imparidade identificadas s8o registadas por
contrapartida de resultados, sendo subsequentemente revertidas por resultados caso se
verifique uma redugdo do montante da perda estimada, num periodo posterior.

O valor recuperavel é determinado com base no maior valor, entre o valor em uso dos ativos e 0
justo valor deduzido dos custos de venda, sendo calculado com recurso a metodologias de
avaliacdo, suportadas em técnicas de fluxos de caixa descontados, considerando as condi¢des de
mercado, o valor temporal e os riscos de negdcio.

Aquisicdo e diluigdo de interesses que ndo controlam

A aquisicao de interesses que ndo controlam da qual ndo resuite uma alteracéo de controlo sobre
uma subsididria, é contabilizada como uma transacdo com acionistas e, como tal, ndo &
reconhecido goodwill adicional resultante desta transagdo. A diferenca entre o custo de aquisigdo
e o justo valor dos interesses que ndo controlam adquiridos € reconhecida diretamente em
reservas. De igual forma, os ganhos ou perdas decorrentes de alienagbes de interesses que
controlam, das quais ndo resulte uma perda de controlo sobre uma subsidiaria, sdo sempre

reconhecidos por contrapartida de reservas.

Perda de controlo

Os ganhos ou perdas decorrentes da diluigdo ou venda de uma parte da participagdo financeira
numa subsididria, com perda de controlo, séo reconhecidos pelo Grupo na demonstragdo dos
resultados.

Nas diluicBes de interesses que controlam sem perda de controlo, as diferencas entre o valor de
aquisicBo e o justo valor dos interesses que ndo controlam adquiridos sdo registadas por
contrapartida de reservas.

rk. ‘J’ Relathrio e Contas 2015 - Contas consolidadas M’%



@ TRANQUILIDADE

Transcrigdo de demonstragdes financeiras de subsididrias e assocladas em moeda estrangeira

As demonstragbes financeiras de cada uma das subsididrias e assocladas do Grupo sdo
preparadas na sua moeda funcional, definida como a moeda da economia onde essas
subsidiarias e associadas operam. As demonstragdes financeiras consolidadas do Grupo sdo
preparadas em Euros, que é a moeda funcional da empresa mée do Grupo, das subsididrias e
das associadas com sede em Portugal.

Relativamente as participacbes expressas em moeda estrangeira em que se aplica o método de
consolidagdo integral e equivaléncia patrimonial, as diferengas cambiais apuradas entre o valor
de conversac em Euros da situagdo patrimonial no inicio do ano € o seu valor convertido & taxa
de cambio em vigor na data de balango a que se reportam as contas consolidadas, sdo relevadas
por contrapartida de reservas - diferencas cambiais.

Os resultados destas subsidiarias sdo transpostos pelo seu contravalor em Euros a uma taxa de
cambio aproximada das taxas em vigor na data em que se efetuaram as transacdes. As
diferencas cambiais resultantes da converséo em Euros dos resultados do exerciclo, entre as
taxas de cdmblo utllizadas na demonstragdo de resultados e as taxas de cAdmbio em vigor na
data de balango, sdo registadas em reservas - diferencas cambiais.

Na alienacao de participagdes financeiras em subsididrias residentes no estrangeiro para as quais
existe perda de controlo, as diferencas camblals associadas a participaciio financelra e &
respectiva operacdo de cobertura previamente registadas em reservas sfo transferidas para
resultados, como parte integrante do ganho ou perda resultante da alienacgéo.

Saldos e transagbes eliminadas na consolidacdo

Saldos e transagbes entre empresas do Grupo, incluindo quaisquer ganhos ou perdas n&o
realizadas resultantes de operacbes intragrupo, sdo eliminados no processo de consolidagdo,
exceto nos casos em que as perdas ndo realizadas indiciam a existéncia de imparidade que deva
ser reconhecida nas contas consolidadas. Os ganhos ndo realizados resultantes de transacdes
com entidades associadas sdo eliminados na proporgdo da participacdo do Grupo nas mesmas.
As perdas ndo realizadas sdo também eliminadas, mas apenas nas situacdes em que as mesmas
ndo indiciem existéncia de imparidade.

Perimetro de consolidacéo
A informacdo financeira resumida das subsididrias e associadas que figuram no perimetro de

consolidacéo, retirada das suas contas estatutarias em 31 de dezembro de 2015 e 2014, exceto
quando expressamente indicado, é como segue:

Tk
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Particlpaclo (%) Dados financelras
Métoda
Nome da smpress / Sade Classilcagho ¢ omtabilizacto ., Phekeds o - s Capkal Resultado
voto Priprio Liquido
2005 2014 2015 2014 2015 2014 2018 214
Companhin de Seguros Tranqullidade, 5.4. Emcraga
Av, da Lberdade, 242 i - - - - 741,695 667.563 606.163 627.276 135.53%  40.187 29,364 (186,265
1250-149 Lishoa (Portuge!) i
T-Vida, Companhla de Segurcs, 5.A. Consaidaso
Av, da Ucerdade, 242 Subsidzria Eorens 16,56 100,00 100,00  546.01: B800.6190 470.23) 724.88]1 67.875 75.658  2.452 4.294
2250-149 stca (Portugal) integra
Saguros Logo, S.A. Corsalldegh
R D, Manue; I, 25¢ Suraizdra Integra: 1WE,ET 13840 100,00 23.497 25081 18,58 19233 £.917 5.843 (544) 32
TranquHidads Mocambiqus Companhla da
Sagurcs, S.A. , . Conselidacio . aay M - . . . ’
Rua da S& m 114, 10 axcar, Porta 11 Supsidira s 90,865 166,52 100,00 255z 3152 2475 2,600 477 552 21 (22)
Distrito Urbano 1 - Maputo
Trangullidade Mogambique Companhbia de
Saguros Vida, S.A . Conscldagde - o .
R g8 54, 18 114, 1° andar, Porta 130 Subs cidiria Imtegres 99,997 100,00 100,00 2036 2106 1435 1295 631 [:31 127 (143}
Distrits !Enn 1 -Mapute
Espirito Santo Contact Center, S.A. Corsolidagac
Av, Infanke D, Henrdque, 343 - C Subsiida YT 55,3 36,30 55,32 14466 13535  8.333 12837 2836 2,868 a2 2,153
1800-218 Lisboa (Portugal) L
Ady Heatth Inter Consolidaco
Av, da Lberdade, 242 Subsidid-a e 100,00 100,00 109,00 11391 99 10,196 - 1155 %9 833 &
1250+149 Lisboa (Portugal) 9
Tranquilidade - CorporagBe Angolana de
Seguros, 5.A . Corsoidapss
Edificio ESCOM, Rua Marechal Brds Tzo, o 35 1560 Sunsdidnia “ntageal 49,00 4900 49,3C 34,200 29750 29804 25547 4396 3.803 17 2.53
LUANDA
GHNEB, Companhin de Saguos, S.A.
av. Colurbano Bardalo Pinhero, 75, 52 Ang::s:a E:a"t'"'e"‘m'l’ 2500 2500 2500  108.185 15526 78.225 B2423  25.556 33.097  5.885 7.783
1070-D61 Lisboa {Portugal) il
Europ Asslatance, S.A.
o Erprasa Equivaléncia -
Av. Aweres Cabral, 41 - 30 @ 48 Pl Putrimorit] 47,60 47,00 47,00 72243 77.528  35.403  42.847 32.834 34.681  8.630 7.544

2250-015 Lishoa (Portugal}

Para as operagBes em Angcla & Mogamblque, os valoras em Eurcs, para as rubricas de Baiango, for2 obtidos corsiderando uma taxa de cAmbls em 31 de dezembre de 2015 e 2514 e 147,632 Kwanza/Euro e
53,28 Meticais/Euro, e 125,2695 Kwanza/Euro e 38,75 “eticals/Euro, respetivamente. As retricas ae garnos e perdas faram convertidas as ¢Amblo médio de cade més,

Os dados financeiros relativos @ Europ Assistance, S.A., Advancecare Health International e
Espirito Santo Contact Center, S.A. dizem respeito as contas consolidadas elaboradas por estas
entidades.

Durante o exercicio de 2015, o Grupo alienou a participacdo de 51% do capital social da
AdvanceCare - Gestdo de Servigos de Salude, S.A. que detinha pelo valor de 37.400 milhares de
euros, tendo registado na rubrica Ganhos liguidos de ativos e passivos financeiros ndo
valorizados ao justo valor através de ganhos e perdas a mais-valia de 33.778 milhares de euros
resultante desta venda (Nota 17).

Ainda durante o exercicio de 2015, o Grupo converteu em capital o suprimento concedido &
Esumédica - Prestacdo de Cuidados Médicos, S.A. no montante de 1.000 milhares de euros,
tendo posteriormente alienado a participagdo que detinha pelo valor de 445 milhares de euros.
Como resuitado desta operagdo, o Grupo registcu na rubrica Ganhos liquidos de ativos e
passivos financeiros ndo valorizados ao justo valor através de ganhos e perdas uma mais-valia
de 833 milhares de euros (Nota 17).

Por outro lado, o Grupo alterou o enquadramento dentro do perimetro da consolidacdo
relativamente a participagdo na Tranquilidade - Corporagdo Angolana de Seguros, S.A. (TCAS),
passando a utilizar sobre a mesma a metodologia de consoclidacdo integral, tendo em atengdo o
nivel de controlo de gestdo verificado.

Adicionalmente, € no ambito da aplicacdo do IFRS 10 - “Demonstragdes financeiras
consolidadas”, o perimetro de consolidagdo do Grupo inclui em 31 de dezembro de 2015 e 2014
as seguintes entidades de finalidade especial:

A
Y
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% interesse

Sede Actividade econémico
2015 2014
Corpus Christi - Fundo de Investimento Imobilidrio Fechado Portugal Fundo de Investimento 100,00% 100,00%
Imoprime - Fundo de Investimento Imobiliario Fechado Portugal Fundo de Investimentc 84,89% 84,89%
Global Long Term Opportunity Fund, um sub-fundo do Eurofin . i
Capltal SICAV - STF S.C.A. Suiga Fundo de Investimento 100,00%
FUNDES - Fundo Especial de Investimento Imobllidrio Fechado Portugal Fundo de Investimento - 99,10%

No exercicio de 2015, o Fundes - Fundo Especial de Investimento Imobilidrio Fechado foi
alienado no @mbito da operagdo de liquidagéo da apdlice Unit Link ao qual se encontrava afeto.
Tal opera¢do ndo gerou impacto na conta de ganhos e perdas do Grupo.

Ainda no exercicio de 2015, o Global Long Term Opportunity Fund, um sub-fundo do Eurofin Capital
SICAV - SIF S.C.A. foi liquidado, tendo o grupo recebido em contrapartida os ativos detidos pelo
fundo. Esta operagdo originou uma mais-valia de 1.834 milhares de euros, reglistada na rubrica
Ganhos liquidos de ativos e passivos financeiros ndo valorizados ac justo valor através de
ganhos e perdas.

Investimentos em assocladas

Em 31 de dezembro de 2015 e 2014, os dados financeiros relativos as empresas associadas, sdo
apresentados no quadro seguinte:

(milharas dy suros)
Resultado da
Custo de aqulsiglo % detida Valor de balange assoclada atribuivel ao
Grupo

2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014
GNBE Seguros 3759 3759 25,00% 25,00% 7 489 8274 1471 1933
Europ Assistance, 5.A. 5632 5632 47,00% 47,00% 15321 16116 4 056 3 687
Tranquilidade - Corperagéo Angolana de Seguros, S.A - 7 318 - 4%,00% - 1 864 - 1 104
9 391 16 709 22 810 26 254 5527 6724

O movimento verificado nesta rubrica nos exercicios de 2015 e 2014 é como segue:

{milhares de euros)

2015 2014
Saldo a 1 de Janelro 26 254 22 341
Resultado das associadas atribuiveis ao Grupo 5 527 6 724
Outras varlacbes de capitais atribuiveis ao grupo {4 902) 207
Dividendos (4 069) (3 018)
Saldo a 31 de Dezembro 22 810 26 254
I

Interesses que ndo controlam

Em 31 de dezembro de 2015 e 2014, os Interesses que ndo controlam, podem ser analisados
€omo segue:
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{milhares ce surse)

% % I nterassss que hio Interessas que nlo
Grupe Minoritaria contrelam  {Bol ] { dos)

2013 2014 2015 2014 2015 2014 201% 2014
Advancecare - Gestdo & Servigos ce Saude, S.A 51,00% 43,00%% - 3 480 - 834
Espirito Santo Contact Center, 5.A. 56,30% 56,30% 43,70% 43,70% 1244 1259 141 504
Funges-Fundo Especial de Investimento Tmobiiiérin Fechade 59,10% C,900% - 1854 - -
Imaprime-Funde de Investimento Imobilidra Fechado 04,89% 84,80% 15,119 15,11% 5333 6235 98 -
Tranquitdade - Corporaclic Angolana de Seguros, S.A 49,00% 51,0C° 1795 - 366 -
8 373 12 829 605 1338

== — :

O movimento nos interesses que nd@o controlam nos exercicios findos em 31 de dezembro de
2015 e 2014 pode ser assim analisado:

{mijlhares de euros}

2015 2014
Saldo a 1 de Janelro 12 829 28 358
Alteracdo de perimetre de consolidagSo e outras variaces (5 062) {16 867)
Resultado liquido do exercicio 605 1338
Saldo a 31 de Dezembro 8 373 12 829

NoTA 5 - NATUREZA E EXTENSAO DAS RUBRICAS E DOS RISCOS RESULTANTES DE
CONTRATOS DE SEGURO E DE INVESTIMENTO

PRESTAGCAO DE INFORMACAO QUE PERMITA IDENTIFICAR E EXPLICAR AS QUANTIAS INDICADAS NAS
DEMONSTRACOES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS RESULTANTES DE CONTRATOS DE SEGURO E DE
INVESTIMENTO

Politicas contabilisticas adotadas relativamente a contratos de seguro e de investimento

O Grupo emite contratos que incluem risco de seguro, risco financeiro ou uma combinagdo dos
riscos de seguro e financeiro.

Um contrato em que o Grupo aceita um risco de seguro significativo de outra parte, aceitando
compensar o segurado no caso de um acontecimento futuro incerto especifico afetar
adversamente o segurado é classificado como um contrato de seguro.

Um contrato emitido pelo Grupo em que o risco de seguro transferido ndo é significativo, mas
cujo risco financeiro transferido € significativo, em particular devido a existéncia de participagéo
nos resultados com componente discricionaria do Grupo, € considerado como um contrato de
investimento mas reconhecido e mensurado de acordo com as politicas contabilisticas aplicdveis
aos contratos de seguro.

Um contrato emitido pelo Grupo que transfere apenas risco financeiro, sem participa¢do nos
resultados com componente discricionaria do Grupo, € registadoc como um instrumento
financeiro.

]
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Os contratos de Vida em que o risco de investimento € suportado peio tomador de seguro (unit
linked) emitidos pelo Grupo, sem participagdo nos resultados com componente discricionaria do
Grupo, foram classificados como contratos de investimento e contabilizados como Instrumentos
financeiros. Os passivos correspondem ao valor da unidade de participagdo assoclada, deduzido
das comissdes de gestdo, comissdes de resgate e quaisquer penalizagdes.

Os contratos unit linked detidos pelo Grupo s&o classificados como passivos financeiros ao justo
valor através de resultados, o qual depende do justo valor dos ativos financeiros, derivados efou
propriedades de investimento que integram o fundo de investimento coletivo unit linked. Sdo
utilizadas técnicas de valorizagcdo para determinar o justo valor & data de emissdo e em cada
data de balanco.

O justo valor do passivo flnanceiro é determinado através das unidades de participacdo, que
refletem o justo valor dos ativos que integram cada fundo de investimento, muitiplicado pelo
nimero de unidades de participagdo atribuiveis a cada tomador de seguro & data de balanco.

Os passivos por contratos unit linked representam o valor capitalizado dos prémios recebidos a
data de balango, Incluindo o justo valor de quaisquer garantias ou derivados embutidos.

Os contratos de seguro e os contratos de investimento com participacdo nos resultados séio
reconhecidos e mensurados como segue:

Reconhecirmento de custos e proveitos

Os custos e os proveitos sdo registados no exercicio a que respeitam, independentemente do
momento do seu pagamento ou recebimento, de acordo com o principlo contabilistico da
especializacdo do exercicio.

Prémios

Os prémios brutos emitidos de seguro direto e de resseguro aceite e 0s prémios de resseguro
cedido sdo registados respetivamente como proveitos e custos na rubrica “Prémios adquiridos
liquidos de resseguro”, da demonstracdo de ganhos e perdas, no exercicio a que respeitam,
independentemente do momento do seu recebimento ou pagamento.

Os prémios de apélices de seguro de vida e de contratos de investimento com participacio nos
resultados discriciondria e que sdo considerados como contratos de longa duragdo, sao
reconhecidos como proveitos quando devidos pelos tomadores de seguro.

Os beneficlos e outros custos sdo reconhecidos em simultineo com o reconhecimento dos
proveitos ao longo da vida dos contratos. Esta especializagdo é efetuada através da constituicio
de provisdes/responsabilidades de contratos de seguros e contratos de investimento com
participacdo nos resultados discricionaria.

A andlise quantitativa dos prémios de seguro direto e de resseguro cedido é abordada na
Nota 14.
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Provisdo para Prémios ndo Adquiridos

A provisdo para prémios ndo adquiridos corresponde ao valor dos prémios emitidos de contratos
de seguro imputdveis a exercicios seguintes, ou seja, a parte correspondente ao periodo desde a
data de encerramento do balango até ao final do periodo a que o prémio se refere.

O Grupo, de acordo com a Norma n.° 19/94-R e 3/96-R da ASF, calculou esta provisdo recibo a
recibo, mediante a aplicacdo do método pro-rata temporis aos respetivos prémios brutos
emitidos relativos a contratos em vigor.

Custos de Aquisicdo

Os custos de aquisicdo que estdo direta ou indiretamente relacionados com a venda de
contratos, incluindo comissbes de mediacdo e as restantes despesas imputadas a fungéo de
aquisicdo, sdo capitalizados e diferidos pelo periode de vida dos contratos correspondentes,
sendo reconhecidos como uma deducdo ao valor das provisdes técnicas de contratos de seguros
e refletidas na rubrica de provisbes para prémios ndo adquiridos. Os custos de aquisicdo
diferidos estdo sujeitos a testes de recuperabilidade no momento da emissdo dos contratos e
sujeitos a testes de imparidade a data de balango.

Os custos de aquisicdo diferidos sdo amortizados ao longo do periodo em que os prémios
associados a esses contratos vao sende adquiridos. De acordo com a Norma n.? 19/94-R e
3/96-R da ASF, os custos de aquisicdo diferidos para cada ramo técnico estdo limitados a 20%
da respetiva provisdo para préemios ndo adquiridos.

Provisdo matemadtica de Vida

As provisbes matematicas, tém como objetivo registar o valor atual das responsabilidades
futuras do Grupo relativamente aos contratos de seguro e de investimento com participagdo nos
resultados discriciondaria emitidos e sdo calculadas mediante tabelas e formulas atuariais
plenamente enquadradas no normativo da ASF, como segue:
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Tédbua de Mortalldade Taxa técnica

Flanos Poupanga Reforma e Produtos Capitalizagdo (*)

Até dezembro 1997 GKM 80 4%
De janeiro 1998 a Junho 1999 GKM 80 3,25%
Apés 1 de julho de 1999 GKM 80 3% e 2,5%
Apbs margoe de 2003 GKM 80 2,75%
Apbs 1 da janeiro de 2004 (¥*) GKM 8O 0,323% e 1,75%
Seguros em caso de Vida (*)
Rendas - Até junho de 2002 ™V 73/77 4%
Apods 1 de julho de 2002 TV 73/77 3%
Apbs 1 de janeiro de 2004 GKF 55 3%
Apés 1 de Janeiro de 2015 GKF 95 2,25% e 1,15%
Outros seguros @m caso de Vida ™ ?23/77 4%
Seguros em caso de Morte (*)
Até dezembro de 2004 GKM 80 4%,
Apéds 1 de janeiro de 2005 GKM 80 4%
Apbs 1 de janeiro de 2008 GKM 80 e GKM 95 4%
Apébs 1 de outubro de 2013 PASEM 2010 0%
Seguros Mistos (*}
Até setembro de 1998 GKM BO 4%
Apds 1 de outubro de 1998 GKM B0 3,25%

{*) Bases técnicas dos produtos de acordo com © ang em que foram comerdalizados.
(**) Taxas definidas anualmente. Os valores Indicados dizem respelto & definiclo relativa a 2015.

As provisdes matematicas sdo Zillmerizadas e o respetivo efeito é abatido as mesmas.

A data do balango, o Grupo procede & avaliagdo da adequacio das responsabilidades decorrentes
de contratos de seguro e de contratos de investimento com participacdo nos resultados
discricionaria. A avaliagdo da adequagdo das responsabilidades é efetuada tendo por base a
projecéo dos cash flows futuros associados a cada contrato, descontados & taxa de juro de
retorno dos ativos a cobrir provisdes técnicas. Na eventualldade de existir uma deficiéncla, esta

é registada em resultados através da provisSo para compromissos de taxa.

Esta avaliacdo é efetuada produto a produto ou agregada quando os riscos dos produtos sdo
similares ou geridos de forma conjunta. Qualquer deficiéncia, se existir, & registada nos
resultados do Grupo quando determinada.

Provisdo para sinistros

A provisé@o para sinistros corresponde ao valor estimado, néo descontado, das indemnizagbes a
pagar por sinistros ja ocorridos, incluindo a responsabllldade estimada para os sinistros ocorridos
e ainda ndo reportados (IBNR), e aos custos diretos e indiretos a incorrer com a regularizacdo
futura dos sinistros que atualmente se encontram em processo de gestfio e dos sinistros IBNR. A
provisdo para sinistros reportados e ndo reportados € estimada pelo Grupo com base na
experiéncia passada, na informac&o disponivel e na aplicagdo de métodos atuarials.

Para a determinagdo desta provisdo é efetuada uma andlise aos sinistros em curso no final de
cada exercicio e a consequente estimativa da responsabilidade existente nessa data. Nos ramos

de Acidentes de Trabalho (na parte ndo relativa a pensdes) e Automével, aplica-se o método do
custo médio. E também calculada pelo método do custo médic a provisio para custos de gestio

de sinistros.
A
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Com excecdo dos ramos Automével, Doenga e Responsabilidade Civil, para o IBNR, aplica-se
uma taxa genérica de 6%, ao valor dos custos com sinistros do exercicio relativos a sinistros
declarados, de forma a fazer face & responsabilidade com sinistros participados apds o fecho do
exercicio. Para 0s ramos Automdvel, Doenca e Responsabilidade Civil, foram feitas estimativas
atuariais, baseadas em triangulagdes de valores pagos, tendo em conta as caracteristicas
especificas de cada ramo.

Efetua-se ainda uma Provisdo Matemaética no ramo de Acidentes de Trabalho, para sinistros
ocorridos até 31 de dezembro de 2015 que envolvam pagamentos de pensdes jd homologadas
pelo Tribunal do Trabalho ou com acordo de conciliagéo ja realizado, e também a estimativa das
responsabilidades com pensbes de sinistros registados até 31 de dezembro de 2015 e que se
encontram pendentes de acordo final ou sentenga.

As Provisbes Matematicas relativas a sinistros ocorridos, envolvendo pagamento de pensbdes
vitalicias referentes aoc ramo de Acidentes de Trabalho, sdo calculadas utilizando pressupostos
atuariais por referéncia a métodos atuariais reconhecidos e legislagdo laboral vigente.

Adicionalmente, considera-se ainda uma Provisio Matemdtica para fazer face as
responsabilidades com pensdes de sinistros j@ ocorridos relativas a potenciais incapacidades
permanentes de sinistrados em tratamento em 31 de dezembro de 2015 ou de sinistros ja
ocorridos e ainda nao participados.

A provisdo para sinistros ndo é descontada, exceto as pensdes vitaliclas referentes ao ramo de
Acidentes de Trabalho, procedendo assim o Grupo a avaliagdo da adequacdo das
responsabilidades tendo por base a projecdo dos cash flows futuros, descontados a taxas de juro

adequadas. Qualquer deficiéncia, se existir, € registada nos resuitados do Grupo quando
determinada.

Provis8o matemaéatica N&o Vida

As provisdes matematicas tém como objetivo registar o valor atual das responsabilidades futuras
do Grupo relativamente aos contratos de seguro emitidos e sdo calculadas, com base em
métodos atuariais reconhecidos nos termos da legislagdo em vigor aplicével.

Para as PensBes N3o Remiveis (incluindo pagamentos futuros para o FAT) aplica-se a tabua de
mortalidade TD 88/90 para homens e TV 88/90 para mulheres (2014: TV 73/77 para homens e
mulheres), com uma taxa de juro de 4,0% (2014: 3,4%) e encargos de gestao de 2,0% (2014:
1,5%), e para as Pensbes Remiveis a tdbua de mortalidade TD 88/90 com uma taxa de juro de
5,25% (2014: 5,25%) e encargos de gestdo de 0% (2014: 0%).

Provisdo para riscos em curso

A provisdo para riscos em curso corresponde ao montante estimado para fazer face a provaveis
indemnizagdes e outros encargos a suportar apds o termo do exercicio e que excedam o valor
dos prémios imputdvels a exercicios seguintes relativos aos contratos de ramos ndo vida em
vigor a data das demonstragdes financeiras.

N
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De acordo com o estipulado pela ASF, 0 montante da provisdo para riscos em curso a constituir
devera ser igual ao produto da soma dos prémios brutos emitidos imputaveis ao(s) exercicio(s)
seguinte(s) (prémios ndo adquiridos) e dos prémios exIgiveis ainda ndo processados relativos a
contratos em vigor, por um réclo que tem por base o somatério dos raclos de sinistralldade,
despesas e cedéncia ao qual é deduzido o racio de investimentos.

Provisdo para desvios de sinistralidade

A provisdo para desvios de sinistralidade destina-se a fazer face a uma eventual sinistralidade
excecionalmente elevada nos ramos de seguros em que, pela sua natureza, se preveja que
aquela tenha maiores oscilagdes ao longo do tempo, e é constituida para os seguros de Caucdes,
Risco Atomico e Risco de Fenémenos Sismicos.

Para os seguros de Caugbes e Risco Atdmico esta provisdo é constituida quando o resultado
técnico destes ramos for positivo. Esta provisio é calculada com base em taxas especificas
estabelecidas pela ASF aplicadas ao resultado técnico.

Para o Risco Fendmenos Sismicos, é calculada através da aplicacio de um fator de risco, definido
pela ASF para cada zona sismica, ao capital retido pelo Grupo.

Provisdo para participagdo nos resultados atribufda

A provisdo para participagdo nos resultados atribuida corresponde a montantes atribuidos aos
segurados ou aos beneficidrios dos contratos de seguro e de investimento, sob a forma de
participagéo nos resultados, que ndo tenham ainda sido distribuidos ou incorporados na provisdo
matematica do ramo vida.

Esta provis8o é calcuiada com base nos rendimentos das carteiras de ativos afetos, incluindo as
mais e menos valias realizadas e ndo realizadas reconhecidas em resultados do exercicic e as
perdas por Imparidade registadas no periodo, e deduzidos dos saldos negativos dos exercicios
anteriores, nos casos em que esta dedugdo se encontre contratualmente prevista.

Provisdo para participacdo nos resultados a atribuir (Shadow accounting)

De acordo com o estabelecido no Novo Plano de Contas para as Empresas de Seguros
("PCES 07"), a proviséo para particlpagdo nos resultados a atribuir reflete o valor liquido das
mais e menos-valias potenciais (ajustamentos de justo valor) dos ativos financeiros afetos a
responsabilidades de contratos de seguro e de investimento com participagdo nos resuitados, na
parte estimada dos tomadores de seguro ou beneficidrios do contrato, desde que os saldos por
carteira ndo resuitem negativos, tendo por base a expectativa de que estes irdo particlpar
nesses ganhos e perdas n&o reallzadas quando se realizarem, de acordo com as condicdes
contratuais e regulamentares aplicaveis.

Esta provisdo € constituida diretamente por contrapartida das reservas de reavaliacio por

ajustamentos no justo valor de ativos financeiros disponivels para venda afetos aos produtos de
vida com participacdo nos resultados.

v
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Provisbes para o resseguro cedido

As provistes de resseguro cedido s&o determinadas aplicando os critérios acima descritos para o
seguro direto, tendo em atengdo as percentagens de cessdo, bem como as restantes disposicdes
dos tratados em vigor. Relativamente a Provisdo para Sinistros, consoante o resseguro provenha
do seguro direto ou do resseguro aceite, é calculada em conformidade com o previsto no
normativo em vigor.

Variacdes de Provistes Técnicas de Seguro Direto e de Resseguro

A provisdo para prémios ndo adquiridos (PPNA) de seguro direto e resseguro aceite refletida no
passivo, liquida dos custos de aquisigdo diferidos (CAD) é analisada como segue:

{mllhares de euros}

2015 2014
Ramos /| Grupos de Ramos :::': CAD I::Pu:l::a :rP:t: CAD ":ZT‘;:

Vida
Tradiclonais 2 577 2 577 2 260 2 260
Capitalizacdo com part. resultados -
N&o vida
Acidentes e Doenga 17 338 2728 14 610 13 070 2279 10 791
Incéndio e outros danos 25 175 4 940 20 234 24 922 4931 15 990
Automével 55 067 10 916 44 150 52 400 10 691 41 709
Maritimo, Aérec e Transportes 1 556 292 1263 1823 346 1476
Responsabilidade civil geral 3289 650 2 639 3012 666 2 346
Crédito e caugio 22 4 18 27 5 22
Protegéo juridica 5 1 4 5 1 4
Assisténcia 6 339 1259 5 080 5851 1163 4 688
Diversos 742 149 593 809 160 6549
Aquisicdo Carteira AMA - 1642 - 1642

Total 112 110 20 939 01 169 105 821 20 244 85 577

A variacdo do saldo de balango da provisdo para prémios ndo adquiridos (PPNA) de seguro
direto, resseguro aceite e de resseguro cedido no exercicio de 2015 inclui a variagio do exercicio
refletida nas contas de ganhos e perdas correspondentes e ainda a incorporagdo da provisdo
para prémios ndo adquiridos de seguro direto, resseguro aceite e de resseguro cedido da TCAS
(alteracdo ao perimetro de consolidacao).

A variacio da provisdo para prémios ndo adquiridos (PPNA) de seguro direto e resseguro aceite
é refletida na conta de ganhos e perdas pelo seu valor brutc dentro do grupo de Prémios
adquiridos e o valor de custos de aquisicdo diferidos (CAD) no grupo de Custos e gastos de
exploragdo, e podem ser analisadas como segue:

rL F Relatério e Contas 2015 - Contas consolidadas /ﬂ"—)ﬁ;



@ TRANQUILIDADE

(milhares de euros)

2015 2014
Ramos /| Grupos de Ramos :r::': CAD I::;TI'; :::: CAD I:::I:I:a

Vida
Tradicionais 504 {6) 510 749 {11) 760
Capitalizagéio com part. resultados - ]
Nio vida
Acidentes e Doenga 2074 256 1818 777 (37 814
Incéndio e outros danos (107} (65) {42) {1331) (223) (1108)
Automével 1150 (25) 1175 (2 700) (327) (2 373)
Maritimo, Aéreo e Transportes (565) (77} (488) (165) {41) (124)
Responsabllidade clvil geral 138 (41) 179 (131) 49 (180)
Crédito e cauclo {5) {1 {4) (10) (2) (8}
Protegdo juridica . (1) [} (1)
Assisténcia 454 94 360 665 126 539
Diversos [v£)] (13) {60) (66) (12) (54)
Aquisigio Cartelra AMA (1 642) - (1 642) -

Total 1928 122 1 806 (2212) (478) (1734)

A provisdo para prémios ndo adquiridos de resseguro cedido refletida no ativo e a respetiva
variacdo anual na conta de ganhos e perdas s&o analisadas como segue:

Saldo de balango

{milhares de euros)

Variagéo de ganhos e

perdas

Ramosa/ Grupos de Ramos 2016 2014 2016 2014
Vida
Tradicionais 111 10 158 9
Capltalizagdio com part. resultados . -
Nio vida
Acidentes e Doenga 804 807 (819) 71
Incéndio e outros danos 7 382 7 163 (303) (905)
Automovel 25 1658 {1 631) (35)
Maritimo, Aéreo e Transportes 743 1 085 (318) (86)
Responsabllidade civil geral 466 437 (2) 127
Crédito e caugado 5 5 % (3)
Protegdo juridica - :
Assisténcia 6 158 6418 {(308) 581
Dlversos 643 713 (139} (44)

Total 16 347 18 297 (3 362) (285)

A provisdo matematica do ramo Vida refletida no passivo e a respetiva variacdo anual na conta
de ganhos e perdas, em 2015 e 2014, sdo analisadas como segue:
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{rnilhares de euros)

2015 2014
Saldo em 1 de Janeiro 278 B31 290 678
Variacgdo do ano {11 622) (30 430)
Incorporac8o de participagdo nos resultados 91 429
QOutros movimentos 4328 18 154
Saldo em 31 de Dezembro 271 628 278 831

Os valores de Outros movimentos em 2014 e 2015 referem-se a reclassificagbes de produtos
gue passaram a ter provisdo para participagdo nos resultados discricionaria.

A provisdo matemética de resseguro cedido refletida no ativo e a respetiva variagdo anual na
conta de ganhos e perdas sdo analisadas como segue:

{mithares de euros)

Saldo de balango Variagdo de ganhos e

perdas
Produtos 2015 2014 2015 2014
Tradicionais 666 646 20 140
Capitalizagéo com participa¢do nos resultados - . -
Total 666 646 20 140

A provisdo para sinistros de seguro direto e resseguro aceite refletida no passivo e a respetiva
variacdo anual na conta de ganhos e perdas sdo analisadas como segue:

{milhares de eurcs)

Saldo de balango Varlagéio de ganhos ¢

perdas
Ramos /| Grupos de Ramos 2015 2014 2015 2014

Vida
Tradicionais 6197 3 806 2 254 (345)
Capitalizacdo com part. resultados 9520 6 167 3 409 (251)
Niio vida
Acidentes de Trabalho 225 892 222 862 3321 20 738
Acidentes Pessoals € Doenga 10 526 9 884 36 {272)
Incéndio e outros danos 29 944 38 966 {9 215) 3793
Automével 136 102 140 477 {(371) (33 182)
Maritimo, Aéreo e Transportes 3 394 5901 {2 550) (769)
Responsabliidade civil geral 23 269 18 943 4 368 (2 441)
Crédito e caugdo 22 15 3
Protegdo juridica 18 9 9 (19)
Asslsténcla 10 6 (4) 2
Diversos 2111 3109 (1 068) 147

Total 447 005 450 145 189 {12 596)

3
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No saldo da provisdo para sinistros de Acidentes de Trabalho esta incluido o montante de
165.146 milhares de euros (2014: 162.586 milhares de euros) referente a provisdo matematica
para Acidentes de Trabalho. Neste saldo da provisao matematica esté incluido o resultado obtido
pelo teste de adequacic de responsabilidades, que em 2015 e 2014 foi nulo, @ uma atualizagdo
das contribuicdes para o Fundo de Acidentes de Trabalho no montante de 10.520 milhares de
euros (2014: 10.100 milhares de euros).

O Grupo procedeu a alteragdo dos pressupostos atuariais utilizados no cdlculo das provistes
matematicas do ramo Acidentes de Trabalho e do respetivo teste de adequacidade com
referéncia a 31 de dezembro de 2015. Neste contexto, (i) a taxa de desconto utilizada no calculo
destas provisdes fol alterada de 3,2% para 4% (3,44% em 31 de dezembro de 2014), (ii} a
tébua de mortalidade TV 73/77 foi substituida pelas tabuas de mortalidade TD 88/90, para a
populacdo masculina, e TV 88/90, para a populagcdo feminina, e (iii) a taxa de despesas foi
alterada de 1,5% para 2%. O efeito destas alteracbes resultou numa reducdo das provisoes
matematicas do ramo acidentes de trabalho registadas pelo Grupo em 31 de dezembro de 2015
e num aumento dos resultados do exercicio no montante de 13.500 milhares de euros {(10.535
milhares de euros apds considerado o respetivo efeito fiscal).

O saldo da provisao para sinistros inclui uma provisao estimada no montante de 27.185 milhares
de euros (2014: 22.042 milhares de euros) relative a sinistros ocorridos até 31 de dezembro de
2015 e ainda ndo reportados (IBNR). Inciui ainda uma estimativa no montante de 12.069
milhares de euros (2014: 21.724 millhares de euros) para encargos de gestdo relativos a
regularizacdo dos sinistros pendentes declarados.

O desenvolvimento da provisdo para sinistros ocorridos em exercicios anteriores e dos seus
reajustamentos, é analisado como segue:

(milhares de aurce)

Provisfio para Provisiio para

Sinistros* pagos

Ramos / Grupoes de Ramos sinistros em sinistros* em Reajustamentos
31.12.2014 em 2015 31.12.2015
(1) (2) (3) (3)+(2) - (13
Vida **
Produtos de risco 3.292 1,921 1,497 126
Restantes produtos tradicionais*¥* 514 719 397 602
Né&o vida
Acidentes e Doenca 232,746 35.602 195.172 {1.972)
Incdndlo e outros danos 38.966 15.497 17.116 {6.353)
Autombvel
- Responsabilidade civil 118.951 34.168 80.818 {3.965)
- Qutras coberturas 21.526 10.045 8.389 (3.092)
Maritimo, Aéreo e Transportes 5.501 2.095 1.576 (2.230)
Responsabilidade civil geral 18.943 4.320 20.396 5.773
Crédito e cauclio 15 134 16 135
Protecdo juridica 9 10 5] 7
Assisténcia 6 1 4 {1)
Diversos 3.109 1.416 562 {1.131)
Total 443.978 105.928 325.949 (12.101)

¥ Sinistros ocorridos no ano 2014 e anteriores
** Inclui vencimentos, rendas e resgates

No grupo de ramos Acidentes e Doenga, os ajustamentos do ramo Acidentes de Trabalho
devem-se principalmente a reducdo das provisBes matematicas resultante das alteragfes de
pressupostos utilizados no seu cédlculo referidos acima. De referir ainda o facto de os

ajustamentos ndo considerarem os rendimentos financeiros afetos as Provisdes Matematicas. %
/\/\7/ by, 21‘4.
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Nos grupos de ramos Incéndio e Outros Danos e Automdvel, os reajustamentos devem-se
sobretudo a uma maior eficiéncia na regularizacdo dos sinistros permitindo uma reducfo
sustentada dos custos com sinistros e a reavaliagio das provises necessarias para anos
anteriores.

No ramo Vida os reajustamentos devem-se sobretudo a um processo de reavaliagdo das
provisbes para sinistros tendo em atencéo a sua adequacgdo as responsabilidades efetivas.

0Os outros reajustamentos resultam da gestdo corrente da funcdo gestdo de sinistros, ndo sendo
significativos face ao montante global da provisdo para sinistros constituida.

A provisdo para sinistros de resseguro cedido refletida no ativo e a respetiva variacdo anual na
conta de ganhos e perdas sdo analisadas como segue:

{rnilhares de euros)

Saldo de balango Variagdo de ganhos e

perdas

Ramos { Grupos de Ramos 2015 2014 2015 2014
Vida
Tradiclonais 568 48 440 (174)
Capitalizagde com part. resultados - - =
Nio vida
Acidentes de Trabalho 5428 5 596 {195) 1835
Acidentes Pessoais @ Doenga 515 88 342 (81)
Incéndio e outros danos 14 486 20 062 (5 774) 3824
Automdvel 7 515 13 799 (1 909) (2 950}
Maritimo, Aéreo e Transportes 1174 1999 (861) (1071)
Responsabilidade civil geral 7 917 3540 4 370 {1410)
Crédito e caugdo 4 4 - (8)
Protegdo juridica - - - -
Asslsténcia 8 6 (3) 6
Diversos 1643 2279 (634) (348)

Total 39 258 47 421 {4 224) {377)

O saldo da provisdo para sinistros de resseguro cedido inclui uma provisdo estimada no
montante de 2.120 milhares de euros (2014: 3.647 milhares de euros) relativo a sinistros
ocorridos até 31 de dezembro de 2015 e ainda ndo reportados (IBNR).

A variacdo da provisdo para sinistros de resseguro cedido que esta reflectida na conta de ganhos
e perdas néo é igua! a variagdo de balango devido a alteragbes no método de consolidagdo da
subsididria em Angola.

A discriminagdo dos custos com sinistros em 2015, é analisada como segue:



Montantes Pagos -

@ TRANQUILIDADE

{rnilhares de euros)

Varlagdo da
Rames / Grupos de Ramos M°";:‘:':::s::2°' - c":‘::.:f;:::“ provll:o para c:'s':r:"c:sm
imputados sinistros
(1) (2) (3) (4)=(1) +(2) +(3)
Vida
Tradiclonails 13 723 385 2254 16 362
Capitalizagéo com part. resultados 22 016 3 409 25 425
Nio vida
Acldentes e Doenca 81 874 3290 3371 B8 535
Incéndio e outros danos 35 513 1467 {9 175) 27 805
Automdvel
- Responsabilldade civil 61 738 4427 (1 050) 65 115
- Qutras coberturas 34 666 1845 1998 38 509
Maritimo, Aéreo e Transportes 2900 143 (2 643) 400
Responsabilidade civil geral 4 814 411 4 366 9 591
Crédito e caugdo 133 1 134
Protecdo juridica 14 4 9 27
Ass|sténcia (4) {4)
Diversos 1738 7 (1 067) 678
Total 259 129 11 980 1 468 272 577
Resseguro Acelte 3445 (1279) 2 166
Total Geral 262 574 11 980 189 274 743

A discriminagdo dos custos com sinistros em 2014, é analisada como segue:

Montantes Pagos -

(milhares de suros}

Ramos / Grupos de Ramos Montantes fagos - Custos de gestio p‘::‘::::iop::a Custf:s com
Prestagtes de sinistros sinistros
sinistros
imputados
{1) (2) 3} (M) =(1)+ () + (3)
Vida
Tradicionais 17 021 396 (345) 17 0672
Capitalizagdo com part. resultados 47 484 {251) 47 233
Nio vida
Acidentes e Doenga 74 175 2531 20 453 97 159
Incéndlo e outros danos 34 144 1723 3624 39491
Automéve| L .
- Responsabilidade civil 69 981 3688 (26 654) 47 014
- Qutras coberturas 32 983 1 640 (6 030) 28 593
Maritimo, Aéreo e Transportes 2 069 124 {765) 1428
Responsabilidade civil gerat 4 365 386 (2 425) 2 326
Crédito e caugéo 1 1 3 5
Protecdo juridica 17 5 {20) 2
Assisténcia - 2 2
Diversos 1009 10 146 1 165
Total 283 248 10 503 {12 261) 281 490
Resseguro Aceite 4 804 (335) 4 469
Total Geral 288 052 10 503 (12 596) 285 959

A provisdo para participagdo nos resultados refletida no passivo e a respetiva variagdo anual na
conta de ganhos e perdas sdc analisadas como segue:
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{mihares de eunos}

Saldo de balango Variacido de ganhos e perdas
Ramos /| Grupos de Ramos 2015 2014 2p15 2014
Vida 4 249 7 158 2152 3 055
Ndo vida
Acidentes e Doenga 3 1047 {1 044) _ 2
Total 4 252 8 205 1108 3 057

Durante o ano de 2015 registou-se uma reducdo significativa da provisdo para participagdo nos
resultados de N&o Vida, devido & anulacdo da responsabilidade relativa a um contrato antigo do
ramo Acidentes e Doenca, tendo em atencdo a caducidade da responsabilidade associada.

A provisdo para participacdo nos resultados de Vida e N&o Vida refletida no passivo apresentou a
seguinte evolugdo em 2015 e 2014:

(milhares de eurps)

2015 2014
Saldo em 1 de Janeiro 8 205 3711
Dotacdo do ano 1108 3057
Pagamentos (1481) (1627)
Incorporagdo em provisio matematica (91) (429)
Variag8o participagdo a atribuir {shadow accounting) (3 491) 3491
Saldo em 31 de Dezembro 4 252 8 205

O célculo da provisdo para participacdo nos resultados é efetuado, apélice a apdlice.

Relativamente aos produtos financeiros, o seu valor foi verificado em fung¢do do juro técnico de
cada produto. No caso dos produtos de risco de apélices de grupo, os valores séo calculados de
acordo com a Conta de Participagdo nos Resultados definida em cada apolice.

A provisdo para participagdo nos resultados de resseguro cedido refletida no ativo apresentou a
seguinte evolugdo em 2015 e 2014:

{mithares de euros)

2015 2014
Saldo em 1 de Janelro 801 912
Dota¢do do ano 775 850
Recebimentos (1 029) (961)
Saldo em 31 de Dezembro 547 801

A provisdo para compromissos de taxa refletida no passivo e a respetiva variagdo anual na conta
de ganhos e perdas sdo analisadas como segue:

af
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(milhares de euros)

Saldo de balango Varlagdo de ganhos e

perdas
Produtos 2015 2014 2015 2014
Tradicionais 998 1699 (701) 1 699
Capitalizagdo com participagéio nos resultados 135 326 (191) 326
Total 1133 2 025 (892) 2 025

A provisdo para desvios de sinistralidade refletida no passivo e a respetiva variacdo anual na
conta de ganhos e perdas sdo analisadas como segue:

{milhares de eurcs)

Saldo de balango Variagdo de ganhos e

perdas
Ramos / Grupos de Ramos 2018 2014 2015 2014
Acidentes e Doencga - * - -
Incéndio e outros danos 7 708 7 044 664 648
Automével - . -
Maritima, Aéreo e Transportes - -
Responsabllldade civil geral - . . -
Crédito e caucdo 568 569 (1) 9
Protegdo juridica - -
Assisténcia - - -
Diversos 87 81 6 7
Total 8 363 7 694 669 664

A provisdo para riscos em curso refletida no passivo e a respetiva variagdo anual na conta de
ganhos e perdas sdo analisadas como segue:

{milhares de euros)

Saldo de balango Variagio de ganhos e

perdas
Ramos / Grupos de Ramos 2015 2014 2018 2014

Acidentes e Doenca 3909 5612 (1751) (363)
Incéndio e outros danos 818 3338 (2 522) (1 162)
Automdvel 9377 8 061 1317 (2 189)
Marldmo, Aéreo e Transportes 106 192 33 79
Responsabllidade civil geral . 38 (38) 38
Crédito e caucio - *
Protegdo juridica = d + (1}
Assisténcia 584 553 7 (400)
Diversos 105 61 9 (99)

Total 14 899 17 884 {2 945) (4 097)

A variagdo da provisdo para riscos em curso que esta reflectida na conta de ganhos e perdas ndo
€ Igual a variagdo de balango devido a alteragdes no método de consolidagdio da subsididria em

Angola.
I
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=]

Refatério e Contas 2015 - Contas consolidadas



o

@ TRANQUILIDADE

Os valores de Outras provisdes técnicas liquidas de resseguro expressas na conta de ganhos e
perdas correspondem & soma da variagdo expressa acima nos quadros da provisdo para
compromissos de taxa, da provisdo para desvios de sinistralidade de seguro direto e da provisao
para riscos em curso de seguro direto.

NATUREZA E EXTENSAO DOS RISCOS ESPECIFICOS DE SEGUROS

O risco especifico de seguros corresponde ao risco inerente a comercializacéo de contratos de
seguros, desenho de produtos e respetiva tarifacdo, ao processo de subscricdo e de
provisionamento das responsabilidades e a gestdo dos sinistros e do resseguro. Nos seguros do
ramo N&o-Vida, o risco pode ser subdividido em Risco de Prémios, Risco de Reservas e Risco
Catastrdfico.

Nos seguros do ramo vida, o risco pode ser subdividido em:

»  Risco de Mortalidade: risco de perdas provocadas pelo aumento da mortalidade real face
a mortalidade esperada;

» Risco de Longevidade: risco de perdas provocadas pela diminuiggo da mortalidade real
face a mortalidade esperada;

» Risco de Descontinuidade: risco de perdas provocadas pelo aumento/diminuicdo
(consoante seja 0 mais oneroso) das anulagbes face ao esperado;

» Risco de Despesas: risco de perdas pelo aumento das despesas face ao previsto;

» Risco de Invalidez: risco de perdas por aumento da taxa de invalidez real face a
estimada;

»  Risco Catastrofico: risco de perdas por ocorréncia de um evento catastréfico que afete os
contratos dos seguros de Vida.

Os processos de subscricdo, provisionamento e resseguro encontram-se devidamente
documentados no que respeita as principais atividades, riscos e controlos no relatério de politica
de risco.

Em termos sucintos, os mecanismos de controlo de maior relevancia sdo:

» Delegacdo de Competéncias definida formalmente para os diferentes processos;

» Segregacdo de funcdes entre as dreas que procedem a andlise de risco, que elaboram
tarifrios, que emitem pareceres técnicos e que procedem a emissdo das apolices;

»  Acesso limitado as diferentes aplicagbes de acordo com o respetivo perfil de utilizador;
Digitalizacdo da documentacdo nos processos de emisséo e na gestdo de sinistros;

»  Procedimentos de confer@ncias casuisticas, relatérios de excegdo e auditorias;

+  Politica de recrutamento e formagdo adequada as responsabilidades e complexidade

técnica das diferentes fungdes.

O nivel de provisdes é acompanhado mensalmente, com principal enfoque nas provisbes para
sinistros sobre as quais sdo efetuadas andlises regulares sobre a suficiéncia das mesmas,
estando inclusive implementados modelos de avaliagdo com recurso a modelos estocdsticos.

Os eventuais ajustamentos resultantes de alteragbes nas estimativas das provistes sdo refletidos
nos resultados correntes de exploragdo. No entanto, devido ao facto da constituigdo das
provisbes para sinistros ser um processo necessariamente incerto, ndo pode haver garantias de
que as perdas efetivas ndo sejam superiores as estimadas, estando este risco coberto pelo
capitai suplementar de solvéncia.
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A evolucdo da provisdo para sinistros de seguro direto com custos de gestdo, bruto de resseguro
e liquido de reembolsos brutos de provisdo para cobrangas duvidosas, excluindo provisdes
matemadticas do ramo Acidentes de trabalho, comparando os custos efetivos com estimativas
anteriores (valores apenas da empresa méde do Grupo e sem sucursal de Espanha) é como
segue:

{milhares de sums)

ACIDENTES DE TRABALHO 2005 2008 2007 2008 2000 2018 2011 2012 2013 2014 2016

Provis@o para Sinistros com custos de gestdo,
bruto de resseguro, liquido de reembolsos

brutos de provisio para cobrangas duvidosas 43 393 44 434 47 413 45 758 43 301 50 907 52 647 56 169 51 590 55977 56 644
Pagamentos acumulados
Um ano depois 10 570 9 351 13 630 12 372 9080 12 675 12721 12640 12 329 12 617
Dals anos depols 14 539 12 331 15 930 14 150 12 504 16 592 17 169 16872 16273
‘Trés anos depols 16 044 13722 17 593 16 490 14 901 19 402 19 824 19 510
Quatro anos depois 16 962 14 012 15 413 18 479 16 887 21 505 21963
Cinco anos depais 17 200 15 461 20 924 20170 18 864 23 288
Seis anos depols 18 493 16 691 22212 21971 20 362
Sete anos depois 1% 649 17 840 23 812 23295
Olto anos depois 20 704 19 083 24 987
Nove anos depols 21 866 20212
Dez ancs depols 22932
Estimativa final de custos com sinistros
Um ano depois 39 259 39 667 43 942 43 97 38978 53 835 52 806 56 171 51355 S6 848
Dois anos depois 37 996 33 952 41 446 39 898 46 916 52 245 52 324 52 446 54 837
Trés anos depols 34 017 32 220 39 418 48 761 45 908 51 349 52673 54 982
Quatro ancs depois 32710 30 645 48 827 48 139 45 358 51 687 54 804
Clnco anos depols 31367 40 226 48 361 47 363 46 460 53 474
Seis anas depois 41 021 39 811 465 609 47 474 48 482
Sete anos depois 40 687 36 093 47 272 49 586
Olto anos depois 38303 40 778 49 742
Nove anos depols 42 051 43 518
Dez ancs depols 44 642
Excedants / (défice) acumulado {1248) 916 {2329) (3828) (51681) (2567) (2158) 1187 6753 { 871)

(milhares de euros)

AUTOMOVEL 2005 2008 2007 2008 2000 2010 2011 2012 2013 2014 2016

Provisdo para Sinistros com custos da gestlio,
bruto de rasseguro, liquido de reembolsas
brutos de provisdc para cobrangas duvidesas 254748 264973 279975 278105 269066 238560 2196656 190217 153348 121634 121451

Pagamentos acumulades
Um ano depois 68 630 67 736 61 140 53349 53 751 50422 42 308 44 398 44 820 36 983
Dois anas depois 110 265 101 565 88 715 79 405 75 362 58 067 63 427 &7 703 60 036
Trés anos depols 138 113 124 105 109 817 95 379 88 887 85 067 8z 932 79 507
Quatro ancs depois 157 116 142 199 123 332 107 636 102 791 102 157 91 147
Cinco anes depols 172 228 154 172 132 420 119 104 116 772 108 589
Sels anos depols 184 044 161 706 142 251 131 106 122 079
Sete anos depois 190 589 169 939 151 482 135592
Olto anas depois 197 389 178 560 154 625
KNove anos depols 205 221 181 248
Bez ancs dapois 207 438
Estimativa final de custos com sinistros
Um ano depols 254 759 265 797 252 539 255 034 232 813 214 562 182 566 153 378 123970 117 001
Dois anos depols 256 700 257 010 248 407 223 808 204 873 177 780 148 040 130 470 119 682
Trés anos depols 259 457 245 613 218 134 201 994 176 071 153 258 133 529 127 215
Quatro anos depois 259 349 224 819 206 466 180 609 160 023 142 965 130 668
Cinco anos depols 241 306 219120 189 726 167 939 150 909 140 459
Sels anos depois 236 465 205 920 180 774 159 658 148 947
Sete anos depols 225291 202 275 175 489 157 77
Clto anos depois 224 848 197 192 173 973
Nove ancs depois 220 095 195 992
Daz anps depols 218 915
Excedente / (défice) acumulado 35833 68 981 106 002 120 227 120 118 98 101 83 998 62 995 33 667 4 633
.
.
-ty k
Relatério e Contas 2015 - Contas consolidadas -71 l‘



@ TRANQUILIDADE

{mitnares de euros)

OUTROS RAMOS 2006 2008 2007 2008 2009 2040 2011 2012 2013 2014 2015

Provislio para Sinistros com custos de gestéc,
pruto de resseguro, liguido de reembaolsos

brutos de provisio para cobrangas duvidosas 65 658 65 507 €7 009 72410 78 500 82 529 77 418 87 757 79 087 75071 65 929
Pagamentos acumulados
Um ano depeis 26 304 23 009 24 00B 28 986 32217 32516 29 167 29 502 26 637 29 740
Dois anos depois 32 819 31413 30 280 34710 38 676 38 945 33589 35495 33 682
Trés aros depois 37 g42 33678 33545 37 198 42 363 4% 102 36 674 38924
Quatro anos depois 39501 35 897 35011 38 929 43 763 43 304 38679
Cinco anos depols 41 425 36 938 36 220 39714 44 877 44 756
Sels anos depois 42 225 37 B57 36 834 40 656 46 015
Sete anos depois 42 990 38 352 37 515 41 680
Oito anos depois 43 398 39 012 38 483
Nove ancs depois 44 007 39 696
Dez angs depois 44 539
Estimativa final de custos com sinistros
Um ano depois 50 388 60 985 60 072 67 440 76 136 73507 71077 59 453 68 628 72 143
Dois anos depois 51 451 57178 59 523 66 105 70 670 72137 63 878 53270 58 341
Trés anos depois &6 704 56 598 58 503 63 591 67 372 66 021 57 822 56 869
Quatro anos depols 6C 012 56 067 56 349 59 701 62 243 59153 51 891
Cingo anos depols 59 124 53 781 852177 55013 56 469 54 480
Sels anos depois 56 897 49 872 47 925 49 714 53338
Sete anes depois 53 358 45 704 43 311 47 589
Oite anos depois 42 741 41 590 42 101
Nove anos depols 46 D18 42 659
Dez anos depols 47 199
Excecente / (déflce) acumulado 18 460 22 947 24908 24 822 25 162 28 950 25525 30 888 20 706 2927

O Grupo pratica uma politica de resseguro cedido baseada em tratados proporcionais e ndo
proporcionais, com o objetivo de reduzir o impacto de riscos de ponta, de catdstrofes e de
concentracdo.

O programa de resseguro em 2015 foi constituido por tratados proporcionais (Quota-parte e
Excedente) e por tratados ndo proporcionais {Excesso de Perdas, Cobertura Catastréfica e Stop
Loss).

O resumo & apresentado conforme quadro seguinte:

Nb‘\x d
1
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Ramo Tipo de resseguro
Acidentes de trabalho Excesso de perdas (XL)
Acidentes pessoals Excesso de perdas (XL)
Acidentes pessecais (protecio ao crédito) Quota parte
Assisténcia Quota parte

Automdvel (danas préprios) Excesso de perdas (XL)
Automével (responsabilidade civil e ocupantes) Excesso de perdas (XL)
Automdvel (responsabilidade civil) Excesso de perdas (XL)
Automével (responsabilidade civil, danos préprios e ocupante Excesso de perdas {XL)
Caucgbes Quota parte

Caugbes (fidelidade) Quota parte
Engenharia Proporcionatl

Incéndio (condominio) Proporclonal

Incéndio (riscos simples) Proporcional

Incéndio e outros danos (agregada) Excesso de perdas (XL)
Incéndio e outros danos (catdstrofes naturais - sub-layer) Excesso de perdas (XL)
Incéndio e outros danos (catistrofes naturais) Excesso de perdas (XL}
Incéndlo e perda de lucros (estabelecimento e riscos industrii Proporclonal

Maritimo {carga e cascos) Excesso de perdas (XL)
Maritimo (carga) Proporcional

Maritimo (cascos) Proporcional

Maritimo (cascos-frotas) Proporcional

MuRirrisco Excesso de perdas (XL}
Multirrisco (agregada) Excesso de perdas (XL)
Multirrisco {catdstrofes naturais - sub-layer) Excesso de perdas (XL)
Multirrisco (catdstrofes naturais) Excesso de perdas {XL)
Responsabilidade civil administradores {art® 396) Quota parte
Responsabilidade civil ambiental Quota parte
Responsabilidade clvil d&o Quota parte (Facultativo)
Responsabllidade civil geral Excesso de perdas (XL)
Responsabilidade civil profissionais de salde Quota parte

Sadde Quota parte

Salde {assisténcia) Quota parte

Saude {despesas médicas especificas} Excesso de perdas (XL}
Salde (despesas médicas) Excesso de perdas (XL)
Salide (doencas graves) Quota parte

Vida (Protecdo aos Prémios) Quota parte

Vida + Cool Quota parte

Vida Catéstrofes Excesso de perdas {XL)
Vida Crédito Habitacso Excedente de somas
Vida Grupo Excedente de somas
Vida Individual Excedente de somas
Vida Profissionais de Salde Excedente de somas
Vida Protecdo de Camulos Excesso de perdas (XL)
Vida VTCC2.0 Excedente de somas

8 mranquiLpae

A andlise de sensibilidade do risco de seguros, tendo em atengdo as suas principais

condicionantes, é como segue:

Relatério » Contas 2015 - Contas consolidadas

7.
*/\AV\ TJ‘



@ TRANQUILIDADE

{milhares de euros;}
impacto no resultado antes de

impostos
Area de anilise Cendrlos 2015 2014
Custos com sinistros Aumento de 5% nos cusy:os com sinistros do exerdiclo, liquides de resseguro (17 099} (17 494)
Despesas Aumento de 10% nos custos de expioracio, liquitos de resseguro (15 425) {14 510)
Mortalidade Desclda de 10% na mortalidade dos segurados do ramo vida (2 371} {1 744}
Leongevidade Descida de 10% na mortalidade dos actuais pensionistas de Acld. de Trabalho (2 548) {2 710)

O risco de variagSes no nivel de custos com sinistros e de despesas gerais deriva da influéncia
que é exercida nestas rubricas seja por razoes de maior ocorréncia de factos geradores de custo,
inflacBo ou menor eficiéncia interna.

Para efeitos da analise da sensibilidade do risco de Mortalidade, ndo sdo tidos em consideragdo
os prémios futuros.

O risco de longevidade cobre a incerteza das perdas efetivas resultantes das pessoas seguras
viverem mais anos que o esperado e pode ser mais relevante, por exemplo, nas pensdes
matematicas do ramo Acidentes de trabalho.

O risco de longevidade é gerido através do prego, da politica de subscricdo e duma revisao
regular das tabelas de mortalidade usadas para definir os pregos e constituir as provisbes em
conformidade. Quando se conclui que a longevidade estd acima do assumido nas tabelas de
mortalidade, sdo criadas provisdies suplementares e as tabelas sdo atualizadas.

NATUREZA E EXTENSAO DO RISCO DE MERCADO, RISCO DE CREDITO, RISCO DE LIQUIDEZz E RISCO
OPERACIONAL

Risco de Mercado

O risco de mercado estd normalmente associado ao risco de perda ou a ocorréncia de alteragdes
adversas na situacfio financeira do Grupo e resulta do nivel ou da volatilidade dos precos de
mercado dos instrumentos financeiros, estando também fortemente relacionado com o risco de
mismatching entre ativos e passivos.

Neste, incluem-se ainda os riscos associados ao uso de instrumentos financeiros derivados, bem
coma o risco cambial, o risco de acdes, o risco imobilidrio, o risco de taxa de juro, o risco de
spread e o risco de concentrag&o.

A gestdio do risco de mercado ¢ integrada no &mbito da Politica de Investimentos, nas regras de
afetacdo de ativos por classe e tipo de emitente, através da estrutura do Comité Financeiro. As
politicas de investimento adotadas pelo Grupo, devidamente formalizadas em documento
proprio, pautam-se por prudentes niveis de aceitagdo de risco e diversificacdo de carteira,
atendendo a evolugdo dos mercados financeiros.
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Com a introducdo do Comité de Gestdo de Risco Global foram criados grupos de trabalho de
riscos econdmicos e financeiros que tém comeo principais atribuicbes:

» Orlentar a introdugdo de modelos de gestio de risco integrados, bem como modelos de
capital econdmico, aprovados pelo Conselho de Administrag&o;

» Validar, numa perspetiva técnica, a modelacdo dos riscos técnicos e dos riscos
financeiros, a serem elaborados pela Diregdo de Risco Global e aprovados pelo Conselho
de Administracao;

»  Desenvolver indicadores de toleréncia com base nos modelos e monitorizar as variagbes
dos indicadores;

+ Desenvolver mecanismos de controlo de riscos considerando o apetite ao risco e as
respetivas tolerancias definidos pelo Conselho de Administraggo;

»  Definir estratégias integradas de mitigacdo de risco, numa ldgica de adequac8o de ativos
e passivos para analise em sede de Comité de Gestdo de Risco Global.

O Comité de Gestdo de Risco Global tem como principais responsabilidades, analisar e verificar a
conformidade das decistes tomadas pelo Grupo com a estratégia e as politicas estabelecidas
para a gest8o do risco, sistema de controlo interno e compliance. Neste &mbito s8o também
monitorizados os diversos riscos a que o Grupo se encontra sujeito e propostos planos de agdo
para mitigacdo dos mesmos ao Conselho de Administrac8o, quando tal se justificar.

Para este efeito, Importa alnda salientar que a Politica de Investimentos em vigor no Grupo é
proposta pelo Comité Financeiro, em articulacdo com os limites definidos no Comité de Gestfio
de Risco Global e aprovada pelo Conselho de Administragdo, existindo desta forma uma efetiva
segregacdo de competéncias nesta matéria.

Risco Cambial

O risco cambial é originado pela volatilidade das taxas de cadmbio face ao Euro. A exposico a
este risco é residual, por forga do reduzido valor de ativos em moeda estrangelra.

A andlise de sensibilidade é descrita como segue:

(mithares de euras})

Impacto ne resultado antes de
Impostos

Area de anillse Cenérios 2015 2014

Cambial Desvalorizagde de 10% no valor de todas as moedas estrangelras face ao euro {2 888) (1 054)

Risco de Acbes

O risco de acdes decorre da volatilidade dos pregos de mercado das acbes e pretende medir
apenas o risco sistematico, dado que o ndo sistematico é considerado no risco de concentracdo.

Encontram-se expostos a este risco os titulos bolsistas detidos pelo Grupo, bem como os fundos
de investimento total ou parcialmente compostos por estes titulos.
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A andlise de sensibitidade é descrita como segue:

{mHhares de auros)
Impacto no resultado ¢ nas
reservas de justo valor antes

de imposto
Area de anilise Cendrios 2015 2014
Aglies Descida de 10% nos valores de mercado bolsistas (8 267) {6 145)

Risco Imobiliario

O risco imebilidrio é originado pela volatilidade dos precos do mercado imobilidrio. A analise de
sensibilidade é descrita como segue:

{mllhares de euros)
Impacto no resultado e nas
reservas de Justo valor antes

de imposto
Area de andlise Cenérios 2015 2014
Imdvels Desclda de 10% no valor dos imévels e fundos imobilidrios (13 461) {14 510)

Risco de Taxa de Juro

O risco de taxa de juro verifica-se em relagdo a todos os ativos e passivos cujo valor seja
sensivel a alteracdes da estrutura temporal ou da volatilidade das taxas de juro. Em termos de
exposicdo ao risco, no que diz respeito aos ativos encontra-se sobretudo nas obrigacdes. Os
passivos estdo expostos em todos os produtos de Vida, com especial destaque para os produtos
de capitalizagdo e em Né&o Vida através das penses ndo obrigatoriamente remiveis de Acidentes
de Trabalho.

De seguida apresentam-se os valores das analises de sensibilidade a este risco:

fmiihares de euros)

Impacto nas reservas de justo
valor antes de im posta

Area de anélise Cendrlos 2015 2014
Taxa de Juro Descida de 100 b.p. na curva de taxa de juro - Efeito nos Atives 41 550 25451
Subida de 100 b.p. na curva de taxa de juro - Efeito nos Atives {35 576) (23 671)

{milhares de euros)
Impacto no resultado antes de

im postos
Aroa de anidllse Cenirlos 2015 2014
Taxa de Juro Descida de 10 b.p. na curva ae taxa de juro - Efeito nos Passivos (1017} {2 598}
Subida de 10 b.p. na curva ce taxa de juro - Efelto nos Passlvos 794 1128

gy
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Risco de Spread
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O risco de spread reflete a volatilidade dos spreads de crédito ao longo da curva de taxas de juro
sem risco. Os titulos expostos a este risco sdo sobretudo obrigactes corporate.

(milhares de euros)

2015 2014

Rating % valor % valor

AAA 4% 25181 8% 44 081
AA 5% 35609 14% 74 253
A 28% 182 870 21% 110 277
BBB 42% 272 667 319% 163 367
BB 13% 81 676 23% 120 605
B 2% 11 328 1% 4 978
cC 0% - 0% 146
Unrated 7% 42 614 3% 14 832
Total 100% 651 945 100% 532 539

Estes valores ndo incluem depdsitos e ativos das carteiras Unit Linked por se entenderem fora do
ambito de andlise para o risco em causa.

Risco de Concentracdo

O risco de concentracdo refere-se & volatilidade adicional existente em carteiras muito
concentradas e as perdas parciais ou totais pelo incumprimento do emissor. A sua distribuicio
por setores de atividade € analisada como segue:

(mlihares de surcs)

2015 2014

Setor de atividade % Valor Bruto  Imparidade % Valor Bruto Imparidade
Recursos basicos 2% 16.203 (25) 4% 28.762 (25)
ComunicacBes 2% 15.031 (470) 3% 17.563 {470)
Bens consumiveis (ciclico) 4% 31.107 - 7% 48.890 -
Bens consumiveis (N3o-ciclico) 6% 47.153 (202) 10% 63.150 {180)
Energia 3% 20.349 . 2% 11.961 -
Financeiro 45% 357.148 (19.331) 31% 208.415 (15.013)
Fundos 2% 19.607 3% 20.375 (11)
Divida Publica 24% 188.395 - 29% 188.911 -
Industral 4% 31.189 3% 22.368 =
Medicina 0% 1.000 - 0% 2.031 =
Tecnologia 1% 11.394 - 2% 10.269
Servigos pulblicos / coletivos 7% 55.793 - 5% 35.063
Qutros 0% 2.971 - 1% 4,876

100% 797.340 _ (20.028) _ 100% 662.634  (15.699)

Os valores englobam as rubricas de Investimentos em associadas e empreendimentos conjuntos,
Ativos financeiros detidos para negociagdo, Ativos financeiros classificados no reconhecimento
inicial ao justo valor através de ganhos e perdas, Derivados de Cobertura, Ativos disponivels
para venda e os suprimentos da rubrica de Empréstimos concedidos.
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Da rubrica Ativos disponiveis para venda sdo excluidos os fundos de investimento imobiliario por
razdes de coeréncia com a ndo inclusdo também nesta analise dos investimentos em Terrenos e
edificios.

Estes valores ngo incluem depdsitos e ativos das carteiras Unit Linked por se entenderem fora do
ambito de andlise para o risco em causa.

Risco de Liquidez

O risco de liquidez advém da possibilidade do Grupo ndo deter ativos com liquidez suficiente
para fazer face aos requisitos de fluxos monetdrios necessarios ao cumprimento das obrigagbes
para com os tomadores de seguros e outros credores a medida que elas se vengam.

Importa salientar que para efeitos de mitigacdo deste risco, o Grupo elabora um plano de
tesouraria em base mensal, ajustado semanalmente as suas necessidades/excedentes de
capital.

A analise de maturidade dos ativos e passivos financeiros em 31 de dezembro de 2015 e 2014, é
como segue:

(mihares de euros)

2015 < 1 més 1-3 meses 3-12 meses 1-5 anos > 5 anos Sem maturldade Total
Ativos financeiros 24 107 55 524 42 067 262 319 468 457 173 235 1025 709
Passivos financeiros e
provisho matematica 2186 35 016 33614 173 676 242 795 23579 513 846
Liquido 18 941 20 508 8 453 a8 643 225 662 149 656 511 863
{milhares de euros}
2014 < 1més 1-3 meses 3-12 masos 1-5 anos > 5 anos Sem maturidade Total
Atlvos financelros 56 667 75 960 35714 293 335 383 525 15€ 153 1 000 354
Passivos financeiros e
provisSo matemadtica 3361 37 217 34 933 348 783 309 678 24 435 758 407
Liquido 53 306 42 743 1781 =55 448 73 847 125 718 241 947

Risco de Crédito

O risco de crédito corresponde as perdas possiveis por incumprimento ou deterioracdo nos niveis
de crédito das contrapartes que se encontrem a mitigar o risco existente, como os contratos de
resseguro ou derivados, montantes a receber provenientes de mediadores, assim como outras
exposicBes ao crédito que ndo tenham sido considerados no risco de spread.

Como procedimento de controlo & sistematicamente monitorizada a evolugdo dos montantes e a
antiguidade dos prémios em divida.

%
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Na selecdo dos resseguradores e dos emitentes de valores mobiliarios sao tidos em consideracdo
os ratings e é acompanhada periodicamente a evolugdo dos mesmos ao longo do ano.

Risco Operacional e Risco Reputacional

O risco operacional corresponde ao risco de perdas relevantes resultantes da inadequacdo ou
falhas em processos, pessoas ou sistemas, ou eventos externos, no ambito da atlvidade diéria
do Grupo, podendo subdividir-se nas seguintes categorias:

+  Ma conduta profissional intencional (fraude interna);

+  Atividades llicitas efetuadas por tercelros (fraude externa);

+  Praticas relacionadas com os recursos humanos e com a seguranga no trabalho;
+  Clientes, produtos e praticas comerciais;

+  Eventos externos que causem danos nos ativos fisicos;

v Interrupgio da atividade e falhas nos sistemas;

+  Riscos relacionados com os processos de negdcio.

Como principais medidas de mitiga¢do existentes no Grupo face aocs riscos atras identificados,
destacamos os seguintes:

»  Existéncia de Cédigo de Conduta;

» Existéncia de normativos internos e manuais de procedimentos;

+ Implementagdo de politicas e procedimentos de preveng¢do da fraude interna e externa;

» Implementagdo de medidas relacionadas com a segurancga no acesso as instafacbes;

» Implementacdo de medidas relacionadas com a seguranga no acesso as bases de dados e
aos sistemas de informagdo;

v Definigdo e implementacgdo de politica de gestdo de recursos humanos;

» Existéncia de programas de treino e formagdo que abranjam a reciclagem de
conhecimentos;

» Formacado e treino dos colaboradores que Interagem diretamente com os clientes;

v Implementacdo e documentacdo de um plano de recuperacdo em caso de catastrofe e
realizacdo periddica de testes e simulagfes ao respetivo plano;

»  Implementagdo e documentagdo de um plano de continuidade de negécio, bem como de
procedimentos que permitam a recuperacdo das atividades e fungbes de negdcio criticas,
Iincluindo as desempenhadas por entidades subcontratadas.

Adicionalmente, também integrado no ambito do risco operacional, encontra-se o risco legal. O
conceito de risco legal engloba, entre outros, a exposicdo a coimas ou outras penalidades que
resultem de acGes de supervisdo, assim como outro tipo de compensagdes.

Como principais medidas implementadas no Grupo para mitigacdo do risco legal, para além de
algumas ja atras referenciadas, destacamos as seguintes:

»  Existéncia / formalizacdo de diversas politicas transversais em todo o Grupo, em matéria
de prevencdo da fraude, recursos humanos, outsourcing, subscricdo ou gestdo de
sinistros, nas quais o risco legal é especificamente abordado;

»  Existéncia de procedimentos formais para monitorizagdo do cumprimento de diversos
prazos legais a que o Grupo se encontra sujeito.

Num ambito mais especifico, destaca-se ainda a existéncia de procedimentos formais no ambito
do processo da gestdo de sinistros, nomeadamente na regularizagdo dos mesmos, de farma a

garantir o cumprimento do enquadramento legal em vigor.
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No que concerne ao risco reputacional, 0 mesmo é definido como o risco de as empresas do
Grupo incorrerem em perdas resultantes da deterioracdo da sua reputagdo ou posicdo no
mercado devido a uma percecdo negativa da sua imagem entre os clientes, contrapartes,
acionistas ou autoridades de supervisdo, assim como do publico em geral.

Por norma, o risco reputacional pode resultar de situagbes tais como:

»  Eventuais falhas por parte de entidades prestadoras de servigos;

»  Falhas ou dificuldades ocorridas durante o processo de gestdo de sinistros, podendo
originar a deterioragdo da relacdo entre as empresas do Grupo e os tomadores de seguro,
beneficidrios ou terceiros lesados;

+  Falhas associadas ao processo de subscrigdo, comn impacto na relagdo com os clientes em
todo o ciclo de negocio existente.

Neste sentido, das principais medidas que o Grupo apresenta para fazer face ao risco
reputacional, destacam-se as seguintes:

»  Existéncia de codigo de conduta implementado e divulgado;

»  Existéncia de procedimentos formais ne ambito da gestdo de reclamacbes;

»  Existéncia de base de dados de contratos de maior valor celebrados com entidades
externas.

Sisterna de Controlo Interno

O Sistema de Contreolo pode ser definido como um conjunto de atividades de controlo que visam
o cumprimento das politicas e procedimentos definidos no Grupo. Como tal, o Controlo Interno
representa a implementagdo de atividades de controlo para os riscos de ndo cumprimento das
politicas e procedimentos definidos, nomeadamente ao nivel das operacdes e compliance.

Neste sentido, os riscos associados ao Sistema de Controlo Interno enquadram-se nos riscos
operacionais apresentados no Sistema de Gestdo de Risco, embora com um grau de
granularidade superior.

A metodologia de abordagem ao Sistema de Controlo Interno adotada compreende as seguintes
fases:

» Identificacdo das unidades de negocio e dos processos relevantes, considerando o risco
associado;

» Documentacéo dos processos significativos onde se incluem os objetivos, as principais
atividades, riscos e controlos associados;

» Avaliacdo do desenho dos controlos e identificagéo das oportunidades de melhoria
associadas. Estas melhorias podem consubstanciar o reforgo dos controlos existentes ou a
implementacdo de novos controlos;

» Realizag8o de testes de efetividade sobre os controlos identificados, confirmagdo das
deficiéncias existentes e elaboragdo de um plano de correctes;

» Preparacao do Relatorio de Politica de Risco.
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A estrutura organizativa, ou modelo de governo, que suporta o desenvolvimento do sistema de
gestdo de riscos e de controlo interno do Grupo assenta no modelo das trés linhas de defesa:

»  Um primeiro nivel representado pelas diferentes Diregdes da empresa mée Tranquilidade
(Unidades Operacionais), as quais assumem a fungio de &reas responsaveis pela
operacionalizagdo de gestdo de riscos e respetivos controlos;

»  Um segundo nivel representado pela Direcgo de Risco Global, que detém uma funcio de
supervisdo, tendo como principal responsabilidade a monitorizacdo do sistema de gestdo
de risco e de controlo interno, e pela Direcdo Juridica, que detém a funcdo de
Compliance;

»  Um terceiro nivel representado pela Direciio de Auditorla Interna e pela Auditaria Externa,
as quais cabe uma fungéo de auditoria independente no dmbito do sistema de controlo
interno, tendo como principal objetivo providenciar a garantia da efetividade dos
controlos.

No contexto do Sistema de Controlo Interno foram definidos os responséveis dos processos, que
tém como principal fungdo assegurar que aquele sistema apresente um nivel de robustez
suficiente que permita minimizar a ocorréncia das perdas financeiras diretas ou indiretas.

O Sistema de Controlo Interno no Grupo encontra-se devidamente formalizado no Relatério de
Politica de Risco, definido no &mbito da Norma da ASF n®©.14/2005-R, de 29 de novembro,
evidenciando, entre outras, as rubricas seguintes:

»  Processos;
» Responsavels e Interlocutores dos processos;
»  Principals atividades;

Adicionalmente, o Grupo dispde de um registo de perdas operacionais, centralizado na Diregdo
de Risco Global, no qual sdo registadas as perdas mais relevantes detetadas, permitindo desta
forma a existéncia de mais uma forma de monitorizag8o do risco operacional e a possibilidade de
serem tomadas medidas corretivas ou definidos novos controlos que evitem ou reduzam a
probabilidade de ocorréncia de novos incidentes similares no futuro.

SOLVENCIA

O Grupo monitoriza a solvéncia de acordo com a Norma Regulamentar n® 6/2007-R, de 27 de
abril, da ASF e o célculo da respetiva margem apresenta os seguintes componentes:
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{milhares de eurps)

2015 2014
Elementos constitutivos do fundo de garantia 126 722 8 608
Empresa participante
Empresas participadas
Consolidados da empresa participante 128 132 10 018
Eliminacdo dos elementos constitutivos da Margem de Solvéncia 1410 1410
Requisitos de sclvéncia corrigida 92 480 93918
Empresa participante 49 927 50 569
Empresas participadas
Valor contabilizado na empresa participante
Requisito de solvéncia 42 553 43 349
Excesso / insuficiéncia da margem de solvéncia corrigida 34 242 -85 310
Taxa de cobertura da margem de solvéncia 137,0% 9,2%

Conforme referido no Relatério do Conselho de Administragdo, o incumprimento, em 31 de
dezembro de 2014, dos requisitos de margem de soivéncia minima, ficou ultrapassado pelas
operagdes concluidas em 2015 que incluiram, entre outras, a operacdo de aumento de capital da
empresa mae do Grupo e a venda da participagdo detida por esta na Advancecare - Gestdo e
Servicos de Sadlde, S.A., todas constantes no programa de recapitalizagdo aprovado pela ASF.

Em 2015 foi transposta para o Regime Juridico Nacional a Diretiva Solvéncia II (Diretiva
2009/138/CE, do Parlamento Europeu e do Conselho, de 25 de Novembro de 2009), relativa ao
acesso 3 atividade de seguros e resseguros € ao seu exercicio, e respetivas alteragbes, através
da Lei n.® 147/2015, de 9 de Setembro de 2015, que definiu a data de entrada em vigor do novo
Regime de Solvéncia II a 1 de Janeiro de 2016.

Na sequéncia da publicagio da Lei n.© 147/2015, do Regulamento Delegado 2015/35 da
Comissdo, de 10 de outubro de 2014, e das Orientagbes Técnicas, o Grupo ajustou o seu
programa de agdo, de forma a permitir c cumprimento do novo regime.

No dmbito do Regime Transitério definido para Portugal, previsto na Circular n.? 5/2014 da ASF,
foram produzidos os resultados provisorios relativos ao requisitoc de capital de solvéncia com
referéncia a 31 de dezembro de 2015. Os resultados obtidos indicam a suficiéncia dos fundos
proprios do Grupo de acordo com 0 novo regime.

ADEQUACAO DOS PREMIOS E DAS PROVISOES

Relativamente & adequacio dos prémios, procede-se anualmente a analise das bases técnicas e
dos principios e regras atuariais utilizados para a construgdo das tarifas relativamente aos
referidos seguros, verificando nomeadamente, dentro do que é razoavel prever, a adequagdo dos
prémios praticados a uma base atuarial prudente de forma a garantirem os compromissos,
assumidos por cada uma das seguradoras do Grupo, decorrentes dos sinistros associados aos
Seguros em causa.

Em termos gerais, a politica de provisionamento do Grupo € de natureza prudencial, utilizando
métodos atuarialmente reconhecidos e cumprindo os normativos regulamentares e legais.
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RACIOS DE ATIVIDADE

Os principais récios de atividade de N&do Vida, brutos de resseguro, sdo como segue:

(%)

2015 2014
&) Racio de Sinistralldade 63,8% 63,1%
1} Réacio de Aquisigiio 20,8% 21,1%
¢ Racio Administrativo 9,6% 10,6%
Récio Combinado 94,2% 94,9%

a) {Custos com sinistros + custos imputados + variagio das provisBes técnicas + Qutros custos - proveitos técnlcos) / prémios adquiridos.
b) (Remuneragies de mediagio de aquisico + custos imputados + variaglo dos custos de aquisigio diferidos) / prémios brutos emitidos
c) (RemuneracBes de medlagiio administrativas + custos Imputados) / prémios brutos emitidos

Os principais racios de atividade de Vida, brutos de resseguro, sdo como segue:

2015 2014
Sinistros / Prémios (IFRS 4) 114,6% 167,6%
Beneficios Pagos / Depésitos Recebidos (IAS 39) 423,1% 60,5%
Custos de Aquisi¢cdo / (Prémios + Depdsitos Recebidos) 15,5% 7.8%
Custos Administrativos / (Prémios + Depésitos Recebidos) 8,5% 4,1%

MONTANTES RECUPERAVEIS DE SINISTROS

Os montantes recuperaveis, relativamente a prestages efetuadas pela ocorréncia de sinistros,
provenientes da aquisicdo dos direltos ou da obtencdo da propriedade, e o risco de ndo cobranga

dos mesmos encontram-se incluidos nas rubricas abaixo mencionadas e ascendem aos seguintes
montantes:

{milhares de euros)

2015 2014
Contas a receber 2 662 3144
Ajustamento de crédito de cobranga duvidosa (1 659) {1 559)
Total liquldo 1003 1585

A

Quanto & obtencdo da propriedade legal dos bens seguros (salvados) os montantes estio
incluidos na rubrica seguinte e sdo como segue:

(milhares de eurps)

2015 2014
Salvados 63 49
Outras existénclas 3 3
Inventéarios 66 52
&1
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NOTA 6 — PASSIVOS POR CONTRATOS DE INVESTIMENTO E OUTROS PASSIVOS FINANCEIROS
A andlise dos movimentos ocorridos em passivos por contratos de investimento é como segue:

{mllhares de euros)

Financeiros
Semt . PPR OCA's
participagdo Ut B Unit Links Unit Link Total
nos resultados
Saldos a 01 de Janeiro de 2014 145 468 7 588 40 234 279 909 473 199
Passivos adicionals do periodo, lig de comissies 45721 4 644 330 - 50 695
Montantes pagos {22 232) (3 517} (5 677) - {31 426)
Juros técnicos 6 040 744 1571 (68 324) (59 969)
Outros Movimentos {18 154) r - - (18 154)
Saldos a 31 de Dezembro de 2014 156 843 3 459 36 458 211 585 414 345
AlteracBes no perimetro da Consolidagdo - 3 3
Passivos adicionais do periodo, liq de comissdes 7192 731 241 - 8 164
Montantes pagos (26 427) {1 967) {4 077) {164 158) (196 629)
Juros técnicos 5041 205 {1724) (47 430) {43 908)
Outros Movimentos (4 328) - » - {4 328)
Saldos a 31 de Dezembro de 2015 138 321 8 428 30 898 - 177 647

Os valores de Outros movimentos em 2014 e 2015 referem-se a reclassificacdes de produtos
que passaram a ter provisdo para participagdo nos resultados discricionaria.

Os ganhos e perdas em passivos financeiros por contratos de investimento podem ser analisados
como segue:

{miihares de euros)

2015 2014
Ganho Perda Saldo Ganho Perda Salde
Valorlzados ao justo valor por ganhos e perdas 56 110 {6 923) 49 187 T2 005 (5 998) 66 009
Capitalizagdo 52 489 (5 034) 47 455 69 295 {3 784) 65 511
PPR 3621 {1889) 1732 2710 (2 212) 498
Valorlzados ao custo amortl ] (5 288) {5279) 136 {6 176) (6 040}
Capltalizaciio 9 {2 996) (2 987) - (3 890} (3 89O}
PPR - {2292) (2 292) 136 (2 286) {2 150}
Total 56 119 (12 211) 43 908 72 141 {12 172) 59 969

Os montantes apresentados nas demonstragBes financeiras incluem também os valores das
Notas 17 e 18, pelo que a andlise deve ser feita em conjunto com as referidas notas.

O valor dos passivos financeiros estratificado pelo método utilizado de valorizagéo, de acordo
com o0s niveis prescritos no IFRS13 é analisado como segue:

{milhares de euras)

2015
Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3 Total
Passives produtos Unit Linked - 39 326 39 326
Derivados -
Total Passivos Financeiros - 39 326 - 39 326

\\Zq‘ __
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(milharas de euras)
2014

Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3 Total
Passivos produtos Unit Linked - 257 502 - 257 502
Derivados
- 257 502 - 257 502

Total Passivos Financeiros

Os niveis representam a seguinte descrigdo:

»  Nivel 1 - Instrumentos financeiros valorizados de acordo com cotagbes disponiveis (ndo
ajustadas) em mercados oficiais e com cotagdes divulgados por entidades fornecedoras
de precos de transages em mercados liquidos.

» Nivel 2 - Instrumentos financeiros valorizados de acordo com metodologias de valorizagdo
internas considerando maioritariamente parémetros e variaveis observaveis no mercado.

v Nivel 3 - Instrumentos financeiros valorizados de acordo com metodologias de valorizagdo
Internas considerando pardmetros ou varidveis ndo observéveis no mercado e com
impacto significativo na valorizagdo do instrumento ou precos fornecidos por entidades
terceiras cujos pardmetros utilizados nédo sdo observaveis no mercado.

A decomposicdo da rubrica de Outros passivos financeiros pode ser analisada como segue:
(milhares de euros)

2015 2014
Qutros passivos financeiros
Depésitos recebidos de resseguradores 650 559
Empréstimos bancarios 2 107 2 360
Outros 1416 1875
4173 4 794

Valor de balango

Os Depbsitos recebidos de resseguradores representam o valor das caugles prestadas por
resseguradores, em consequéncla da aceltacdo de riscos e do recebimento de prémios de
operacbes originadas pelo negécio de resseguro cedido.

Os valores de Qutros registados em 2015 e 2014 dizem respeito a saldos bancarios credores que
se verlficam, fruto de uma gestdo financeira otimizada, tendo em atencéo valores que se
encontram emitidos de meios de pagamento mas ainda ndo descontados, e ainda a operacbes
financeiras em fase de regularizacdo tendo em atencdo as suas datas valor e a instrumentos
financeiros derivados com valor negativo.

NOTA 7 - INSTRUMENTOS FINANCEIROS

O inventério detalhado de participacbes e instrumentos financeiros é apresentado no final do
anexo 4s demonstragdes financeiras consolldadas através do Anexo 1, sendo o resumo da sua
decomposl¢do como segue:

Relatéric e Contas 2015 - Contas consolidadas .



@ TRANQUILIDADE

{milhares de euros)

2015 2014

Ativos financeiros disponiveis para venda 658 676 608 570
Investimentos em associadas e empreendimentos conjuntos 22 810 26 254
Depdsitos a prazo 18 665 32 730
Ativos financeiros classificados ao justo valor através de ganhos e perdas 77 721 15 476
Ativos financeiros detidos para negociagdo 38
Investimentos a deter até a maturidade -
Total participagbes e instrumentos financeiros 777 872 683 068
Qutros ativos financeiros 4 879 6 585
Total ativos financeiros 782 751 689 653

No Anexo 1 estdo considerados em 2015, 228 milhares de euros de instrumentos financeiros
derivados com valor negativo que no balanco sdo apresentados na rubrica Outros passivos
financeiros do Passivo (Nota 6).

Em 31 de dezembro de 2015, a rubrica de depdsitos a prazo inclui um montante de 15.534
milhares de euros relativo a depdsitos constituidos pela TCAS junto de bancos angolanos,
denominados essencialmente em Kwanzas Angolanocs, os quais se vencem num prazo inferior a
um ano.

Os investimentos em associadas sdo analisados na Nota 4, e os restantes instrumentos
financeiros sdo analisados ao longo da presente Nota 7.

ATIVOS FINANCEIROS CLASSIFICADOS NO RECONHECIMENTO INICIAL A0 JUSTO VALOR ATRAVES DE
GANHOS E PERDAS

Encontram-se classificados nesta rubrica os titulos que o Grupo, conforme previsto pela Norma
IAS 39 e de acordo com a opcdo tomada e a estratégia documentada de gestdo do risco,
considera que (i) sdo geridos e o seu desempenho é avaliado numa base de justo valor efou
(ii) contém instrumentos derivados embutidos.

O saldo desta tipologia de ativos € decomposto como segue:
(milhares de euros)

2015 2014
ObrigagBes e outros titulos de rendimento fixo
De emissores piblicos 223 281
De outros emissores 74 265 3472
Agles - =
Outros titulos de rendimento varidvel 3233 11 723
Valor de balango 77 721 15 476
Valor de aquisicdo 77 261 15185

5
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Em 31 de dezembro de 2014, esta rubrica inclui titulos de rendimento fixo com derivados
embutidos no montante de 2.539 milhares de euros. Estes titulos encontram-se valorizados pelo
seu justo valor determinade com base nos pregos indicados pelas fontes utllizadas pelo Grupo
para a totalidade do instrumento, de acordo com as condigdes de mercado vigentes & data de
referéncia das demonstrages financeiras.

ATIVOS FINANCEIROS D1SPONEVEIS PARA VENDA

O saldo desta tipologia de ativo € decomposto como segue:

{milhares de euros)

2015 2014
ObrigagGes e outros titulos de rendimento fixo
De emissores publicos 188 396 188 910
De outros emissores 389 852 341 090
Agles 45 455 30 730
Outros titulos de rendimento varidvel 34 973 47 840
Valor de balango 658 676 608 570

A decomposicdo dos valores finals de balanco em 31 de dezembro de 2015 e 2014, é como
segue:
{miharas de muros)

Custo

am::’::dc' deég:;do '}:::o":’aa;?_ Imparidade  Valor de balanco
aquisicho

ObrigagBes e outros titulog de randimento fixo
De emissores plblicos 185.019 2.383 1.508 - 188.910
De outros emissores 328.126 2471 10,493 - 341.090
Agbes 31.089 320 (678) 30,731
Outros titulos de rendimento varavel 48.392 705 (1.258) 47.839
Saldo a 31 de Dazembro de 2014 592.626 4.854 13.026 {1,936) 6508.570

Obrigagbes e outros titulos de rendimento fixo
De emissores plblicos 186.261 3.140 (1.005) 188.396
De outros emissores 393.604 5.406 {9.158) 389.852
Acles 49.896 - 587 (5.028) 45.455
Outros titules de rendimente varidvel 32.605 - 2.023 (725) 34.973
Saldo a 31 de Dazembro de 2015 662366 8.548 ‘6.483. (5.753! 635.676

Pela sua relevancia, destaca-se a participagdo de 10% no capital social da GNB - Gestdo de
Ativos, SGPS, 5.A.; que foi adquirida em 2014 por 29,7 milhdes de euros. Em 2015 foi realizada
uma avallacdo desta participada por uma entidade externa e independente, conforme previsto
no ambito do contrato de aquisi¢do do capital social do Grupo pela Apollo.

Nos termos deste contrato, a participagdo detida pelo Grupo sera alienada em 2016, ac Novo
Banco, S.A. ou a uma entidade por este designada, pelo preco de 25,4 mllhdes de euros, valor
definido com base na referida avaliacdo. Desta forma, fol registada no exercicio de 2015 uma
perda por imparidade de 4,3 milhSes de euros de forma a reduzir o valor de balango desta
participacdo ao seu valor realizavel.

Em 31 de Margo de 2015, no contexto do plano de recuperagdo do Grupo Tranquilidade, a
subsididrla T-Vida subscreveu através de uma subscricdo particular, um empréstimo
obrigacionista no valor de 20 milhdes de euros, emitido pela sociedade Calm Eagle Holdings

s.ar.l..
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Este empréstimo obrigacionista, que vence juros a taxa Euribor a 3 meses mais 150 b.p., foi
subscrito integralmente com reservas livres da T-Vida, ndo alocadas a produtos subscritos pelos
seus clientes, e com conhecimento e aprovagdo por parte da ASF. O encaixe deste empréstimo
foi integralmente reinvestido no Grupo. Os cupdes desta obrigagéo foram capitalizados na data
da respetiva maturidade e rendem juros a taxa definida para o titulo. Este empréstimo
obrigacionista tinha uma duracdo iniciai de 1 ano, tendo sido prorrogadoe por mais um ano, com
as mesmas condicdes do contrato original.

Em 31 de dezembro de 2015 e 2014, os Outros titulos de rendimento varidvel incluem
15.366 milhares de euros e 29.446 milhares de euros, respetivamente, relativos a participacfes
detidas pelo Grupo em fundos de investimento imobiliario.

Os movimentos ocorridos nas perdas por imparidade s@o apresentados como segue:

(milhares de euros)

2015 2014
Saldo em 1 de Janeiro 1936 2786
Dotacbes do exercicio 4 498 663
Anulagtes do exercicio por venda de ativos (2 650) (1 513)
Reversies do exercicio . -
Alteracbes de perimetro de consolidagdo 1 969 -
Saldo em 31 de Dezembro 5753 19386

As imparidades registadas em ganhos e perdas, segregadas pelas respetivas categorias séo
como segue:

{milhares de euros)

2015 2014
Obrigacgdes & outros titulos de rendimento fixo - -
Acles e outros titulos de rendimento varidvel (4 498) {663)
(4 498) (663)
ATIVOS FINANCEIROS DETIDOS PARA NEGOCIAGAD
O saldo desta tipologia de ativo é decomposto como segue:
{miihares ce euros)
2015 2014
Justo valor Valor neclonal Justo valor Valor noclonai
Derivados - Contratos de forward e swap (228) 722 870 38
Valor de balango {228) T22 870 3B -

Os investimentos realizados pelo Grupo sdo predominantemente em euros, detendo contudo na
sua carteira algumas operagbes expressas em outras moedas. Desta forma, e sempre mediante
autorizac8o do seu Comité Financeiro, o Grupo efetuou alguns contratos de cobertura cambial
para os respetivos investimentos em divisas.

‘)
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Esses contratos de cobertura cambial, apesar de ndo realizarem uma cobertura perfeita, tentam
cobrir o risco cambial do capital e do juro, através de sucessivas renovagbes ao longo do ano,
utilizando para tal os mecanismos de swap e forward. As varlagBes do justo valor destes
Instrumentos derivados sdo registadas diretamente na demonstracdo de ganhos e perdas, uma
vez que o Grupo néo utiliza contabilidade de cobertura por ndo se encontrarem cumpridos os
requisitos definidos para o efeito pela Norma IAS 39.

Dado que estes contratos apresentam em 2015 um justo valor negativo, 0s mesmos sio
apresentados no Passivo, na rubrica Qutros passivos financeiros — Qutros.

INVESTIMENTOS A DETER ATE A MATURIDADE

Em 31 de dezembro de 2015 e 2014 ndo existem ativos classificados nesta categoria. No
entanto, importa realgar que durante 2014 o Grupo procedeu a alienacdo de ativos desta
categoria, ndo cumprindo com os requisitos definidos na IAS39 (“tainting”). Nesta base, até ao
final do exercicio de 2016 o Grupo ndo podera ter atlvos classificados nesta categoria.

DERIVADOS DE COBERTURA

Em 31 de dezembro de 2009, o Grupo detinha instrumentos financeiros de cobertura, que
visavam a cobertura de fluxos de caixa. Para o efeito, celebrou contratos designados de Swaps
de taxa de juro, i.e., contratos em que uma série de fluxos financeiros, numa dada moeda,
determinados pela taxa de juro, sdo trocados durante um periodo predefinido.

No caso concreto, os contratos celebrados tiveram como propésito a troca de juro de taxa
varidvel por juro de taxa fixa, com o objetivo de protegdo face a alteragdes da estrutura
temporal ou da volatilidade das taxas de juro, incutidas na formac8o das taxas de juro das
obrigacBes de taxa variavel, detidas pelo Grupo.

Durante o exerciclo de 2010, o Grupo procedeu ao término dos referidos contratos de cobertura,
mantendo em alguns casos, os ativos de taxa varidvel sobre os quais os riscos de fluxos de caixa
estavam cobertos.

As guantias reconhecidas em 2015 e 2014 em Capltal Préprio, com origem direta nos derivados
de cobertura estabelecldos, foram os seguintes:

(milhares de eurcs)
2015 2014

Ganhos e perdas * 36
Reserva de reavaliagdo : (36)

Total reconhecido em Capltal Préprio - -

Valor Nocional - -

Os valores registados em Ganhos e Perdas foram contabilizados na rubrica Ganhos liquidos de
ativos e passivos financeiros ndo valorizados ao justo valor através de resultados — Outros.
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Os valores registados na Reserva de Reavaliagdo, contabilizados na rubrica “Por ajustamentos no
justo valor de instrumentos de cobertura em coberturas de fluxos de caixa”, totalizavam a 31 de
dezembro de 2014 o valor de 36 milhares de euros, e 0 seu desreconhecimento prospetivo, de
acordo com 0s requisitos da Norma IAS 39, terminou nesse ano.

OUTROS ATIVOS FINANCEIROS

Para além dos instrumentos financeiros atrds descritos o Grupo detém ainda outros ativos

conforme segue:
(mithares de euros)

2015 2014
Empréstimos concedidos 4426 5914
Depésitos junto de empresas cedentes 2 2
Outros 451 669
4 879 6 585

Total de outros ativos financeiros

Em 2015 e 2014, o valor de Qutros corresponde a operagdes financeiras em fase de
regularizacdo tendo em atengdo as suas datas valor.

O montante de empréstimos é analisado conforme segue:

{milhares de euros)

2015 2014
Suprimentos 31325 4 202
Empréstimos a colaberadores 1301 1712
4 426 5914

Total de empréstimos concedides

Em 31 de dezembro de 2015 e 2014, o valor dos suprimentos corresponde aos suprimentos
concedidos ao Imocrescente - Fundo de Investimento Imobiliario Fechado.

A decomposicdo dos valores finais de balango em 31 de dezembro de 2015 e 2014 & como
segue:

{milhares de euros)

Custo de Yalor de
aquisiglo Imparidade balango
Outros atives financeiros
Suprimentos 4202 4 202
Empréstimos 16 712 {15 000) i712
Saldo a 31 de dezembro de 2014 20 814 {15 000) 58914
Qutros ativos financeiros
Suprimentos 3125 3125
Empréstimos 16 301 {15 000) 1301
Saldo a 31 de dezembro de 2015 18 426 {15 000) 4 426

As perdas por imparidade da rubrica Empréstimos correspondem & totalidade do empréstimo de
tesouraria concedido & Espirito Santo Financial Portugal, SGPS, S.A.

Relatério e Contas 2015 - Contas consolidadas 90



$® ranauiDaDE

Os movimentos ocorridos nas perdas por imparidade sdo apresentados como segue:

{mllhares de surcs}

2015 2014
Saldo em 1 de Janeiro 15 000 -
Dotages do exercicio - 15 000
Anulagbes do exercicio por desreconhecimento - -
Reversdes do exercicio - -
Saldo em 31 de Dezembro 15 000 15 000

JUSTO VALOR DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS REGISTADOS AO CUSTO AMORTIZADO

O justo valor dos ativos e passlvos financeiros que estdio reglstados ao custo amortizado, é
analisado como segue:

{milhares de auros)

2015 2014

Justo Valor Justo Valor

valor balango valor balango
Caixa a seus aquivalentes & depdsitos & ordem 39 149 39 149 54 819 54 819
Empréstimos e contas a receber 23 544 23 544 39 315 39 315
Investimentos a deter até a maturidade - - -
Outros devedores por operagfies de seguros e outras operacies 80 268 B0 268 112 053 112 053
ATIVOS FINANCEIROS AD CUSTO AMORTIZADO 142 961 142 961 206 187 208 187
Passivos financelros de contratos de Investimento 132 051 138 321 152 935 156 843
Qutros passivos financeiros 3945 3945 4 794 4 794
Outros credores por operagdes de seguros e outras operacbes 60 398 60 398 60 942 60 942
PASSIVOS FINANCEIROS AO CUSTO AMORTI ZADO 196 394 202 664 218671 222 579

r

O justo valor dos passivos financeiros de contratos de investimento é estimado contrato a
contrato utilizando a melhor estimativa dos pressupostos necessarios para a projecdo do valor
atual dos fluxos de caixa esperados futuros.

Todos 0s outros ativos e passivos, tendo em conta que sdo de curto prazo, considera-se como
uma estimativa razoavel para o seu justo valor o saldo a data do balanco.

No que diz respeito ao método utilizado de valorizagéo, de acordo com os niveis prescritos no
IFRS 13, todos os instrumentos financeiros registados ao custo amortizado sdo de Nivel 3,
exceto Caixa e seus equivalentes e depdsitos a ordem que é de Nivel 1.

METODOLOGIAS DE VALORIZACAO

O valor dos instrumentos financeiros estratificado pelo método utilizado de valorizacdo, de
acordo com 0s niveis prescritos no IFRS13 é analisado como segue:
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{miharas de eu-cs)

AN
j\AML A:/V

2915
Nivel 1 Nivel 2 Nive! 3 Total

Ativos Financelros disponivals para venda 581 732 7 572 89 372 858 676
Titulos e Unidades ce Participagiio 12 094 22 B79 34 973
Aglies e Qutros Titu'os de Rendimento Varidvel 19 182 2§ 263 45 455
Obrigacties e Outros Titulos e Rendimento Fixa

De emissores poblicos 188 356 - 188 396

De sutros emlssores 362 C50 7572 20230 389 852
Derivados - - L
Ativos Financelros classifilcados ao justo valor através de ganhos & perdas 77 724 - 77 721
Titulos e Unidades de Participacdo 3233 3233
Acfies e Outros Titulos de Rendimento Var:dvel -
Obrigacdes e Outros Titules de Rendtmento Fixe

De emissores ptibilcos 223 223

De cutros emissores 74 265 - 74 265
Derivados -
Ativos Financeiros detidos para negoclagéo - - =
Titulas e Linldades de Particlpagso -
Acgles e Outros Titulos de Rendimento Varlavel
ObrigacSes e Dutros Titu!es de Rendimento Fixo

De emissores plibllcos

De cutros emissores -
Derivados -
Total Atlvos Financelros 650 453 7572 69 372 736 387
Derlvados (228) - {228)
Total Passivos Financeiros - (228) - {228}

{milhares ce auros}
2014
Nivel 1 Nivel 2 Nivei 3 Total

Ativos Financeiros disponiveis para venda 558 381 - 50 209 G08 570
Thtulos e Umidades de Participagdo 28 513 16 327 47 840
AgBes e Outros Titulos de Rendimento Varidvel 110 30620 30 730
Obrigacfes e Outros Titulos de Rendimento Fixg

De emissores pdbiicos 188 91¢C - 188 910

De outros emisscres 340 828 262 341 090
Derivados - -
Ativos Financeiros classificados ao |usto valor através de ganhos @ perdas 7078 - 8 398 15 478
Tltulos & Unidades de Particlpagio 3431 8292 11 723
Agles e Outros Titulos de Rendimento Varidve! .
Obrigagiies e Qutros Tiulos de Rendtmento Fixo

Da emissores plibllcos 281 281

De outros emissores 3 366 106 3472
Derivados -
Ativos Financeiros detldos para negociaglc - 38 - 38
Tltulos e Unidades de Participacfio -
Acles e Quiros Thulos ge Rendimento Varidve! -
ObrigagBes e Qutros Titulos de Rendimento Fixe

De emissores plblicos - -

De oltros emissores -
Derivados 38 38
Total Atlves Financeiros 565 439 38 58 607 624 084

Os niveis representam a seguinte descri¢do:

» Nivel 1 - Instrumentos financeiros valorizados de acordo com cotagbes disponiveis (ndo
ajustadas) em mercados oficiais e com cotagdes divulgados por entidades fornecedoras

de precos de transagfes em mercados liquidos.

+  Nivel 2 - Instrumentos financeiros valorizados de acordo com metodologias de valorizacdo
internas considerando maioritariamente pardmetros e varidveis observaveis no mercado.
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+ Nivel 3 - Instrumentos financeiros valorizados de acordo com metodologias de valorizacfio
internas considerando pardmetros ou varidveis ndo observdveis no mercado e com
Impacto significativo na valorizacdo do instrumento ou precos fornecidos por entldades
terceiras cujos pardmetros utilizados ndo séo observaveis no mercado.

A reconciliacdo dos ativos de Nivel 3 é como segue:

(milbares da emros)

31 Dez
2015

3;3:" Vallas potencials Compras Vendas Reajustamentos  Reembolses Imparidades  Valias realizadas

Atjvos finanseiroy digpoplvsels pars wvenda . 50200 2578 25 894 (21 2314) 5 358 {4 408) 1949 80372
Thtulos e Unidades de Participagie 19327 2582 15 364 {21552) 5356 {147) 1943 21879
Ag0as @ Qutros Titulos da Rendimanto Varidval 30620 6} [4351) - 26 263
Dbrigaghes & Quiros Tlulos de Rendmento Fixo

[» amissores plblicos -

[ra outres missores 262 20230 {262) 20 230

Atlvos finunasiros classificados so Justo valor
Atravia de genhos » perdes B 398 - - (8 397y - 4 - El -
Titulos e Unidades de Participagso B 292 (8 202)
Agles & Outros Titulos de Rendimento Varidvel
Chrigagtes 8 Outros Thulos da Rendimants Fixo
De amissaras piblicos -
Dé futros émisscres 106 (105} 2] 3

Em 31 de dezembro de 2015 e 2014, as Agdes e outros titulos de rendimento variavel incluem
25.374 milhares de euros e 29.702 milhares de euros, respetivamente, relativos a participagéo
detida na GNB - Gestdo de Ativos, SGPS, S.A..

Os Titulos e unidades de participagdo contemplados neste nivel incluem 15.367 milhares de
euros relativos a unidades de participagdo em fundos de investimento imobilidric fechados e
7.512 milhares de euros relativos a fundos de private equity, cujo justo valor resultou da
divulgag&o do Valor Liquido Global do Fundo (VLGF) determinado pelas sociedades gestoras.

O patriménio desses fundos resulta de um conjunto diversificado de ativos e passivos,
valorizados nas respetivas contas ao justo valor, por metodologias internas utilizadas pelas
sociedades gestoras. Ndo sendo praticdvel apresentar uma analise de senslbilidade s diferentes
componentes dos respetivos pressupostos utllizados pelas entidades, o Impacto de uma
alteragdo de +/- 10% no VLGF dos fundos, é analisado, em 2015 e 2014, como segue:

(milhares de surps)

Area de andlise

Ceniérlos

I mpacto no resultade
do exerciclo

2015

Impacto na reserva
de Justo valor

2015

Fundo de Investimento

Area de anillse

Subida de 10% nos valores de fundes de investimento ImobHldrio fechados

Descida de 10% nos valores de fundos de investimento Imobllidrio fechados

Sublda de 10% nos valores de fundes private equity
Descida de 10% nos valores de fundos private equity

Canirlos

Impacto no rasultado
do exarciclo

2014

1183

(1 183)
751
(751)

{milhares de euros)

Impacto na reserva
de juste valor

2014

Fundo de Investimento

Sublda de 10% nos valores de fundes de investimento imoblllario fechados
Subida de 10% nos valores de fundos private equity

Desclda de 10% nos valores de fundos de Investimento Imobilidrio fechados

Desclda de 109% nos valoras de fundos private equlty

(1 019)
(604)

1019
913

(308)

Ndo é incluida avaliagdo de impactos para os casos de fundos auténomos representativos de
passivos de contratos de investimento em que o risco é do tomador de seguro.
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NOTA 8 - CAIXA E EQUIVALENTES E DEPOSITOS A ORDEM

O saldo desta rubrica é analisado como segue:

{mllhares de euros}

2015 2014
Caixa 98 1735
Depésitos em Instituicdes de Crédito 39 051 53 084
39 149 54 819

NOTA 9 - TERRENOS E EDIFiCIOS

Conforme referido na Nota 3 acima, os terrenos e edificios detidos pelo Grupo sdo valorizados
pelo modelo do custo no caso dos imdveis de servigo proprio, de acordo com a opgdo prevista
pela IAS 16, e pelo modelo de justo valor no caso dos iméveis de rendimento, de acordo com o
tratamento previsto pela IAS 40. Independentemente do modelo de valorimetria sdo efetuadas
avaliactes regulares a todos os imdveis.

As avaliacdes dos terrenos e edificios, sdo efetuadas tendo em vista a obtencdo do presumivel
valor de transacdo, normalmente o valor de mercado (justo valor), isto &, o preco pelo qual o
terreno ou edificio poderia ser vendido, a data da avaliacdo, por contrato privado entre um
vendedor e um comprador interessados e independentes, entendendo-se que o bem é objeto de
uma oferta pdblica no mercado, que as condigbes deste permitem uma venda regular e
ordenada, e que se dispde de um prazo normal para negcciar a venda, tendo em conta a
natureza do bem.

Estas avaliagbes sdo efetuadas através da ponderacdo combinada dos métodos de avaliagdo
“Comparativo de Mercado” e “Rendimento”, e os valores respetivos conduzem as alteragdes de
justo valor nas propriedades de investimento (iméveis de rendimento) e servem para efeitos de
teste de imparidade nos ativos tangiveis (imdveis de servigo prdprio).

O método “Comparativo de Mercado” é sempre utilizado, sendo o mesmo suportado em
evidéncias de mercado, onde é efetuada uma prospecdo de mercado de iméveis que sejam
comparaveis ao imdvel objeto de avaliagdo, fundamentando-se os valores pela analise de
transagBes de propriedades analogas.

O método do “Rendimento” consiste no apuramento do valor do terreno ou edificio mediante o
quociente entre a renda anual efetiva e uma taxa de capitaliza¢do adequada.

Conforme previsto pela Norma IFRS 13 - Justo valor, as avaliacbes dos terrenos e edificios
maximizam a utilizacgo de dados observaveis de mercado. No entanto, uma vez que a
generalidade das avaliagbes considera também dados ndo observdveis, o justo valor dos
terrenos e edificios do Grupo encontra-se classificado no nivel 3 da hierarquia de justo valor
definida pela IFRS 13.

O Grupo considera que os terrenos e edificios que detém sdo sujeitos & sua maior e melhor
utilizagdo possivel, pelo que as avaliagbes efetuadas para apurar o respetivo justo valor s&o
preparadas tendo em consideracédo a sua utilizagdo atual, conforme previsto pela Norma IFRS 13
- Justo valor.

d —"

‘Q‘ Relatéric e Contas 2015 -- Contas consolidadas - 94



® rancuiiDae

Os terrenos e edificios sdo classificados como iméveis de uso préprio quando sejam utilizados na
atividade operacional do Grupo e de rendimento nos casos restantes. Nos casos em que, pelo
seu uso ser repartido, merecem a classificacdo de mistos, cada parte serd anallsada e valorizada
separadamente. Os avaliadores responsdveis pela valorizacdo do patriménio localizado em
Portugal estdo devidamente certificados para o efeito, encontrando-se inscritos na CMVM.

Modelo de justo valor

Os saldos e 0$ movimentos ocorridos nos Imdveis de Rendimento em ambos os exercicios
podem ser analisados como segue:

(milhares de euros)

Propriedades de Investimento - Edificios de Rendimento 2015 2014

Saldo liquldo a 1 de Jansiro 258 272 323 567
Alteragbes no perimetro da ConsclidacSo (162 474) (225)
Adiclies por aguisicdo =
AdigGes por beneficiactes 188 2 168
Transferéncias (10 824) 5783
Abates/Vendas (10 137) (5 432)
Varlagtes justo valor 1681 {67 589)

Saldo liquido a 31 de Dezembro 76 706 258 272

No exercicio de 2015, as alteragbes no perimetro de consolidacdo correspondem 3 alienacdo do
Fundes - Fundo Especial de Investimento Imobilidrio Fechado, conforme referido na Nota 4.

Todos os imdveis de rendimento detidos diretamente pelo Grupo t&m como objetivo a obtencdo
de rendas, mesmo que por alguma razdo ndo seja cobrada renda, n&o havendo portanto iméveis
com o objetive exclusivo de valorizag@o. A analise dos imoveis de rendimento consoante a sua
capacidade de gerar renda é analisada como segue:

{milhares de euros)

2015 2014
Imdvels que geraram rendimentos de rendas 76 605 183 787
Imbveis que ndo geraram rendimentos de rendas 101 74 485
Total 76 706 258 272

As quantias reconhecidas em resultados relativas a rendimentos e custos com propriedades de
investimento, sdo como segue:

{milhares de euros)

2015 2014
Rendimentos de rendas 4 374 6 697
Custos operacionais 232 1012
- em imdveis que geraram rendimentos de rendas 114 883
- em imdveis que nao geraram rendimentos de rendas 118 129

Englobado nos rendimentos de rendas acima referidos, exlste um arrendamento de cerca de 258
mil euros anuais, por um periodo definido (i.e. 2019), referente a um espago comercial e sujeito
a renegociacdo com o arrendatario apds esse periodo.
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Em 31 de dezembro de 2015 e 2014, o saldo das rubricas de Imdveis de Servico Préprio é

analisado como segue:

(mllhares de euros}

2015 2014
Valor bruto 46 079 29 439
Amortizactes e imparidades acumuladas (10 021) (5 016)
Saldo liquido a 31 de Dezembro 36 058 24 423

O movimento ocorrido nos Iméveis de Servigo Proprio em ambos os exercicios pode ser

analisado como segue:

{milhares de eurps)

Ativos tangivels - Edlficlos de Servigo Préprlo 2015 2014

Saldo liquido a 1 de Janelro 24 423 24 829
Alteragties no perimetro da Consclldacgo 2 452 -
Adigtes por beneficiacbes 186 92
Transferéncias 10 824 -
Abates / Vendas (1271) -
Imparidades - [{Dotagdo} / Utilizag&o] . .
Amortizagtes do exercicio {556) {498)

Saldo liquido a 31 de Dezembro 36 058 24 423

NOTA 10 - OUTROS ATIVOS FIX0OS TANGIVELIS E INVENTARIOS

Além dos imdveis de servico proprio referidos na Nota 9, o Grupo possui cutros ativos tangiveis
valorizados ao modelo do custo, que em 31 de dezembro de 2015 e 2014 sdo analisados como

segue:

5
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(milhares de eurcs)

2015 2014
Equipamento 56 502 57 488
Equipamento administrativo 6 256 6130
Maquinas e ferramentas 1 849 1844
Equipamento Informatico 39 818 40 895
Instalagdes interiores 2326 2 307
Despesas edificios arrendados 2 962 2971
Material transporte 836 1 008
QOutras imobilizagBes corpbreas 2455 2333
Imobllizado em curso 13 265
Amortlzagdes acumuladas {51 0BO) (51 337)
Imparidades -
5 435 6416

Os movimentos ocorridos nesta rubrica sao analisados como segue:

(milhares de euros)

Equipamento e Total
CUrso

Saldo a 1 de Janeiro de 2014 4 964 3 240 B 204
Adigbes 3448 2 845 6 293
Transferéncias 38 (5 821) {5 783)
AmortizacBes do exercicio (730) - (730)
Abates/Vendas {1 860) - (1 860)
Aquisicio carteira AMA 292 - 202

Saldo a 31 de Dezembro de 2014 6 151 265 6 416
AdicGes 2 583 94 2 677
Transferéncias - (176) (176}
Amortizagtes do exercicio {2 331) . {2 331}
Abates/Vendas (858) {170) (1028)

AlteragGes perimetro de consolidagdo (123} - {123)

Saldo a 31 de Dezembro de 2015 5 422 13 5 435

No exercicio de 2014, o montante de transferéncias de imobilizado em curso corresponde aos
encargos suportados com obras realizadas num edificio do Grupo, que foram concluidas ainda
em 2014 e transferidas para a rubrica Terrenos e edificios (Nota 9).

De referir ainda a existéncia de outros ativos no montante de 66 milhares de euros, dos quais,
63 mithares de euros referem-se a sltuagtes de salvados (2014: 49 milhares de euros).

NoTA 11 - AFETACAO DOS INVESTIMENTOS E OUTROS ATIVOS

De acordo com as disposi¢ies legais vigentes, 0 Grupo é obrigado a afetar investimentos e
outros ativos pelo total das provisdes técnicas, de acordo com os limites estabelecidos pela ASF.
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Conforme referido no Relatério do Conselho de Administragdc de 2014, em 31 de Dezembro de
2014 o Grupo incumpria com o nivel de garantias financeiras de cobertura de provisbes técnicas
através dos seus ativos afetos.

Parte do incumprimento devia-se ao facto de ¢ Grupo deter um conjunto de ativos que ndo eram
elegiveis para representagdo de provisdes técnicas mas sobre os quais o novo acionista se
comprometeu perante a ASF, com a sua alienacdo servindo o proveito de tal alienac8o para
recapitalizacdo do Grupo.

As operacdes de alienacdo desses ativos iniciaram-se ainda em 2015 estando atualmente em
plena fase de execugdo.

A indicagdo de quais os ativos afetos e ndo afetos as carteiras de seguros que o Grupo explora,
em 31 de dezembro de 2015 e 2014, sdo como segue:

[m'inaras de earos;

2015
Saguros de Seguros de Seg:r::'::agda &
vida com vida sem Segures ndo =
perticipacio participacsio o:r:::sé::tsa:sos vida Nao afetos Total
nos resultadas nos resultados
de investimento
Caixa e equivalentes 2427 74 28C 16762 19 596 39 149
Terrenes e edificios 110 212 2 552 112 764
investimentos em assocladas € empreendimentos conjuntos - - 22 810 L 22 810
Atives fnanceiros detidos para negociagdc -
Ativos financeiros classificados no reconhecimento iniclas
a justo valor através de ganhos e perdas 29 939 4023 44 759 77 721
Derivades de cobertura . -
Atlvos financeiros disponivels par venda 267 699 29126 350 601 11 256 B58 676
Empréstimos concedidos e contas a receber - 16 5634 17 894 23 544
Investimentos A deter até 3 maturizade
Outros ativos tangiveis 5435 5435
299 065 29 200 4329 550 778 56 727 940 099
==
{milharas om aures)
2014
Seguros de vida e
Sequros de Seguros de operaches
vnd‘a‘com vida sem dassificados Seguros néo Ndo afetos Total
participacdo particlpagéo come contratos vida
nos resultades nes resultados de investimento
Caixa e equivalentes 5 887 323 13212 23 452 11935 54 819
Terrenos e edificies - - 162 474 120 198 23 282 695
Investimentos em associadas e empreendimentos conjuntos - 26 254 26 254
Ativas firanceiros detidos para negociaciio - 38 38
Ativos financalres classificades no reconhecimento inicial
a juste valar através de ganhos e perdas 2433 12 937 196 15 475
Derivados de cobertura s - -
Ativos financelros disponiveis para venda 295 088 28 781 248 475 36226 608 570
Empréstimos concedidos e contas a recebar 5000 800 20033 11 181 2301 39 315
Investimentos a deter até & maturidade - -
Outres ativos tangive!s - 6 416 5 416
308 418 29 904 208 656 429 666 56 939 1033 583

NOTA 12 - ATIVOS INTANGIVEIS

Todos os ativos intangiveis séo valorizados ao método do custo. As vidas Uteis estimadas sao
finitas, sendo de 5 anos para as despesas de desenvolvimento de aplicagtes informaticas e de 3
anos para o software, sendo as amortizagfes calculadas de forma linear.

2/ a
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O Grupo efetuou em 2015 uma revisdo criteriosa da sua politica de capitalizagdo de custos
informaticos registados em ativos intangiveis, tendo chegado a concluséo, pela analise individual
de cada projeto, que se tornava imperativo proceder a uma amortizagdo extraordinéria destes
ativos, quer pela redefinicio da sua vida Util & luz do seu contributo para os proveitos futuros,
quer pela reavaliacdo da sua materialidade.

Esta revisdo resultou no apuramento de um montante de 6.140 milhares de euros de
amortizacdo extraordinéria e ndo recorrente.

Em 31 de dezembro de 2015, o Goodwill registado corresponde & diferenga positiva entre o
custo de aquisicBo em 2004 da Companhia de Seguros ESIA e o justo valor atribuivel dos
respetivos ativos liquidos adquiridos e até 2014 n&o foi amortizado, de acordo com o
IFRS 3 - Concentracdes de Atividades Empresariais. Em 2014 a andlise do seu valor recuperavel
revelou a existéncia de imparidade total deste ativo, pelo que no exercicio de 2014 foram
registadas perdas por imparidade no montante de 25.785 milhares de euros na rubrica Perdas
de Imparidade — De outros.

Durante o exercicio de 2015, o Grupo transferlu para a rubrica Outros intangiveis o valor
correspondente & diferenca positiva entre o custo de aquisigdo do trespasse do negécio da
sucursal em Portugal da A.M.A. - Agrupacién Mutual Aseguradora, Mitua de Seguros a Prima Fija
("A.M.A.") e o justo valor atribuivel dos respetivos ativos liquidos associados a carteira de
seguros adquirida em 2014, que ascendeu a 1.244 milhares de euros e que em 31 de dezembro
de 2014 se encontrava registado na rubrica Goodwill. A vida Gtil estimada da cartelra de seguros
adquirida é de 4 anos, pelo que se iniciou em 2015 a respetiva amortizacdo de acordo com esse

mesmo periodo.

O Value in force (VIF) corresponde ac valor do custc de aquisicdo pelo Grupo das posicBes
contratuais que resultam dos contratos angariados, incluindo todos os direitos, obrigagbes e
garantias emergentes dos mesmos. Este ativo é amortizado pelo periodo de reconhecimento do
proveito associado aos contratos adquiridos.

Como referido nas politicas contabilisticas, o Grupo efetuou uma revisdo do valor recuperavel do
VIF, concluindo pela inexisténcia de uma perda por imparidade que devesse ser reconhecida. O
teste foi efetuado com base numa avaliacdo feita pelo Grupo considerando as condicbes de
mercado e uma taxa de desconto de 10%.

O saldo das rubricas de Goodw/!l e Outros intangiveis & anallsado como segue:

(milhares de euros)

2015 2014

Goodwilll 26 436 27 881

Outros Iintangiveis 132 673 136 611
Despesas de desenvolvimento de aplicagtes informaticas 64 662 56 604
Software 13915 21 648
Intangivels em curso 1 565 6 752
Value in force 50 000 50 000
Outros 2531 1607
Amortizagdes acumuladas {94 901) (87 299)
imparidades (25 785) {25 785)
38 423 51 408
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O movimento ocorrido em ambos os exercicios pode ser analisado como segue:

AP ihamea de acrea)
Despesas da

Qoodwill . Outr‘oa’ desenvuhﬁ!qentn de Software Intanglveis Value in force Outras Teotal
pilcag 8m curso
informéticas
Saldo a 1 de Janwiro de 2014 26 IL 52 593 9402 2 340 LR 11 32 034 924 79 229
Adighes 1245 5 094 40 191 4 291 - 572 61335
Amortizagles do exerclao - (8 376} (4 308) {1 726) {2 204} (lai) {8 376}
Imparidacies {25 785; - - - - - - {25 785)
Transferéncias - - 3348 1520 3999 - (B6%} -
Abates/vendas - - - - - -
Saldo a 31 de Dezembro de 2014 2 096 49 312 8 482 3325 8278 30 738 488 51408
Adighes 4 186 1082 73 2700 331 4186
Amordzagies do avercico 114 593} 110 912) {1 040) - {2218 423) (14 593)
Imparidades {200} - - - - - {203}
Transferénclas {1244} 1244 7 052 456 {7 082} 778
Abates;/Vendas 817} {49} {601} - (167} {817}
AlteragBies perimetro de corsolidagio {1 559) {18) 3l 191) (350% - {1559}
Saldo a 21 de Dezembro de 2018 881 37 772 5 847 1032 15688 28 20 1 DL 38 423

O saldo remanescente do Value in Force sera amortizado com segue:

{milhares de euros)

2016 2017 2018 2019 Apéds

Amortizagdo estimada 2.074 2.129 2.022 1.791 20.505

As amortizagbes de ativos intangiveis encontram-se distribuidas pelos itens da conta de ganhos
e perdas, como segue:

{milhares de eurcs)

2015 2014

Am ortizagdes do exerciclo de ativos intangiveis 14 593 8 376
Custos com sinistros, liquidos de resseguro

Montantes pagos - Montantes brutos 1983 1224
Custos e gastos de exploragdo liquidos

Custos de aquisigéo 6 852 3035

Gastos administrativos 5 700 4108
Gastos financeiros

Cutros 58 9

NOTA 13 — OUTROS ATIVOS, PASSIVOS, AJUSTAMENTOS E PROVISOES

Ativos e ajustamentos

O saldo da rubrica de Contas a receber por operagtes de seguro direto é decomposto como
segue:
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{milhares de euros)

2015 2014

Atlvo bruto 53 252 63 390
Tomadores de seguro

- reclbos por cobrar 41 689 52 363

- reembolsos de sinistros 6 254 7921
Mediadores de seguro 353 282
Cosseguradoras 4 957 2 824
AJustamentos (8 997) (6 267)
Recibos por cobrar (6 520) {4 402)
Créditos de cobranga duvidosa (2 477) (1 865)
Ativo liquido 44 255 57 123

Os reembolsos exigidos relativamente as prestagbes efetuadas em consequéncia de sinistros
ocorridos durante o periodo de suspensdo de garantias e ainda ndo recebidos s3o no montante
de 2.542 milhares de euros {2014: 3.049 milhares de euros).

O saldo da rubrica de Contas a receber por operagdes de resseguro é decomposto como segue:

{mithares de euros)

2015 2014
Ativo bruto 13 244 14 443
Resseguradores 12 312 10 332
Ressegurados 932 4116
AJustamentos (237) {207}
Créditos de cobranga duvidosa (237) (207)
Atlvo liquido 13 007 14 241

O saldo da rubrica de Contas a receber por outras operages é decomposto como segue:

{milhares de euras)

2015 2014
Atlvo bruto 24 527 41 553
Entidades relacionadas 457 7 947
IFAP 1351 4 906
FAT 971 982
Gestdo por conta IDS e Representadas 3001 2141
Cauglies 651 651
Rendas e outros valores & cobranca 779 7 342
Pessoal 679 512
Adiantamentos a fomecedores 351 179
Clientes 11 885 10 417
Qutros valores a receber 4 392 6476
_Alustamentos {1521) {864)
Créditos de cobranga duvidosa (1 521) (864)
Ativo liguido 23 006 40 689

Em 31 de dezembro de 2015, o salde da rubrica “Clientes” inclul o montante de 5.139 milhares
de euros relativo a valores a receber de clientes da ADV Angola - Planos e Sistemas de Salde,
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Lda, com sede em Angola, entidade esta integralmente detida pela subsidiaria Advancecare
Health International.

O movimento ocorrido relativo aos ajustamentos em Contas a receber e refletido nas Perdas de
imparidade - Outros, da conta de ganhos e perdas, pode ser analisado como segue:

(mihares de euros)

Ajustamento de recibos por cobrar 2015 2014
Salde em 1 de Janeiro 4 402 3 921
Dotagles do exercicio 2121 495
UtilizagBes do exercicio (3) (14)
Saldo em 31 de Dezembro 6 520 4 402
Ajustamento de créditos de cobranga duvidosa

Baldo em 1 de Janeiro 2936 3 244
DotagBes do exercicio 1 366 1
UtilizagBes do exerciclo - (309)
Alteragfes de perimetro de consclidacdo (67) .
Saldo em 31 de Dezembro 4 235 2 9386

O saldo do ativo de acréscimos e diferimentos € decomposto como segue:

{milhares de euros)

2018 2014
Acréscimos de rendimentos 454 1321
- Prestagles de servigos 120 239
- Rendimentos financeiros de Resseguro Cedido 334 412
- Qutros acréscimos . 670
Gastos Diferidos 2 605 2 383
- Seguros 45 86
- Rendas 55 158
- Gastos de aquisigéo 1321 1155
- Qutros gastos diferidos 1047 857
- Outsourcing 137 127
Total 3 059 3 704

O saldo do ativo de Outros elementos do ativo diz respeito a contratos de investimento
comercializados pelo Grupo, mas cujos ativos sdo geridos operacionalmente pela GNB - Seguros
Vida e é decomposto como segue:

(milhares de euros)

2015 2014
Saldo em 1 de Janelro 170 588 138714
Depasitos recebldos 7 446 48 875
Beneficlos pagos (34 295) (25 050)
Juro técnico do exercicio 2612 7 050
Saldo em 31 de Dezembro 146 351 170 588
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Passivos e provisoes

O saldo do Passivo da rubrica de Contas a pagar por operagBes de seguro direto é decomposto

como segue:
(milhares de euros)

2015 2014
Tomadores de seguro (estornos @ pagar) 4527 3837
Mediadores de seguro
- Comissbes a pagar 2726 4154
- Contas correntes 3438 1296
Cosseguradoras 6 730 14 334
Total 17 421 23 621

O saldo do Passivo da rubrica de Contas a pagar por operagdes de resseguro ¢ decomposto como
segue:

{millhares de euros)

2015 2014
Resseguradores 17 114 17 403
Ressegurados 651 421
Total 17 765 17 824

O saldo do Passivo da rubrica de Contas a pagar por outras operacdes é decomposto como
segue:

(milhares de euros)

2015 2014
Entidades relacionadas 5842 1297
Fornecedores de bens em leasing 23 118
Outros fornecedores de bens e servigos 2533 4 247
IFAP 2 009 1820
Penses AT 1769 1606
Empréstimos bancarios = 1613
Accionistas = 1 000
Gestdo por conta IDS e Representadas 67
Comissdes e outros encargos a pagar = 92
Outros valores a pagar 13 036 7 637
Total 25 212 19 497

O saldo do Passivo de acréscimos e diferimentos é decomposto como segue:
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{milhares de euros)

2015 2014

Rendimentos diferidos 1 468
- Rendas 1 377
- Servigas faturados o1
Acréscimo de custos 26 112 27 190
- Custos ¢/ pessoal (subsidios, encargos e bdnus) 9 508 9087
- Custos de aquisicdo (incentivos e comissdes) 4 865 4 391
Farnecimentos e servigos externos 9 081 10 674

- Servigos prestados empresas relacionadas 21 10
Outros 2 637 3028
Total 26 113 27 658

O saldo do Passivo de Outras provisbes e os respetivos movimentos sdc decompostos como
segue:

(milhares de euros)

2015 2014
Impostos 2204 1997
Qutros ajustamentos 3701 =
Qutros riscos 75 -
Total 5 980 1997

{milhares de euros)

2015 2014
Saldo em 1 de Janeiro 1997 2544
DotacGes do exercicio 3 985 214
UtilizagBes do exercicio (2) {761)
Saldo em 31 de Dezembro 5980 1997

A dotacdo do exercicio de Qutras provisdes em 2015 e 2014 inclui 207 milhares de euros e 214
milhares de euros, respetivamente, relativos a variacdo da componente relativa a juros
compensatorios a pagar no caso de uma decisdo desfavoravel relativamente a utilizacdo de
dedugtes fiscais no apuramento de IRC entre 2006 e 2009, referentes a prejuizos fiscais de uma

fusdo empresarial. Estas dotagbes sao incluidas em Outros gastos ndo técnicos da demonstracdo
de ganhos e perdas.

Em 2015, a dotacdo do exercicio inclui também a constituigdo de uma provisdo no montante de
1.247 milhares de euros, destinada a acautelar algumas divergéncias de reconciliagbes de contas
de devedores e credores. Inclui igualmente a constituicdo de uma provisdo no montante 2.454
milhares de euros, destinada a acautelar eventuais responsabilidades decorrentes das operagdes

em Africa. Estas dotacSes sSo incluidas em Outras provisbes (variacdo) da demonstracdo de
ganhos e perdas.
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NOTA 14 - PREMIOS DE CONTRATOS DE SEGURO

@ TRANQUILIDADE

Os prémios brutos emitidos, varlagdo da provisdo para prémios ndo adquirldos (PPNA) e os

prémlos adquiridos, de seguro direto e resseguro aceite, sdo analisados como segue:

Prémlos brutos emitidos

Variagiio PPNA

{milhares de euros)

Prémios adquiridos

Ramos | Grupos de Ramos 2015 2014 2015 2014 2015 2014
Vida
Tradicionais 27 830 25 282 504 749 27 326 24 533
Capltallzacdio com part. resultados 8 964 13 085 - - B8 964 13 085
Ndo vida
Acidentes e Doenga 116 349 107 431 2 064 777 114 286 105 653
Incéndio e outros danos 66 596 65 183 (204} {1331) 66 800 66 514
Automdvel 148 440 137 398 47 (2 700) 148 393 140 098
Maritimo, Aéreo e Transportes 6 149 7 457 (565) (165) 6714 7 662
Responsabilidade civil geral 10 170 10 259 {217) (131) 10 387 10 390
Crédito e caugdo 29 32 (8) (10) 35 42
Protec#io juridica 11 13 {1 (1) 12 14
Assisténcia 15 596 14 377 379 665 15 217 13712
Diversos 2 582 2771 (73) (66) 2 655 2 837
Total 402 716 383 327 1928 {2 212) 400 789 385 539

Os prémlos emitidos, variagéio da provis§o para prémios ndo adquiridos (PPNA) e os prémios
adquiridos, de resseguro cedido, sdo analisados como segue:

Prémios emitidos

Varlagio PPNA

{milhares de euros)

Prémios adquiridos

Ramos ! Grupos de Ramos 2015 2014 2015 2014 2015 2014
Vida
Tradicionais 2 576 3043 158 9 2418 3034
Capitalizagéo com part. resultados . -
Néao vida
Acldentes e Doenga 4 791 3948 (661) 70 5452 3879
Incéndio e outros danos 26 756 30 555 (178) (905) 26934 31 460
Automdvel 1516 1310 (1 628) (34} 3144 1 344
Maritimo, Aéreo e Transportes 3191 4 440 {620) (86) 3811 4 526
Responsabilidade civil geral 1436 1664 {17) 127 1453 1537
Crédito e caugéo 11 9 - {3) 11 12
Protecdo juridica - * -
Assisténcia 14 100 13 685 (280) 581 14 380 13 104
Diversos 2 370 2 580 (136) (44) 2 507 2623

Total 56 747 61234 {3 362) (285) 60 109 61 520

A discriminacdo de alguns valores relativos ao seguro direto e ressegurc acelte Ndo Vida de

2015, é analisado como segue:
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{mi'hares de eurvs)

Prémios Prémios Custos com Custos de Saldo de
Ramos/ Grupos de Ramos brutos brutos sinlistros exploragiio reESeqUrD
emitidos adquiridos brutos brutos 9
Acidentes e Doenga i16 286 114 437 88 535 29 612 {3 106)
Incéndio e outros danos 66 472 66 760 27 805 23948 {10 945)
Autorndvel
- Responsabilidade civll 93 196 92 822 65 115 28 327 (2 350)
- Qutras coberturas 54 285 52 557 38 509 19 056 (1 408)
Marltimo, Aéreo e Transportes 6078 6 645 400 1919 (2 546)
Responsabilidade civil geral 10 152 10 356 g 591 3942 4114
Crédito e caugéo 29 35 134 13 (11)
Protec8o juridica 11 11 27 ]
Assisténcia 15 596 15 217 4) 3215 {13 114)
Diversos 2 583 2633 678 639 (1 349)
Total 364 685 361 473 230 790 110 677 (30 715)
Resseguro Aceite 1234 3025 2 166 471 3068
Total Geral 365 922 364 498 232 956 111 148 (27 647)
A indicacdo de alguns valores do ramo Vida € como segue:
(milhares de euros)
2018 2014
Prémios brutos emitidos de seguro direto e resseguro aceite 38 794 38 367
Relativos a contratos individuais 26 880 25 379
Relativos a contratos de grupo 9 914 12 988
36 794 38 367
Periddicos 29 270 28 476
N&o Periddicos 7 524 9 891
36 794 38 367
De contratos sem participag@o nos resultados 22 403 19 942
De contratos com participacio nos resultados 14 391 18 425
36 794 38 367
Saldo de resseguro (409) {1 351)

NOTA 15 - COMISSOES RECEBIDAS DE CONTRATOS DE SEGURO

Os contratos de seguro emitidos pelo Grupo relativamente aos quais existe apenas &

transferéncia de um

risco financeiro sem participagdo nos

resultados discricionaria,

nomeadamente produtos de capitalizacdo com taxa de rendimento fixa e produtos em que o
risco de investimento & suportado pelo tomador de seguro sdo ciassificados como contratos de
investimento e contabilizados como um passivo, sendo as comissGes de subscricdo, gestéo e
resgate dos mesmos registadas como proveitos e calculadas fundo a fundo, de acordo com as

condicbes gerais de cada produto.
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NOTA 16 — RENDIMENTOS/REDITOS E GASTOS DE INVESTIMENTOS

@ TRANQUILIDADE

As politicas contablliisticas adotadas para o reconhecimento de réditos e gastos relativos a

investimentos sdo abordadas na Nota 3.

O saldo das rubricas de Rendimentos e de Ganhos e Perdas em Assocladas, segregado pelos

seus diversos tipos de rédito é como segue:

(milhares de euras}

2015 2014
Juros 11 451 17 330
Ativos financeiros disponivels para venda 8 454 11 678
Ativos financeiros classificados ao justo valor através de ganhos e perdas 272 176
Investimentos a deter até 4 maturidade - 3094
Depésitos, empréstimos e outros activos 2725 2 382
Rendas 4 374 B 607
Terrenos e edificios 4 374 6 697
Dividendos 8 39
Investimentos em associadas e empreendimentos conjuntos - =
Ativos financelres classificados ao justo valor através de ganhos e perdas
Ativos financeiros disponiveis para venda 8 39
Rasultados de associadas 5 527 6724
Total 21 360 30 780
O saldo da rubrica de Rendimentos, analisado por tipo de ativo é como segue:
{millhares de euros)
2015 2014
ObrigagBes e outros titulos de rendimento fixo
De emissores piblicos 1727 5667
De outros emissores 7 021 9 280
Acles 5527 6725
Qutros titulos de rendimento variavel 8 39
Imoveis 4 374 6 697
Depésitos 2 365 1 985
Empréstimos e outros ativos 338 397
Total 21 360 30 790
O saldo da rubrica de Gastos financelros, € decomposto como segue:
{milhares de euros)
2015 2014
Custos imputados a fungdo Investimentos 1 809 1819
Custos diretos de funcionamento 420 508
Total 2229 2 327
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NOTA 17 - GANHOS E PERDAS REALIZADOS EM INVESTIMENTOS

As quantias registadas em ganhos liquidos de ativos e passivos financeiros e ndo financeiros,
segregadas pelas respetivas categorias, sdo como segue:

{r"hares de eurcs)

2015 2014

Ganho Sarda Saldo Ganho Parda Saldo
Financelros - N&o ao Justo valor 54 938 (5 087) 49 851 53 484 {146 220) (82 737)
Atlves finarcelros disponiveis para venga 16 Ge9 (5087} 10 982 47 550 {148 2203 (98 670)
Investimentos a deter até & maturidade - - 921 921
Investimentos em associedas & empreend:mentos conjuntos M en - 34611 -
Derivados de Cobertura - - 36 36
Ativos financelros geridos por terceircs 4 259 4 259 4 977 4977
Financeiros - Ao justo valor 187 {143 263) (143 066) 71 {34) a7
Ativos financeiros classificados ao lusto valor através de ganhos e perdas 157 {143 263} (143 365) 71 {34) 37
Ativos financeiros detldos para negociagio - - - -
Nfo Flnanceiros 33 {172) (138) 52 {886) (834)
Terrencs e edificios - Uso préprio - - - - - -
Terrenos e edificios - Rendimento 33 (172} (139} 52 {886) (834)
Total 35 168 {148 522) {93 354} 53 607 {147 140) {93 534)

No exercicio de 2015, os ganhos em Investimentos em associadas e empreendimentos conjuntos
incluem 33.778 milhares de euros relativos a mais-valia gerada com a alienagdo & Calm Eagle
Holdings, S.a r.l, da participacdo que o Grupo detinha na AdvanceCare — Gestdo de Servicos de
Saude, S.A. (AdvanceCare), e incluem 833 milhares de euros relativos & mais-valia realizada na
venda a AdvanceCare da participagdo detida pelo Grupo na Esumédica - Prestaciio de Cuidados
Médicos, S.A. (Nota 4).

Os valores dos Ativos financeiros geridos por terceiros dizem respeito ao retorno gerado pelos

ativos que sdo geridos operacionalmente pela GNB-Seguros Vida, S.A. respeitante a contratos
de investimento néo Unit Linked comercializados pelo Grupo.

Adicionalmente aos valores de ganhos e perdas realizados em investimentos, 0s montantes
apresentados nas demonstragbes financeiras incluem o juro técnico dos passivos financeiros
valorizados ao custo amortizado no montante de -5.279 milhares de euros (2014: -6.040
milhares de euros), conforme ilustrado na Nota 6.

NOTA 18 - GANHOS E PERDAS DE AJUSTAMENTOS DE JUSTO VALOR EM INVESTIMENTOS

Os ganhos e perdas provenientes de ajustamentos de justo valor em investimentos podem ser
analisados como segue:

{milhares de eu-os;

2015 2014
Ganho Perda Saldo Ganhg Perda Saldo

Financelros - Ao justo valor 85 868 {1972} 953 898 2 598 {8 189} {3 601)
Atives detldos para negociacio

Atives financelres classificados ao justo valor através de ganhos e perdas 95 868 {327} 95 541 525 (6 299} {5 674)
Ativos finance!ros geridos por terceiros - (1 645} (1 645) 2073 - 2073
Ndo Financeiros 4 469 {3 750) 718 2 285 (69 875) {67 590)
Terranos e adificics - Rendimento 4 469 (3 750} 715 2 285 (69 875) (67 590)
Total 100 337 {5722} 94 815 4 883 (76 074) {71 181)
—
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Os valores dos Ativos financeiros geridos por terceiros dizem respeito ao retorno gerado pelos
ativos que sdo geridos operacionalmente pela GNB-Seguros Vida, S.A. respeitante a contratos de
Investimento Unit Linked comercializados pelo Grupoe.

Adicionalmente aos valores de ganhos e perdas de ajustamentos de justo valor em
investimentos, os montantes apresentados nas demonstracdes financeiras incluem o juro técnico
dos passivos financeiros valorizados ao justo valor por ganhos e perdas no montante de 49.187
milhares de euros (2014: 66.009 milhares de euros), conforme ilustrado na Nota 6.

NOTA 19 - GANHOS E PERDAS EM DIFERENCAS DE CAMBIO

Esta rubrica inclui os resultados decorrentes da reavaliagdo cambial de ativos e passivos
monetarios expressos em moeda estrangeira de acordo com a politica contabilistica descrita na
Nota 3, exceto as que resultem de instrumentos financeiros valorizados pelo justo valor através
dos resuttados.

O saldo é decomposto como segue:

{mifhares de euros)

2015 2014
Ganhe Perda Saldo Ganho Perda Saldo
Atlvos financeiros disponiveis para venda 2 549 (1 945} 604 36 {10) 26
Ativos financeiros detidos para negorciagdo 264 {439} (175) - - -
Outros 607 (5 687) (5 080) 695 (250) 445
Total 3420 (8071) (4 651) 731 {260) 471

NOTA 20 — OUTROS RENDIMENTOS, GASTOS E VARIACAO DE QUTRAS PROVISOES

O saldo da rubrica de Outros rendimentos/gastos técnicos, liquidos de resseguro, é decomposto
como segue:

{milhares de euros)

2015 2014

Outros rendimentos técnicos 1611 1888

Comissiies de gestdo de cosseguro 234 169
Taxas de gestfio de sinistros 6 5
Remuneragdo por servigos - IFAP - 1
Gestdo por conta de sinistros 1371 1713
Outros gastos técnicos 4 441 3 3438

Comisstes de gestdo de cosseguro 785 218
Gestdo por conta de sinistros 3 656 3130
Valor do ganhos e perdas {2 830) {1 460)

O saldo da rubrica de Qutros rendimentos/gastos, &€ decomposto como segue:
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{(milhares de euros)

2015 2014

Qutros rendimentos nido técnicos 52 646 54 483
Restituigdo de impostos 17 148
Corregbes e acertos 1408 2 376
Qutros ganhos 2784 4 407
Juros e outros ganhos financeiros 60 31
Servigos prestados 48 313 47 517
Ganhos por alienagdo de ativos tangiveis 64 4
Qutros gastos ndo técnicos 56 566 56112
Donatlvos 19 11
Mecenato 78 186
Ofertas a clientes 251 391
Multas 19 33
Quotizacles 11 8
Rescistes contratuais 1000 -
Servicos prestados 46 602 48 225
Corregbes e acertos 1030 967
Outros gastos 6 893 5 697
Servigos bancarios e juros de mora 663 594
Valor do ganhos e perdas {3920) {1 625}

Os rendimentos por servigos prestados dizem respeito maioritariamente aos proveitos
operacionais das entidades Esumédica, Espirito Santo Contact Center, ADV Angola e
Advancecare, enquanto que os gastos por servicos prestados referem-se na sua maioria aos
custos com o pessoal e fornecimentos e servigos externos dessas entidades.

O saldo da rubrica de Outras provisdes (variagdo), é decomposto como segue:
(milhares de euros)

2015 2014
Outros ajustamentos (3 701} -
Valor do ganhos e perdas {3 701)

O valor de Outras provisdes de 2015 é explicado pela constituicdo de uma provisdo destinada a
acautelar algumas divergéncias de reconciliacbes de contas de devedores e credores. Inclui
igualmente a constituicdo de uma provisdo no montante 2.454 milhares de euros, destinada a
acautelar eventuais responsabilidades decorrentes das operacdes em Africa.

NOTA 21 - GASTOS DIVERSOS POR FUNCAO E NATUREZA

Os custos registados nas rubricas de custos por natureza a imputar das empresas seguradoras,
ndo sdo evidenciados diretamente na conta de ganhos e perdas, dado que s3o distribuidos pelas
4 fungdes principais do Grupo, encontrando-se os mesmos refletidos e distribuidos pelas
seguintes rubricas:

« Fungdo Sinistros: Custos com sinistros - Montantes pagos brutos

* Fungdo Aquisicdo: Custos e gastos de exploragdo ~ Custos de aquisicio

» Fungdo Administrativa: Custos e gastos de exploragdo ~ Custos de administrativos
» Fungdo Investimentos: Gastos financeiros - Qutros
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O processo de imputacdo dos custos por natureza segue, conscante o caso, os seguintes
critérios:

* % de tempo dedicade a cada fungdo por centro de custo;
* % de utilizagdo de meios informaticos;
* % de pessoas afetas a cada fungdo.

A analise desses gastos e sua distribuicdo usando a classificacéio baseada na sua funcdo, em 31
de dezembro de 2015 e 2014, é como segue:

(milhares de auros)
=)
Qustos com Qutros Custos ndo
2L Custes Com $inlsros Custos de Bquisisac Cusos atives = Imputados Tatal
Custes com pessoal 6537 13% 16378 L1 16 588 33% 315 1% 16130 20% 45 947 100%
F e servigos 2510 & 12 262 31% 11 404 29% 391 1% 13 109 3% 39 676 100%
Impostos - [ 13 % 2717 S9% 8 0% 0% 2738 100%
Amortizaghes 2932 17% 7 149 41% 6232 36% 361 2% 806 5% 17 480 100%
Provis3o para riscos e encargos - 0% - 0% 0% - 0% - 0% - 0%
Outros custos - o 1 % 0% 733 100% - 0% 734 100%:
Total 11 078 14% A5 803 32% 30 844 3% [T 2% 34 045 22% 110 678 100%
— ——— e
{milhares de suros)
%)
2014 Custes com Custos de Custos Custos com Outros Custos néio Total
sinistros aquisiclio administrativos investimentos imputados
Custos com pessoal 6 604 9% 16 506 23% 20 316 28% 448 1% 28 038 35% 71912 100%
Fornedmentss e servigos externas 2443 5% 12 716 26% 11 398 23% 268 1% 22 066 45% 48 891 100%
Impostos = 0% 27 1% 2 589 8% 16 1% - 0% 2632 100%
Amortizagbes 1453 15% 3654 38% 4137 43% 349 4% 11 0% 9 604 100%
ProvisSo para riscos e encargos - 0% 0% b 0% 0% 0% - 0%
CQutras custos 3 0% 4 1% 2 0% 738 99% 0% 747 100%
Tetal 10 503 8% 32807 25% 38 442 29% 1819 1% 50 115 IT% 133 788 100%
— —

O montante dos Custos com o pesscal é analisado na Nota 22.

O montante dos Fornecimentos e Servigos Externos é decomposto como segue:

Relatério e Contas 2015 - Contas consclidadas

\/-’&V::-

%8
7Lt
e



& manauioaoe

{milhares de euros)

2015 2014
Eletricidade e Agua 702 1175
Combustiveis 285 476
Material de escritério, impressos e outros 237 397
Artigos para oferta 518 1044
Manutencdo de equipamento administrativo & imobilidrio 883 1273
Manutencio de equipamento informatico 2 086 2543
Rendas 3 353 4 233
Aluguer operacional de viaturas e outros alugueres 1066 1163
Despesas de deslocagdo e representagdo 1351 2299
Comunicagbes telefonicas e redes 1162 1829
Correios 1717 1497
Seguros 168 399
Avencas e honorarios 222 580
Publicidade e marketing 5702 6 532
Limpeza, higiene e conforto 485 746
Vigilancia e seguranca 308 821
Outsourcing, consultadorias e trabalhos espedializados 14 707 16 146
Servigos e desenvolvimentos informaticos 2444 2010
QuotizagBes APS 236 231
Cobranga de prémios 703 921
Formacdo de mediadores 163 268
Trabalho tempordric 122 181
Prestacéo de servigos operacionais 118 136
Outros servigos e fornecimentos diversos 938 1991
Total 39 676 48 891

O montante dos Impostos e taxas é decomposto como segue:

{milhares de euros)

2015 2014

Iva suportado 22 78
Taxa para as Auteridades de Seguros 926 891
Taxa para o FAT 841 800
Imposto municipal sobre iméveis 50 35
Taxa para a Secretaria Geral do MAI 787 708
Taxa para o Gabinete Portugés de Carta Verde 63 63
Outros impostos, taxas e licengas 49 57
Total 2738 2 632
O montante das Amortizagbes é decomposto como segue:
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{milhares de eurps)

2015 2014

Despesas de desenvolvimento de aplicagbes informaticas 10 912 4 308
Software 1 040 999
Qutros ativos intangiveis 311

Equipamento informaétice 764 516
Imévels de uso préprio 556 497
Equlpamento adminlstrativo e maquinas 806 228
Instalagbes Interiores 138 60
Locacdo financeira 33 63
Qutro equipamento 590 591
Intanglvel - Value in force 2218 2201
QOutros intangivels 112 141
Total 17 480 9 604

O Grupo efetuou em 2015 uma revisdo criteriosa da sua politica de capitalizacdo de custos
Informaticos registados em atlvos Intangiveis, tendo chegado a conclusdo, pela andlise individual
de cada projeto, que se tornava imperativo proceder a uma amortizagdo extraordinaria destes
ativos, quer pela redefinicdo da sua vida (til a luz do seu contributo para os proveitos futuros,
quer pela reavaliagdo da sua materialidade.

Esta revisdao resultou no apuramento de um montante de 6.140 milhares de euros de
amortizacdo extraordinaria e ndc recorrente, o que justifica a subida significativa das
amortizacdes de Despesas de desenvolvimento de aplicagtes informaticas.

O montante da Provisdo para riscos e encargos e Outros custos é decompostc como segue:

{mllhares de euros)

2015 2014
Juros de depésitos de resseguradores 2 13
Juros de locacdo financeira 2 10
Comissties de guarda, gestéo de titulos e outras comissBes 730 724
Total 734 747

O montante dos Custos e gastos de exploracdo liquidos é decomposto como segue:

(milhares de euros)

2015 2014

Custos de Aqulsicin

Remuneragtes de mediagdo 38 325 37 069

Custos imputados empresas seguracdoras 35 803 32 907

Outros custos de aquisicéio 8 883 9 272
Custos de Aquisigdo Diferidos {variagdo) {122) 478
Gastos Administrativos

Remuneragdes de mediacdo 1930 1909

Custos Imputados empresas seguradoras 36 941 38 441
Comilssdes e participac8o nos resultados de resseguro (9 892) (10 396)
Total 111 868 109 680
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NOTA 22 - GASTOS COM PESSOAL

O nimero medio de trabalhadores ao servigo do Grupo por categoria profissional é analisado
como segue:

2015 2014

Diretores 31 46
Gestores 92 920
Coordenadores 169 198
Técnicos 2919 3121
Especialistas 311 341
Especialistas Operacional 22 4
Auxiliares 19 13
Coordenador Operacional 2 -
Total 3 565 3813

O montante das despesas com o pessoal € discriminado como segue:

{milhares de euros)

2015 2014

Remuneracfes - Orgdos sociais 1801 2 649
Remuneragdes - Pessoal 45 782 50 373
Encargos sobre remuneragbes - Orgaos Sociais 232 392
Encargos sobre remuneragtes - Pessoal 8112 9191
Beneficios pbs-emprego - Planos de pensdes de beneficios definidos 1320 5533
Beneficios de cessaclio de emprego 0 o
Seguros obrigatdrios 2106 1946
Gastos de ag8o social 939 1235
Formagdo 232 300
Outros gastos com pessoal 500 293
Total 61 024 71912

Em 31 de dezembro de 2015 e 2014 ndo existiam créditos concedidos pelo Grupo aos membros
dos érgdos sociais.

As politicas de remuneracio dos membros dos Orgdos de Administracio e FiscalizacSo e dos
“"Colaboradores com fungdes-chave” sd@o apresentados na Divulgagdo das Politicas de
Remuneragdo, no final do presente Relatério e Contas.

Os honorarios faturados durante o exercicic de 2015 pelo Revisor Oficial de Contas que cessou
fungdes, no @mbito dos servigos de Revisdo Legal de Contas do exercicio de 2014, perfizeram o
montante de 45 milhares de euros.

Os honorérios faturados e a faturar pela Deloitte & Associados, SROC S.A., Revisor Oficial de
Contas da empresa mae do Grupo, relativos ao exercicio de 2015 ascendem a 156 milhares de
euros, dos quais 130 milhares de euros relativos a Revisdo Oficial de Contas e 26 milhares de
euros relativos a outros servigos de garantia de fiabilidade.
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NOTA 23 - OBRIGAGCOES COM BENEFiCIOS DOS EMPREGADOS
Pensbes de reforma e beneficios de satide

Conforme referido na Nota 3, algumas entidades do Grupo assumiram a responsabilidade de
pagar aos seus empregados pensbes de reforma por velhice e invalidez, nos termos
estabelecidos nos Instrumentos de Regulamentagdo Coletivas de Trabalho (IRCT) aplicaveis.

Em conformidade com o Contrato Coletivo de Trabalho, publicado no BTE n°. 32 de 9 de agosto
2008, é concedida aos Colaboradores abrangidos por este contrato, admitidos no setor
segurador até 22 de junho de 1995, a possibilidade de acederem a uma prestacdo pecuniaria
complementar a reforma atribuida pela Seguranca Social.

Existe também um plano que abrange um conjunto de beneficios de sadde para os
colaboradores no ativo e pré-reformados até 3 idade normal de reforma.

Em 23 de dezembro de 2011, foi aprovado um novo Contrato Coletivo de Trabalho dos Seguros
que velo alterar um conjunto de beneficlos anteriormente deflnidos, alteracBes que se
mantiveram no Acordo Coletivo de Trabalho publicado no BTE, n® 4 de 29 de janeiro de 2015.

Das alteragBes decorrentes do novo Contrato Coletivo de Trabalho, sioc de salientar as
seguintes: (1) no que respeita a beneficios pés-emprego, os trabalhadores no ativo admitidos até
22 de junho de 1995 deixaram de ser abrangidos por um plano de beneficio definido, passando a
estar abrangidos por um plano de contribuicdo definida, (ii) compensacio de 55% do saldrio
base mensal paga em 2012 e (iii} prémio de permanéncia equivalente a 50% do seu ordenado
sempre que o trabalhador complete um ou mais multiplos de 5 anos no Grupo.

Relativamente a alteracdo do plano e tendo em consideracdo que o valor integralmente
financiado das responsabilidades pelos servigos passados relativo as pensdes de reforma por
velhice devidas aos trabalhadores no ativo foi convertido em contas individuais desses
trabalhadores, integrando o respetivo plano Indlvidual de reforma, de acordo com o IAS 19, o
Grupo procedeu a liquldagéio da responsabilidade (“settlement”).

Considerando que os desvios atuariais estdo reconhecidos em reservas, o Grupo ndoc teve
qualquer impacto adicional nos resultados e nas reservas decorrente da liquidacio efetiva do
plano.

Adicionaimente, a empresa mée do Grupo tinha também atribuido aos seus Administradores o
direito a pensbes ou complementos de pensdes de reforma por velhice, invalidez e morte, tendo
constituido um fundo de pensbes especifico para o financiamento destas responsabilidades.
Contudo, em 15 de dezembro de 2015, a Assembleia Geral da empresa mde do Grupo
considerou o regulamento do direito dos administradores a pensdo ou complemento de pensdo
nule. O Grupo mantém registadas nas demonstragdes financeiras em 31 de dezembro de 2015 o
valor das responsabilidades que estimou até esta data, liquido do valor dos ativos do fundo de
pensdes.

A avallagdo atuarial dos beneficios por pensbes de reforma e beneficlos de salde no Grupo é
efetuada anualmente, tendo a (ltima sido efetuada com data de referéncia a 31 de dezembro de
2015.

Os principais pressupostos considerados nos estudos atuariais, para 31 de dezembro de 2015 e

2014, utilizados para determinar o valor atualizado das responsabilidades com pensbes e
beneficios de salde para os colaboradores sdo os seguintes:
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2015 2014
Pressupostos financeiros
Taxas de evalugdo salarial 0,50% 0,5% e 1% (*)
Taxa de crescimento das pensdes 0,50% 0,5% e 1% (*)
Taxa de crescimento das reformas antecipadas 0,50% 0,5% e 1% (*)
Taxa de desconto 1,5% e 2,5% (*) 2,25%
Pressupostos demogréaficos e métodos de avaliacéo
Tabua de mortalidade GKF 95 GKF 95
Tabua de invalidez Suisse Re 2001 Suisse Re 2001

Método de valorizagdo atuarial Project Unit Credit Method

(*) Relativo a responsabilidades com Administraderes

De acordo com a politica contabilistica descrita na Nota 3, a taxa de desconto utilizada para
estimar as responsabilidades com pensfes de reforma e com beneficios de salide, corresponde
as taxas de mercado a data do balango, associadas a obrigacdes de empresas de rating elevado
para maturidades similares as das responsabilidades.

A 31 de dezembrc de 2015 e 2014, o nUmero de participantes abrangidos pelo plano de
beneficios era o seguinte:

2015 2014
Ativos 2 10
Reformados 185 212
187 222

Para além dos participantes referidos, existem adicionalmente, em 2015 e 2014,
responsabilidades com servicos passados com beneficiarios que cessaram fungées.

A 31 de dezembro de 2015 e 2014, as responsabilidades por servicos passados do Grupo, de
acordo com os estudos atuariais efetuados, assim como os fundos e as provisdes disponiveis
para cobertura das mesmas, ascendiam a:

{milhares de euras}

2015 2014
Panades da Beneficloa Pensdes de Baneficies
reforma de sadde Total reforma de sadds Total
Ativos! {responsabllidades) liquldas reconhecidas ¢m balango
Responsabllidades e 31 de Dezembro (43 359) (7068} {44 065) (41 B76) {778) (42 654)
Saice do fundoe em 31 da Dezembro 32722 - 32722 34 110 - 34110
Atlvos/ (responsabilidades) liquidas em balange sm 31 da Dezembro {10 6237) {(ros) (11 343) (7 766) (778) {B 544)

Adicionalmente, o Grupo transferiu parte das suas responsabilidades com pensdes de reforma
através da aquisicio de apdlices de seguro de vida junto da T-Vida. O ndmero de colaboradores
coberto por essas apdlices ascende a 327 (2014: 350), e o valor total da responsabilidade
ascende a 9.606 milhares de euros (2014: 10.638 milhares de euros).

Nos termos da Norma Regulamentar n® 5/2007-R, de 27 de Abril, da ASF, as empresas de
seguros devem assegurar no final de cada exercicio:

a) o financiamento integral do valor atual da responsabilidade com pensées em pagamento,

incluindo as prestagdes de pré-reforma e reforma antecipada até a idade normal de reforma
e apos esta idade; e
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b) o financiamento de um nivel minime de 95% do valor atual da responsabilidade por servicos
passados de pessoal no atlvo, excluindo pré-reformados ou reformados anteclpadamente.

Em 31 de Dezembro de 2015 e 2014, as responsabilidades com penstes em pagamento do
Grupo encontravam-se integralmente financiadas.

O plano de pensdes em questdo & ndo contributivo e Independente da seguranca soclal, sendo
financiado pelo fundo de pensdes do Grupo. Dado o atual nivel de financiamento do fundo, ndo é
previsivel que sejam necessdrias contribuicBes no préximo ano. O fundo de pensdes do Grupo
apresenta uma duracdo média de cerca de 5 anos, no caso dos colaboradores, e de cerca de
17,4 anos, no caso dos administradores.

A evolucao das responsabilidades com pensdes de reforma e beneficios de salide pode ser
analisada como segue:

{milhares de euros)

2015 2014
PansGes de Banasficlos Pansdes de Baneficlos
rsforma da sadde Total raforma de satide Total

Rasponsabilidades em 1 de Janeiro 41 87% 778 42 654 37 352 663 3a 015
Transferénclas para outros fundos de pensies {338) - (338} - -
Alteragao do plano - - - -
Custo do servico corrente 383 27 410 617 25 542
Custe dos jures 239 - 939 1321 1 1322
Custo com atlvos admitidos am 2015 689 - 689 - - -
(Ganhos) e perdas atuarlals nas responsabllidades 3879 1 3 880 1824 191 2015
PensBes pagas pelo fundo (3 839) - {3 839) (4 016) - (4 016)
Beneficios pagos pelo Grupo - (89) (89) (102) {102)
Salda de perimetro (230) (11) {241) - -
Curtaliment o - - 4777 - 4777
Raspansabilidadss sm 31 de Dezembro 43 359 706 44 085S 41 878 774 42 654

No exerciclo de 2015, as Transferéncias para outros fundos de pensSes dizem respeito 3
transferéncia das responsabilidades com beneficios pés-emprego de um ex-administrador do
Grupo para outra empresa. A transferéncia da responsabilidade foi acompanhada da
transferéncia de ativos do fundo de pensbdes pelo mesmo montante.

Ainda no exercicio de 2015, as saidas de perimetro correspondem as responsabilidades da
Esumédica que sairam do perimetro de consolidagéo aquando da alienagio desta participada.
Esta saida de perimetro foi acompanhada pela saida dos ativos que a Esumédica detém para
cobertura destas responsabilidades.

No exercicio de 2014, o Curtailment diz respeito ao aumento das responsabilidades reconhecidas
pelo Grupo resultante da possibilidade dos Administradores requererem o acesso a pré-reforma e
ao pagamento da respetiva pensdo a partir dos 55 anos de idade, desde que cumpridos 16 anos
de servi¢o nessas funcdes.

A evolugdo do valor do fundo de pensbdes nos exercicios de 2015 e 2014 pode ser analisada
como segue;

(milhares da muros)

2015 2014
Pensdes do Baneficios Pensbas de Baneficlos
raforma de sadde Total referma de sadde Total

Saldo do funde em 1 de Janeiro 34 110 - 34 110 34 003 - 34 083
Rendimento real do fundo

Rendimento esperade do fundo 718 718 1208 1208

Ganhos e perdas atuarials 2 287 - 2287 1531 - 1531
Contribuiges pegas pelos participantes do fundo 179 178 11303 - 1303
Pensbes pagas palo fundo (3 839) (3 839) (4 015) {4 015)
Transfar@ncias para outros fundes de penstes {338} (338)
Reembolso do fundo - - -
Salda de perfmetre {395) (395) - - -
Saldo do fundo em 31 de Dezembro 32722 - 327122 34 110 - 34 110
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A evolucdo dos desvios atuariais reconhecidos na reserva pode ser analisada como segue:

Imilnares da aurss)

2015 2014
Pensdas de Beneficlos Penades de Beneficios
reforma de saide Total reforma s sadde Total

Desvlos reconhecidos nas reservas am 1 de Janelro 17 487 673 18 140 17174 482 17 856
(Ganhos) e perdas atuariais

- nas responsabllidades 387 1 388C 1824 191 2015

- nos ativos do plana (2 287) - {22987) (1 531) - {1531)
Salda de perimetra 733 11 744 - - -
utilizacSio de resarvas para redugdo de capita! {18 514} - (18 514) - - -
Desvios reconhecidoa nas reservas em 31 de Dezembro 1278 605 1963 1T 467 673 18 140

A evolugdo dos ativos a receber/passivos a entregar durante 2015 e 2014, pode ser analisada
como segue:

{milhares du durog)

2815 2014
Pensbes de Beneficios Pensdes de Beneflcios
reforma de sadds Total reforma da sadds Total

(Atlvos)/ Passivos a recobar ou sntregar am 1 de Jansiro T 766 778 8 544 3269 663 3932
Alteracds de plaro - - - - -
Ganhos e perdas atuarlas das responsabilidades 3879 1 3 B30 1824 141 2015
Ganhos e perdas atuariais dos fundos. {2 287) (2 287) {1531) - {1531)
Ercargos do ano:

- Custo do servigo corrente 383 27 410 617 25 642

- Cuiste dos juros liquidos no saldo da cobertura das responsabiiidades 221 - 221 113 1 114

- Custo com atives admitidos em 2015 689 - 685 -
Contribuigtes efectuadas no ano & pensies pagas pelo Grupo {179) (89) (268) {1303) (102) {1 4C5)
Curtailment - - - 4777 - 4777
Transferéncias de cutros fundos - -
Reembolso de funde - -
Saida de perimetro 185 {11) 154 -
Transferéncias para o fundo de contribuigdo definida -
{Atlvos)/ Passivos & recebar ou entregar em 31 de Dezembro 10 637 706 11 343 7 766 778 B 544

Os custos do exercicio com pensdes de reforma e com beneficios de salide podem ser analisados
como segue:

{rmillhares de a.08}

2015 2014
Pensbies de Beneficios Total Pansdes ds Baneficlos Total
reforma do sadde reforma de sadde
Custo do servigo corrente 383 27 410 617 25 642
Custo dos jures liGuldos no salde da cobertura das respensavllidades 221 - 221 113 1 114
Custo com ativos admitides em 2015 689 - 1] - - -
Curtaiiment - - 4777 - 4777
Alteragic do plaro - - -
Custos do exetelcio 1293 27 4 320 § 507 26 5533

Os ativos do fundo de pensies podemn ser analisados como segue:

(milhares de euros)

2015 2014
Acbes e outros titulos de rendimento varidvel 4 535 4 876
Titulos de rendimento fixo 31 451 34 457
Imobilidrio 10 841 8 276
Liquidez 1576 2 968
Outros ativos 1392 1516
50 195 52 093

Os valores de ativos acima divulgados sdo na totalidade relativos ao Fundo de Pensbies do Grupo
Tranquilidade e GNB Seguros Vida, do qual os associados Tranquilidade e T-Vida representam
em conjunto cerca de 65% (2014: 66%) do total do fundo.
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A andlise de sensibilidade e os seus impactos na obrigacdo acumulada de beneficios pos-
emprego, tendo em atengdo as suas principais condicionantes, é como segue:

(mithares de euros)

2015 2014

+25 p.p. =25 p.p. +25 p.p. -25 p.p.

Varlacéic na taxa de desconto das responsabllldades { 805) 855 { 820) 871
Variacéo na taxa de crescimento das pensdes 609 ( 586) 730 ( 705)

NOTA 24 - IMPOSTO SOBRE 0 RENDIMENTO

Conferme referido na Nota 3, as empresas do Grupo com sede em Portugal estdo sujeitas ao
regime fiscal estabelecido pelo Codigo do IRC - Imposte sobre o Rendimento das Pessoas
Coletivas, sendo este imposto apurado em cada uma das empresas de forma individual, pelo que
o Grupo nao determina o Imposto sobre o seu resultado consolidado.

Adicionalmente, o conceito de impostos diferidos, resultantes das diferencas temporarias entre
os resultados contabilisticos e os resultados fiscalmente aceites para efeitos de tributacio do
IRC, & aplicavel sempre que haja uma probabilidade razoavel de que tais impostos venham a ser
pagos ou recuperados no futuro.

Em 2014, dado que se verificou um prejuizo fiscal, ndo foi apurado qualquer imposto corrente na
empresa mae, apenas tributagdo autdonoma. O célculo do imposto corrente na empresa mae do
exercicio de 2015 foi apurado com base na taxa nominal de Imposto e dos diversos escalSes de
derramas, de cerca de 25,5%, que correspondia a taxa nominal aprovada a data do balanco.

As empresas do Grupo tém sido objeto de inspegbes anuais pela Autoridade Tributéria, cujo
Ultimo relatdrio se refere ao exercicio de 2013. Genericamente ndo se tém constatado
ajustamentos significativos as declaractes entregues e inspeclonadas.

Os exercicios posteriores estdo sujeitos a inspecdo e eventual ajustamento pelas Autoridades
Fiscais durante um periodo de quatro anos, ou duragdo superior se estiver em causa a deduc8o
de prejuizos fiscais, sendo nesse caso aplicado um periodo idéntico ao limite temporal de
deducéo dos mesmos. Dada a natureza das eventuais correcdes que poderdo ser efetuadas, ndo
é possivel quantifica-las neste momento. No entanto, na opinido do Conselho de Administragao
do Grupo, néo é previsivel que qualquer corre¢do relativa aos exercicios acima referidos seja
significativa para as demonstragdes financeiras anexas.

Por se encontrarem pendentes de aceitacdo por parte da Administragdo Fiscal, as segulntes
situagGes de beneficios fiscais, referentes @ Tranquilidade, ndo foram ainda consideradas para
efeitos contabilisticos de estimativa de imposto a pagar:

»  Reporte fiscal de fus@o ocorrida em 2004, no valor de 40.780 milhares de euros;
+ Reinvestimento de mais-valias de venda em 2006 de participacdo financeira, no valor de
28.754 milhares de euros.

A empresa méae do Grupo apresentou resultados fiscais negativos nos exercicios de 2011 e 2014,
confoerme segue:
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(milhares de euros)

Exercicio Reporte inicial Reporte utllizado Repo_r‘te por Ultimo ano para
utilizar utilizagao
2011 24 431 6 987 17 444 2015
2014 116 568 - 116 568 2026
Total 149 999 6 987 134 012

A eventual dedugdo de prejuizos fiscais reportdveis ainda recuperdveis a efetuar em cada um
dos periodos de tributagdo ndo pode exceder o montante correspondente a 70% do respetivo
lucro tributavel, ndo ficando, porém, prejudicada a deducéo da parte desses prejuizos que nio
tenham sido deduzidos, nas mesmas condictes e até ao final do respetivo periodo de deducdo.

Contudo, a empresa mde do Grupo ndo procedeu em 2015, nem a dedugdo em sede de imposto
corrente, nem ao apuramento de imposto diferido ativo sobre os valores de reporte fiscal por
utilizar, acima referidos, tendo em aten¢do que os mesmos deixam de poder ser
automaticamente dedutiveis e precisam de ser autorizados pela Autoridade Tributéria, conforme
disposicdo legal nesse sentido quando existe uma mudanga acionista envolvendo mais de 50%
do capital social, facto que ocorreu em 15 de janeiro de 2015.

A empresa méae do Grupo entregou, dentro dos prazos legais, os respetivos requerimentos de
pedido de autorizagdo para manutencdo destes prejuizos fiscais.

A subsididria LOGO apresentou resultados fiscais negativos nos exercicios entre 2008 e 2013, e
pela primeira vez desde o seu inicio, em 2014, apresentou um resuitado fiscal positivo, ainda
que residual, tendo portanto nesse ano calculado o imposto corrente com base na taxa nominal
de imposto e de derrama, de 24,50%, que correspondia a taxa nominal aprovada a data do
balangco em 2014,

Em 2015, dado que se verificou novamente um resultado fiscal negativo, manteve-se o critério
prudencial, ndo tendo sido calculado qualquer imposto diferido ativo sobre os valores de reporte
fiscal ainda por utilizar (cerca de 5,95 milhdes de euros), tendo em atencdo as estimativas de
recuperabilidade dentro do prazo fiscal permitido para o efeito referente a cada ano, conforme
segue:

{milhares de eurcs)

Exerciclo Reporte Reporte Reporte por Reporte Ultimo ano

Inteial utilizado utilizar perdido para utilizagéo
2008 10 905 54 - 10 851 2014
2009 7 548 - 7 548 2015
2010 8 004 + - 8 004 2014
2011 3885 . 3 3885 2015
2012 3009 - 3009 2017
2013 2 404 = 2 404 2018
2015 540 : 540 - 2027
Total 36 295 54 5953 30 288

A subsidiaria T-Vida apresentou resultado fiscal negativo no exercicio de 2015, no valor de 2.534
milhares de euros, sendo 2027 o ultimo ano de utilizagdo, tendo sido caiculado o imposto
diferido correspondente.
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Os ativos e passivos por impostos correntes reportados nos exercicios de 2015 e 2014 explicam-

se Como segue:
{mllhares de euras)

2015 2014

Ativos per Passivos por Atives por Passivos por
impostos impostos impostos Impostos
correntes correntes correntes correntes

Imposto sobre o rendimento 4275 8516 346 12 845
Retencdo de Imposto na fonte 20 1091 4 1267
Imposto sobre o valor acrescentado 154 577 6 882 1423
Outros iImpostos e taxas 268 6 476 82 6 946
Contribulgies para a seguranga soclal 418 710 383 882
TrHbutos das autarquias locais 0 95 0 119
Total 5 1356 17 465 7 697 23 482

Em 31 de dezembro de 2015 e 2014, o Passivo por impostos correntes - Imposto sobre o
rendimento inclui ¢ montante de 7.134 milhares de euros relativo a uma provisdo constituida
para cobertura das responsabilidades resultantes das corregtes efetuadas pela Administragdo
Fiscal as estimativas de imposto da empresa méae do Grupo referentes aos exercicios de 2006 e
2009, devido & utilizagdo de prejuizos fiscals reportaveis da ESIA - Inter-Atidntico Companhia de
Seguros.

Os ativos e passivos por impostos diferidos reconhecidos em balanco em 2015 e 2014 podem ser
analisados como segue:
{mllhares de euros)

Ativo Passivo Liquido

Rubricas 2015 2014 2015 2014 2015 2014

Investimentos 5.753 3.352 . (254) 5.753 3.098
Beneficios pés-emprego 62 62 2 = 62 62
Provisfes Técnicas 0 0 - 0 0
Provisdo Cobrangas Duvidosas 52 41 E . 52 41
Prejuizos Fiscais 521 12 - . 521 12
Imévels 1.412 1.557 - 1412 1.557
Outras diferengas temporérias 2.160 439 ' 2.160 439
Total 9.960 5.463 - (254) 9.960 5.209

Em 31 de dezembro de 2015, as Outras diferengas temporarias inciuem cerca de 1.326 milhares
de euros relativos & amortiza¢do extraordindria de ativos intangiveis, que apenas serd aceite
para efeitos fiscais em exercicios futuros.

Os impostos correntes e diferidos nos exercicios de 2015 e 2014 foram reconhecidos como
segue:
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(milhares de euros)

2015 valor Ganhos e perdas Total
I mposto Corrente 73 (2 643) {2 570)
Estimativa de IRC 73 {1 700) (1627)
Imposto autdénomo (943) (943)
Imposto Diferido 3632 1119 4 751
Investimentos 2 090 565 2 655
Provis@o Cobrangas Duvidosas - 11 11
Prejuizos Fiscais 1542 {1 033) 509
Imbveis - (145) (145)
Outras diferengas temporérias - 1721 1721
Total 3705 {1 524) 2 181

Reserva de justo

{milihares de euros)

2014 Ganhos e perdas Total
valor
Imposto Corrente (2 986) {4 873) (7 859)
Estimativa de IRC (2 986) (3 460) (6 446)
Imposte auténomo - (1413) {(1413)
I mposto Diferido {1126) 700 (4286)
Investimentos (1 126) 3 663 2 537
Beneficios pés-emprego - (3) (3)
Provisdo Cobrangas Duvidosas - (3 (3)
Prejuizos Fiscais (2 822) (2 822)
Imobveis 262 262
Outras diferengas temporarias - (397) (397}
Total (4112) (4173) (8 285)

0Os valores apresentados no quadro acima nao consideram o efeito dos interesses que nao

controlam.

A reconciliacdo da taxa efetiva de imposto pode ser analisada como segue:
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{mihares de euros)

2015 2014

Resultado antes de impostos 31.544 (141.997)
Taxa de imposto 25,50% 25,50%
Imposto apurado com base na taxa oficial (8.044) 36.209
Imposto Autdnomo (943) {1.312)
Reporte de prejuizos fiscais gerados no exercicio ndo considerados (113)

Imparidades ndo tributadas (1.227) (13.434)
Qutros proveitos e custos excluldos de tributagdo (2.117) 5.244
Desreconhecimento de Goodwill - (6.575)
Reporte de prejuizos fiscais ndo considerados - {27.004)
Dividendos excluidos da tributagdo 2.006 2.028
Beneficios fiscais 151 146
Diferencas nas valias aceltes flscalmente 8.763 525
Imposto Corrente + Diferido {1.524) (4.173)
Taxa de imposto efetiva 4,8% -2,9%

No exercicio de 2015, as Diferencas nas valias aceites flscalmente incluem cerca de
9.158 milhares de euros relativos ao efeito fiscal das valias realizadas com a alienacdo das
participag@es detidas pelo Grupo na AdvanceCare e na Esumédica.

NOTA 25 - CAPITAL

O capital do Grupo, em 31 de Dezembro de 2014, no valor de 160 milhdes de euros, foi objecto
de redugdo integral, em 2015, pela cobertura da totalidade de resultados transitados negatlvos e
reservas livres e por parte das reservas legais da empresa mée do Grupo, conforme é visivel no
Mapa de Variagdo de Capitais Proprios.

Na sequéncia do referido acima, efetuou-se um aumento de capital no valor de 42 milhdes de
euros, representado por 42 milhdes de agGes de valor nominal de 1 euro cada, que se encontra
realizado em 12,6 milhdes de euros, pelo seu acionista Unico, a sociedade Caim Eagle Holdings
S.ar.l.

Em 2015, o acionista reforgou ainda os capitais préprios, através de prestacbes acessérias, no
valor total de 60 milhdes de euros, as quais ndo vencem juros e sobre as quais incidem as
condigBes de reembolso determinadas pela legislagdo aplicével.

Os resultados da atividade individual da empresa mde do Grupo nos exercicios de 2014 e de
2013 foram aplicados em 2015 e 2014, respetivamente, conforme indicado:

(milhares de euros)

2015 2014
Resultados Transitados (188 265) 2118
Pagamento de Dividendos . 15 000
Reserva Legal - 1902
{188 265) 19 020
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NOTA 26 - RESERVAS

Dentro do capital préprio existem diversos tipos de reservas cuja natureza e finalidade sdo como
segue:

Reserva legal

A reserva legal s6 pode ser utilizada para cobrir prejuizos acumuiados ou para aumentar o
capital. De acordo com a legislacdo Portuguesa, a reserva legal deve ser anuaimente creditada
com pelo menos 10% do lucro liquido anual, até a concorréncia do capital emitido.

Reservas de justo valor

As reservas de justo valor representam as mais € menos valias potenciais relativas a carteira de
investimentos disponiveis para venda, liquidas da imparidade reconhecida em resuitados no
exercicio ¢/ou em exercicios anteriores.

Reservas por impostos diferidos e correntes

Os impostos diferidos reconhecidos nos capitais proprios decorrentes da reavaliagdo de
investimentos disponiveis para venda sdo posteriormente reconhecidos em resultados no
momento em que forem reconhecidos em resultados os ganhos e perdas que lhes deram origem.
Os impostos diferidos sé&o calculados, de acordo com ¢ método do passivo com base no balango,
sobre as diferengas temporarias entre os valores contabilisticos dos ativos e passivos e a sua
base fiscal, utilizando as taxas de imposto aprovadas ou substancialmente aprovadas a data de
balango em cada jurisdicdo e que se espera virem a ser aplicadas quando as diferengas
temporarias se reverterem.

Reservas livres

As reservas livres resultam da decisdo da aplicagdo dos resultados positivos obtidos no exercicio
ou transitados, tomada em assembleia geral.

Reserva por Desvios Atuariais

De acordo com o IAS 19 - Beneficios a empregados, 0 Grupo reconhece os desvios atuariais por
contrapartida de reservas.

Em 31 de Dezembro de 2015 e 2014 as reservas podem ser analisadas como segue:

{mithares de euros)

2015 2014

Reservas de justo valor de ativos financeiros {10 £32) 10 364

Reserva por Impostos Diferidos e Correntes 669 -3 036

Qutras Reservas 38 334 36 178

- Reserva Legal 36 252 49 345

- Reserva por Desvios Atuariais (1 963) (18 294}

] - Reservas Livres 4045 5127
éi\\ Reservas 28 971 43 506
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A descricdo dos movimentos de cada reserva dentro do capital proprio encontra-se expressa na
demonstracdo de varlagdo de capitais préprios consolidados que & apresentada no inicio do
relatdrio e contas, em conjunto com as demonstrages financeiras consolidadas.

A reserva de justo valor bruta, segundo a tipologia de ativos, pode ser analisada como segue:

{milhares de euros)

2015 2014
Investimentos em associadas & empreendimentos conjuntos 1502 2115
Titulos de rendimento varidvel 3 680 1025
Titulos de rendimento fixo {10 163) 12 001
Reserva de diferencas de cimbio (5 051) (1 286)
Shadow accounting - {3 491)
Reservas de Justo valor (10 032) 10 364

A reserva de justo valor liquida explica-se, em 31 de dezembro de 2015 e 2014, como segue:

(mithares de euros)

2015 2014

Custo amortizado de Investimentos disponivels para venda 6562.366 592.626
Imparidade {5.753) (1.936)
Custe amortizado/aquisi¢do liquido de imparidade 656.613 590.690
Justo valer de Investimentos disponivels para venda 650.130 603,716
Reserva de reavaliagtio bruta (Justo valor - custo) (6.483) 13.026
Reserva de justo valor de empresas assocladas 1.502 2.115
Impostos diferidos e correntes 669 (3.036)
Shadow accounting - (3.491)
Reserva de diferencas de caAmbio (5.051) {1.286)

{9.363) 7.328

Resarva de reavallagSo Ilﬂulda de Impostos

O movimento da reserva de justo valor liquida, em 31 de dezembro de 2015 e 2014, é como

segue:

(mithares de euros)

2015 2014

Saldo a ¢1 da Janairo 7328 (3 664)
Variagbes de justo valor, incluindo variagio por alienagbes {21 501) 18 646
Imparidade reconhecida no ano (2 386) (51)
Varlagio de shadow accounting 3491 (3 491)
Varlacho Impostos diferidos e correntes reconhecida no ano 3 705 (4 112)
Saldo a 31 de Dezembro (9 383) 7 328

NOTA 27 — RESULTADOS POR ACAO

O resultado por acdo atribuivel aos acionistas da empresa made, em 31 de dezembro de 2015 e

2014 foi o seguinte:
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2015 2014
Resultado Liguide do Exercicio (em milhares de euros) 29 415 (147 508)
Numero de Agdes (final do exercicio) 42 000 000 32 000 000
Resultados por agdo (em euros) 0,70 {4,61)

NoTA 28 — DIVIDENDOS POR ACAO

Em 31 de dezembro de 2015, o Grupo Tranquilidade tinha como acionista unico a sociedade
Calm Eagle Holdings, S.a r.l., pertencente ao Grupo Apollo, a qual ndo foram pagos dividendos.
O Grupo Tranquilidade tinha como acionista Gnico, até ao final do exercicio de 2014, a Partran -
Sociedade Gestora de Participagbes Sociais, S.A., a qual, durante o exercicio de 2014, foram
atribuidos e pagos os seguintes dividendos, resultando nos respetivos dividendos por agdo:

2015 2014
Dividendos {em milhares de euros) . 15 000
Namero de Agdes (inicio do exercicio) 32 000 000 32 000 000
Dividendos por acgiio (em euros) - 0,47

NOTA 29 - TRANSAGOES ENTRE PARTES RELACIONADAS

Em 15 de janeiro de 2015, o Grupo Apollo, através da sociedade Caim Eagle Holdings S.a r.l.
adquiriu a totalidade do capital acionista do Grupo Tranquilidade, tendo esta aquisicdo merecido
a aprovacdo prévia da ASF. As contas consolidadas da Tranquilidade agora apresentadas serdo
consolidadas nas demonstracdes financeiras consolidadas da AP VIII Calm Eagle Holdings SCA,
com sede no Luxemburgo, na Avenue J.F. Kennedy L-1855, 44.

Até essa data, o Grupo Tranquilidade era detido na sua globalidade pela Partran, Sociedade
Gestora de ParticipacBes Sociais, S.G.P.S., S.A., a qual elaborava contas consolidadas. As contas
destas entidades eram englobadas no perimetro de consolidacgdo do ESFG - Espirito Santo
Financial Group.

Em 31 de dezembro de 2015 e 2014 o montante global dos ativos e passivos do Grupo que se
referem a operagfes realizadas com empresas relacionadas, resume-se como segue:
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{milhares de eurcs)

F128) 2014
Atlve Passlve Custas Proveitos Atlvo Passivo Custos Provaltos

ADVANCECARE 421 5631 9 249 132 16 357 4 645 1395
APOLLO MANAGEMENT INTERNATIONAL - 131 - -
APOLLO MANAGEMENT VIII, LP 159 - -
CALM EAGLE HOLDINGS 20 230 - - -
ESUMEDICA 36 7 896 30 1018 8 895 30
BAC [*} 96
NOVO BANCO (*) - 73 061 3417 3411 4074
BES AGORES (¥) 215 5
BESI (*) - 368
BESLEASING (*) 63 9
BEST (*) . 189 12 502
E.S. FINANTIAL PRT (*) - - - 16
E.S. INFORMATICA (*) - - 216 1
E.S. INVESTMENT {*) 2 - 430 15
E.S. RECUPERAGAD CREDITO, ACE (*) 2 15
E.S. SERVICOS 2, ACE (*) 317 92 1 893 1252
ESAF (*) - 2 185 181 22
ESEGUR {*) - 136 39 250 1279
ESFG (*) - 15 336 -
GESFIMO (*) - 2 - 34
GNB VIDA (*) 171 107 10 136 809
HERDADE DA COMPORYA (*) 1 5
HOTEIS TIVOLI (%) 2 30 17
MULTIPESSOAL-SERVIGQS (%) 56 8 178 479
MULTIPESSOAL-TRABALHO TEMPORARIO {*) - - 5 19 53
SGL - SOCIEDADE GERAL LIMPEZAS () - - 15 397
TOP ATLANTICO (*) 3 1029

20 087 5 030 _ 10 436 102 240 608 3 208 14 080 10 003
* Enti que del de ser deradas partes relac das em 2015.

Em 2014 e 2015 registaram-se ainda os seguintes factos significativos com partes relacionadas:

(2014) Menos valias e imparidade de divida GES (140,3 milhdes de euros)
{2015) Mais-valia na alienagdoc & Calm Eagle Holdings S.a r.l da participacdo que o
Grupo detinha na AdvanceCare - Gestdo de Servigos de Salde, S.A. (AdvanceCare)
{33,8 milhtes de euros)

» (2015) Mais-valia na alienacdo & AdvanceCare da participacdo detida pelo Grupo na
Esumédica - Prestac&o de Cuidados Médicos, S.A. (0,8 miihdes de euros)

NoOTA 30 - DEMONSTRACAO DE FLUXOS DE CAIXA

A demonstracdo de fluxos de caixa, elaborada numa otica indireta de origem e aplicagdo de

fundos, € apresentada no inicio do relatério e contas em conjunto com as restantes
demonstragoes financeiras.

NOTA 31 - COMPROMISSOS

Com a aquisicdo do Grupo Tranquilidade pelo novo acionista Calm Eagle Holdings, S.3 r.l.
{Apollo), foi assumido pelo mesmo, o compromisso de iniciar um processo com vista & alienacdo
da participacdo do Grupo na ES Contact, S.A..

Foi igualmente assumido pela Apollo, o compromisso de apés solicitacdo por parte do Novo
Banco, S.A., alienar a participagdo do Grupo na GNB - Gestdo de Ativos, SGPS, S.A., ao Novo
Banco, S.A. ou a uma tercelra entidade que venha a ser designada por este. O valor da
alienagdo da participagdo do Grupo na GNB - Gestdo de Ativos, SGPS, S.A. serd determinado por
uma terceira entidade designada de comum acorde pela Apollo e Novo Banco, independente a
ambas as partes e de reconhecidos créditos na avaliacdo de empresas.

Relatério e Contas 2015 — Contas consolidadas N%?
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Conforme referido na Nota 7, em 2015 foi realizada a referida avaliagdo desta participada por
uma entidade independente, com base na qual foi definido um prego de venda de 25,4 milhGes
de euros. Desta forma, foi registada no exercicio de 2015 uma perda por imparidade de 4,3
milhdes de euros de forma a reduzir o valor de balango da participagdao ao seu valor estimado de
realizagdo.

Durante o més de maio de 2016 foi concluido o processo negocial e contratualizada a venda
desta participacdo, tendo sido definido um preco de venda final de 26,3 miihdes de euros. Esta
transacdo sera liquidada pelo Novo Banco, através da cedéncia a Companhia do crédito que o
Novo Banco passara a deter sobre a Calm Eagle Holdings S.a r.l., atendendo a que de acordo
com os termos previstos no contrato de venda da Companhia estabelecido entre o Novo Banco e
o comprador, a Apollo Global Management, LLC (através da Calm Eagle Holdings, $.a r.l.), esta
assumiu a responsabilidade de pagar ao Novo Bance um montante igual ao valor por que este
viesse a adquirir a participagdo acima referida. Desta forma, como resultado desta transacgéo, a
Tranquilidade ficard com uma conta a receber do seu acionista Calm Eagle Holdings S.a r.l., no
montante de 26,3 milhes de euros.

No caso em que a transagdo da ES Contact, S.A. ndo seja concluida num prazo de 5 anos apos a

data de aquisicdo do Grupo Tranquilidade pela Apollo extingue-se o compromisso acima referido
e assumido pela Apollo perante o Novo Banco.

De referir ainda gue o Grupo detém uma opg¢ao de compra de 2% do capital da Tranquilidade -
Corporacdo Angolana de Seguros, S.A., que a efetivar-se alterara a participagdo para 51% do
capital e direitos de votos desta entidade, estando todo o processo condicionado & autorizagdo
prévia pelas autoridades angolanas competentes.

O Grupo detém ainda contratos de locacdo financeira para aquisi¢do de equipamento informatico
e material de transporte, bem como contratos de locagdo operacional referentes a material de
transporte,

Os valores de compromissos contratuais expressos no balango dos contratos em regime de
locagao financeira s&o analisados como segue:

{milhares de euros)

2015 2014
Ativos tangiveis (Valor Bruto) 11 341 11 490
Amortizacbes acumuladas {11 323) (11 445)
Atlvos tangliveis (Valor Liquido) 18 45
Credores - Fornecedores de bens 23 118

A maturidade das rendas de contratos de locacdo financeira e das prestacdes de locagdo
operacional vincendas € analisada como segue:

{mithares de europs)

Até 3 meses 4 a12 mesas +1 a5 anos
Contratos de locagdo financeira 23 E -
Contratos de {ocagdo operacional 204 518 1034
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NOTA 33 — CONCENTRAGCOES DE ATIVIDADES EMPRESARIAIS

Em 30 de junho de 2014 o Grupo adquiriu o trespasse do negécio da sucursal em Portugal da
A.M.A. - Agrupacién Mutual Aseguradora, M(tua de Seguros a Prima Fija ("A.M.A.")

No é@mbito do processo de trespasse procedeu-se & transferéncia da carteira de seguros do ramo
ndo vida da A.M.A, para o Grupo, incluindo todos os ativos e passivos dessa carteira, pelo que o
Grupo passou a assumir, a partir da referida data, todos os direitos e obrigacbes decorrentes dos
contratos de seguro em vigor. O processo em questdo foi devidamente instruido, supervisionado
e autorizado pelas entidades competentes, nomeadamente a Direccién General de Seguros y
Fondos de Pensiones ("DGSFP") e pela Autoridade de Supervisio de Seguros e Fundos de
Pensdes (ASF).

O investimento total correspondeu a 1.250 milhares de euros sendo que o valor estimado do
negdcio adquirido, reconhecido em 2014 em resultado desta aquisi¢dao, pode ser demonstrado
conforme segue:

{milhares de euros)

Ativo
Ativos Tangiveis Liquidos 12
Provisdes Técnicas RC 2706
Qutros Devedores 105
2823
Passivo
Provisdes Técnicas SD 2 706
Acréscimos e Diferimentos 111
2817
Justo Valor dos Ativos Adquiridos 5
Valor de Aqulsicéo 1250
Valor estimado do negécio 1245

O valor estimado do negécio foi Inicialmente registado na rubrica Goodwill, tendo o Grupo
transferido o mesmo para a rubrica Outros intangivels no exerciclo de 2015.

NOTA 36 - ACONTECIMENTOS APOS A DATA DE BALANCO NAO DESCRITOS EM PONTOS
ANTERIORES

No dia 25 de margo de 2016 fol assinado entre a Apollo Global Management, acionista do Grupo
Tranquilidade, e os acionistas da Agoreana Seguros, S.A. o acordo de compra e recapitalizacdo
da Agoreana Seguros, S.A..

A operagdo esta sujeita ainda & aprovacio pelas autoridades nacionais e internacionais,
prevendo-se no entanto que, a curto prazo, seja possivel a sua conclusdo.

Apébs a aprovagdo, o Grupo Tranquilidade serd parte do esforco de recapitalizagdo da Agoreana
Seguros, S.A., nos termos que vierem a ser aprovados pela ASF.

Relatdrio «: Contas 2015 - Contas consolidadas /AV;Q

{c
™

i

«q?_.'[

<



&
¥
.

1y

@ TRANQUILIDADE

No dia 26 de Abril de 2016, a empresa mde do grupo recebeu um despacho da Autoridade
Tributdria autorizando a deducdo dos prejuizos fiscais de 2011 e 2014, decorrente dos
requerimentos apresentados a solicitar deferimento dos mesmos.

Tendo em atengdo que 1) nessa data as contas individuais da empresa mde do grupo ja se
encontravam encerradas e aprovadas e que ii) o apuramento do valor efetivamente recuperavel,
tendo em atencdo os prazos inerentes, ainda se encontra em determinagéo, a dedugdo em sede
de imposto corrente e o apuramento de imposto diferido ativo sobre estes valores de reporte
fiscal (referidos na Nota 24), apenas serdo registados nas contas individuais e consolidadas de
2016.

Conforme referido na Nota 31, durante 0 més de maio de 2016 foi concluido o processo negocial
e contratualizada a venda ao Novo Banco, S.A. da participacdo da Companhia na GNB - Gestdo
de Ativos, SGPS, S.A. tendo sido definido um prego de venda final de 26,3 milhdes de euros, o
qual sera liquidado pelo Novo Banco, S.A. através da cedéncia a Companhia do crédito que o
Novo Banco passara a deter sobre a Calm Eagle Holdings S.a r.l., atendendo a que de acordo
com os termos previstos no contrato de venda da Companhia estabelecido entre o Novo Banco e
o comprador, a Apollo Global Management, LLC (através da Calm Eagle Holdings, S.a r.l.), esta
assumiu a responsabilidade de pagar ao Novo Banco um montante igual ao valor por que este
viesse a adquirir a participacdo acima referida. Desta forma, como resultado desta transacdo, a
Tranquilidade ficard com uma conta a receber do seu acionista Calm Eagle Holdings S.a r.l., no
montante de 26,3 mithdes de euros.

NOTA 37 - OUTRAS INFORMACOES

NORMAS CONTABILISTICAS E INTERPRETACOES RECENTEMENTE EMITIDAS

1 - Normas, interpretacdes, emendas e revisbes que entraram em vigor no exercicio
de 2015

As seguintes normas, interpretacbes, emendas e revisdes adotadas (“endorsed”) peia Unido
Europeia (UE) tiveram aplicagdo obrigatéria pela primeira vez no exercicio findo em 31 de
dezembro de 2015:

Aplicavel na
UE nos
Norma [/ Interpretacdo exercicios
iniciados em
ou apés
IFRIC 21 - Pagamentos ao 17-Jun-14 Estabelece as condigdes quanto a
Estado tempestividade do reconhecimento de uma
responsabilidade relacionada com o
pagamento ao Estado de uma contribuicdo
por parte de uma entidade em resultado de
determinado evento (por exemplo, &
participacdo num determinado mercado),
sem que o pagamento tenha por
contrapartida bens ou servigos especificados.
Emenda a IFRS 3 - 1-Jan-15 Clarifica que a IFRS 3 exclui do seu @mbito de
Concentracao de atividades aplicagado a formacdo de um acordo conjunto
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empresariais

(incluida nos melhoramentos
das normas Internacicnals de
relato financeiro - ciclo 2011~
2013)

Emenda a IFRS 13 -
Mensuragdo ao justo valor
(incluida nos melhoramentos
das normas internacionais de
relato financeiro - ciclo 2011-
2013)

Emenda a IAS 40 -
Propriedades de investimento
(incluida nos melhoramentos
das normas internaclonals de
relato financeiro - ciclo 2011-
2013)

1-Jan-15

1-Jan-15
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nas demonstrag@es financeiras do proprio
acordo conjunto.

Clarifica que a excegdo de aplicagdo da norma
a ativos e passivos financeiros com posigbes
compensadas se estende a todos os contratos
no @mbito da IAS 39, independentemente de
cumprirem com a definicdo de ativo ou
passivo financelro da IAS 32.

Clarifica que & necessario aplicar juizo de
valor para determinar se a aquisicdo de uma
propriedade de investimento constitui uma
aquisicdo de um atlvo ou uma concentragio
de atividades empresariais abrangida pela
IFRS 3.

A adog8o das normas, interpretagdes, emendas e revisdes acima referidas nSo produziu efeitos
significativos nas demonstrages financelras do Grupo em 31 de Dezembro de 2015.

2 - Normas, interpretagcbes, emendas e revisdes que iréo entrar em vigor em

exercicios futuros

As seguintes normas, interpretacdes, emendas e revisdes, com aplicacdo obrigatéria em
exercicios econémicos futuros, foram, até a data de aprovagdo destas demonstragdes
financeiras, adotadas ("endorsed”) pela UE:

Aplicavel na
UE nos
Norma / Interpretagéo exercicios
iniciados em
ou apés
Emenda a IAS 19 - 1-Fev-15 Clarifica em que circunstdncias as
Beneficios dos empregados - contribui¢des dos empregados para planos
Contribuicées de empregados de beneficios pés-emprego constituem uma
redugdo do custo com beneficios de curto
prazo.
Melhoramentos das normas 1-Fev-15 Estas melhorias envolvem a clarificagdo de

internacionais de relato
financeiro (ciclo 2010-2012)

Relatério e Contas 2015 - Contas consolidadas

alguns aspetos relaclonados com: IFRS 2 -
Pagamentos com base em agdes: definicdo
de vesting condition; IFRS 3 - Concentracio
de atividades empresarlais: contabilizacdo
de pagamentos contingentes; IFRS 8 -
Segmentos operacionais: divulgacbes
relacionadas com o julgamento aplicado em
relagdo a agregacdo de segmentos e
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clarificacdo sobre a necessidade de
reconciliagdo do total de ativos por
segmento com o valor de ativos nas
demonstragdes financeiras; IAS 16 - Ativos
fixos tangiveis e IAS 38 - Ativos intangiveis:
necessidade de reavaliagdo propercional de
amortizacdes acumuladas no caso de
reavaliacdo de ativos fixos; e IAS 24 -
Divulgacbes de partes relacionadas: define
que uma entidade que preste servigos de
gestdo a Empresa ou a sua empresa-mae é
considerada uma parte relacionada; e IFRS
13 - Justo valor: clarificacdes relativas a
mensuracdo de contas a receber ou a pagar
de curto prazo

Melhoramentos das normas 1-Jan-16 Estas melheorias envolvem a clarificagdo de
internacionais de relato alguns aspetos relacionados com: IFRS 5 -
financeiro (ciclo 2012-2014) Ativos ndo correntes detidos para venda e

unidades operacionais descontinuadas:
introduz orientages de como proceder no
caso de alteragbes quanto ao método
expectavel de realizagdo (venda ou
distribuicdo aos acionistas); IFRS 7 -
Instrumentos financeiros: divulgagbes:
clarifica os impactos de contratos de
acompanhamento de ativos no ambito das
divulgacles associadas a envolvimento
continuado de ativos desreconhecidas, e
isenta as demonstracdes financeiras
intercalares das divulgacdes exigidas
relativamente a compensacédo de ativos e
passivos financeiros; IAS 19 - Beneficios
dos empregados: define que a taxa a utilizar
para efeitos de desconto de beneficios
definidos devera ser determinada com
referéncia as obrigaces de alta qualidade
de empresas que tenham sido emitidas na
moeda em que os beneficios serdo
liquidados; e IAS 34 - Relato financeiro
intercaiar: clarificagdo sobre os
procedimentos a adotar quando a
informacdo esta disponivel em outros
documentos emitidos em conjunto com as
demonstracdes financeiras intercalares.

Emenda a IFRS 11 - Acordos 1-Jan-16 Esta emenda esta relacionada com a
conjuntos - Contabilizagao de aquisicdo de interesses em operagdes
aquisic@es de interesses em conjuntas. Estabelece a obrigatoriedade de
acordos conjuntos aplicacdo da IFRS 3 quando a operagdo

conjunta adquirida constituir uma atividade

‘1 Relatério e Contas 2015 - Contas consolidadas ‘_’JV)/EM |

ij empresarial de acordo com a IFRS 3.
Quando a cperagac conjunta em questdo
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ndo constituir uma atividade empresarial,
devera a transagdo ser registada como uma
aquisicdo de ativos. Esta alteracio tem
aplicagdo prospetiva para novas aquisicbes
de interesses.

Emenda a norma IAS 1 - 1-Jan-16 Esta emenda vem clarificar alguns aspetos
Apresentacaoc de relacionados com a iniciativa de divulgactes,
demonstracdes financeiras - designadamente: (i) a entidade ndo devers
"Disclosure Iniciative” dificultar a inteligibilidade das

demonstragdes financeiras através da
agregacdo de itens materiais com Itens
imateriais ou através da agregacdo de itens
materiais com naturezas distintas; (ii) as
divulgactes especificamente requeridas
pelas IFRS apenas tém de ser dadas se a
informacéo em causa for material; (iii) as
linhas das demonstragbes financeiras
especificadas pela IAS 1 podem ser
agregadas ou desagregadas, conforme tal
for mais relevante para os objetlvos do
relato financeiro; (iv) a parte do outro
rendimento integral resultante da aplicaco
do método da equivaléncia patrimonial em
assocladas e acordos conjuntos deve ser
apresentada separadamente dos restantes
elementos do outro rendimento integral
segregando igualmente os itens que poderso
vir a ser reclassificados para resultados dos
que ndo serdo reclassificados; (v) a
estrutura das notas deve ser flexivel,
devendo estas respeitar a seguinte ordem:;

* uma declaracdo de cumprimento com
as IFRS na primeira seccéo das
notas;

* uma descrigdo das politicas
contabilisticas relevantes na segunda
seccdo;

* informagdo de suporte aos itens da
face das demonstragtes financeiras
ha terceira secgao; e

e outra Informacdo na quarta seccdo

Emenda a IAS 16 - Ativos 1-Jan-16 Esta emenda estabelece a presungdo (que
fixos tangiveis e IAS 38 - pode ser refutada) de que o rédito ndo é
Ativos intangiveis - Métodos uma base apropriada para amortizar um
de depreciacdo aceltiveis ativo intangivel e proibe o uso do rédito

como base de amortizagdo de ativos fixos
tangivels. A presuncdo estabelecida para

G-
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Emenda a IAS 27 - Aplicagdo
do método de equivaléncia
patrimonial nas
demonstragdes financeiras
separadas

1-Jan-16

& mranauipane

amortizacdo de ativos intangiveis s6 poderd
ser refutada quanto o ativo intangivel &
expresso em funcao do rendimento gerado
ou quando a utilizacdo dos beneficios
econdmicos estd altamente correlacionada
com a receita gerada.

Esta emenda vem introduzir a possibilidade
de mensuragdo dos interesses em
subsididrias, acordos conjuntos e associadas
em demonstracbes financeiras separadas
pelo método da equivaléncia patrimonial,
para além dos métodos de mensuragao
atualmente existentes. Esta alteragdo aplica-
se retrospetivamente

O Conselho de Administracdo ndo antecipa que a adoc¢do destas normas venha a ter um impacto
significativo nas demonstragées financeiras do Grupo.

3 - Normas, interpretacdes, emendas e revisbes ainda ndo adotadas pela Unido

Europeia

As seguintes normas, Interpretagies, emendas e revisbes, com aplicagéo obrigatéria em
exercicios econémicos futuros, ndo foram, até a data de aprovagdo destas demonstracbes
financeiras, adotadas ("endorsed”) pela UE:

Norma / Interpretacdo

IFRS 9 - Instrumentos
financeiros (2009) & emendas
postericres

IFRS 14 - Ativos regulados

IFRS 15 - Redito de
contratos com clientes

IFRS 16 - Locaches

v

N
4
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Esta norma Insere-se no projeto de revisdo da IAS 39 e
estabelece os novos requisitos relativamente a classificagédo e
mensuracio de ativos e passivos financeiros, a metodologia
de cdlculo de imparidade e para a aplicagdo das regras de
contabilidade de cobertura. Esta norma é de aplicacédo
obrigatéria para os exercicios iniciados em ou apos 1 de
janeiro de 2018;

Esta norma vem estabelecer os requisitos de relato, por parte
de entidades que adotem pela primeira vez as IFRS aplicaveis
a ativos regulados;

Esta norma vem introduzir uma estrutura de reconhecimento
do rédito baseada em principios e assente num modelo a
aplicar a todos os contratos celebrados com clientes,
substituindo as normas IAS 18 - Rédito, IAS 11 - Contratos
de construcdo; IFRIC 13 - Programas de fidelizagdo; IFRIC 15
- Acordos para a construcdo de imoveis; IFRIC 18 -
Transferéncias de Ativos Provenientes de Clientes e SIC 31 -
Rédito - Transacbes de troca direta envelvendo servigos de
publicidade. Esta norma € de aplicacdo obrigatéria para os
exercicios iniciados em ou apés 1 de janeiro de 2018;

Esta norma vem introduzir os principios de reconhecimento e

_/\—Vvi -



Emenda a IFRS 10 -
Demonstracdes financeiras
consolidadas, IFRS 12 -
Divulgagdes sobre
particlpacbes noutras
entidades e IAS 28 -
Investimentos em assocladas
e entidades conjuntamente
controladas

Emendas & IFRS 10 -
Demonstragtes financeiras
consolidadas e IAS 28 -
Investimentos em associadas
e empreendimentos
conjuntos

@ TRANQUILIDADE

mensuragao de locagdes, substituindo a IAS 17 - Locages. A
norma define um Unico modelo de contabilizacdo de contratos
de locagéo que resulta no reconhecimento pelo locatdrio de
ativos e passivos para todos os contratos de locagdo, exceto
para as locagées com um periodo inferior a 12 meses ou para
as locagbes que incidam sobre ativos de valor reduzido. Os
locadores continuardo a classificar as locagdes entre
operacionals ou financelras, sendo que a IFRS 16 néio
implicara altera¢des substanciais para tais entidades face ao
definido na IAS 17.

Estas emendas contemplam a clarificagdo de diversos aspetos
relacionados com a aplicagéo da excegdo de consolidacdo por
parte de entidades de investimento.

Estas emendas v&m eliminar um conflito existente entre as
referidas normas, relaclonado com a venda ou com a
contribuicdo de ativos entre o investidor e a associada ou
entre o investidor e 0 empreendimento conjunto.

Estas normas ndo foram ainda adotadas (“endorsed”) pela Unifio Europeia e, como tal, no
foram aplicadas pelo Grupo no exercicio findo em 31 de dezembro de 2015.

Dada a natureza das atividades do Grupo, é expectdvel que a aplicagiio das normas IFRS 9,
IFRS 15 e IFRS 16 venha a ter impactos relevantes nas demonstragbes financeiras, os quais
estdo ainda em avaliacdo pelo Grupo.

O Conselho de Administracdio nd@o antecipa que a adocdo pela primeira vez das restantes
normas acima referldas venha a ter um impacto significativo nas demonstraces financeiras do

Grupo.

Relatério ¢ Contas 2015 - Contas consolidadas
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ANEXO 1 — INVENTARIO DE PARTICIPACOES E INSTRUMENTOS FINANCEIROS

Valorea em auros

mwrra\ao BOE TGS Quantidado Nontante do % do vaor Prago médio Vakr total | Valr de balango {inch.! juros d-nnrrﬁusil
CODIGO DESIANALRO valor nomina! nominal da agesiclo | de aguisigho unttaria Tatal

1 = FILIAIS, ASSOCIADAS, BUPREENDMENTOS CONJUNTOS E
QOUTRAS EMPRESAS PARTICPADAS E PARTICPANTES

1.1 - Thulos naclonals

1,12 - Fartes da cepital em associades

PTESGOAMGI0S |BES SEQURCE 750.00%, 5,01| 3.750.868,00 9,86| 7.480.10,26|
921910002201 |ELIROFE ASSISTANCE T85.000 5.50| 4.221.800.00) 10.73 15.220.768,13|
1.1.4 - Partes da sapital em ap
FTCOMOAEIONT [COMPTA 0,13 30,00M,80]
021910028101 |QUNTA DOS CONEGOS 4,77 a70.895.43)
Total st o

2 - OUTROS
2.1 - TRuks nacbnais

2.1.% - matrumentos de capital 8 unilades de particlpagdo

21.1.1- Acgbes
821910008101 |CASSEL o,00f 0,00] 0,00,
821610025201 |COMP. PREVIDENTE 2.105.23| 0,60 0,00,
821910025202 |COM®. PREVIDENTE SCFF 1.762,4¢] 247,87 48.077,37
§21910008201 |comunDo 0,00 .00 ©,00]
921910002701 |ESAF - ACTIVOS FNANCEROS 29.702.263,30 107,09 26 574.000,00]
821910026601 |ESTELA GOLF 221.618,00 1.924,00 76.083 97|
PTFETOAF0003 |FETAL 57.528,12 ©,00] 0,60
921610006301 |HOTEL TURKSMO ABRANTES 0,00 ©,00 0,00
021910008401 |10 MONTERO ©,00 ©,00 0,08
021910026001 |MADISE. 80.88 6,00 0,00
£21010000401 |PORTD CAVALEROS, SGPS ©,00 0,00 0,00
PTSNGOABDDE? |SONAGE 24.209,88 1.30 72.280,00
021012867001 |SONAGIAN 554 LET] 1,00
921910002801 | SPECTACOLOR PORTUGAL 100.086.38/ 12.32 82 401,80|
921910006501 |TELLUS 9,00 0.00] .00
821012080307 |VEATEXTIL SOC IND TEXTL o Do) 0.00| 0,00

2.1.1.3 - Undades de participaddo em fundes de investiment>

PTNOFMENDDO] | SIMOVEL 581.147) £.35| 3.000.004 09| 6,85] 3283 807,79
PTYEVOrion0z LIQUDEZ - FEI ABERTO FVO 25683 §.44| 10 507,56 6,50 20.018,13
PTYEXHMODOS |ES LOBISTICA B0.090; 5,00 400,000,00 3,15] 252.312,04H
LUB443034018 |ES TRADNG FUND 20.000 164,82  2.008.000 00 126,27 2.505.400,001
PTESCCENCTCS | ESP SANTO NFRASTRUGTURE FUND | 3500 6845.801 2380505 45 756,83 2.840.257,45)
PTESVDEMOIO | ESPIRITO SANTO VENTURES N 200.000.000 001 1.740.000,00 0,01 1.680.00C,00|
PTEXICEMO00T  [EXPLORER 3 o 8.264,21 910.848,90| 8.004,35) 9a7.500,24)
PTEXEBMOCDS {EXFLORER & B0 25.468,68| Z.097.518,43) 27.320,58| 2.186 644,001

835090013501 [IMOCRESCENTE FIJ DE NV IMOB FECHADC 10,075, 287,11} 10.245.400,87| 1 174,25] 14.830.007,75|

S S

R i

sue-totatf
2.1.2 - Thucs de divida

2.1.2.1 = Da divida pablica

PTFETUGEDOZ0 |BT 0% 03/3816 1.000.000,00 100.00%, 100,0% B882.750,00 9686.6830,00
PTOTEACEDO21 |PT OT 4.95% 10/25:23 12.300.000,00 119,81%| 419,7%) 14 T25.5080.00| 14,840,080, 15/
FTOTEROEDOCME |PT OT 8.4% 021518 FVO 210.000,00| 100, 77%| 8,7% #75.770.00| 223.352,88)

sub-total
2.1.2.2 - Do outras emissoras publcos

PTFETUCKIDDTS JPARPUELICA 3.75% 07721

107| 2870851,687

2.1.2.3 - De outros attizsoras

PTBSSIOMI01S |BRISA 1.875% 04725 2.200.000,20 01,76% ae,1%| 2.17%.828,90| 3,0% 2.046.882.71
FTBNDOEION |CEULOSE BERA FLOAT 0318 3.0041.004.00| 101,00% 86,5%| 2.808.341,00 102,0% 9.081.023,84.

PTCGHIOEDD 4 JCXGD 1% 01827/22 1.002 000,0C1 90,76% 00, 5%| ©83.260.00 100 738 1.0008.840,27
XKS058650635C |EDF FINANCE §,875% 021168 FvO 100.000,C0| 100.11% 08,9%| 96.800.00) 105,5% 105 48783
XS0436870805 |EDPFINANCEBY 4 76% 0818 FVO 50.000.00/ 102,79% 104,0% 52.425 &0 104,0% 52.018,85]
913670005701 | EMASA &.0c0,00| 0,90% C.0% 0,00 ©.0%| .00

PTGALIDEDOOR |GALPENERGA 4.125% 01,18 B0C.000.00) 10:4,90%, 108,6% 853.040,00/ 108,8% 870.011,73
PTGALFOEN0Z |GALPENERQIA SGPS FLOAT 18 §.000.000, 00} 10, 19% 100,8%} E.047.450,0C) 103,4% 0.200.215,84|
93910000402 |P.CAVALEROS 17.50C,00| 0,00%)| a.0% 0,90 0% 0,00

PTRTHCTORM4 | FORTUCEL SA 5.375% 20-10 1.285.714 20| 104,75% 101 9%| 1.210.528,58] 105.4% 1355.411,25|

XSD587B05457 |FORTUGAL TELECOM 5.625% 02/18 FVO 100.000,00 92,50% o7,2%: 87.200,00] 67.5% %7 523,07
PTRELYOED002 |REN 0.26% 0R/tS 500.064,00 103,60% 105,8%| 528.900,00 105.4% 527.043,75)
PTRE.YOED0G2 |REN 8.25% C6/M18 FvC 400.0C%,00) 1903,86% 106,8% 106.780,00 105.4% 105.408,75|
X51180288288 |RENFNANCE BY 2.5% 0226 1.250,000,00 86,01% ©0,7%| 1.245.850,00 190.2% 1.252.603,45,
913910005801 |V .ACGROS 4.000,00 0,00%: 0,0% 6,00 0,0% Q.06

913810005801 |V YEX L 7.500,00 0.00% 0.0% C,0D| 0,05 .00}

PTTGLINOMOD1S |VERSE ? SNR 4.172% 16/02/17 1.230.589,50 101.75%| 106, 0% ) 1.330.569,58] 101.0% 1.3685 +85 40|
Dep Prazo EUR BES 4.171,38] 1.171,38]

ol

-
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Valors em suras
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IDENTIFICAGAC DOS TITULDS [ ‘Montants do % do valor Proge médio ailor total Malor e balangs {inclul juras decomdes)
[m ] DESIGNAGAD valor nominai nominal do aquiigho de squisigha unitiri Total
2.2 - Thulos sstrangeircs
2.2.1 - Inslrumenion de capital # unkiades do parklaagio
2.2.1.1-Aogiex
FROOOO120828 | AXA 50400 24,87 12853 404,42 262 1271 692,00
DECODB404005 | ALLIANZ AG 7 180,01 1247 470,80 104,50 1278 44,00
ES0113800.87 | BANCO SANTANDER CENTRAL HISPAND 270000 45 1208891,81 458 1271 881,90
DECODBARF111  |BASF SE 1828 83,12 1201 624,65 T4 1201 008,00
DEOCOEB0003 | BAYERISCHE MOTOREN WERKE 18000 00,50 1255 895,81 [k ] 1271 2m.00
FRODODIS1I04 | BNP PARIBAS 28755 63,00 1238 005,13 62,28 1240 723,85
B21810000701 cBUA 2000 0,00 0,00 1,60 0,00
F21B10000101 < IND MATOLA 2200 000 0.00 L1 L1
1 & MO JE 3000 000 000 9,00 LT
021910000201 & RESSEGUROC MOGAMEBIOUE 260 0,00 000 000 .00
921810000301 G SEG NAUTICUS 500 0,00 000 0,00 000
927510000401 © SEG TRANQUIIDADE DE MOGAMBIGUE #7560 200 00 u,00 00
621810000801 CADA {AGRIGLLTURA) 2100 000 0,00 0,00 000
621810000001 COMP ALGODOES MOGAMBIGUE 1800 000 .00 0,00 000
621810007001 COMP SEG ANADIONAL 16 5e8 000 0,00 0,00 o0
521810001101 CONTINENTAL MORTAGE INVESTORS 500 0o 0,00 0,00 0,00
DEDOO7100000 | DAIMLER CHRYSLERAD 18 600 76,15 1250121,70 a8 1285 186,00
021810001201 FOMENTC PREDIAL MOGAMBIQUE ] 0,00 000 0.00 000
921810001401 HIDRO ELECT GATUMBELA 200 0,00 0,00 0,00 o000
DEOD0G430025 | MUENCHENER RUECKVER AG s940 183,13 127084830 185,20 1225 288,00
921810001501 NAVANG 448 0,60 0,00 0,00 000
A21B1004801 NOQGAL (CERVEJAB) z608 000 0,00 Qoo 000
221810001701 PETRANGOL F 000 0,00 0,00 000
FROOOC10877 | PUBLICIS OROUP 20800 00,37 1207 853,66 LET] 1268 200,00
FROO0CIZR0A | RENAULT8A 18 890 02,18 1252077,75 20 1268 B41LT0
£800B03MLXAD | ROYAL DUTCH PETROLEUM GOMPANY 51600 20,28 1247 370,02 e 1297 035,00
FRODOIZIBT2  |SCHNEIDER ELEGTRIC SA 3960 5232 1253 486,34 265 1250 337,00
E21810001801 SENA SUGAR ESTATES LTD TS 0.00 oo0 0,00 000
DEQIOTZAON0  |SIEMENS AG 14 400 az7.31 1264 442,22 BBy 1204 128,00
921870001901 S0C TURISIMC MOGAMBIQUE 100 0,00 .00 0,00 o00
FROGDOGB08 | SOCIETE GEMERALE 20300 4289 1254076,75 2256 1240 861,50
537810002001 SONEFE [ 000 0,00 0,00
621810002101 A0TUL (ULTRAMAR) 4000 0,00 000
NLOODOODEMEE | UNILEVER MECWA 31 700 0.m 1220810,68
sub-otal
2.2.1.9 - Linkd 5o sm fundos
ECORMSTHWES | DBX S&P 500 EUR LICITS ETF 128 450 4481 813,70
LU261131448 | FIDELITY TARGET 2015 ACGGES 2219 mx
LUDZ61131280 | FIDELITY TARGET 2020 ACGOES 888501
LUC25 1131752 FIDELITY TARGET 2025 ACGOES B4 871
LUD251131%82 FIDELITY TARGET 2080 ACCOES 20108
LUD2S1110078 | FIDELITY TARGET 2085 AGGOES 8816
LUD251120084 FIDELITY TARGET 2000 AGGOES 1818
LUM025014360 FIDELITY TARGET 2045 ACGOES BT
LU1025014020 FIDELITY TARGET 2050 ACGOES a0
u RIC FUND 871447
KYQS574E3704  |L&C UK REAL EETATE ]
| PRt L IR
2.2.2 - Titulon do divida
2.2.2.1 - D divida piblica
ITON05028450 BTPS 1.16% 06A7 5 750 000,00 101,80% 107.3% 5822 450,00 7% 5 B50 205,63
ITOU050S4088 BTPS 1.85% 032 2 600 000,00 25,14% 5% 2487 626,00 B5.7% 2802 197,90
ITO005083057 BTPS 3,25% OMD1H6 100 000,00 g% 125% 5860 060,00 "% 808 321,00
CENOOMA1806  |BUNDES OBLG 0.5% 04712410 1 (00 000,00 102.4m% 101,8% 1620 200,00 WZE% 1542 509,04
1Too06 127083 BUCHI 0% (331110 #1000 000,00 100,02% 100,0% 0003 477,07 100,0% 8001 580,00
170006044075 CERT [ CREDITO DEL TESORO 0% 04/18 21000 000,00 100,02% 1Y 1087 880,00 100.0% 2000 300,00
[E0DBJ36CQ28  |IRIAH GOVT0.8% 022 2800 000,00 102,19% 2% 2488 428,00 102,8% 2586 151,84
IEDOBBIYEWES  |IRISH GOVT 5.92% 05M42 #000 000,00 158,00% 169.4% © 203 386,20 161.0% 0 608 380,84
P PT OT 4.1% 021645 4800 DID,00 10897% 1069% 4 082 200,00 108% 4212 123,00
X51000670167  |REPLBLIC OF ICELAND 25% 07/20 1300 000,00 104,14% .7% 1495 999,00 106.3% 1388 #4083
S10002103487 REPUBLIKA OF SLOVENLIA 1.50% 0336 18850 000,00 88,70% 906.4% 18 164 805,00 oe% 16 390 &2373
ES0000D127AZ | SPANISH GOW/T 1.85% 070 & £00000,00 96,00% $0.0% 5 378 184,00 90.4% 5 204 080,57
ES000001242  |SPANISH GOVT Z1% 0430517 2003000.00 102,76% 109,0% 2478 600,00 04.2% 2083 214,75
EGOODODIZNA]  |SPGE 4.2% MUS1A7 7 80000C,00 2N 124,6% & 748 320,00 12T 008 te.44
EBOOODOTZOND SPGB 4.5% O7/0M0 900 000,00 136,00% 198,3% 140 100,60 87T 8121 748,17
EE00000124H4  {3PGB B.15% 105144 #8500 000,00 11,00% 144,0% U9z 800,00 142,8% © 282 boo,o8
EBDOOOMIZACT  |BPGB 6.9% 07028 12 750 000,00 138,85% 180,1% 17 729 075,00 11.0% 17 0M BAG.4B
ESI000G11808 | SPGB 8% 018120 11500 000,00 143,38% 144,5% 16014 050,00 148,9% 17 120 097,28
XS0gAZE14380 | SWEDEN KINGDOM 0.875% 01718 7 000000,00 102.10% 1023% 7 180 500,00 103,0% 7208 557,06
XSUTI7INES7  [SWEDEN KINGDOM 0.875% 012818 9000 000,00 #1.90% B9,1% 8018 404,02 oLT% 8257 064,77
XSNRBI02052  UNITED MEXIGAN STATES 1.625% 03/08/24 2800 000,00 H50T% w5% 2785 608,00 07.0% 271605508
22.2.2 - De ouiros smissarex poblloos
ES0000101881 | COMMUNITY OF MADRID 1.828% 26
ES0000101677 | COMMUNITY OF MADRID 2.08% 03/30
ES50000107401 | GOMUNIDAD ARAGON B.25% 01227
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Valores o w03

IDENT:SICAGAD DOS TiTULOS Swantdade Mantarie do % di valer Prago mécio Valor kel ‘Valor ds bal
ci3iG0 CE! G\"A"xlD valor nominal naminal do wquleigho de aquisiglo unibiric
2223 -Co outras o peonss
XEB1234350448 9% FLOAT 55/20 450 £3C 30 59,45% TBELY% €0 £00 CO 95% 387 603,24
XS°109799473 ASBEY NATLTREASURY * 126% 01/22 Hsraluiski] i 08,78% Be% B9E 730,70 0% D08 578,40
X5°190436222 ABSEY NATL "REASCRY 1,126% 0325 2¢tacton! B4,13% 88.1% * 982 5BC.00 B5,0% + B 766,72
X512882" 752 AN AMRO BANK 1% T4 826 300005505 03,34% £.°% Zanzigee 0a,1% 2201 645,82
XS1114155283 ACICAS AG 1.25% 1021 TED 00G.00 120 46% [ T43 587,52 T TES 64,74
FROGH*4&6T™ AR FRANCE - KM 2.876% 0o/2? 185000,00 43% 09%. < 488 763,20 101,6% 1522 £32,04
XS17200484 A'R PRODJCTS & ChEW.CALS 19 D2/12/26-14 1 TEIOC0.00 SEMN 06,49 1740 €05 2 28.2% 1884 233,28
FRCO11E3103 ALSTOM 3% 0T0RMD B oS0 20 100,24% A% 0442 835,00 107, 7% E481 277081
XE51274479284 [AMERICA MEVL 1% Q8:04/'8 2 CED Dee, 20 136,70% 1523 50,00 11,5% 2028 575,40
BEAZTEC38419 T ANHEUSER-PLSCH FLDAT <008 256 BI040 40,94% 25 CH LT q0A4% 248 4721
XS*1353048C5 APPLE ING 19 14022 1003 606,00 100 403% 564 00T 100,5% 4 DCE 373,44
X5205870008 APT TPELNES JTT 2% 02227 3 200 000,00 80,24% 5% 3 266 <04 S0 £09% 2 PG 480,77
91147308428 ARCELORVITTAL 2.126% /22 5 &G0 00,00 T6,64% w.7% 6485 57C.0C THE% 4375 CI7 83
UBR020ERSKEE ATAT FLOAT CAI0/20 500000,00 02,56% s28% 484 “EEAE B2,8% 402780.20 ¢
X5 1196373%07 ATAT NG ¢ 3% 20082 1 500 000,00 09.50% E2,0% 1424 285,06 Pa5% 1453 873,07
XSNZ1220402 ALSTRALAPACF:C ARPORTS *.75% 1524 ¥ 000 000,00 85,68% B9,0% 982 87248 20.0% Q204717
FRO012300812 ALTCGROUTES 2ARIS 1.975% {1126 500 000,00 101,08% 29.5% 457 4p5 08 103,6% 51747470
X51064690238 BANCA MCNTE DE. FASCHI 9 625% 04:.0°18 11 DOO 000,00 100,27% 100,9% 17 G5 TOA.CU 100,0% 1228 107,78
XS12095TT20E SANCE POPOLARE 2 625% S021118 41 400 000,00 100,84% 101,1% 1 &289 950,00 101.6% HMETBTS 0
ES0473760355 BANCO POPULAR 2.128% *C/0 1 DOG 000,80 105,58% 69,5% £05 190,00 108,1% 1080 51708 |
£20313853813 BANMGCO SASADELL 2.5% 1216 700 000,00 10 81% ®.8% 808 425 00 102,0% 71388,17
XSIBB2044708 BANK OF [RELAND 12% $7/30/18 10 700 500,00 104,80% 1043% 11 154 750,00 108,2% 1* 6B 828,07
KSOBE607 2440 BARCLAYS BANK 8% 0/ 421 92303 000.00 19.80% 120,3% T575750,00 125,.0% Tenvzar
HS1076T20853 BAVA SENIOR FNANCE 2.376% 0118 EIC0C20 05.80% HB7% 438 T45C0 167.8% 97926
XS$2008700T1 BERKSHIRE -ATHAVWAY 1 126% T3/ 7627 & H00050.00 RGES% SB.7% 5420 8750C 908% 52018183
X510208054 53 BART ARTEL INTERNAT 3.375% 052321 [} T50 000,0C 104,26% #02% T44 382 00 T8,4% Ta7 726,10
X51224862452 AP BILITCN FANANGE FLOAT D420 100 005,00 ©7.06% 100.0% 139 J0c. a0 07 TH 7 745,31
X5120010201 BK TOXVO -A"THa3: 541 UFJ D.875% 03/22 1000 400,00 B.T9% (2713 RB5 4BC 00 B3 5% A4 B12,60
XS H1T297786 BLACKROCK *25% C5/8/25 21c0400,00 G5 50% ¢ TR 2002 544 CO B9,3% 202282040
X5 103602063 B SNANCE 195 21/21/25 1000 000,00 05.20% 2% 282 CBHOC 022% 061 G74 90
DEODQA1ZZ002 AW LS CAPITAL FLCAT 04MB 560 000,00 00,32% 100,0% BOC OCS 0C B9,4% 408 758 00
ASOEII994807 BAP PARIBAS 1.376% 1121748 FVO 50 00C,00 102.02% 1026% &' 47809 163,1% 5 533,84
X441 4477 430 BS CAPTAL 4525% 5972 3 00D DOC,00 100,80% 1000% 390 000,00 101,2% 3386 CE7,86
K51017790478 BPE FINANTIACIONES 2.5% 02/47 12 700 G0, 2 101,67% 1010% <2302 BAELT 104,0% 3 202 282 30
X5119678*526 BPE FINANCIASIONES SA 2% 02302 2 000 00,00 90 30% 89.5% 1 689 580 00 01,38 202E BEB, 22
AS10TS4IIT4 BR.T18H TE_ECOM 1.425% 2813 1000 800,06 102.00% 88.5% 65 cATCy 02, 7% * 027 160,40
91381000000 2 AGUAS DA DEIRA 1i0co 0,00% S.r% (1514 0,0% €20
91381290580 SMOCAMB GLE 12008 0.00% 2.0% [0 0,0% 0,00
G19010083404 CAM EAG_E HOLZINGS ELTAT 31103:18 1 20 2ZR6818AT 100,00% 100.0% 20223 M637 100,0% 20 22031537
FREM2021624 CAP GENIN' FLOAT t7118 1 000 Q0080 100,67% 101.0% 1 009 800,00 100,9% 1£08 787 6O
XS 151817 CARRESDLR 1 25% C3/25 ! 160300580 09,83% 50.5% 1482 020,00 0% 1480 967 08
: RS 1788836975 CARRECTUR 1.76% 0722 1 S0 000,00 409,30% W% 436 460,00 104,2% £200853C
11 XSIRITAD2T CARREFTUR BANGJE FLOAT 04119 800 ooo.0o 100.19% 100.4% 802 360,00 100.4% 832826,35
FI0143C ‘480 CASIND BJ PERRACHD 3 “57% 38085 8 200 000,00 103.85% 167.3% 5 852 800,00 1051% 8517 28,48
FRCCT2368122 GASND GJ.CHARD PERRAGHS Z 33% 2524 4080 0L 48 7, 11% 100.0% 4 D00 090,03 B9,2% 3587 776,00
MSTITORLED STIBROLD 1753 S4/28.25 406 D00 52 08,30% 893% 987 362,00 100,0% 360 887,91
XSTO02TIBAIL CLOVERE PLC SW!SS RENE 8925% 0B.07.42 i 7 805 050,50 1 124.94% 126.1% 2 574 BOO,00 127,1% 0961 745,85
X513408061226 CNH MCLSTRIAL 2.75% 0218479 ! 4500 30000 0,40% 99.5% A 478 WE00 101,6% 4 570 152,09
X5114252060 CNH NDUSTRIAL BN 2875% 002721 E0C 2050 £8.00% 9.2% 455 100,00 80.4% 40781227
FROCICAIRTAS GNP ASSURANCES 4 75% 122046 47000(?0.00 101.51% 1020% 4 794 000,50 101,6% 47rA310.70 |
XSMBTEII0ET TCCA-COUA 4 125% 28,0627 4 020 ¢, L0 03.20% 29.0% 32930920,00 $4.2% 3788 10,4
DEOITAIIQEEE DAMLER AD 1.876% 07/24 4C00005,00 104,50% 107.7% 4 308 020,00 105,5% 4213 745,59
USU23IBCBu1R SAMLER FINANCE FLOAT 25718 2500 32,00 80,00% ARB% 2243 72,35 20,7 2288 53555
X51a7138a117 DANSKE BANC 1.25% 06721 3 00000,00 104.01% 104,2% 3127 500,00 104 7% 3 147 279,18
XB1977ISER2 DELPH. AUTOMOTIVE 1.5%. 0326 ATRCO00.50 ) e2.31% IE5% 1862 180,00 $3.5% 158383795
DEQOCAIZ_UN* CEUTSTHE AN FIN 2.126% G722 130CC00.60 100,70% L0 4% 94 120,00 104, 7% 107 150,52
WB*DEQRLARCT EADA FINANDE 2375% 0424 4000 000,00 107.64% “11,8% 4 451 800,00 ©e8% 4304 5C045,
W5 11gBoasasE EASTER SREATION I[iNV 1% 03718518 1953 0C3.00 99.78% RO A% 1945 478,00 5 8%t 1641 754 48 .
FREO12503852 EDENRED 1.375% 03125 24CT L0050 a7.18% BE% 2374598,00 833% 2893052
XSo162300220 ELECTRICITE DE FRANGE 5.025% 92:27/33 FL0 L0000 138.22% 240,5% 7 000 500,00 144.3% 7262 31,50
X31ZC3868415 ENAQGAS FIN 1% 0325/23 3 EC2 0CC.O0 ar.00% B9,7% 3488 520,00 B78% 3427 801,60
XB417T8E953" ENAGAS FINANCIAC ONES 1.25% 0226 175000800 S5.50% 55,1% 1 B84 360,00 07.6% 4 950 328.88
X57438044093 EN3i 8.126% 0730 4 000 £36.00 145,85% 448 45 & B39 DOD,00 8,25 5344 323,60
X3CH4CCB207I ERSTE GROUP BANK 7.425% 110722 9 200 C30.00 TMBA1% 3% 3 B0B 000,00 120,0% 3840 257,50
XB1TCTBTTEY EVENK NDLITRIES % 0°/23/23 605 CODLE 24,16% $8.3% 493 885,00 1% 405 400,93
XSVBM3ITT SCE BANK PLC 1 134% C2/10/22 < EM 00 96.56% 102.0% 1§00 000,00 a7 8% 1483 480,20
ESC205002008 FERROV'AL 94 2.6% 2724 2 C00 CO,08 102,05% 109.2% 2 163 400,00 1039,8% 2076 187,44
X5110053873" FLOWSERVE SORPCRATION 1.25% 03/17/22 2B R0 05.00% £6,2% 9 478 790,00 .T% 3313 805,77
X§UTICT44 GAS NATURAL FEKOSA 1.875% 04725 2000 000,00 B5,81% £8.6% 1978 980,00 97,1% “ 942 217,80
X504 1604300 GAS NAT QAL FENOSA Z.875% C324 1 EQG Q00,00 108,48% 80.7% 1480 010,00 110,8% “ 86* 64,22
FROO12602781 GBIF BUEZ 1% 1532 6 400 300,08 D4.02% 0.2% 5358 744,00 A% 5 127 625,80
XS1Z38000515 GENERAL E_LECTRIC FLOAT CA28/20 4100 080,00 29,17% 100,0% 4100 000,00 2% 4000 891,40
HEH2 1106054 BENERAL WCTCRS FINANCIAL 18768 10M45M0 1105 00080 101,69% 00.0% 1008 702,00 102 0% 1°2230214
HEO2AI520046 BENERAL' SINANCE 5.473% (212640 11 100 000,50 102,00% 103,6% 11 502 375,00 07.6% “1 964 B4 60
AESLTE2EINIG QOLDMAN SACHS 2 1253 088124 500 0T0,00 101,31% 00,8% 490 020,00 101.8% 805 208 77
XS 245746001 QCOMAN SATRS FLOAT 20 400 500,20 99,45% Wo0% 400 000,00 98.5% 328093,10
XS"73B46438 GRLTMAN SADHS GROUP 1.375% 0772622 175200300 £0,40% 09.2% 1733 812,80 100,"% 4760 072,63
FROJ10B5482 SRAIUPAMA SA T A7E% 102795 4 400 002,00 106,81% 107TA% 4 745 410,00 108 2% 4781 Da8.80
912610001301 AIDRO E REVUE 24,00 0,00% 0.0% 0,00 9% (£
X51/32402708 HUTCHSON 1.276% 192t 1500 320,800 100,08% 09,7% 1493 220,00 140, 1 504 887,40
XS 1057055000 I3EADROA 244 ‘D22 2800050 107 48% 105,1% 2 835 430,00 107.8% 3 022 389,47
XS*143183° 83 1B CCRP 1.25% CX.26/2% 2C30ocoaas £0,02% 23,8% 4 BAS S3050 10C. 7% 20133802
TRAC1Z23887T 1hFRA FOGH SAS ".25% 172G 1200000,00 100,73% 208% 1107 548.50 ‘010% < 291828,7C
1 K5 {1IBLSAE0T INTESA SANPACLD 1.125% CU/2C 1800500,22 100.32% 95.4% 204 580 SO 4% 107309843
XS1ATAGIET™ 'NTESA SANPADLC *.425% 33522 250080000 97.30% Fa.6% 248007500 824 2 455 850,07
XB0788178805 NTESA SANPADLO 2 25% Miz2n™ 4 BOC 020,00 102,60% 103,5% 4 9BE 406,50 ‘EZ_B'LI 4620 205,00 |
XS1M1EME441 TISLANDSEANK! 2.675% J7.27:18 200G 500,60 99.51% 100.2% 2554 260,90 BT 20147!5.3.'2'
XE117440913T J7 VIDIGAN CHASE 1.5% CY2725 300C 860,00 08.27% $08% 2998362,00 20,7% 2063 851,29
X81100358054 KEL_THG 00 1.26% F3/16/25 1 2000 500,00 05,30% 100,0% 23508 580,70 3% 282952092 |
H FRCO1210508 AERNG 7375% 1072¢ TOG 060,00 100,00% 60,7% 807 74,00 00.8% 700 672,10
i X3119€8 % 7ERE <NDER MCRGAN ‘NG 2 25% 03119727 4 DCJ 000,20 7.8% A% 3 L2220 % 284483448 |
QS
.
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@ TRANQUILIDADE

DENTRGAGAGD DOS TITULOS Chsanti "= ok % dovakr | Prego niddio Valboriotal Valkor de balango decarridas)]
[ cooeo CESIGNAGAD walor fominal nominal | de aguisigho | _de aquisicso
XE1672046809 |LLOYDS BANK 126% 01725 100.000,00 o7, T2% 99,6% | 20.478,00|
XS1219428057 |LLOYDS BANK ALC 0.825% 1.800.000,00) 09.50% 89,0% 1.500.056,00
XS0466000821 |LLOYDS ALOAT 20 03/12/2020 2.600.000,00 100, 12% 102, 7% 2.567 €o0,40
X51109742900 |MACQUARIE BANK 1% 09/18/1¢ 200.000,00| 100,40% 100,0% 200.000,00
ESCZ24244003 |MAPFRE 54 5.021% 07/24/37 5.300.000,00| 104,04% 104,8% B.888.375,00
DEXHA1IREM? |METRO AG 1.375% 10421 4.600.000,00| 100,04% 99,2% 4A406.115,00,
XE1203041775 [METRO AC 1,5% DN25 600.000,00 94.43% 90,8% 406.170,00|
LIS524918AY03 |MCROSOFT CORP 1.85% t2/20 5.000,000,00| o1,857%| B88,3% A413A400.41
XS1117208163 |MOODY"S CORP 1.76% 03/27-20 1.000.000,00 05,78% 100,0% 906.800,00
XS1180268520 |MORGAN STANLEY 1.75% 01/30025 3.000.000,00| 98,17% 20,8% 2.904.270,00| .
XS07842T8628 | MUNICH RE 0.28% 05/2642 7.300.000,00| 12148% 122,0% 8,008,004, 00| 125,2% | 9.140.760,05
XS1167352813 |NATIONAL AUSTRALIA BANK 0.675% 0120022 S00.040,00| 98,61% 99,6% 498,165,601 4% 467,180,227 |
XE1285327775 | NATIONAL BANK OF CANADA FLOAT 06717 S00.000,00/ £0,08% 100,1% S00.250,00 100,0% 499,658,33|
X51188084672 |NATIONAL GRID NA INC 0.75% 02122 4.000.000,00/ 00,0% 89,3% 9.972.020,00| o7 .8% 2.903.787,08
X81196707514 | NATIONWEDE BLDG SOCETY 1,25% 025 5.000.000,00/ 95.50% 09.6% 4.965.800,00, oT.E% 4.8976.541,80
X61132780048 [NESTLE FIN NTL 0.78% 11/21 1.000.000,00 101.00% 09,7% 9G8.780,00 101,1% 1.011.038,07
X21204264718 | NN GROUP 1% 0348122 2.400.000,00 ar51% 99,8% 2.394,182,00 08,5%. 2.359,140.24
X51020050200 NN QGROUP NV 4.5% 07/15/49 4.900.000,00 8B,.17% B7,8% 4.780.750,00 100,2% 4.011.998,58|
XS11J4758118 | NOVARTIS 0.75% 11724 1.000.000,00| 100,76% £0,1% ©91.340,00 100,0% 1.008.015,57
XS0082711831 | FETROBRAS FINANCE 2.75% 01/2018 500.000,00] 81,60% 93,1% 465.700,00 a84,1% 4£20.684,03|
NSUASB4TTSTE |FETROLEOS MEXICANDS 5.5% 0117 1.000.000,00/ 102,76% 108.5% 1.085.000,00 108.1% 1.081.2738,84,
NS1075312626 |POE SWEDEN 1.825% 2.100.000,00| 89,81% 90.5% 2.068.534,00, 100,8% 2,117,202, 73
XS1108750010 |POHIOLA BANK FLC 0.75% 09/22 500.000,00{ T e 7% 498.270,00| 98,3% 49144451
X£1202213201 |PPQ NDUSTREES 14% 03/138/27 2.000.000,00 . To%, 88,8% 2.058.840,00] 02,0% 2.790.482,95)
XE1T17462778 |FROLOGE LP 1.376% 10/07/20 1.000.000,00 S0.25% 89,8% 908.340,00| 20,5% 995.453, 31
XEOMOBIB1B1A | RABOBAMK B.876% 0N10/20 8.300,000,00| 118,07% 120,0% 9.858.170,00| 124,1% 10206.818,M
XS1230520404 |RABOBANK FLOAT 20 400,000,00| 99.33% 100.0% 400.000,00 P04% 367 410,03
FROD1Z5068178 | RCI BANQLED.825% 0420 2.000,000,00| 97,81%| 90,8% 1.898.880,00 08,3% 1.988.474,20
XS1210482543 |RED BLECTRICA FN 1.1256% 04/25 100.000,00) ©5,6T% 90.5% 90.52 1,00 96,6% 98.641,52|
X51050547991 |REDEXIS GAS FINANCE 2.75% 04/21 5.000.000,00| 1056,54% 102,2% 5107 500,00, 107,5% 5.377.207.38
FR0012109085 |RTE RESEAL DE TRANSFORT 1.825% 10/08%24 F00.000,0¢ 100,70% 69,0% B2 560,00| 101,1% 707.408,00
XS1218217977 |SANTANDER CONSUMER BANK 0,625% DA/18 1.000.000,00 00,04% | 09,9% £98.040,00 100.4% 1.009.667 44
XS1188117201 | SANTANDER CONSUMER FINANCE 0.9% 02/20 4.000.000,00 S8,86% 06,8% 908,080, 00 06,5% 904.811,78
DEQUOA14IKIFS | SAP BE 1% D125 2.900.000,00) 67, 12% 096,3% 277%.392,00 % 2.740.181,75]
X51220870384 | SNOFEC GRP OVERSEA 2010 0.5% 04HB 1.500.500,00/ COA0% 090,7% 1.495.740,00 0, 7% 1.486.01
X510814100682 | SNAM SPA. 1.5% 04/10 $80.000,004 103,14% 00,4% @85.828,80 104.2% 718.738,35
FROIM 1485275 | SOCETE DES AUTOROUTES FLOAT D118 1.000.000,00/ 100,03% 100.3% 1.002 530,00 100,2% 1.002.038,28|
HS0449487819 | SCCIETE GENERALE £.375% Dt/29/49 B.000.000,00] 122,20% 123,3% 7.305.000,001 125,4% 7.524.332 48]
XS1080163700 |SODEXO 1.75% 01/24/2022 T00.000,00 103,34% 9,9% 088.6820,00/ 105.0% 734.810,52
X51210071857 [STANDARD CHARTERED FLOAT 18 1.000.000,00 91,22% a2.5% °24.727,21 4% B14.028,65/
XS11O5T546851 |STATE GRID BIROPEDEY 1.5% 01/22 2 B00.000,00| 07.35% £0,7% 2792 008,00/ 08,7% 2.764.724,22
X51140038240 | SLAMTOMO MITBLI BANKING 1% 01718422 1.500.000,00 $3,05% 5% 1.402.488,00 £0,9% 1.408.040,10
XE11901170870 | SVENSKA CHILLLORA 1,125% 03/25 2.000.000,00| 9,75% 00,10 1.066.300,00 4, 7T% 1.883.444,10
XE105TTH0174 | SYDNEY ARFORT 2.75% 04/24 1.000.00(,00 108,70% 99,89 DOB.A80,00 105,0% 1.088.004 43
XS51190041418 | TDC 1.75% 02727 2.500.000,00/ B86,83% 29,0% 24T3.9756,00, 88,1% 220257205
TELEQOM ITALIA 9.25% 01/23 2.500.000,00 101,40% 89,4% 2.486.150,00/ 104,5% 2.812.763,35
TELEFONICA 4.375% 02/168 FVO $0.000,00| 100,30%| 102,7% 51.325,00 104,5% 52,141,739
XS1060430388 [TELEFONIGA 2,242% 052022 2.000.,000,00 102,85% 100,0% 2.000.000,00| 104,2% 2.083.787 08
X51183235644 | TEOLLISUUDEN 2.125% 02/04/25 3.500.000,00 67,33% 99,3% 3.475.745,00 80,3% 3,123,758,15)
XS1178106851 | TERNA SPA 0.876% 02/22 2.300.000,00] 85,12% 60,4% | 2.288.860,00 98,9% 2.275.157 48|
XS1082970868 | TESCO CORP 1.376% 0T/ 3.200.000,00| 68,10% 06,7% 3.189.088,00 08,8% 3.097.040,00/
X51211040017 | TEVA PHARM FNG NL 11 1.28% 23-22 4.,000.600,00| ©4,20% 96, 1% 3.082 380,00 95.2% 3.813.828,.21
XB0550634365 | THALES 2.75% 10MBFVO 50.000,00| 102,01% 103 4% 51.710,00, 102,0% §1.290,25
XBO557312022 | THAMES WATER UTL 5.25% 1116 FVO 50.000,00] 102,55% 104,3% 62.125,00/ 103,0% 61.307,37
XS1130487868 | TORCNTC-DOMNION BANIK 0.75% 10429021 400.000,00 100, 74% 90,8% 300.024,00/ 100,0% 403 484,304
HS1105465678 | TY'CO NT FINANCE 1.975% 02/25/25 2.000.000,00] 93,80% 89.6% 1.868.860,00| 05.0% 1.900.520,63
XS1218316702 [UNBAL-RODAMCO 1% 0814i25 3.100.000,00| B4,00% 09,7% 3.088.832,00 B4,79% 2.938.114,87
XS1121177338 |UNBAL-RODAMGO 1.375% 10/22 1.400.000,00 100,70% £9.8% 1.390.848,00 101.0% 1.413.744,68
TO00SE7076 | UNIONE DI BANCHE ITALIAN 1.25% 02/25 400.000,00| B8 ATH 90,0% 3906.088, 00 90,0% 388,347 45
XS1083018158 | UNIONE DI BANCHE [TALIAN 2.875% 02MBHO 11.200.000,00| 104,64% 105.9% 11.763.000,00 107 A% 12.031.604,841
XE1041042028 | UNIPOL GRUFFO FIN4.975% DX/08/21 8. 700,00, 00| 100,07% 107.7% 8.138.890,00| 108, 7% 8.251.245,00
DEXOAOGVSTS | UT2 FUNDING PLC 5.321% 08/20:18 11.200.000,00| 101,18% 101.0% 11.370.200,00, 109.0% 11.820.748,20
X51140300083 |VERBUND AG 1.5% 11124 8.000.000,00| 20,31% 95,4% 2.053.110,00| 00,5% 2.854.460,98|
XS1100802303 | VODAFONE GROLIP 1% 08/11/20 S00.000,00/ 100,47% 02,3% 490.740,00 100,8% 503.876,99|
AToo00A 19518 [VOESTALPNEAG 2.25% 10421 1.000.000,00 102,00%| 20,0% D00.170,00, 102,2% 1.031.815,08|
XS1167867283 |VOLKSWAGEN INTL FN 1.625% 01/16/30 4.500.000,00, B5,00% 09,0% 4.465.720,00 87.2% 3.922.884,52
X51240960348 |WELLS FARGO FLOAT 06/20 400.000,90| 69,38% 100,0% 400.000,00 904% 307.852,70)
FROC12106156 |WENDEL 2.75% 10724 100.000,00] 100,05% 20.5% 86.488,00 101,8% 104.622.23)
X51110020033 |WESFARMERS 1.26% 10/21 1.500.000,00/ ©9,00% o0,e% 1.4068.910,00 100,2% 1.502.808,61
USeS1214CN1 | WEBTPAC BANIKING FLOAT 08/1B 2.000.000,001 01,49% a7,0% 1.780.080,42 "o0% 1.891.182,48
X51200845003 | WHIRLFOOL CORPO.228% 03/12/20 300.000,00 TEATR 00,8% 497.870,00 o8,5%, 402.335,28
Obrigacies Moza Banoo 1508/18 4 80087500 100,00% 100,0% 4.581,07]| 100,0% 05.180,50
Deap Prazo Angola 16.534.083,71 15.534,088.T1
Dep Prazo MOGAMBIOUE 3.128.350,05 3.129.350,05
2.3 » Darlviaxioa de Nagoclagio
Forw ard'a Cambials BUR -172,807.78)
Sw aps Gambiale USD/ MZN -55.280,62

|3 - TOTAL GERAL
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& ranquiuba:

7. DIVULGACAO DAS POLITICAS DE REMUNERACAO

A presente divulgag@o engloba os seguintes 3 componentes:

v Politica de remuneracdo dos membros dos Orgdos de Administrago, de Fiscalizagdo e da
Mesa da Assembleia Geral, incluindo quadro com remuneracdes pagas durante o ano de
2015;

»  Politica de remuneracéo dos “Colaboradores com fungdes-chave”;

» Declaracdo de cumprimento, nos termos previstos no Artigo 4° da Norma 5/2010.R, de 1
de abrii, da ASF.

POLITICA DE REMUNERAGAO DOS MEMBROS DOS ORGAOS DE ADMINISTRACAO, DE
FISCALIZAGAO E DA MESA DA ASSEMBLEIA GERAL

1, Introducdo

De acordo com o definido na Lei n°. 28/2009, de 19 de junho, as entidades de interesse publico,
como € o caso das empresas de seguros e de resseguros, nas quais a Companhia de Seguros
Tranquilidade, S.A. ("CST") se insere, devem, anualmente, submeter a aprovacdo da Assembleia
Geral uma declaraciio sobre a politica de remuneragdo dos membros dos 6rgdos de
administracdo e fiscalizagdo.

No que diz respeito & atividade seguradora, esta matéria € ainda regulada pelas disposigbes
regulamentares constantes da Norma Regulamentar n® 5/2010-R e da Circular n® 6/2010 da
Autoridade de Supervisdo de Seguros e Fundos de Pensdes (ASF), ambas de 1 de abril.

E pois, com base neste enquadramento legal e regulamentar, que se procede a elaboragio da
presente politica de remuneragtes dos membros dos 6rgédos sociais da Companhia de Seguros
Tranquilidade, S.A. para o ano de 2016.

Considerando a estrutura de remunera¢des atual da Companhia de Seguros Tranquilidade, S.A.,
concluiu-se ndo existirem motivos para alterar significativamente a politica de remuneragdes em
vigor, na qual claramente se encontram consagrados os principios considerados fundamentais a
este nivel, como sejam:

i) A consisténcia das praticas remuneratérias em relagdo as estratégias, aos resultados e
as capacidades financeiras da sociedade;

i) O alinhamento das praticas remuneratérias com a protecdo dos interesses do acionista,
clientes e colaboradores da sociedade;

iii) O alinhamento das préticas remuneratérias com as existentes do mercado nacional.
Nesta conformidade, submete-se a aprovagdo da Assembleia Geral a seguinte Politica de

Remuneracgio para os Membros dos Org&os de Administragao, de Fiscalizag8o, bem como da
Mesa da Assembleia Geral, da Companhia de Seguros Tranquilidade, S.A., para o ano 2016.

N
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2. Processo de Aprovacdo da Politica de Remuneracéo

A politica de remuneracdo dos 6rgéos sociais da Tranquilidade &, nos termos previstos no atual
Artigo 24° do Contrato de Sociedade, aprovada em sede de Assemblela Geral. Na definicdo da
referida politica de remuneragdo ndo sdo utilizados servicos de Consultores Externos.

3. Remuneracdo dos Membros do Conselho de Administracéio

As remuneracdes de cada membro do Conselho de Administracgo serdo definidas diretamente
pela acicnista Gnica em sede de Assembleia Geral.

Os membros do Conselho de Administragdio com fungles executivas que auferem remuneracdo
receberdo uma remuneracdo fixa paga catorze vezes ao ano, & qual poderd acrescer uma
remuneracdo variavel, nos termos que vierem a ser definidos pelo acionista em Assembleia
Geral.

A parte fixa tera os limites que forem fixados em sede de Assembleia Geral sendo que, por
regra, ndo devera ser inferior a 60% da Remuneragdo Total Anual.

A parte varidvel, quando existente, representard em média cerca de 40% da remuneracdo,
oscllando contudo o seu valor exato, em cada ano, em fungdo da avaliacio do desempenho
individual e global dos membros do Conselho Administracdo com fungdes executivas, bem como
do grau de cumprimento dos principais objetivos anuais da Sociedade, designadamente, do
Resultado Liquido do Exercicio do ano anterior, da Rentabilidade dos Capitais Proprios e do Récio
Combinado, tendo sempre em consideragdo no processo de avaliagdo, a adequabllidade, quer
dos capitais préprios da Companhia ao seu nivel de risco, quer ainda da representagio das
provisGes técnicas.

A remuneragdo variavel, quando existente, é referente ao desempenho de curto prazo e depende
de decisdo a tomar pela acionista Gnica em Assembleia Geral de acordo com a avaliagdo e com
base nos critérios acima referidos.

Para além da remuneracdo fixa e varidvel descrita na presente politica de remuneracBes, no
séo consideradas outras formas de remuneracSo dos membros do Conselho de Administracao,
ndo sendo igualmente atribuidos aos mesmos quaisquer beneficlos pecunidrios ou ndo
pecuniarios de relevo.

Considerando a atual estrutura de remuneragdo, os valores méximos considerados e os niveis de
tolerancia ao risco definidos, ndo foi considerado necessario, até a data, proceder ao diferimento
de uma parte da componente variavel da remuneracdo. Assim, caso a mesmo seja atribufda, o
seu pagamento é felto de uma s vez, em numerdrio, em més posterlor a aprovacio das contas
do exercicio do ano a que diz respeito.

Sem prejuizo do acima disposto, o acionista podera, em sede de Assembleia Geral definir, que a
componente varidvel da remuneracdo, ou uma parte desta, seja atribuida através de planos de
acdes ou de opcles de aquisicdo de agBes da Tranquilldade ou de qualquer outra empresa do
Grupo, nos que vierem oportunamente a ser definidos.

Os membros do Conselho de Administragdo com fungbes executivas poderdo ainda ter direito a

uma contribuicdo para um Fundo de Pensdes de contribuigdo definida, cujos termos e condi¢Bes
do respetivo plano se encontram atualmente em processo de definigiio e aprovagso.
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Os vogais do Conselho de Administragdo sem fungBes executivas ndo auferiram qualquer
remuneracdo fixa ou variavel.

4. Remuneracdo dos Membros do Conselho Fiscal

O Conselho Fiscal é, nos termos previstos no Artigo 27° do Contrato de Sociedade, constituido
por trés membros, dos quais um desempenha as fungdes de Presidente.

Os respetivos membros s8o remunerados através do pagamento de um valor fixo mensal,
definido em Assembileia Geral, pago 12 vezes ao ano.

5. Remuneracdo do Revisor Oficial Contas

O Revisor Oficial de contas serd remunerado de acordo com as condigbes definidas na legislagdo
aplicavel. Os respetivos honordrios deverdo ser propostos pelo Revisor Oficial de Contas e
aprovados pelo Conselho de administragdo, apés parecer do Conselho Fiscal.

6. Remuneragao Membros da Mesa da As leia Geral

A Mesa da Assembleia Geral é, nos termos previstos no Artigo 13° do Contrato de Sociedade,
constituida por um Presidente e um Secretério.

Os respetivos membros poderdo ser remunerados através de um valor fixo por Assembleia
Geral, na data da sua realizagdo, sendo o mesmo definido em assembleia gerai, caso haja lugar
ao seu pagamento

2. Quadro de remuneracdes pagas aos membros dos Orgdos Sociais da Tranquilidade
durante o ano de 2015

'4
po ¥
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{mithares de suros)

Remuneragdo
Total
Fixa Varidvel (2)

Conselho de Administragio 1.100,0
Gustavo Alexandre P.T. Mesquita GuimarSes (Presidente) 103,3 - 103.3
Alexandre Wallace Humphreys (Vogal) - 0,0
Augusto Tomé Pires Fernandes Pedroso {(Vogal) 237,2 160,0 397,2
Gernot Wilhelm Friedrich Lohr (Vogal) - 0,0
Jan Adrlaan de Pooter (Vogal) 92,9 - 92,9
Nuno Miguel Pombeiro Gomes Diniz Clemente (Vogal) 66,1 160,0 226,1
Pedro Lufs Francisco Carvalho (Vogal) 101,5 1015
Pedro Guilherme Beauvillain de Brito & Cunha (1) 41,2 41,2
Antdnioc Miguel Natdrio Rio-Tinto (1) - - 0,0
Miguel Maria Pitté Rels da Silveira Moreno (1) 35,3 - 35,3
Rui Manuel Ledo Martinho {1) 55,1 - 55,1
Miguel Luis Kolback da veiga {1) 9,2 - 9,2
Antonio José Baptista do Souto (1) - 0,0
Manrico lachia (1) 9,2 9,2
Anténic Manuel Rodrigues Margques (1) 19,8 - 19,8
Bernardo Lelte Faria Espirito Santo (1) 9,2 - 9,2

Conselho Fiscal 117,2
Luls Maria Viana Palha da Silva (Presidente) 39,2 - 39,2
Manuel Maria de Paula Reis Boto (Vogal Efetivo) 23,5 23,5
Pedro Manuel Aleixo Dias (Vogal Efetivo) 23,5 23,5
Sandra Mara Simd&es Filipe de Avila Valério (Vogal 0.0
Suplente) ’
Alexandre Paix3o Coelho (Presidente) (1) 26,9 - 26,9
Horécio Lisboa Afonso (1} 4,1 4,1
Rui Manuel Duarte Scusa da Silveira {1) - - 0,0

Total Remuneragbes 897.3 320,0 1.217.3

(1) Os membros dos Orgaos Sociails acima indicados deixaramentretanto de exercer os respetivos cargos.
(2) Rermuneracio variadvelrelativa ac exercicio de 2014.

O custo do exercicio com pensfes de reforma dos membros dos érgdos socials foi em 2015 de
1.029 milhares de euros.

POLITICA DE REMUNERAGAO DOS “COLABORADORES COM FUNCOES-CHAVE”

1. Ambito de aplicacdo da Politica de Remuneragéo

Nos termos previstos na Norma n°. 5/2010, de 1 de abril, da ASF, a presente Politica de
Remuneracdes aplica-se ndo s6:

a) Aos Colaboradores que desempenham fungbes-chave, entendendo-se como tal todos
aqueles que exercem cargos de chefla no &mbito dos sistemas de gestSio de riscos e
controlo interno, mas também;

b) Aos Colaboradores que exercem cargos de chefia no dmbito da fungSo atuarial, bem

como ao Atudrio Responsdvel, conforme referido na recomendagdo prevista no ponto V.9
da Circular n®. 6/2010, de 1 de abrll, da ASF;
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A todos os Colaboradores com cargos de chefia de 19 nivel (Diretores de Topo) e
Assessores do Orgdo de Administracdo, independentemente da area em que exercam
atividade,

por se entender que - a margem dos titulares dos o6rgdos sociais - estes profissionais
representam, no caso concreto da Tranquilidade, os colaboradores cujo desempenho tém um
impacto material sobre o perfil de risco da Companhia.

Para efeitos da presente politica de remuneragdo, o conjunto dos colaboradores acima
considerados serd no presente documento designado genericamente por “Colaboradores com
Fungbes-Chave”.

2. Processo de Aprovacio da Politica de Remuneracgao

[4

¢
F”
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a)

b)

d)

Aprovacao

A politica de remuneracio dos “Colaboradores com Fungbes-Chave” € avaliada e
aprovada pelo Conselho de Administragdo, mediante proposta apresentada pelo
Administrador responsavel pelo pelourc dos Recursos Humanos.

Na elaboracdo da proposta de politica de remuneragdo participam ativamente diversos
quadros das principais Direges da Companhia, em particular da Direcdo de Pessoal,
sendo a mesma também avaliada pela Dire¢dc de Risco Global com vista a apurar o seu
eventual impacto ao nivel da gestdo de riscos e capital necessario.

Mandato do Conselho de Administracdo

Nos termos da Lei e dos Estatutos, a fixacdo da remunera¢do dos “Colaboradores com
FungBes-Chave” da Tranquilidade incumbe ao Conselho de Administragéo, no ambito da
gestdo da sua politica de pessoal e da politica de incentivos, tendo em vista a
prossecugdo dos objetivos estratégicos da Companhia.

Composicéo do Conselho de Administragdo

Gustavo Alexandre Pontes Teixeira de Mesquita Guimardes (Presidente)
Alexander Wallace Humphreys (Vogal)

Augusto Tomé Pires Fernandes Pedroso (Vogal)

Gernot Wilhelm Friedrich Lohr (Vogal)

Jan Adriaan de Pooter (Vogal)

Nuno Miguel Pombeiro Gomes Diniz Ciemente (Vogal)

Pedro Luis Francisco de Carvalho (Vogal)

Consultores Externos

Na definicdo da politica de remuneragdo aplicavel aos “Colaboradores com Fungbes-
Chave” da Tranquilidade ndo sdo utilizados os servigos de Consultores Externos.
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3. Remuneracéo
a) Composi¢do da Remuneracgbes

A remuneragdo comporta uma parte fixa e uma parte varidvel. Na determinacdo destas
duas componentes, sdo considerados pelo Conselho de Administracdo diversos fatores,
dos quais se salientam:

- A situagdo econdmica e os resultados obtidos pela Companhia;

- Os interesses da Companhia numa perspetiva de médio e longo prazo;

- As especificidades da fungdo desempenhada;

- As praticas salariais praticadas no setor seqgurador;

- A avaliac@o de desempenho, tanto a nivel individual como a nivel coletiva.
A parte fixa é composta pelo vencimento base e por outras prestacdes regulares e
periddicas, atribuiveis a todos os colaboradores da Companhia.

b) Limites e equilibrios da remuneracéo

A parte fixa terd os limites que forem fixados pelo Conselho de Administragio e
representard em média, na Companhia, aproximadamente, entre 80% e 85% da
Rermuneracédo Total Anual.

A parte variavel, caso haja lugar a atribuigdo da mesma, n8o devera exceder, em média,
20% da remuneragao total anual para a totalidade dos Colaboradores da Companhia,
sendo que o valor maximo individual nfo deverd exceder os 40% do valor total da
remuneragio anual,

Tal situacdo adequa-se as recomendacBes constantes da Circular n.° 6/2010, de 1 de
abril, da Autoridade de Supervisdo de Seguros e Fundo de Pensfes, que favorecem uma
percentagem elevada da componente remuneratoria fixa em relagdo & componente
variavel da remuneraggo.

c) Critérios de definicdo da componente varidvel e momento do seu pagamento

Em caso de atribuicdo, o montante da Remuneragdo Varidvel Anual (RVA) terd os limites
definidos pelo Conselho de Administragdo. A RVA é referente ao desempenho de Curto
Prazo, sendo o seu valor exato, em cada ano, definido em funcdo dos critérios definidos
na alinea a).

No que a avaliagdo dos Colaboradores abrangidos pela presente Politica de Remuneracio
diz respeito, a mesma tem por base o modelo de Avaliagdo de Desempenho em vigor no
Grupo Tranquilidade nas suas diversas vertentes, nomeadamente:

- Avaliagdo de Objetivos;

- Avaliacdo das Competéncias Corporativas;

- Avaliagdo das Competéncias Funcionais.

Tendo presente as caracteristicas inerentes & estrutura de remuneracdo em vigor, os
valores méaximos considerados e os niveis de toleréncia ao risco definidos, ndo foi

4
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considerado necessario proceder ao diferimento de uma parte da RVA. Assim, caso a
mesmo seja atribuida, o seu pagamento é feito de uma sd vez, em numerario.

Sem prejuizo do acima disposto, o Conselho de Administragdo, em linha com as
orientacfes estipuladas pelo acionista nesta matéria, poderd definir que a componente
variavel da remuneragdo, ou uma parte desta, seja atribuida através de planos de acbes
ou de opgbes de aquisicdo de agbes da Tranguilidade ou de qualquer outra empresa do
Grupo, nos moldes que 0 mesmo definir.

4. Outros beneficios atribuidos aos “Colaboradores com Fungoes-Chave”

Para além da remuneracdo fixa e varidvel descritas na presente politica de remuneragdo, os
“Colaboradores com Fungdes-Chave” auferem ainda os seguintes beneficios, conforme definido
no IRCT aplicavel ao sector segurador ou em normativo préprio da Companhia para a
generalidade dos Colaboradores:

a) Seguro de Sadde;
b) Seguro de Vida;
¢} Planos individualis de Reforma, em caso de reforma por velhice ou invalidez.

5. Ampliacéo do A&mbito de aplicagdo da presente Politica de Remuneragéao.

Salvo mediante decisdo em sentido oposto aprovada em sede de Conselho de Administracéo, a
presente Politica de Remuneracdo sera igualmente aplicivel em relagdo aos restantes
Colaboradores da Companhia de Seguros Tranquilidade, ndo considerados nos critérios definidos
no ponto 1 infra (Ambito de aplicagdo da Politica de Remuneragdo).

De igual modo e para efeitos do disposto no Capitulo VII. Grupos Financeiros, da Circular no.
6/2010, de 1 de abril, da ASF, a presente Politica de Remuneragdo sera igualmente aplicavel
relativamente aos Colaboradores das restantes empresas de seguro do Grupo Tranquilidade e
respetivas filiais no exterior, sem prejuizo, neste ultimo caso, dos eventuais ajustes a legislagdo
local que se afigurarem necessarios.

® ¢
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Indicagdo discriminada das recomendagBes adotadas e ndo adotadas contidas na Circular n©

6/2010, de 1 de abril, da ASF.

I.1 Adogdo de uma Politica de Remuneraciic (PR}
consistente com a gestdo e controlo de riscos eficaz
que evite uma excessiva exposicdo ao risco, que
evite potenclais conflitos de interesses e que seja
coerente com os objetivos, valores e interesses a
longo prazo da instituicdo, designadamente com as
perspetivas de crescimento, rendibilidade e protecdo
dos clientes.

Cumpre

I.2 Adequagio da PR & dimensdo, natureza e
complexidade da atividade desenvolvida, em
especial, no que se refere aos riscos assumidos ou a
assumir.

Cumpre

1.3 AdocSio de uma estrutura clara, transparents e
adequada relativamente a definicdo, Implementagio
e monitorizagdo da PR, que identifique de forma
objetiva, os colaboradores envolvidos no processo,
bemm como as respetivas responsabilidades e
competéncias.

Cumpre

_II. Aprovagéio da Politica de Remuneracdes (PR)

II.1 Aprovagdo da PR por parte de uma Comissdo de
Remuneragéo ou no caso de a sua existéncia ndo ser
exequivel ou ndo se justificar (dimensfo, natureza
ou complexidade da instituicBo) pela Assembleia
Geral.

Cumpre

I1.2 Aprovacdo pelo Conselho de Administragiic da PR
aplicavel aos colaboradores.

Cumpre

IL.3 Participagiio na definicgdo da PR de pessoas com
independéncla funcional e capacidade técnica
adequada, de modo a evitar conflitos de interesse e
permitir a forma¢do de um juizo de valor
independente.

Cumpre

II.4 A PR deve ser transparente e acessivel a todos os
colaboradores da Instituicdo;
A PR deve ainda ser objeto de formalizagdo em
documento auténome, devidamente atualizado, com
indicacdo das alteracBes introduzidas e respetiva
justificagdo e mantido um arquivo das versbes
anteriores.

Cumpre

II.5 Divulgacdio aos colaboradores, previamente ao
periodo de tempo abrangido pela sua aplicagio, do
processo de avaliagdo.

Cumpre
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I, ¢ Comlssao ‘de Remuneracio (CR) _

i

1I1.1 A CR, caso exista, deve efetuar uma revisdo, com
periodicidade anual da PR e da sua implementagdo,
de forma a permitir um juizo de valor fundamentado
e independente sobre a PR, & luz das recomendacdes
(Circular 6/2010), em especial sobre o respetivo
efeito na gestdo de riscos e de capital da instituico.

N&o aplicavel

| II1.2 Os membros da CR devem ser independentes em

relacdo aos membros do Orgdo de Admlnlstragao e
cumprir com requisitos de idoneidade e qualificagéo
profissional adequados ao exerclcio das suas
fungdes.

N&o aplicavel

1 III.3 Caso a CR recorra a prestagdo de servigos externcs |

{consultores) ndo deve contratar pessoa singular ou
coletiva que preste ou tenha prestado, nos 3 anos
anteriores, servicos a qualquer estrutura na
dependéncia do Orgdo de Administrag8o, ao préprio
Orgdo de Administragio ou que tenha relagio atual
com consultora da instituicdo, sendo esta
recomendacdoc igualmente aplicivel a qualquer
pessoa singular ou coletiva que com agueles se
encontre relacionada por contrato de trabalho ou
prestagdo de servigo.

Né&o aplicdve!

I11.4 A CR deve informar anualmente os acionistas sobre ¢
exercicio das suas fungbes e deve estar presente nas
AG em que a Politica de Remuneragdc conste da
ordem dos trabalhos.

N&o aplicdvel

i 1IL5 A CR deve reunir com uma periodicidade rminima

anual, devendo elaborar atas de todas as reunifes
efetuadas.

N&o aplicavel

IV.Orgéo de Administracio - Membros com Funcées Executivas

IV1 A remuneragdo deve integrar uma componente
varidvel, cuja determinagdo dependa de uma
avallagao de desempenho, de acordo com critérios
mensurdveis predeterminados, incluindo critérios
ndo financeiros, que considerem: desempenho
individual, real crescimento da instituicBo, riqueza
efetivamente criada, protecBo dos interesses dos
Clientes, sustentabilidade a longo prazo, riscos
assumidos e cumprimento das regras aplicdveis a
atividade.

Cumpre

Os critérios de avaliacio
assentam nos seguintes
indicadores de gestdo:

- Resultados liquidos do
exercicio;

- Rentabilidade dos Capitais
Proprios;

- Récio combinado,

sendo também sempre tida em
consideracdo a adequabilidade
dos capitais proprios ao seu
nivel de risco e representagdo
das provisfes técnicas.

Qr
S
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IV.2 Adequacdo da componente fixa e varidvel, devendo a
fixa representar uma propor¢do suficientemente
elevada da remuneracdo total. A componente
varidvel deve estar sujeita a um limite maximo.

“IV.OrgSo de Administracfic — Membros com Funcdes Extl"\ias‘l

Cumpre

IV.3 Pagamento de uma parte substancial da parte
varidvel em instrumentos financeiros emitidos pela
instituigdio cuja valorizago dependa do desempenho
de médio e longo prazo.

Nio cumpre

Esta medida serd objeto de
reavaliagdo durante o ano 2016.

iV.4 Diferimento de uma parte substancial da parte
variavel por um periocdo minimo de 3 anos e o seu
pagamento dependente do bom desempenho da
instituigdo.

N3o cumpre

Esta medida serd objeto de
reavaliagdo durante o ano 2016.

IV.5 A componente varidvel sujeita a deferimento deve
ser determinada em fungdo crescente do seu peso
relative 4 componente flxa,

N3o aplicavel

N&o aplicdvel face ao disposto
no ponto IV.4

IV.6 Inexisténcia de contratos celebrados por membros
do 6rgdo de administragdo que tenham por efeito
mitigar a variabilidade da remuneracdo que lhe for
fixada.

Cumpre

Iv.7 Manutengdo, até ao termo do mandato, do valor das
agbes que lhe foram atribuidos no &mbito da
componente variavel, até ao limite de 2 vezes a
remunera¢do total anual, salvo se necessdrio para
pagamento de Impostos resultantes do beneficio
dessas mesmas agfes.

N&o aplicavel

N&o aplicavel face ao disposto
no ponto 1v.3

IV.8 Quando a remuneragdo varidvel compreender a
atribuigdo de opgbes, o inicio do periodo de exercicio
deve ser diferido por um prazo ndo inferior a 3 anos,

Nio aplicivel

N&o aplicavel face ao disposto
no ponto IV.3

IV.9 Apds o exercicio referldo no ponto anterior (IV.8), os
membros executivos do orgdo de administracio
devem conservar um certo numero de agGes até ao
fim do seu mandato, devendo esse nimero ser
fixado.

N&o aplicével

N3o aplicével face ao disposto
no pohto IV.3

IV.OrgSo de Administraciio - Membros néo Executivos

IV.10 A remuneragdo dos membros ndo executivos do
Orgdo de Administrago n8o deve incluir nenhuma
componente cujo valor dependa do desempenho ou
do valor da instituicdo.

Cumpre

IV.(')rggo de Administracio — Indemnizacdes em caso de destituicio

IV.11 Definicdo de instrumentos juridicos adequados
para que a compensacdo estabelecida para qualquer
forma de destituigdo sern justa causa de um membro
do 6rgdo de administragio ndo seja paga se a
destituicdo ou cessagdo por acordo resultar de um
inadequado desempenho do referido membro.

Cumpre
Parclalmente

|
I

Estd prevista em relagio a
alguns membros do Conselho
de Administragdo, a
possibilidade de ser paga uma
compensagio no periodo iniclal
de 3 anos a contar da data das
suas primeiras nomeacgoes.
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V. Remuneracao

.m: : llilllﬂ'ﬂ m ..'

dos Colaboradores — Relagio entre a Remuneracio

V.1

Se a remuneragdo dos colaboradores incluir uma
componente varidvel, este deve ser adequadamente
equilibrada face a componente fixa, atendendo
designadamente, ao desempenho, responsabilidades
e fungles de cada colaborador.

A remuneracdo fixa deve representar uma parte
suficientemente importante da remunerag8o total;

A componente variavel deve estar sujeita a um limite
maximo.

Cumpre

| V.2

Pagamento substancial de uma parte varidvel em
instrumentos financeiros emitidos pela instituicdo,
cuja valorizagdo dependa do desempenho de médio
e longo prazo da instituicéo, e sujeito a uma politica
de retencdo alinhada com os interesses a longo
prazo da instituig3o.

Ndo cumpre

Esta medida serd objeto de
reavaliacdo durante o ano 2016.

*

de Atribuicio da

Remuneracdo Varidvel

A bl L T ST

.3.

V. Remuneracio dos Colaboradores - Critérios
v

A avaliagio de desempenho deve atender néo
apenas ac desempenho individual, mas também
coletivo da unidade da estrutura onde o colaborador
se integra e da propria instituigdo, devendo incluir
critérios ndo financeiros relevantes, como o respeito
pelas regras e procedimentos aplicaveis a atividade
desenvolvida, designadamente regras de controlo
interno e as relativas as relages com os Clientes.

Curmnpre

i V.4

Os critérios de atribuigdo da remuneragéo variavel
em fungdo do desempenhc devem  ser
predeterminados e mensuraveis, devendo ter por

referéncia um quadro plurianual, de trés a cinco :
a fim de assegurar que o processo de |

anos,
avaliagdo se baseia num desempenho de longo
prazo.

Curnpre
parcialmente

Os critérios utilizados sdo
predeterminados e
mensuraveis. N&o séo relativos
a um quadro plurianual por se
entender que esta componente
tem um baixo peso no valor
global e diz respeito ao
cumprimento ou ndo dos
objetivos anuais.

V.5

A remuneracdo varidvel, incluindo a parte diferida
dessa remuneracdo, sO deve ser paga ou constituir
um direito adquirido se for sustentavel & luz da
situagéo financeira da instituigdo no seu todo e se se
justificar & luz do desempenho do colaborador em
causa e da unidade de estrutura onde este se
integra.

O total da remuneragdo varidvel deve, de um modo

geral, ser fortemente reduzido em caso de regressdo
do desempenho ou desempenho negative da
instituicdo.

Cumpre
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Variavel

V. Remuneracéo dos Colaboradores ( FuncGes-Chave) - Diferimento da Remuneracio

V.6. Uma parte significativa da remuneracio varidvel
deve ser diferida por um periodo ndo inferior a trés
anos e o seu pagamento deve ficar dependente de
critérios de desempenho futuro, medidos com base
em critérios ajustados ao risco, que atendam aos
riscos assoclados 3 atividade da qual resulta a sua
atribuic8o.

N&o cumpre

Foi considerado até a data que
o baixo peso desta componente
na Remunerac8o Total Anual
néo justifica o seu diferimento.
Esta medida serd objeto de
reavaliacdo em 2016.

V.7. A parte da remuneragdoc varidvel sujeita a
diferimento nos termos do nimero anterior deve ser
determinada em funcdo crescente do seu peso
relativo face & componente fixa da remuneracio,
devendo a percentagem diferida aumentar
significativamente em fungdo do nivel hierdrquico ou
responsabilidade do colaborador.

N&o aplicivel

N&o aplicavel face ao disposto
no ponto anterior

V. Remuneracio dos Colaboradores — Colaboradores gue exerca

V.8. 05 colaboradores envolvidos na realizacio das
tarefas associadas &as fun¢des-chave devem ser
remunerados em fungdo da prossecugdo dos
objetivos associados &s respetlvas fungdes,
independentemente do desempenho das dreas sob o
seu controlo, devendo a remunerac&o proporcionar
uma recompensa adequada a relevénda do exercicio
das suas fungbes.

m funcoes-chave

Cumpre

V.9 Em particular, a fungdo atuarlal e o atudrio
responsdvel devern ser remunerados de forma
consenténea com o seu papel na instituicio e ndo
em relagdo ao desempenho desta.

Cumpre
parcialmente

Sendo a remuneracio
consenténea com a fungio,
mesma ndo é porém totalmente
alheia ao desempenho da
mesma

VI. Avallacfio da Politica de Remuneracio

VI.1 A politica de remuneragdo deve ser submetida a uma
avaliagdo interna  independente, c¢om uma
periodicidade minima anual, executada pelas
fungdes-chave da instituicio, em articulagio entre si.

Cumpre

VI.2 A avaliagdo prevista no nlimero anterlor deve incluir,
designadamente, uma andllse da politica de
remuneracao da instituicdo e da sua implementacéo,
a luz das recomendacSes da presente Circular, em
especial sobre o respetivo efeito na gestdo de riscos
e de capital da instituigéo.

Cumpre

VI.3 As fungbes-chave devem apresentar ao 6rgdo de
administracdo e a AG ou, caso exista, & comissdc de
remuneracdo, um relatbrio com os resultados da
andlise a que se refere o nimero VI.1., que,
designadamente, identifique as medidas necessarias
para corrigir eventuais Insuficiéncias a luz das
presentes recomendacdes.

Cumpre
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CE T e — e ——

VII. Grupos Financeiros

o

VII.1A empresa-mde de um grupo segurador ou

conglomerado financeire sujeito a supervisdo da ASF
com base na sua situagdo em base consolidada deve
assegurar que todas as suas filiais, incluindo as filiais
no estrangeiro, implementem  poiiticas de
remuneragic consistentes entre si, tendo por
referéncia as presentes recomendagbes.

VIL.2A adogdo das presentes recomendacBes deve ser

assegurada para o total das remuneragfes pagas a
cada colaborador pelo conjunto das instituicbes que
integrem o0 mesmo grupo segurador ou
conglomerado financeiro.

Cumpre

em articulagdo entre si, com uma periodicidade
minima anual, uma avaliagio das préticas
remuneratdrias das filiais no exterior a fuz das
recomendagBes da presente Circular, em especial
sobre o respetivo efeito na gesto de riscos e de
capital da instituicdo.

| VIL.3As funcGes-chave da empresa-mde devem efetuar, '

Cumpre
parcialmente

e o L

" VII.4. As funcbes-chave devem apresentar ao orgéc de |

administracdo da empresa-mée e a assembleia-geral
ou, caso exista, a comissdo de remuneragdo, um
relatério com os resultados da avaliagdo a que se
refere o nUmero anterior, que, designadamente,
identifigue as medidas necessarias para corrigir
eventuais insuficiéncias & luz das presentes
recomendagdes.

Cumpre
parciaimente

Os valores & remuneragdes
pagos pelas filiais, tendo em
consideracdo as respetivas
estruturas, ndo foram até a
data considerados
materialmente relevantes.

L\\-— ' Relatério e Contas 2015 - Contas consolidadas
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CERTIFICACAO DAS CONTAS

CONTAS CONSOLIDADAS

(Montantes expressos em milhares de euros - meuros)

Introducgao

1.

Examinamos as demonstragées financeiras consolidadas anexas da Companhia de Seguros
Tranquilidade, S.A. (“Companhia”), as quais compreendem o Balango consolidado em 31 de dezembro
de 2015 que evidencia um total de 1.280.179 meuros e capitais proprios totais de 138.611 meuros,
incluindo um resultado liquido atribuivel ao acionista de 29.415 meuros, a Conta consolidada de ganhos
e perdas, a Demonstrago consolidada do rendimento integral, a Demonstragéo consolidada das
variagdes no capital préprio e a Demonstragéo consolidada dos fluxos de caixa do exercicio findo
naquela data e o correspondente Anexo.

Responsabilidades

2.

E da responsabilidade do Conselho de Administragdo da Companhia a preparagéo de demonstracoes
financeiras consolidadas que apresentem de forma verdadeira e apropriada a posicao financeira do
conjunto das empresas incluidas na consolidacéo, o resultado e o rendimento integral consolidados das
suas operagdes, as variagbes nos seus capitais proprios consolidados e os seus fluxos de caixa
consolidados, bem como a adogé&o de politicas e critérios contabilisticos adequados e a manutencéo de
sistemas de controlo interno apropriados. A nossa responsabilidade consiste em expressar uma opini&o
profissional e independente, baseada no nosso exame daquelas demonstragdes financeiras
consolidadas.

Ambito

O exame a que procedemos foi efetuado de acordo com as Normas Técnicas e as Diretrizes de
Revis&o/Auditoria da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas, as quais exigem que seja planeado e
executado com o objetivo de obter um grau de seguranga aceitavel sobre se as demonstragées
financeiras consolidadas estdo isentas de distorcdes materialmente relevantes. Este exame incluiu a
verificagdo, numa base de amostragem, do suporte das quantias e informacées divulgadas nas
demonstragdes financeiras consolidadas e a avaliagdo das estimativas, baseadas em juizos e critérios
definidos pelo Conselho de Administrac&o, utilizadas na sua preparago. Este exame incluiu,
igualmente, a verificagéo das operacées de consolidagéo e da aplicagéo do método da equivaléncia
patrimonial, e de terem sido apropriadamente examinadas as demonstragées financeiras das empresas
incluidas na consolidagéo, a apreciacédo sobre se s&o adequadas as politicas contabilisticas adotadas,
a sua aplicagéo uniforme e a sua divulgagdo, tendo em conta as circunstancias, a verificagdo da
aplicabilidade do principio da continuidade das operagdes e a apreciagdo sobre se é adequada, em
termos globais, a apresentagéo das demonstragdes financeiras consolidadas. Entendemos que o
exame efetuado proporciona uma base aceitavel para a expressédo da nossa opini&o.

Opiniao

4.

Em nossa opini&o, as demonstracdes financeiras consolidadas referidas no paragrafo 1 acima
apresentam de forma verdadeira e apropriada, em todos os aspetos materialmente relevantes, a
posicéo financeira consolidada da Companhia de Seguros Tranquilidade, S.A. em 31 de dezembro de
2015, bem como o resultado e o rendimento integral consolidados das suas operages, as variagbes
nos seus capitais proprios consolidados e os seus fluxos de caixa consolidados no exercicio findo
naquela data, em conformidade com os principios contabilisticos geralmente aceites em Portugal para o

setor segurador.
ek
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Enfases

5.

No ambito do processo para a aquisicdo da Agoreana Seguros, S.A. (Agoreana) pelo grupo segurador
controlado pela AP VIII Calm Eagle Holdings S.C.A., no qual a Companhia se integra, e tendo em vista
a uniformizagéo dos pressupostos que utiliza face aos usados pela Agoreana, a Autoridade de
Supervisdo de Seguros e Fundos de Pensdes (“ASF”) expressou a sua ndo oposicéo a alteragao, para
efeitos contabilisticos e de solvéncia, dos pressupostos atuariais utilizados pela Companhia para
determinacgéo das provisées matematicas do ramo Acidentes de Trabalho e do respetivo teste de
adequacidade com referéncia a 31 de dezembro de 2015. Neste contexto, (i) a taxa de desconto
utilizada no célculo destas provisdes foi alterada de 3,2% para 4% (3,44% em 31 de dezembro de
2014), (ii) a tabua de mortalidade TV 73/77 foi substituida pelas tabuas de mortalidade TD 88/90, para a
populagéo masculina, e TV 88/90, para a populagéo feminina, e (iii) a taxa de despesas foi alterada de
1,5% para 2%. O efeito destas alteragdes implicou uma redugéo das provisdes matematicas do ramo
acidentes de trabalho registadas pela Companhia em 31 de dezembro de 2015 e um aumento dos
resultados consolidados do exercicio no montante de 13.500 meuros (10.535 meuros apds considerado
o respetivo efeito fiscal).

As demonstracdes financeiras consolidadas da Companhia relativas ao exercicio findo em 31 de
dezembro de 2014 s&o apresentadas de forma a dar cumprimento aos requisitos de publicacdo de
contas. Estas demonstragdes financeiras foram examinadas por outra Sociedade de Revisores Oficiais
de Contas, cuja Certificagdo Legal das Contas consolidadas, datada de 24 de novembro de 2015, ndo
continha reservas e incluia trés énfases. Uma das énfases referia-se ao facto de a Companhia
apresentar demonstracdes financeiras consolidadas pela primeira vez com referéncia a 31 de
dezembro de 2014, pelo que as demonstragdes financeiras consolidadas relativas ao exercicio findo em
31 de dezembro de 2013, apresentadas para efeitos comparativos, ndo foram objeto de auditoria. Outra
das énfases era relativa ao ndo cumprimento em 31 de dezembro de 2014 dos requisitos minimos de
solvéncia e representacéo das provisdes técnicas exigidos pela regulamentagéo da ASF e ainda por a
Companhia apresentar capitais préprios inferiores a metade do capital social, sendo aplicaveis os
requisitos previstos no artigo 35° do Codigo das Sociedades Comerciais. Em 2015 a Companhia
implementou um plano de recapitalizag&o, que incluiu a realizagdo de um aumento de capital, a
realizagéo de prestagdes acessoérias e ainda a venda da participagao financeira na Advancecare —
Gestéo e Servicos de Saude, S.A.. A Ultima énfase era relativa ao resgate efetuado em marco de 2015
de uma operagéao de capitalizagéo celebrada entre a Companhia e o Novo Banco, S.A. por reembolso
em espécie dos ativos que a constituiam, a qual ndo teve impacto nos resultados e capitais préprios
consolidados da Companhia por ser relativa a um produto em que o risco de investimento é suportado
pelo tomador do seguro.

Lisboa, 15 de junho de 2016
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